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SÜDTIROL / Provincia Autonoma di Bolzano 
 
1427/60:  *12.000-60.000, 1605: *117.000 E, *28.400 Wf. (Zuzug 3470), 1685: *138.000 E, 
1754: *19.000-163.000, 1795: *23.300-171.000, 1811: 179.800, 1817: 178.917, 1837: 
24.466-183.727, 1850: 192.825, 1869: 27.376-196.783, 1880: 28.813-205.306, 1890: 29.524-
210.385, 1900: 30.859-222.793, 1910: 33.310-251.451, 1921: 256.610, 1931: 282.158, 1936: 
298.290, 1939: 326.659, 1943: 291.698, 1951: 333.900, 1953: 341.521, 1961: 373.863, 1971: 
414.041, 1981: 430.568, 1991: 440.508, 2001: 80.009-462.999, 2011: 91.028-504.643 
(39.425 Ausl., 7.8 %), 2012: 509.626, 3/2013: 511.722. 
Die  Werte für 2012 und 3/2013 sind an das Volkszählungsergebnis angepasst. 
 
Anmerkungen 
1817: Bozen aus 1811 (Zählung 1817 ganz grob gerundet).  
Ausländer in Südtirol (%):  2001: 14.326 (3.1), 2004: 22.152 (4.6), 2005: 25.317 (5.2), 2007: 32.945 (6.7), 2008: 
36.284 (7.3), 2009: 39.156 (7.8), 2010: 8.2 %, 2011: 44.362 (8.7 %).  –  2011 (Volkszählung): 39.425 (7.8 %). 
 
Für  die italienischen Volkszählungen der Jahre 1921-1991 liegen keine Angaben über Häuser bzw. Gebäude 
vor. 
Wohnungen  1951: 72.650, 1961: 92.347, 1971: 116.345, 1981: 142.042, 1991: 166.673, 2001: 198.078, 2011: 
219.417. 
2011:  Amtliche Einwohnerzahl aus der Volkszählung. Gebäude- und Ausländerzahl noch aus den vorläufigen 
Ergebnissen. 
 
Quellen:   
1427/60: HR der Häuserzahl nach den im Quellenverzeichnis für 1427 und 1460 angegebenen Quellen. (Für 78 
% des Häuserbestandes von 1837 liegen Angaben über Feuerstätten oder Wehrfähige aus dem 15. Jh. vor.) 
Einwohnerzahl: Klein Kurt, Bevölkerung der österreichischen Alpenländer vom 16. bis zum 19. Jahrhundert, in: 
Ladner Pascal – Imboden Gabriel (Hg.), Seelen zählen. Zur Bevölkerungsgeschichte der Alpenländer. Vorträge 
des sechsten internationalen Symposiums zur Geschichte des Alpenraums Brig 2000, 2003, 29 ff. -  1605: Zuzug 
der Südtiroler Gerichte 3400 Mann + 34 Anteil Heinfels + 36 Anteil Naudersberg = 3470. Zuschlag für Altrei 
und Deutsch-Nonsberg ca 1000 E. Die Zahl der Wehrfähigen aus dem Verhältnis Zuzug = 12.2 % der Wf. 
errechnet (vgl. Quellenverzeichnis, Repr. 78 % des Zuzugs). 1647 werden für 16 Gerichte mit einzelnen 
Angaben  9030 Wehrfähige verzeichnet (32 % der geschätzten Gesamtzahl der Wehrfähigen von 1604). In 
diesen Gerichten bestanden 1795: 9092 Häuser (39 % der Gesamtzahl der Häuser). - 1685: Rückrechnung vom 
Wert für 1754 nach dem Wachstum 1685-1760 in der Diözese Trient (Visita ad Limina 1685, 1760; nach John 
Mathieu). - 1754: Häuser grob geschätzt (nur Wohnhäuser!). Einwohnerschätzungen: Sexten 1200, Innichen 
1600, Graun i.V. 2300, Truden 600, Deutsch-Nonsberg 1000. – 1811, 1837: Statistisches Jahrbuch für Südtirol, 
2002, 80. - 1939, 1943, 1953: Leidlmair (siehe unten bei den Sprachgruppen).  - Gebäude 2011: Pressemeldung 
des Landesinstitutes für Statistik vom 18.6.2012.  
 
 
Diözese Brixen 
1594: 93.877 Kommunikanten, 1750: 227.670 E, 1760: 232.555, 1770: 230.164, 1780: 
222.778, 1790: 228.573, 1800: 229.181 (+). – 1810: 268.419, 1820: 262.471, 1830: 266.255, 
1840: 268.777, 1850: 274.850, 1860: 272.203, 1870: 276.069 (ohne Vorarlberg). 
Q: 1594: Sinnacher Franz Anton, Beiträge zur Geschichte der bischöflichen Kirche Säben und Brixen in Tirol, 
Bd. 7, 1830, 724 (58 Pfarren, ohne Kommunikanten in Klöstern, Domkirche und Kollegiatkirchen). - 1750 ff.: 
Gelmi Josef, Kirchengeschichte Tirols, 1986 (nach den Brixner Diözesanschematismen). 
 
Deutschsprachiger Anteil der Diözese Trient (Präfektur Bozen) 
1658: 45.000 E, 1826: 109.948, 1832: 109.358. -  1864: 101.230. 
Q 1658: Stolz Otto, Geschichte des Landes Tirol, 1.Bd., 1955, 263. – 1826: wie Quellenverzeichnis. - 1832: 
Decriptio Dioecesis et Cleri Tridentini, 1833 (Besprechung im Boten von Tirol, Nr. 31 und 32/1833, 124 ff.). - 
1864: Thaler Josef, Der deutsche Anteil des Bistums Trient, 1.Bd., 1866. Ohne das Dekanat Schlanders, das 
früher zur Diözese Chur gehörte, aber mit den Dekanaten Meran (15.103 E) und  Passeier (6322 E) im früheren 
Grenzbereich zur Diözese Chur.  



 3

Bevölkerung nach Dekanaten 1826 und 1832: Bozen 25.274 E (24.772), Salurn 5584 (5941), Kaltern 11.244 
(11.810), Lana 10.641 (10.831), Meran 14.516 (14.952), Passeier 5807 (5862), Schlanders 12.202 (12.158), 
Sarnthal 4143 (4055), Klausen (Villanders) 10.653 (10.483, Kastelruth 9882 (8491). 
 
Grafschaft Tirol 
1605: *253.000 E (Zuzug 7430), 1754: 46.044-384.955, 1775: 408.464, 1785: 428.596, 1792: 
440.170 
Q 1754, 1775, 1785, 1792: Goehlert Vincenz, Die Entwicklung der Bevölkerung von Tirol und Vorarlberg, in: 
Statistische Monatsschrift 6/1880, 52 ff. 
  
Fürstentum Trient 
1499: 760 Mann (bei einem Anschlag auf 5000 Mann), 1511: samt Brixen 1800 Mann (bei 
einem Aufgebot von 5000), 1605: *80.000 E (Zuzug 2350), 1754: 145.000, 1785: 21.623-
147.364 (+). - 1785: 21.623-147.364, 1792: 178.000 (samt Fürstentum Brixen), 1802: 
147.364. 
Q 1499, 1511: Schennach, Kriegswesen, 69, 163. - 1785: Rohrer Joseph, Abriss der westlichen Provinzen des 
österreichischen Staates, 1804, 72. - 1785, 1792: Goehlert (wie oben). – 1802: Bevölkerung nach Kreisen 1802, 
Bibliothek des Museum Ferdinandeum Innsbruck 2074/15. 
 
Fürstentum Brixen 
1499: 345 Mann (bei einem Anschlag auf 5000 Mann), 1526: Zuzug 164 Wf., 1605: *17.000 
E (Zuzug 500), 1754: 29.868, 1785: 5560-26.759, 1802: 26.759, 1803: 25.800. 
Q 1499, 1526: Schennach, Kriegswesen, 69, 181. –  1785: Rohrer (wie oben). – 1802: wie oben. – 1803: Heiss 
Hans, Altes und neues Stadtbürgertum in Brixen 1770-1803, in: Flachenecker Helmut - Heiss Hans - Obermair 
Hannes (Hg.), Stadt und Hochstift. Brixen, Bruneck und Klausen bis zur Säkularisation 1803, 2000, 309.  
 
Sprachgruppen 
 
Deutsch 
1880: 186.987, 1890:187.100, 1900: 197.822, 1910: 223.913, 1921: 193.271, 1939: 234.650, 
1943: 176.297, 1953: 214.251, 1961: 232.717, 1971: 260.351, 1981: 279.544, 1991: 287.503, 
2001: 296.461. 
Prozent: 1880: 90.6, 1890: 89.0, 1900: 88.8, 1910: 89.0, 1921: 75.9, 1939: 71.8, 1943: 60.4, 
1953: 62.7, 1961: 62.2, 1971: 62.9, 1981: 64.9, 1991: 68.0, 2001: 69.2, 2011: 69.4. 
 
Italienisch 
1880: 6884, 1890: 9369, 1900: 8916, 1910: 7339, 1921: 27.048, 1939: 80.743, 1943: 104.766, 
1953: 114.568, 1961: 128.271, 1971: 137.759, 1981: 123.695, 1991: 116.914, 2001: 113.494. 
Prozent: 1880: 3.4, 1890: 4.5, 1900: 4.0, 1910: 2.9, 1921: 10.6, 1939: 24.7, 1943: 35.9, 
1953: 33.5, 1961: 34.3, 1971: 33.3, 1981: 28.7, 1991: 27.6, 2001: 26.5, 2011: 26.1. 
 
Ladinisch 
1880: 8822, 1890: 8954, 1900: 8907, 1910: 9429, 1921: 9910, 1939: 11.250, 1943: 10.635, 
1953: 12.696, 1961: 12.594, 1971: 15.456, 1981: 17.736, 1991: 18.434, 2001: 18.736. 
Prozent: 1880: 4.3, 1890: 4.3, 1900: 4.0, 1910: 3.8, 1921: 3.9, 1939: 3.4, 1943: 3.6, 1953: 
3.7, 1961: 3.4, 1971: 3.7, 1981: 4.1, 1991: 4.4, 2001: 4.4, 2011: 4.5.   
 
1939 gab es zwei  Optionszählungen: durch den prodeutschen Völkischen Kampfring Südtirols und durch die 
faschistische Verwaltung.. – 1943: Zählung der deutschen Behörden. – 1953: Angaben des Grenzzonenamtes 
(geheim durchgeführte Statistik). – Q 1880-1953: Leidlmair Adolf, Bevölkerung und Wirtschaft in Südtirol, 
Tiroler Wirtschaftsstudien 6, 1958. – 1961-2001: Statistisches Jahrbuch für Südtirol – 2011: Pressemeldung des 
Landesinstitutes für Statistik vom 12.6.2012. 
   
Trentino / Provincia di Trento 



 4

1602: 167.000 E, 1685: 171.800, 1754: 203.000, 1810: 227.000, 1825: 262.000, 1837: 
287.000, 1847: 311.000, 1857: 318.000, 1869: 335.391, 1880: 346.156, 1890: *344.000, 
1900: 355.002, 1910: 381.138, 1921: 404.237, 1931: 384.125, 1936: 370.739, 1951: 394.704, 
1961: 412.104, 1971: 427.845, 1981: 441.192, 1991: 447.556, 2001: 477.017, 2011: 526.510.   
Ehem. Trienter und Roveredaner Kreis 
1806: 222.537 E, 1820: 249.855, 1828: 273.144, 1830: 39.205-279.170, 1831: 39.436-
282.256, 1834: 39.569-288.374, 1837: 39.806-290.204, 1840: 42.927-298.429, 1843: 44.188-
305.599, 1846: 44.720-313.585, 1848: 45.056-317.028. 
Q 1602, 1685: Mathieu Jon, Geschichte der Alpen 1500-1900. Umwelt, Entwicklung, Gesellschaft,  1998 (1602, 
1685: Rückrechnung vom Wert von 1754 nach dem Wachstum 1602-1684 sowie 1685-1760 in der Diözese 
Trient – Visita ad Limina 1602, 1685, 1760, Archivio Dioecesano Tridentino). – 1754-1857: Penz Hugo, Das 
Trentino, Tiroler Wirtschaftsstudien 37, 1984. 83. – 2011: wie oben bei Südtirol.  
 
 
EHEMALIGE GERICHTE  (bis 1806) 
Häuser- und Einwohnerzahlen bis 1837 oder 1838. - Quellenangaben, die sich nicht ausdrücklich auf die 
ehemaligen Gerichte beziehen, finden sich bei den heutigen Gemeinden oder Ortschaften. 
 
Albeins 
1526: Zuzug 8, 1605: *240 E (Zuzug 7), 1749: 438, 1763: 457, *1785: 460, 1817: 369, 1837: 
60-383. 
Hochstift Brixen (Gericht urk. erst 1504). – O Albeins (G Brixen) – Gericht und Dorf waren nicht identisch!. 
                                                                                               
Altenburg 
1406: 167, 1455: 255 Wf., 1460: 206 Wf., 1526: Zuzug 100 (samt Hocheppan), 1604: 557 
Wf., 1605: *2400 E (Zuzug 70), 1647: 480 Wf., 1754: 321-2214, 1774: 330-2473, *1785: 
296-2700, 1795: 393-3236, 1804: 368, 1806: 3258, 1819: 3875, 1825: 3798 (samt 
Hocheppan), 1837: 369-3927. 
G Eppan an der Weinstraße (ohne Gericht Hocheppan und 7 Höfe von Gaid und Perdonig, die zum Gericht 
Neuhaus gehörten). – Q 1406: Lf. Urbar (Zahler der Burghut, nur von Häusern zu entrichten. – 1455, 1460: 
Schennach Martin P., Tiroler Landesverteidigung 1600-1650. Landmiliz und Söldnertum, Schlern-Schriften 323, 
2003, 138. Nach Tir. Weistümer 4.Teil, 1.H., 284, gab es 1460 mehr Feuerstätten als Wehrfähige. – 1604, 1647:  
Stolz, Wehrverfassung, 103 ff. – 1774: Jäger. – 1825: Staffler (wie Bozen). 
 
Altrasen 
1427: 168, 1545: 194, 1564: Zuzug 50, 1590: 191 FSt, 1605: *2450 E (Zuzug 72), 1647: 503 
Wf., 1754: 329-3683(?), 1762: 336 Fam., 1763: 3274, 1774: 345-3520, *1785: 358-3100, 
1790: 3143, 1795: 368-3193, 1804: 3231, 1811: 353-3041, 1817: 3257, 1819: 3412, 1837: 
390-3189. 
G Olang, Percha, O Niederrasen und Oberrasen (G Rasen-Antholz) – Q 1427, 1774: Jäger. - 1545: Pustertalische 
Beschreibung. – 1590: Tir. Weistümer 4.Teil, 1.H., 514 (dort datiert E.16.Jh.). – 1564: Kontingent bei einem 
Aufgebot von 10.000 Mann (Oberforcher Josef, Die Organisation der tirolischen Landesverteidigung, in: 
Osttiroler Heimatblätter 17/1949). - 1647: Stolz, Wehrverfassung, 105 ff. – 1762: Innerhofer Herbert Theobald 
(Hg.), Olang. Eine Gemeinde im Wandel der Zeiten, 1984, 229. 
 
Ampezzo (Haiden) 
*1785: 366-2000, 1793: 2087 (1575 Komm.), 1812: 2376 (1813 Komm.), 1817: 2360, 1825: 
2540, *1834: 2620, 1838: 2644, 1846: 2737, 1857: 2810, 1869: 366-2979, 1880: 402-3358, 
1890: 431-3032, 1900: 468-3088, 1910: 586-3691. 
Gehörte bis 1918 zu Tirol. – G Ampezzo (Cortina d`Ampezzo). – Q 1825: Staffler (wie Bozen). – 1846: wie 
Buchenstein. 
 
Antholz 
1479: 100 Wf., 1491: 76, 1564: Zuzug 12, 1605: *550 E (Zuzug 16), 1754: *800, 1763: 907, 
*1785: 94-900, 1790: 803, 1811: 94-857, 1817: 841, 1837: 121-959. 
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Hochstift Brixen. – O Antholz (Mitterthal, Niederthal, Oberthal) der G Rasen-Antholz. – 1564: wie Altrasen. 
 
Brixen Stadtgericht 
1526: Zuzug 40, 1594: 2500 Komm.(Pfarre), 1570: 339-2110, 1596: *330, 1605: *1830 E 
(Zuzug 54), 1675: 2200 Komm.(Pfarre), 1697: *2000 E, 1798: 3629 E (samt Gericht 
Pfeffersberg), 1808: 2340, 1811: 376-2731, *1827: 3161, 1828: 2886, 1830: 2768, 1837: 374-
2971. 
Hochstift Brixen. - O Brixen Stadt (G Brixen)..- Q 1798: Theiner Margot, Das Stadtgericht Brixen, die Gerichte 
Lüsen, Albeins und Pfeffersberg 1641-1803, Diss.Univ. Innsbruck 1983, 5. 
 
Brixen Hofgericht 
*1785: 99-800, 1804: 1315 E. 
Hochstift Brixen. - Nördlich von Brixen (Spinges). 
 
Bruneck Stadtgericht 
1479: 255 Wf., 1605: *950 E (Zuzug 28), 1679: 800 Komm., 1749: 1185, 1763: 1230, *1785: 
89(?)-1300, 1817: 1290, *1827: 1471, 1830: 1471, 1832: 1610, 1837: 182-1655. 
Hochstift Brixen. – O Bruneck Stadt (G Bruneck). 
 
Bruneck Oberamtsgericht 
1564: Zuzug 10, 1605:  *950 E (Zuzug 28), 1780: 600 E, 1804: 808. 
Hochstift Brixen. – Häuser in Streulage. – Q 1564: wie Altrasen. 
 
Buchenstein  
1479: 273 Wf., 1609/13: 1370 Komm., 1605: *1700 E (Zuzug 50), 1649: 348 Firmungen, 
1754: *2800, *1785: 260-2000, 1793: 2796 (2183 Komm.), 1804: 2685, 1812: 2721 (2053 
Komm.), 1817: 2690, 1825: 2716, 1837: 269-2984, 1838: 3034, 1846: 3001, 1852: 275-3363, 
1869: 334-2984, 1880: 412-2982, 1890: 422-3042, 1900: 428-2857, 1910: 441-2983. 
Hochstift Brixen. Gehörte bis 1918 zu Tirol. – G Buchenstein (Livinallongo), Colle Santa Lucia. - 1609: Colle S. 
Lucia 370 Komm., 1613: Pieve 1000 Komm. – Q 1649: Silbernagl Josef, Die nachtridentinischen kirchlichen 
Verhältnisse in der Diözese Brixen von 1614-1662 im Spiegel der Visitationsprotokolle, Diss. Univ. Innsbruck 
1973, 71. - 1825: Staffler (wie Bozen). – 1846: Provinzial-Handbuch von Tirol und Vorarlberg für das Jahr 
1847. 
  
Burgstall 
1406: *17, 1427: 13 Hh, A.16.Jh.: 25-241, *1600: 17, 1754: 26-198, 1774: 22-197, 1779: 24, 
*1785: 32-260,  1790: 201, 1795: 26-192, 1811: 29-160, 1817: 120, 1837: 30-203.  
G Burgstall. . 
 
Deutschnofen 
1538: 850 Komm., 1558: 132 (nicht alle), 1579: 800 Komm., *1600: 100 FSt, 1605: *1400 E 
(Zuzug 41), 1749: 241, 1754: 347-2279, 1774: 384-2550, *1785: 387-2350, 1790: 2636, 
1795: 395-2742, 1810: 2300, 1817: 2290, 1819: 2306, 1825: 2406, 1826: 2478, 1837: 405-
2501.    
G Deutschnofen. – Q *1600: Wolkenstein. – 1825: Staffler (wie Bozen). 
 
Ehrenburg (Burgfrieden) 
2.H.15.Jh.: 10, 1564: Zuzug 3, 1605:*140 E (Zuzug 4), 1754: 20-175, 1817: 181, 1837: 28-
176. 
O Ehrenburg (G Kiens). – Q 1564: wie Altrasen. 
 
Enn und Caldiff 
Urbaramt Enn 1288: 185 Iteme lf..1406: 161 lf. - 1460: *300 FSt, 1526: Zuzug 100, 1605: 
*3700 E (Zuzug 108), 1754: 459-3511, 1774: 507, 1790: 3258, 1795: 508-3308, 1804: 508, 
1817: 3511, 1819: 3600, 1826: 4232, 1837: 510-4114 (ohne Altrei). 
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G Aldein, Altrei, Auer, Branzoll, Montan, Neumarkt (ohne   Laag). – Q 1288: Schützenkompanie Montan (Hg.), 
Montan, 2 Bde., 2003 (I, 120). – 1406: Stolz, Deutschtum, II, 251 f. - 1774: Jäger. 
 
Enneberg 
1296: 194, 1296 (andere Angabe): 218, 1296: 245(7 öde), 1493: 203, 1605: *2450 E (Zuzug 
72), 1754: 432-4658, 1774: 469-4672, *1785: 492-4500, 1790: 4381, 1795: 486-4360, 1804: 
4426, 1837: 527-4699. 
G Abtei, Corvara (ohne  Kolfuschg), Enneberg (ohne Welschellen), Wengen. 
Q 1296: Urbar Sonnenberg 1296/1315: Zahl der Namen (Besitzer) im Gericht Enneberg (Abtei 124, Wengen 20, 
Enneberg 50). - (Andere Angabe): Urbar Sonnenburg 1296/1315 (Hartungen (wie G Ahrntal), 45 (Karte)). – 
(Dritte Angabe): Zingerle Ignaz (Hg.), Das Urbarbuch des Klosters zu Sonnenburg, AÖG 40/1869. – 1493: Tir. 
Weistümer 4.Teil, 1.H., 709. 
 
Feldthurns 
1460: *95, 1526: Zuzug 20, 1605: *1090 E (Zuzug 32), 1747: 162, 1749: 1038, 1754: 1200, 
1763: 1037, 1780: 161-1200, *1785: 153-1060, 1790: 1162, 1811: 162-1107, 1817: 1216, 
1826: 1019, 1837: 177-1181. 
Hochstift Brixen. – G Feldthurns. 
 
Flaas und Kampidell  
*1583: 27, *1600: 28, 1605: *140 E (Zuzug 4), 1636: 29, 1754: 39-262, 1774: 36-293, 1780: 
259, *1785: 45-300, 1790: 261, 1792: 283, 1795: 45-291, 1817: 234, 1837: 45-278.  
O Flaas und Kampidell (G Jenesien). – Q *1600: Wolkenstein. 
 
Forst 
1427: 8, 1526: Zuzug 4, 1581: 12, *1600: 12-15 FSt, 1605: *100 E (Zuzug 3), 1754: 25-206, 
1774: 23-212, 1778: 23, *1785: 28-200, 1790: 219, 1795: 28-196, 1811: 21-131, 1817: 168, 
1837: 28-188.  
O Forst (G Algund). – Q 1427, 1774: Jäger. - *1600: Wolkenstein. 
 
Gargazon 
1407: 23, 1427: 18 Hh, 1526: Zuzug 4, 1545: 18, 1589: 19 (13 Wf.), *1600: 20, 1605: *140 E 
(Zuzug 4), 1754: 24-247, 1774: 24-144, *1785: 24-175, 1790: 183, 1795: 26-192, 1817: 180, 
1837: 30-245.  
G Gargazon. 
 
Glurns und Mals 
1427: 621, 1754: *6750 E, *1785: 1309-8140, 1837: 1312-10.223 (samt Hofgericht 
Marienberg und Gericht Matsch). - 1427: 621 (553 lf.Hh), 1605: *5850 E (Zuzug 172), 1754: 
923-5927, 1774: 1007-6751, *1785: 1142-7350, 1795: 1069-7931, 1804: 8349, 1811: 1229-
8089, 1817: 8464, 1819: 8880. 
G Glurns, Mals in Vinschgau (ohne Matsch, Schleis und Schlinig), Prad am Stilfserjoch, Schluderns, Stilfs, 
Taufers im Münstertal. – Q 1427, 1774: Jäger. 
 
Gries und Bozen 
1460: *400 FSt, 1526: Zuzug 180, 1604: 1317 Wf., 1605: *5600 E (Zuzug 165), 1754: (450)-
7169, 1774: 895-5549, *1785: 1018-8000, 1795: 970-8905, 1804: 897, 1819: 9549, 1826: 
11.093, 1837: 1117-11.289, 1838: 11.298. 
G Bozen, Leifers. – Q 1604: Stolz, Wehrverfassung, 103 f. 
 
Gufidaun 
1511: Kontingent 60, 1526: Zuzug 100, 1547: *530, 1605: *3250 E (Zuzug 96), 1647: 447 
Wf., 1754: 793-5532, 1774: 884-5110, *1785: 991, 1790: 6068, 1795: 936-6167, 1811: 839-
5891, 1817: 6721, 1837: 974-6011.  
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G Lajen, St. Christina in Gröden, St. Ulrich, Villnöss, O Gufidaun (G Klausen). – Q 1511: Schennach, 
Kriegswesen, 40. - 1647: Stolz, Wehrverfassung, 105 ff. 
 
Heinfels (Teil) 
1605: Zuzug *51, 1612: 150 Wf., 1615: 2144 E, 1837: 322-2483. 
G Sexten, O Innichberg, Vierschach und Winnebach (G Innichen), O Wahlen (G Toblach). – Südtiroler Anteil 
am Zuzug 1605 nach dem Verhältnis der Bevölkerung 1615. Bevölkerung 1615 durch Differenzbildung zu den 
österreichischen Gemeinden ermittelt. – 1612: Obbrugger Josef, Muster-Register und Beschreibung der 
Heinfelser und Innichinger Untertanen, in: Osttiroler Heimatblätter 21/1953.  
 
Hocheppan 
1406: *18, *1600: 26 FSt, 1605: *170 (Zuzug 5), 1754: 28-608(?), 1768: 26, 1774: 27-164, 
*1785: 34-180, 1795: 33-174, 1806: 267, 1837: 45-244. 
Kein geschlossenes Gebiet. 1768: Missian 17, Unterrain 5, Perdonig 3 H und Schloss Korb. – Q *1600: 
Wolkenstein. 
 
Innichen (Hofmark) 
*1360: *66, 1605: *580 E (Zuzug 17), 1749: 1090, 1760: 107-1185, 1763: 1179, 1774: 119-
902, *1785: 128-1000, 1790: 1013, 1795: 126-951, 1804: 1080, 1814: 126, 1817: 854, 1824: 
1098, 1837: 128-915. 
Hochstift Freising. – O Innichen (G Innichen). 
 
Jenesien 
1605: *1900 E (Zuzug 56) samt Burgstall und Mölten. - 1649: 159, 1670: 164, 1754: 173-
1249, 1774: 194-1261, 1777: 207, *1785: 244-1500, 1790: 1472, 1795: 218-1526, 1817: 
1361, 1837: 223-1572. 
G Jenesien (ohne O Flaas und Kampidell). 
 
Kaltern und Laimburg 
1555: 400-500 Wf. der Gerichte Kaltern, Tramin und Kurtatsch. - *1380: 156 Bes., 1406: 155 
Bes., *1380-1450: 186 Bes., 1493: *172, 1526: Zuzug 60, *1600: 380 FSt, 1604: 507 Wf., 
1605: *2300 E (Zuzug 68 – Kaltern 63, Laimburg 5), 1647: 620 Wf., 1754: 362-2468, 1774: 
328-2450 (ohne Laimburg), *1785: 289-2300, 1790: 2801, 1795: 400-2676, 1804: 373, 1810: 
2810, 1817: 3105, 1819: 3167, 1825: 3140, 1826: 3489, 1837: 391-3489. 
G Kaltern an der Weinstraße, Pfatten. – Bes.: Familiennamen von Besitzern. - Q *1380, 1406, *1380-1450: 
Stolz, Deutschtum, II, 69. - 1555: 400-500 Wf. aus den drei Gerichten sind an einer lokalen Auseinandersetzung 
beteiligt (Schadelbauer Karl, Beiträge zur Geschichte des Bozner Unterlandes, Schlern-Schriften 197, 1959, 33. - 
*1600: Wolkenstein. - 1604, 1647:  Stolz, Wehrverfassung, 103 ff. - 1810: Fontana Josef, Das Südtiroler 
Unterland in der Franzosenzeit 1796-1814, Schlern-Schriften 304, 1998, 597. – 1825: Staffler (wie Bozen). 
 
Karneid 
1341/51: *175, 1411: 127, 1526: Zuzug 20, 1605: *1100 E (Zuzug 32), 1754: 202-1468, 
1774: 301-1799, 1795: 322-2114, 1804: 341-2013, 1817: 2167, 1826: 2137, 1837: 355-2197. 
G Karneid; Welschnofen. – Q 1341/51: Pichler Eduard, Zwei Urbare aus dem 14. Jahrhundert. Ein Beitrag zur 
Rechts- und Siedlungsgeschichte des Karneider Berges, in: Der Schlern 1975, 363 ff. - 1411: Tir. Weistümer 
4.Teil, 1.H., 333 (115 Höfenamen und 12 nicht genannte Burgfrieder).   
 
Kastelbell (samt Schnals) 
1314: 256, 1427: 173 (229 Hh), 1819: 3352 E (samt Vent, G Sölden). – 1427: 169, 1460: 131 
urk., 1605: *2350 E (Zuzug 69, dav. 5 Kloster Schnals), 1647: *400 Wf., 1695: 209 urk., 
1754: 295-3045, 1774: 322-2516 (ohne Schnals), 1779: 218 urk., *1785: 378-3100, 1795: 
359-2858, 1811: 289-3161, 1817: 2795, 1837: 311-2709. – Burgfrieden Schnals: 1605: *170 
E (Zuzug 5), 1754: 17-243, 1790: 244, 1795: 15-91 (?). 
G Kastelbell-Tschars, Schnals. – Q urk. 1460, 1695, 1779: Staffler Richard, Die Hofnamen im Landgericht 
Kastelbell (Vinschgau), Schlern-Schriften 8, 1924. - 1647:Stolz, Wehrverfassung, 105 ff. – 1774: Jäger. 
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Kastelruth 
14.Jh.: 33 urk., 15.Jh.: 83 urk., 16.Jh.: 106 urk., 17.Jh.: 126 urk. - 1526: Zuzug 40, *1575: 
324, 1605: *1840 E (Zuzug 54), 1640: 329 (517 Wf.), 1647: 370 Wf., 1704: 2700, 1754: 441-
2461, 1763: 2858, 1774: 452-2739, 1775: 542-3122, 1780: 476, *1785: 394-3350, 1795: 494-
3392, 1811: 499-3282, 1812: 501-3257, 1817: 3028, 1819: 3404, 1826: 3044, 1834: 3195, 
1837: 526-3132.  
G Kastelruth.  
 
Klausen Stadtgericht 
1479: 53 Wf., 1526: Zuzug 20, 1534: 92 Wf., 1542: 125 Wf., 1579: 73 Wf., 1605: *780 E 
(Zuzug 23), 1638: *80, 1754: 630, *1785: 107, 1790: 626, 1817: 736, 1825: 716, 1837: 111-
775. 
Hochstift Brixen. - O Klausen Stadt (G Klausen). 
 
Kurtatsch 
1490/1510: 106, 1526: Zuzug 30, *1600: 159, 1605: *1300 E (Zuzug 38), 1754: 211 H, 1774: 
210-1114, 1790: 1353, 1795: 226-1434, 1817: 1670, 1837: 267-2336. 
G Kurtatsch an der Weinstraße, O Margreid an der Weinstraße, O Söll und OB Rungg (G Tramin an der 
Weinstraße). – Q *1600: Wolkenstein. 
 
Laimburg 
*1380: 17, *1600: 20, 1605: *170 E (Zuzug 5), 1754: 22-168, 1817: 168, 1826: 122, *1830: 
200, 1837: 18-270. 
G Pfatten. – Q *1600: Wolkenstein. 
 
Latzfons und Verdings 
1479: 83 Wf., 1491: 65 FSt, 1526: Zuzug 40 (Latzfons 20, Verdings 20),  1534: 93 Wf., 1572: 
123, 1604: 240 Wf., 1605: *850 E (Zuzug 25), 1740: 151, 1749: 1260, 1763: 1268, *1785: 
171-1300, 1790: 1212, 1811: 162-1198, 1817: 1075, 1837: 165-1126. 
Hochstift Brixen. – O Latzfons (G Klausen),  Burgfrieden Säben.  
 
Lüsen 
1253: 102, 1526: Zuzug 30, 1605: *1190 E (Zuzug 35), 1608: 226 Hh, 1666: 1200 Komm., 
1733: 133(23 Sö), 1749: 1235, 1754: 1200, 1763: 1302, 1769: 1188, *1785: 149, 1789: 
149(39 Sö), 1790: 1159, 1793: 1008, 1811: 136-1174, 1812: 1100, 1817: 1104, 1821/22: 144-
1223, 1837: 150-1149. – Kommunikanten 1769: 1013, 1793: 1008, 1812: 932. 
Hochstift Brixen. – G Lüsen. 
 
Marienberg  
1754: 42-266, 1774: 83-557, *1785: 96-*240(?), 1790: 551 E, 1795: 89-549, 1804: 541. 
Hofgericht des Stiftes Marienberg. - O Schleis, Schlinig, Plawenn (G Mals in Vinschgau). 
 
Matsch 
1427: 28 Hh, 1605: *510 E (Zuzug 15), 1754: 560, *1785: 71-550, 1790: 558, 1795: 72-582, 
1804: 626, 1811: 381, 1817: 463.  
O Matsch (G Mals in Vinschgau). 
 
Meran Landgericht 
1314: *300 (ohne Hafling und Vöran), 1427: *737(860 Hh), 1460: 642 Wf. (samt Stadt), 
1460: *5500 E, 1526: Zuzug 180 (samt Stadt), 1605: *7000 E (Zuzug 205), 1754: *1113-
8910, 1774: 1118-11.248 (samt Stadtgericht), *1785: 1149-12.000 (samt Stadt), 1795: 1475-
12.263 (samt Stadtgericht), 1837: 1302-9745. 
G Algund (ohne Forst), Hafling, Kuens, Meran (ohne Stadt Meran), Naturns, Partschins, Plaus, Riffian, Tirol, 
Vöran. – Q 1460 (Wf.): Tir. Weistümer 4.Teil., 1.H., 104. – 1460: Gluderer (wie Meran). 
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Meran Stadtgericht 
1304: 215 Stpfl, *1350: 1400 E, *1440: 280 FSt, 1605: *1600 E (Zuzug 47), 1679: 1668, 
1763: 196-2219, 1776: 196, 1780: 210-2082, 1785: 205-2154, 1804: 224, 1817: 2218, 1826: 
2482, *1827: 2168, 1828: 2183, 1830: 2138, 1830: 215-2315, 1837: 219-2440. 
O Meran Stadt (G Meran). 
 
Michaelsburg 
1564: Zuzug 88, 1605: *2550 E (Zuzug 75), 1647: 460 Wf, 1754: 337-2722, 1774: 406-2473, 
*1785: 393-3000, 1795: 382-3028, 1804: 3317, 1837: 466-3454. 
Ehem. G Dietenheim, Ellen, Hörschwang, Kienberg, Lothen, Luns, Michaelsburger Getzenberg, Monthal, Moos, 
Onach, Reiperting, Reischach, Runggen, Saalen, St. Georgen, St. Lorenzen, St. Martin, Stefansdorf, Stegen, 
Walchhorn. – Gerichtssitz: St. Lorenzen. -  Q 1564: wie Altrasen. - 1647: Stolz, Wehrverfassung, 105 ff. 
 
Mölten 
1526: Zuzug 24 (samt Burgstall), 1605: bei Jenesien. - 1681: 89, 1754: 138-884, 1774: 140-
685, 1777: 134, *1785: 138-950, 1790: 945, 1795: 139-952, 1817: 905, 1826: 1100, 1837: 
151-1070. 
G Mölten. 
 
Montani 
1427: 82, 1754: 124-1054, 1774: 148-1092, 1777/79: 129(52 Sö), *1785: 145-1300, 1790: 
1335, 1795: 155-1428, 1811: 165-1404, 1817: 1280, 1837: 182-1373.  
G Martell, O Morter (G Latsch). – Häufig beim Gericht Schlanders mitgezählt. 
 
Naudersberg (Teil) 
1427:  78(90 Hh), 1605: *1240 E (Zuzug 37), 1811: 263-2433, 1812: 2699 E, 1817: 2948, 
1825: 273-3034, 1837: 283-3000. 
G Graun im Vinschgau. – 1605: halber Anteil des Gerichtes. 
 
Neuhaus 
1313: 141, 1406: 86 lf., 1526: Zuzug 40, 1604: 328 Wf., 1605: *1400 E (Zuzug 41), 1754: 
213-1450, 1774: 242(62 Sö)-1622, *1785: 255-1600, 1790: 1663, 1795: 254-1641, 1817: 
1790, 1819: 1822, 1825: 1837, 1837: 260-2013. 
G Andrian, Nals (ohne Sirmian), Terlan, 7 Höfe in Gaid und Perdonig (G Eppan an der Weinstraße), O Rumsein 
(G Jenesien). – Q 1313: Weistum Gericht Neuhaus (Tir. Weistümer  IV/1.H., 193 ff. – 1604: Stolz, 
Wehrverfassung, 103 f. – 1825: Staffler (wie Bozen). 
 
Neustift und Riol 
1780: 520 E, *1785: 59-590, 1790: 500, 1795: 69-504, 1817: 404, 1837: 70-464, 1869: 66-
446, 1910: 73-668. 
O Neustift (G Vahrn),  Riol  (G Franzensfeste). 
 
Niederlana 
1570/79: 48, *1600: 50 FSt, 1605: *270 E (Zuzug 8), 1647: 45 Wf., 1754: 42-395, 1774: 47-
439, *1785: 49-500, 1790: 420, 1795: 82-546. 
Teile der G Lana. – Q 1570/79: Tarneller AÖG 101. – 1647: Schennach (wie Gericht Altrasen). - *1600: 
Wolkenstein. 
 
Niedervintl 
*1400: 72 (zu Brixen), 1479: 100 Wf., 1491: 121 FSt, 1526: Zuzug 20, 1596: 186 FSt, 1605: 
*1300 E (Zuzug 38), 1749: 2099, 1754: 1940, 1763: 2102, *1780: 201 Höfe, *1785: 237-
1800, 1790: 1935, 1804: 1822, 1811: 247-2002, 1817: 1965, 1837: 250-2003.  
Hochstift Brixen. - G Vintl.(ohne O Obervintl). – Q *1400, 1596: Gruber Paul (Hg.), Vintl. Geschichte und 
Gegenwart einer Gemeinde, 1981, 147 ff. - 1491: Tir. Weistümer  IV/1.H., 439.  
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Passeier 
1288: 175 lf., 1311: 277, 1526: Zuzug 60, 1605: *3200 E (Zuzug 94), 1623: 500 Wf., 1647: 
641 Wf., 1675: 700 Stpfl, 1694: 440(735 Bes.), 1774: 804-5782, 1780: 6306, *1785: 6200, 
1790: 6255, 1792: 6272, 1795: 812-6325, 1804: 816, 1809/10: 6443, 1811: 779-5769 (804-
5766), 1817: 5745, 1819: 5633, 1825: 5696, 1826: 5807, 1832: 5862, 1837: 845-5656, 1838: 
5655. 
G Moos in Passeier, St. Leonhard in Passeier, St. Martin in Passeier. – Q 1311: Steuerliste des Gerichtes Passeier 
(Quellen zur Steuer-, Bevölkerungs- und Sippengeschichte des Landes Tirol, Schlern-Schriften 44, 1939). – 
1623: Südtiroler Gebietsführer 36 (Passeier), 1983. – 1647: Stolz, Wehrverfassung, 105 ff. – 1675 
(Personalsteuerliste): Stolz Otto, Rechtsgeschichte des Bauernstandes und der Landwirtschaft in Tirol und 
Vorarlberg, 1949, 209. – 1809/10: wie Gericht Sarnthein. - 1825: Staffler (wie Bozen). – 1826: wie 
Quellenverzeichnis. - 1832: Descriptio Dioecesis et Cleri Tridentini, 1833 (Bericht im Boten von Tirol, Nr. 31 
und 32/1833, 124 ff.) 
 
Pfeffersberg 
1400: 63 urk., 1500: 80 urk., 1526: Zuzug 30, 1605: *650 E (Zuzug 19), *1785: 106-630, 
1790: 664, 1811: 112-669, 1817: 644, 1837: 124-691.  
Hochstift Brixen. – O Pfeffersberg (G Brixen). – Q 1400, 1500 urk.: Mader Ignaz, Die Ortsnamen der Gemeinde 
Pfeffersberg bei Brixen a.E., Schlern-Schriften 37, 1937. 
 
Rodeneck 
1526: Zuzug 130, 1605: *3250 E (Zuzug 96), 1774: 750-5285, *1785: 4600, 1790: 5048, 
1795: 792-4982, 1804: 4917, 1817: 4894, 1825: 5022, 1837: 900-5816. 
G Brixen (ohne Stadt Brixen, Albeins und Pfeffersberg), Mühlbach (ohne Spinges), Natz-Schabs, Rodeneck. – Q 
1825: Staffler (wie Bozen). 
 
Säben 
Burgfried des Hochstiftes Brixen (auch: Pardell). – Teil der G Klausen. 
  
Salern (oder Vahrn) 
1526: Zuzug 30, 1605: *1000 E (Zuzug 29), 1749: 1088, 1750: 98 Güter, *1780: 1040, 
*1785: 160-800, 1790: 1033, 1804: 952, 1817: 962, 1837: 170-1145. 
Hochstift Brixen. - G Vahrn (nur O Schalders und Vahrn), 3 Höfe von Unterau (G Franzensfeste). 
 
Salurn und Unterfennberg 
1288: 65 lf., 1406:121 Bes. (ohne Unterfennberg), 1526: Zuzug 30, *1600: 82, 1604: *1300 E 
(Zuzug 38), 1754: 191-1032, 1774: 223-1175, *1785: 219-1100, 1790: 1303, 1795: 225-1375, 
1804: 209, 1817: 1504, 1819: 1531, 1826: 1980, 1837: 228-1967. 
G Kurtinig, Salurn, O Laag (G Neumarkt), O Unterfennberg (G Margreid an der Weinstraße; eigenes Gericht). – 
Zuzug 1605: Gericht Salurn 35, Unterfennberg 3. – Q 1406: Stolz, Deutschtum II, 70. - *1600: Wolkenstein. 
 
Sarnthein 
1406: 388, 1604: 598 Wf., 1605: *2550 E (Zuzug 75), 1624: 387, 1647: 485 Wf., 1679: 621-
4196, 1754: 4000, 1764: 546(204 Sö)-3972, 1774: 526-4084, 1777: 493, 1780: 4248, *1785: 
665-4300, 1792: 4337, 1795: 552-4367, 1809/10: 4442, 1811: 572-4237, 1817: 577-4219 
(4282), 1819: 4124, 1825: 4274, 1826: 4143, 1832: 4055, 1837: 579-3897. 
G Sarntal. – Q 1604, 1647  Stolz, Wehrverfassung, 103 ff. – 1809/10: Anonym (Joseph Hörmann), Tirol unter 
der bayerischen Regierung. Mit Aktenstücken, 1.Bd., 1816 (enthält vielleicht Daten aus der 2. Montgelas-
Zählung 1809/10). – 1825: Staffler (wie Bozen). – 1826: wie Quellenverzeichnis. - 1832: wie Gericht Passeier. 
 
Schenkenberg 
Hochstift Brixen. – Verstreute Güter im Bereich des Gerichtes Völs. 
 
Schenna 
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1314: 83, 1427: 125 (127 Hh), 1460: 123 Wf., 1500: 141, 1526: Zuzug 40, 1605: *880 E 
(Zuzug 26), 1754: 209-1567, 1774: 218-1636, *1785: 220-1800, 1790: 1851, 1795: 238-1848, 
1804: 238, 1811: 238-1916, 1817: 1819, 1826: 1723, 1837: 251-1673. 
G Schenna. – Q 1774: Jäger. 
 
Schlanders 
1427: 388, 1427: 470 (753 Hh), 1460: 236 urk., *1460: 770 Wf., 1605: *5900 E (Zuzug 174), 
1695: 512 urk., 1754: 727-6980, 1774: 652-5976, 1779: 700 urk., *1785: 666-6000, 1790: 
6814, 1795: 662-7026, 1804: 666, 1811: 801-7740, 1817: 7933, 1819: 8140, 1837: 898-8565. 
– Gericht Montani: 1754: 124-1054 (nur G Martell),  *1785: 145-1300, 1790: 1335 E, 1795: 
155-1428. 
G Laas, Latsch, Martell, Schlanders. – Q 1427 (388 H), 1774: Jäger. - *1460: Stolz Otto, Landesbeschreibung 
von Südtirol, 107. – urk. 1460, 1695, 1779: Staffler Richard, Die Hofnamen im Landgericht Schlanders 
(Vinschgau), Schlern-Schriften 13, 1927. 
 
Schöneck 
1480: *250, 1564: Zuzug 80, 1605: *3150 E (Zuzug 93), 1754: 464-3733, 1774: 430-3669, 
*1785: 510-4000, 1790: 3850, 1795: 531-3774, 1804: 4089, 1837: 536-3929. 
G Pfalzen, Terenten, Vintl (O Obervintl), Kiens (O Hofern, Kiens, St. Sigmund, Schönecker Getzenberg). – Q 
1480: wie G Kiens und Pfalzen. – 1564: wie Altrasen. 
  .  
Sonnenburg  
1564: Zuzug 8, 1605: *450 E (Zuzug 13), 1754: 78-560, 1774: 86-637, *1785: 89-600, 1790: 
593, 1795: 88-613, 1804: 610. 
Hofgericht des Stiftes Sonnenburg. -  O Sonnenburg, Fassing; Pflaurenz, Teile von Untermoi, Welschellen (16 
Höfe) und Welschweitenthal. – Q 1564: wie Altrasen. 
 
Stein auf dem Ritten 
1406: 191, 1526: Zuzug 70, *1600: 1900 Komm., 1605: *2400 E (Zuzug 71), 1647: 431 Wf., 
1754: 508-3388, 1774: 665-3616, 1778: 515, *1785: 610-3600, 1795: 570-3963, 1817: 3974, 
1819: 3440, 1825: 3600, 1826: 4126, 1837: 572-3634, 1857: 3657. 
G Ritten (ohne O Oberinn und Wangen). – 1236/37: 41 Höfe des Bischofs von Trient, 1288: etwa 40 lf. Höfe 
(Rottensteiner Ferdinand, Das Gericht zum Stein auf dem Ritten im Mittelalter, Diss. Univ. Innsbruck 1969). – 
1826: samt O Burgfrieden des Gerichtes Wangen. -  Q 1406: lf. Urbar (149 Steuerzahler – Pfarre Lengmoos 71, 
Pfarre Unterinn 78; 42 Zahler des Vogtfutters – Pfr. Lengmoos 26, Unterinn 16). - *1600: Wolkenstein (Pfarre 
Lengmoos über 1000, Unterinn 900 Komm.). - 1647: Schennach (wie Gericht Altrasen). Bei Stolz, 
Wehrverfassung, 105 ff., sind nur 360 Wf. angegeben. Die höhere Angabe vielleicht samt Gericht Wangen? – 
1825: Staffler (wie Bozen). 
 
Stein unter Lebenberg 
1427: 339 Hh-1097, 1526: Zuzug 90, *1600: 315, 1605: *2300 E (Zuzug 67), 1647: 514 Wf., 
1754: 336-2885, 1774: 453-3439, 1795: 374-2899. – Samt Gericht Niederlana: *1600: 363, 
1754: 378-3280, 1774: 500-3878, 1790: 3533, 1811: 478-3683. 
G Lana (ohne Teile der O Völlan und Gericht Niederlana), Marling (ohne Forst), Tscherms. – Q *1600: 
Tarneller AÖG 101 (Marling 1653: 102, Tscherms 1653: 64, Oberlana 1663: 50, Pawigl 1663: 12, Mitterlana 
1570: 67, Niederlana 1579: 20, Gericht Niederlana 1570/79: 48). - 1647: Stolz, Wehrverfassung, 105 ff. 
 
Sterzing Landgericht 
1299: *200 Stpfl, 1491: 647, 1524: 694, 1526: Zuzug 250 (samt Stadt), 1546: Aufgebot 1000 
Wf. (samt Stadt?),  1605: *7400 E (Zuzug 218, samt Stadt), 1624: 1568 Wf. (samt Stadt), 
1647: 1546 oder 1770 Wf., 1774: 1522-9874, *1785: 1054-8600 (wohl ohne Stadt), 1790: 
1376-10.399, 1817: 9745, 1825: 10.014, 1826: 1799-10.037. 
Bezirk Wipptal ohne Stadt Sterzing. – Samt Burgfrieden Reifenstein (1754: 15-150), Sprechenstein (1754: 5-50, 
1811: 6-31) und Strassberg. – Q 1299: Kogler Ferdinand, Das landesfürstliche Steuerwesen in Tirol bis zum 
Ausgange des Mittelalters, 1.Teil, in: AÖG 90/1901, 515 (Steuerliste des Landgerichts Sterzing). - 1546 
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(Aufgebot an der Ehrenberger Klause), 1624, 1647: Stolz, Wehrverfassung, 81, 105 ff. – 1774 (H): Jäger. – 
1825: Staffler (wie Bozen). 
 
Sterzing Stadtgericht 
1491: 99, 1524: 101, 1540: 138, 1548: 101, 1774: 170-1251, 1790: 1579, 1817: 1343, 1826: 
178-1301, *1827: 1390, 1832: 1400, 1837: 178-1418. 
O Sterzing (G Sterzing). 
 
Taufers  
1427: 413, 1564: Zuzug 124, 1605: *5600 E (Zuzug 164), 1647: 1200 Wf., 1749: 10.153, 
1754: 1072-9623, 1763: 10.314, 1774: 949-13.133, *1785: 1071-9600, 1795: 1099-9439, 
1804: 9405, 1811: 1261-10.870, 1817: 10.021, 1825: 10.410, 1837: 1279-10.315. 
G Ahrntal, Mühlwald, Prettau, Sand in Taufers, Teile der G Gais – Um 1315 an Tirol. - Q 1564: wie Altrasen. - 
1647: Stolz, Wehrverfassung, 105 ff. – 1774: Jäger. – 1825: Staffler (wie Bozen). 
 
Thurn an der Gader 
1605: *880 E (Zuzug 26), 1754: 1720, 1763: 1813, *1780: 142 Güter, *1785: 179-2000, 
1804: 1597, 1837: 249-1911. 
Hochstift Brixen, . G St. Martin in Thurn, G Enneberg (O Welschellen, ohne 16 Höfe des Hofgerichtes 
Sonnenburg). 
 
Tiers 
1480: 68, 1526: Zuzug 6, 1605: *300 E (Zuzug 9), 1749: 664, 1763: 731, 1779: 107, 1790: 
686, 1804: 111, 1817: 779, 1826: 841, 1837: 125-669. 
Hochstift Brixen. - G Tiers. 
 
Tisens 
1526: Zuzug 30, 1605: *1120 E (Zuzug 33), 1754: 204-1383, 1774: 215-1553, *1785: 178-
1800, 1795: 239-1881, 1804: 241, 1817: 1482. 
G Tisens, Lana (Teil der O Völlan), Nals (O Sirmian). 
 
Tramin 
1311: *50, 1526: Zuzug 20, 1588: 110, 1605: *650 E (Zuzug 19), 1754: 837, 1777: 800, 
*1780: 107, *1785: 109-600, 1810: 1126, 1811: 108-1009, 1817: 1151, 1832: 1454, 1837: 
119-1489. 
Hochstift Trient (bis 1777). – O Tramin an der Weinstraße. 
 
Trostburg (Burgfrieden) 
1754: 4-19, 1795: 26-188, 1817: 158. 
G Waidbruck (11 Höfe und weitere kleine Güter). 
 
Ulten 
1427: 155 (220 Hh), 1526: Zuzug 60, 1557: 274, *1600: 760 Wf., 1800 Komm., 1605: *2150 
E (Zuzug 63), 1697: 351, 1754: 486-3352, 1774: 515-4005, 1780: 3148, 1780: 3352, *1785: 
528-3600, 1790: 3544, 1792: 3611, 1795: 514-3586, 1811: 488-3062 (unvollständig), 1811: 
3668, 1817: 3412, 1817: 3516, 1826: 3358, 1837: 550-3521, 1857: 3647.   
G St. Pankraz, Ulten. – Q 1557, 1697: Tarneller AÖG 101. - *1600: Wolkenstein. – 1774: Jäger. - 1780, 1792, 
1811, 1817: Wopfner Hermann, Bergbauernbuch, 2.Lfg., 1954, 42. – 1780 (3352 E), 1817 (3516 E): Mignon 
Herta, Ulten und Deutsch-Nonsberg, Diss. Univ. Innsbruck 1938. 
 
Unterfennberg 
1281: 19, *1600: 17, 1605: *100 E (Zuzug 3), 1762: 17-90, 1811: 24-92, 1817: 101, 1826: 
119, 1837: 23-130. 
O Unterfennberg (G Margreid an der Weinstraße). 
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Uttenheim 
1427: 26, 1500: 48, 1545: 47, 1564: Zuzug 11, 1605: *650 E (Zuzug 19), 1647: 115 Wf., 
1754: 108-972, 1774: 124-984, *1785: 94-800, 1795: 131-1122, 1804: 1155, 1817: 694 (alte 
Abgrenzung), 1837: 163-1311. 
O Gais, Lanebach, Mühlbach und Uttenheim der G Gais. – Q 1500, 1545: Prast Erika, Die vier Pustertaler 
Herrschaften – St. Michelsburg, Schöneck, Uttenheim, Heunfels- unter Brixner Pfandherrschaft 1500-1570, 2 
Bde., Diss. Univ. Innsbruck 1975. - 1564: wie Altrasen.. 
 
Villanders 
*1460: *100 Wf., *1480: 165 FSt, 1526: Zuzug 50, *1547: 229, 1605: *1900 E (Zuzug 56), 
1750: 389, 1754: 368-2243, 1774: 412-2663, *1785. 462-3000, 1790: 2955, 1795: 433-3030, 
1804: 428, 1817: 3051, 1826: 2963, 1837: 438-2857. 
Samt Burgfrieden Kollmann (1754: 3-24, 1837: 8-65). - G Barbian, Villanders. – Q *1480: Tir. Weistümer 
4.Teil, 1.H., 262. - *1547, 1750: Tarneller AÖG 110. 
 
Völs 
1568: 186, 1526: Zuzug 20, 1605: *1220 E (Zuzug 36), 1749: 1629, 1754: 263, 1763: 1620, 
1774: 292-1586, 1778: 288, 1780: 1616, *1785: 298-1700, 1790: 1799, 1795: 288-1843, 
1817: 1783, 1826: 1736, 1837: 318-1741. 
G Völs am Schlern (ohne die eingesprengten Güter des brixnerischen Gerichtes Schenkenberg.) 
 
Wangen 
*1600: 110 Wf., 1605: *400 E (Zuzug 12), 17.Jh.: 400-500 Komm., 1754: 96-662, 1774: 163-
623, 1779: 113, *1785: 119-730, 1790: 718, 1795: 116-745, 1817: 662, 1826: 584, 1837: 116-
686. 
O Burgfrieden, Oberinn und Wangen (G Ritten). – 1826: ohne O Burgfrieden. - Q *1600: Wolkenstein. 
 
Welsberg 
1545: 434, 1564: Zuzug 66, 1605: *3800 E (Zuzug 112), 1615: 5025 E, 1647: 773 Wf., 1754: 
680-5486, 1774: 682-6356, *1785: 6200, 1790: 6409, 1795: 782-6394, 1804: 5817, 1819: 
5882, 1837: 838-6212. 
G Gsies, Niederdorf, Toblach (ohne O Wahlen), Welsberg. – Q 1545: Pustertalische Beschreibung. – 1564: wie 
Altrasen. - 1615: Getreidebeschreibung. – 1647: Stolz, Wehrverfassung, 105 ff. Bei Schennach (wie Gericht 
Altrasen) sind 886 Wf. angegeben. 
 
Wolfsthurn 
O Außer-, Innermareit, Außer-, Innerridnaun (G Ratschings) 
 
Wolkenstein 
1526: Zuzug 40, *1600: 50, 1605: *450 E (Zuzug 13), 1754: 126-1225, 1774: 126-1362, 
1775: 162, *1785: 133-1200, 1795: 127-1376, 1811: 133-1154, 1817: 1007, 1837: 157-1161. 
G Wolkenstein in Gröden, O Kolfuschg (G Corvara). – Gericht seit 1210 (vorher zu Gufidaun). - Q *1600: 
Wolkenstein. 
 
 
Zusammenfassungen von Gerichten 
 
Viertel Burggrafenamt 
1526: Zuzug 532, 1604: 4835 Wf., 1605: *20.600 (Zuzug 605), 1754: 3782-29.626, 1774: 
4015-32.223. 
Gerichte Meran Stadt, Meran Landgericht, Burgstall, Forst, Gargazon, Jenesien, Mölten, Neuhaus, Niederlana, 
Passeier,  Schenna, Stein unter Lebenberg, Tisens, Ulten. – 1754: Meran Stadt aus 1763, Passeier aus 1795. 
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Viertel Eisack 
1526: Zuzug 470, 1604: 4048 Wf., 1605: *17.500 E (Zuzug 515). -  1754: 3495-23.666, 1774: 
4429-27.333 (ohne Gericht Tiers). 
Gerichte (Zuzug): Deutschnofen 41, Gufidaun 96, Karneid 32, Kastelruth 54, Rodeneck 96, Stein auf dem Ritten 
71, Tiers 9, Villanders 56, Völs 36, Wangen 12, Wolkenstein 13. 
 
Viertel Oberetsch 
1526: Zuzug 490, 1604: 4568 Wf., 1605: *15.000 E (Zuzug 428), 1774: 2891. 
Gerichte (Zuzug): Gries und Bozen (165), Altenburg (70), Enn und Caldiff (108), Flaas und Kampidell (4), 
Hocheppan (5), Kaltern und Laimburg (68), Neuhaus und Terlan (41),  Sarnthein (75). -  Kurtatsch (38), Salurn 
(35), Tramin (19) und Unterfennberg (3) zählten zum Viertel Unteretsch. 
 
Viertel Oberetsch, Unteretsch 
1526: Zuzug 620, 1604: 5621 Wf. (+). - 1605: *30.000 (Zuzug 858), 1658: 45.000 E, *1780: 
60.000. 
Q 1658, *1780: Stolz Otto, Geschichte des Landes Tirol, 1.Bd., 1955, 263. Die Angabe von 1658 bezieht sich 
auf das zur Diözese Trient gehörige Etschland oberhalb und unterhalb von Bozen.  
 
Viertel Pustertal 
1511: Zuzug 500 (bei 5000 Mann), 1526: Zuzug 2000, 1604: 8732 Wf., 1605: *44.200 E 
(Zuzug 1301), 1754: 5978-53.432 (+). – Kreis Pustertal: 1754: 6946-61.012, 1774: 7436-
64.175, 1777: 7562-69.150, 1778: 69.152, 1780: 7586-69.180, 1781: 70.025 (+). -  Kreis 
Pustertal und am Eisack: 1785: 83.031, 1792: 11.306-86.474, 1803: 85.740, 1809/10: 96.221, 
1818: 95.971, 1819: 95.285, 1820: 96.817, 1825: 11.798-97.959, *1827: 13.500-98.243, 
1830: 101.155, 1834: 101.615, 1837: 13.520-100.540, 1848: 98.184. 
Q 1809/10: wie Gericht Sarnthein. – 1819, 1820: Bote von und für Tirol und Vorarlberg Nr. 74/1821, 296. - 
1825: Staffler (wie Bozen). -  *1827: Statistische Tabelle zur Tiroler Spezialkarte 1823, Tiroler Landesarchiv 
(Homepage).  
Ober-Pustertal 
1604: 4081 Wf., 1605: *17.400 E (Zuzug 512). 
Gerichte (Zuzug): Altrasen (72), Ehrenburg (4), Enneberg (72), Michaelsburg (75), Schöneck (93), Sonnenburg 
(13), Taufers (164), Uttenheim (19). 
Unter-Pustertal 
1604: 4651 Wf., 1605: *26.800 E (Zuzug 789).  
Gerichte (Zuzug): Anras (56), Antholz (16), Bruneck Stadt (28), Bruneck Oberamtsgericht (28), Defereggen 
(19), Heiden (Ampezzo, 45), Heinfels (169), Innichen (Hofmark, 17), Kals (37), Lengberg (7), Lienz Stadt (26), 
Lienz Landgericht und Lienzer Klause (110), Virgen (52), Welsberg (112), Windischmatrei (67). - Q 1777-1781: 
Bibl. Museum Ferdinandeum Innsbruck, Dipauliana 1037/II-III. – 1785, 1818-1848: Goehlert Vincenz, Die 
Entwickelung der Bevölkerung von Tirol und Vorsarlberg, in:Statistische Monatsschrift 6/1880, 52 ff. – 1803: 
Wolf Peter Philipp, Kurzgefasste Geschichte, Statistik und Topographie von Tirol, 1807, 148 f. - 1820: Andre 
Christian Carl, Neueste Zahlenstatistik der europäischen und außereuropäischen Staaten, 1.Bd., 1823, 85. 
 
Viertel Stift Brixen 
1526: Zuzug 264, 1604: 4059 Wf., 1605: *12.600 E (Zuzug 371). 
Gerichte (Zuzug):  Brixen Stadt (54), Klausen Stadt (23), Albeins (7); Buchenstein (50), Eves (Fassatal, 38), 
Feldthurns (32), Latzfons und Verdings (25), Lüsen (35), Niedervintl (38), Pfeffersberg (19), Salern (Vahrn, 29), 
Thurn an der Gader (26). – Q 1604: Delmonego Ernst, Das Stadtgericht Brixen, die Gerichte Lüsen, Albeins und 
Pfeffersberg 1500-1641, 2 Bde., Diss.Univ. Innsbruck 1974, II/396.  . 
 
Viertel Unteretsch 
1526: Zuzug 130, 1604: 1053 Wf. -  Andere Abgrenzung 1605: *15.000 E (Zuzug 430). 
Gerichte (Zuzug 1605): Enn und Caldiff (108), Kurtatsch (38), Salurn (35), Tramin (19), Unterfennberg (3) – 
diese nach obiger Abgrenzung zum Viertel Oberetsch. Außerdem: Königsberg (70), Kronmetz (23), Fleims 
(127). Gramais (7). 1526 noch Segonzano (Zuzug 6). 
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Viertel Vinschgau 
1526: Zuzug 2000, 1604: 4022 Wf., 1605: *17.100 E (Zuzug 504), 1754: 2512-21.868, 1774: 
2871-21.684. 
Gerichte (Zuzug): Glurns und Mals (172), Kastelbell (69),  Matsch (15), Naudersberg (74), Schlanders (174). – 
Außerdem 1774: Marienberg, Kartaus und Schnalls, Montani. – 1754: durch Differenzbildung errechnet (samt 
Viertel Burggrafenamt 6294-51.494). 
 
Viertel Wipptal 
1526: Zuzug 700 (davon 200 von den Bergwerken zu Gossensass und am Schneeberg), 1604: 
2810 Wf., 1605: *12.000 E (Zuzug 352), 1754: 2746-18.749. 
Gerichte (Zuzug): Sterzing Stadt und Landgericht (218), Matrei und Obernberg (25), Steinach (109). – 1605: 
ohne Bergwerksverwandte. 
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BOZEN / Bolzano 
1406/80: *413, 1460: *370 FSt, *1600 (Pfarre Bozen): 4240 Komm.(?), 1604: *1250 Wf.-
5000 E, 1630: *700, 1754: *6600 E, 1795: *890-8300, 1811: 10.325, 1819: *8900, 1826: 
10.441, 1837: 1022-10.499, 1841: 11.378, 1851: 1062-11.925, 1857: *12.500, 1869: 1144-
14.941, 1880: 1284-17.441, 1890: 1404-19.242, 1900: 1557-23.521, 1910: 1889-30.424, 
1921: 32.679, 1931: 37.351, 1936: 45.505, 1939: 53.134, 1951: 70.898, 1961: 88.799, 1971: 
105.757, 1981: 105.180, 1991: 98.158, 2001: 5325-94.989, 2011: 102.575 (12.575 Ausl., 12.2 
%), 2012: 103.691 (an die Volkszählung angepasst). 
Bevölkerung 1940-1950 (Melderegister, jeweils Jahresende): 1940: 59.951, 1942: 63.495, 
1942: 65.402, 1943: 65.553, 1944: 63.791, 1945: 62.651, 1946: 65.794, 1947: 69.247, 1948: 
71.876, 1949: 71.530, 1950: 72.773. 
   
Ausländeranteile (Prozent):  2002: 5.5, 2003: 6.0, 2004: 7.0, 2005: 8.0, 2006: 9.0, 2007: 10.1 2008: 11.2, 2009: 
12.1, 2010: 13.0, 2011 (Volkszählung, 12.2):  
Stadtviertel  (2007, 20.6.2012): Zentrum-Bozner Boden-Rentsch 17.468, 18.118. – Oberau-Haslach 13.529, 
13.957. – Europa-Neustift 16.074, 16.165. – Don Bosco 23.785, 26.679. – Gries-Quirein 29.932, 30.205. 
  
Alle Gebäude 2001: 5435. 
1476: Unterteilung des Landgerichtes Gries und Stadtgerichtes Bozen (Stadt 8 Viertel ohne Wangergasse, 
Landgericht 25 Malgreien). -  Q 1406/80: Bozen 1406: 190 lf., Gries 1478: 94, Zwölfmalgreien 1480: 129 urk. - 
1460: Gericht Gries-Bozen 400 FSt (G Leifers mit 30 FSt angenommen). – *1600: Wolkenstein (dort 42.400 
Kommunikanten – Schreibfehler oder doch Gesamtzahl der Kommunionen?). - 1604: Gericht Gries-Bozen 1317 
Wehrfähige (samt G Leifers). - 1630: Gries aus 1489, Zwölfmalgreien mit 200 H angenommen. - Q 1841, 1851: 
Bergmeister Andrä Johann, Physisch-medizinisch-statistische Topographie der Stadt Bozen mit den drei 
Landgemeinden Zwölfmalgreien, Gries und Leifers, 1854, 168 ff. – 1940-1950, 2007, 2012: Homepage der Stadt 
Bozen. 
 
Bozen,  ehem. G 
1406: 190 lf., 1630: 468 (401), 1634: 558 Hh, 1738: 870 Hh, 1754: 450, *1785: 484, 1825: 
680-6863, 1826: 8655 (Pfarre), *1827: 7084, 1828: 6971 E, 1830: 7162, 1837: 505-6917, 
1840: 7235, 1841: 7388, 1846: 7779, 1851: 523-7949, 1851: 8117, 1857: 514-8103, 1869: 
515-9355, 1880: 558-10.641, 1890: 586-11.744, 1900: 619-13.904, 1910: 640-14.687. 
Urk. 7.Jh. – 1. Dorf Bozen (KG Zwölfmalgreien), 2. Bischöfliche Marktgründung um 1170 (Laubengasse, nördl. 
Teil des Kornplatzes), 3. Bischöfliche Neustadt um 1200 (Silbergasse, Dr. Streiter-Gasse, Obstplatz), 4. Vorstadt 
der Herren von Wanga im Osten und Norden, um 1210 (Weintraubengasse, Bindergasse, Vintlerstraße). 
Q *1290, 1396, 1406, 1445, 1497, 1545: Hoeniger Karl Theodor, Ein Häuserverzeichnis der Bozner Altstadt von 
1497, in: Veröffentlichungen des Museums Ferdinandeum 31, 1951. – Ebenso: Schlern-Schriften 92, 1951. – 
1754: Angabe für das Gericht, aber wahrscheinlich nur die Häuserzahl der Stadt. - *1785: De Luca: Zahl der 
nichtbäuerlichen Häuser im Gericht Bozen-Gries. Wohl die Häuserzahl der Stadt. -  Q 1630: Weber Beda, Die 
Stadt Bozen und ihre Umgebungen, 1849, 193 (17 Viertel. ohne Edelsitze und Amtshäuser). 401 H: Kofler 
Erich, P.J.Ladurners Chronik von Bozen von 1610 bis 1739, in: Der Schlern 6/1984, 329. – 1634, 1738 
(Personalsteuerlisten): Huter Franz, Beiträge zur Bevölkerungsgeschichte Bozens im 16.-18. Jahrhundert, 
Bozner Jahrbuch für Geschichte, Kultur und Kunst 1948, 23. – 1825: Staffler Johann Jakob, Die gefürstete 
Grafschaft Tirol: historisch, statistisch und topographisch, 1827 (nach dem Schematismus von Tirol und 
Vorarlberg 1825). – Ebenso: Zoller Franz Karl, Alphabetisch-topographisches Taschenbuch von Tirol und 
Vorarlberg, 2.Aufl., 1827. - *1827: Statistische Tabelle zur Tiroler Spezialkarte 1823, Tiroler Landesarchiv 
(Homepage). – 1846: Provinzial-Handbuch von Tirol und Vorarlberg für das Jahr 1847.  
Marktrechtspflichtige Häuser 
*1290: 106 (samt Neustadt). - 1396: 172 (18 marktrechtsfrei), 1406: 157, 1445: 147, 1545: 
125. 
Q *1290: Zinsverzeichnis der Herren von Wanga. 
Stadtteile 
Lf., ehem. bischöfliche Altstadt (Lauben): 1406: 96, 1497: 89, *1600: 78, 1630: 88, 1775: 
84. 
Stadtviertel 1497: 1. Viertl 14 H, 2. Viertl 16, 3. Viertl 18, 4. Viertl 11, 5. Viertl 16, 7. Viertl 31, 8. Viertl 35 H. 
Viertl 1-3: nördlich der Lauben, 4-6: südlich der Lauben, 7. südlich der Silbergasse (Neustadt), 8. westlich vom 
Obstplatz, Franziskanergasse. 
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Lf., ehem. bischöfliche Neustadt (südlich der Silbergasse): 1237: 12, *1290: 21, 1497: 31. – 
1630: 179 (gesamte Neustadt). 
Wangergassen: 1288: 48, 1406: 36, *1600: 44, 1630: 47, 1775: 38. – Griesergassen 
(Fleischgasse, Predigergasse, Rauschgasse): 1406: 58, 1630: 79.  
Wangergassen: Bindergasse, Karnergasse. - Griesergassen 1406: Gasse an der Eisackbrücke 24 H, Rauschgasse 
19, Hintere Gasse 15.  
 
Gries, ehem.  G 
1478: 94, 1489: 93, 1720: 700 E (600 Komm.), 1760: 1015 (815 Komm.), 1770: 1120 (875 
Komm.), 1779: 148(48 Sö), 1826: 1786, 1829: 215(115 Sö), 1837: 237-1612, 1841: 1769, 
1850: 1841, 1851: 257-1862, 1869: 302-2301, 1880: 361-2795, 1890: 412-3213, 1900: 491-
4271, 1910: 615-6298. 
Malgreien und Ortschaften der ehem.  G Gries 
G Gries: eingemeindet 1925. - Für die ehemaligen Malgreien Heimgarten (1478: 15, 1489: 12, 1837: 42 H) und 
Severs (1478: 18, 1489: 18 H) finden sich keine jüngeren Angaben nach Ortschaften. 
Fagen 
1837: 23, 1851: 33, 1869: 62-332, 1880: 52-478, 1890: 74-710, 1900: 87-986, 1910: 111-
1193. 
Gries 
1406: 19, 1478: 19, 1489: 20, 1837: 30-370 (+). – 1851: 64, 1869: 71-665, 1880: 80-720, 
1890: 96-873, 1900: 119-1243, 1910: 151-1798. 
Guntschna 
1478: 13, 1489: 15, 1778: 19, 1851: 18, 1869: 17-144, 1880: 19-140, 1890: 19-115, 1900: 20-
139, 1910: 20-120. 
Moritzing 
1837: 42, 1851: 40, 1869: 54-372, 1880: 60-423, 1890: 67-443, 1900: 93-691, 1910: 121-
1077. 
Quirain 
1851: 55, 1869: 68-405, 1880: 95-635, 1890: 93-591, 1900: 116-804, 1910: 154-1666. 
Sand 
1478: 19, 1489: 18, 1778: 29, 1837: 29, 1851: 28, 1869: 30-265, 1880: 36-271, 1890: 34-260, 
1900: 34-254, 1910: 35-280. 
St. Georgen 
1478: 12, 1489: 10, 1778: 18, 1851: 19, 1869: 20-118, 1880: 19-128, 1890: 19-121, 1900: 19-
124, 1910: 19-135.  
Q 1478, 1489: Kiem Martin, Die Harnisch- oder Waffensteuer in Gries bei Bozen 1478 und 1489, in: Zeitschrift 
des Ferdinandeums für Tirol und Vorarlberg 33, 1889, 210 ff. – 1720, 1760, 1770, 1778, 1829, 1851: Tarneller 
Josef, Die Burg-, Hof- und Flurnamen in der Marktgemeinde Gries bei Bozen, Schlern-Schriften 6, 1924 (1720, 
1760, 1770 nach: Deutscher Anteil Bistum Trient I, 203).- 1779, 1829: Jäger. 
   
Zwölfmalgreien, ehem.  G 
1480: 129 urk., 1557: 144 urk., 1641: 174 urk., 1749/59: 196 urk., 1777: 226 urk., 1837: 280-
1970, 1841: 2221, 1851: 282-2114, 1869: 327-3285, 1880: 365-4005, 1890: 406-4285, 1900: 
447-5346, 1910: 634-9439.  
Eingemeindet 1911. - 12 Malgreien: St. Peter auf Karnol, St. Johann im Dorf, Zollstange, Rentsch, St. 
Magdalena auf Prazoll, St. Justina auf Puplitsch, St. Georgen in Leitach, Rentsch, Kampenn, Eisack, Haslach mit 
Virgl, Au, Rain (mit Gurmental; Au+Rain=Oberau). – Q 1480, 1557, 1641, 1749, 1777: Staffler Richard, Die 
Hofnamen von Zwölfmalgreien und Leifers, Bozner Jahrbuch für Geschichte, Kultur und Kunst 1952. 
Malgreien und Ortschaften der ehem. G Zwölfmalgreien    
Eisack 
1480: 3 urk., 1557: 3 urk., 1641: 3 urk., 1749: 3 urk., 1777: 5 urk., 1837: 6, 1851: 5, 1869: 5-
40, 1880: 6-52, 1890: 7-45, 1900: 7-61.  
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Haslach mit Virgl 
1480: 7 urk., 1557: 8 urk., 1641: 9 urk., 1749: 11 urk., 1777: 15 urk., 1837: 22, 1851: 22, 
1869: 24-219, 1880: 26-243, 1890: 28-312, 1900: 30-356, 1910: 32-385.  
Kampenn 
1480: 11 urk., 1557: 11 urk., 1641: 12 urk., 1749: 13 urk., 1777: 20 urk., 1826: 176 E, 1837: 
25, 1851: 25, 1869: 27-199, 1880: 28-180, 1890: 20-144, 1900: 17-150, 1910: 26-234. 
Zu Kampenn gehörten Herrenkohlern und Bauernkohlern. 
Oberau 
1480: 5 urk., 1557: 8 urk., 1641: 9 urk., 1749: 10, 1777: 10, 1837: 10, 1851: 12, 1869: 17-
129, 1880: 27-184, 1890: 29-204, 1900: 36-277, 1910: 67-1091. 
Rentsch 
1480: 15 urk., 1557: 19 urk., 1641: 22 urk., 1749: 23 urk., 1777: 31 urk., 1837: 37, 1851: 37, 
1869: 40-341, 1880: 43-405, 1890: 46-468, 1900: 46-558, 1910: 61-974. – Pfarre 1826: 500 
E. 
Rentsch  OB 1837: 15-126. 
St. Georgen in Leitach 
1480: 16 urk., 1557: 19 urk., 1641:; 20 urk., 1749: 21 urk., 1777: 21 urk., 1837: 23, 1851: 23, 
1869: 24-164, 1880: 24-157, 1890: 25-136, 1900: 24-126, 1910: 23-132.. 
St. Johann im Dorf 
1480: 13 urk., 1557: 13 urk., 1630: 28, 1641: 20 urk., 1749: 27 urk., 1777: 31 urk., 1837: 37, 
1851: 37, 1869: 43-490, 1880: 46-580, 1890: 51-702, 1900: 51-822, 1910: 62-1050. 
St.- Johann  OB 1837: 14-138. 

St. Justina 
1480: 17 urk., 1557: 17 urk., 1641: 17 urk., 1759: 17 urk., 1777: 17 urk., 1837: 20, 1851: 20, 
1869: 18-135, 1880: 18-158, 1890: 19-134, 1900: 19-140, 1910: 22-162. 
St. Justina  OB 1837: 5 H. 
St. Magdalena 
1480: 12 urk., 1557: 12 urk., 1641: 17 urk., 1759: 17 urk., 1777: 18 urk., 1837: 20, 1851: 20, 
1869: 20-99, 1880: 20-130, 1890: 20-131, 1900: 20-128, 1910: 22-178. 
St. Magdalena  OB 1837: 6 H. 
St. Peter auf Karnol 
1480: 26 urk., 1557: 28 urk., 1641: 33 urk., 1759: 37 urk., 1777: 39 urk., 1837: 43, 1851: 43, 
1869: 49-653, 1880: 50-660, 1890: 63-597(-). -  1900: 51-535, 1910: 62-815. 
Zu  St. Peter gehörte Schloss Maretsch. 
Zollstange 
1480: 4 urk., 1557: 6 urk., 1630: 39, 1641: 12 urk., 1749: 17 urk., 1777: 19 urk., 1837: 38, 
1851: 38, 1869: 60-801, 1880: 77-1256, 1890: 85-1373, 1900: 112-1897, 1910: 213-4072. 
Zollstange  OB 1837: 12-109. In Zollstange befand sich das Rathaus der ehem. G. 
 
Agglomeration Bozen 
1795: *1759-14.684, 1826: 17.789, 1837: 1919-18.136, 1869: 2165-23.782, 1880: 2416-
26.933, 1890: 2582-29.087, 1900: 2838-34.602, 1910: 3396-43.033, 1921: 45.786, 1931: 
52.969, 1936: 62.114, 1951: 89.544, 1961: 110.316, 1971: 130.329, 1981: 133.529, 1991: 
128.660, 2001: 10.477-129.407, 2011: 140.923. 
G Bozen, Eppan an der Weinstraße, Karneid, Leifers, Terlan. 
Q: Wikipedia, Stichwort Südtirol.   
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BEZIRKSGEMEINSCHAFT  BURGGRAFENAMT / Burgraviato 
1311/14: *1460, 1427: *2400, 1605: *19.600 E, 1754: *29.300 E, 1817: 30.738, 1826: 
31.194, 1837: 4330-31.835, 1869: 4587-34.945, 1880: 38.531, 1900: 48.024, 1910: 57.209, 
1921: 54.269, 1931: 61.912, 1936: 63.840, 1951: 66.505, 1961: 71.960, 1971: 78.481, 1981: 
81.684, 1991: 84.156, 2001: 15.082-88.637, 2011: 97.745 (7957 Ausl., 8.1 %). 
Vielleicht etwa 1100 Urhöfe (11 Angaben, Repr. 22 % der H 1837): 246 Urhöfe, 1837: 967 H. – Q 1311/14: HR 
aus Angaben für Gemeinden und Gerichte (Repr. 55 % der H 1837): 1311/14: 801, 1837: 2368 H. – 1427: HR 
aus den Angaben für Gerichte (Repr. 56 % der H 1837): 1427: 1375, 1837: 2445 H. -  1605: Zuzug aus den 
Gerichten 549 + Schätzungen für Burgstall, Laurein, Nals, Proveis, Unsere Liebe Frau-St.Felix.  
Gemeinden: *1840: Weber Beda, Meran und seine Umgebungen. Oder: Das Burggrafenamt von Tirol, 1845. 
 
Passeiertal 
1288: 175 lf., 1311: 277, 1526; Zuzug 60, 1605: *3200 E(Zuzug 94), 1623: 500 Wf., 1675: 
750 Stpfl, 1694: 440(735 Bes.), 1774: 804-5782, 1780: 6306, *1785: 6200, 1790: 6255, 1792: 
6272, 1795: 812-6325, 1804: 816, 1811: 779-5769, 1811: 804-5766, 1817: 5745, 1819: 5633, 
1825: 5696, 1826: 5807, 1832: 5862, 1837: 845-5656, 1838: 5655, 1846: 5555, 1850: 5390, 
1869: 821-4958, 1880: 829-4976, 1890: 829-4840, 1900: 840-4913, 1910: 939-5227, 1921: 
5476, 1931: 5970, 1936: 6065, 1951: 6129, 1961: 6992, 1971: 7621, 1981: 7922, 1991: 8201, 
2001: 1709-8439, 2011: 8815. 
G Moos in Passeier, St. Leonhard in Passeier, St. Martin in Passeier (wie ehem. Gericht Passeier). 
12 Schildhöfe: Kamion, Steinhaus, Obergereit, Untergereit (Baumkirch), In der Kalbe, Weingart (Granstein), 
Obersaltaus, Untersaltaus, Widersicht am Jaufen (strittig), Endhof, Bucheneck, Erbion.     
Q 1311 (Steuerliste des Gerichtes Passeier): Quellen zur Steuer-, Bevölkerungs- und Sippengeschichte des 
Landes Tirol, Schlern-Schriften 44, 1939. – 1623: Südtiroler Gebietsführer 36 (Passeier), 1983. – 1647: Stolz , 
Wehrverfassung, 105 ff. – 1675 (Personalsteuerliste): Stolz Otto, Rechtsgeschichte des Bauernstandes und der 
Landwirtschaft in Tirol und Vorarlberg, 1949, 209. – 1825: Staffler (wie Bozen). – 1832: wie Gericht Passeier. - 
1846: Provinzial-Handbuch von Tirol und Vorarlberg für das Jahr 1847. 
  
Algund / Lagundo 
1633: 154, 1811: 199-1618, 1812: 1539 (1342 Komm.), 1817: 2061(?), 1826: 1721, 1837: 
209-1571, 1850: 1649, 1858: 212, 1869: 212-1635, 1880: 217-1799, 1890: 231-1885, 1900: 
247-2261, 1910: 273-3050, 1951: 3652, 1961: 3505, 1971: 3694, 1981: 3631, 1991: 3841, 
2001: 704-4169, 2011: 4873. 
Q 1500, 1777, 1858 (Kataster): Hye Franz-Heinz, Storia di Lagundo (Algund) presso Merano, 1988. - 1633, 
Degneien (außer 1500, 1858):  Tarneller AÖG 100. – 1779: Jäger, Kleinhäusler. 
Algund 
1314: 41, 1427: 113 Hh, 1500: 101 urk., 1633: 142, 1811: 178-1487, 1837: 181-1383, 1858: 
181, 1869: 187-1468, 1880: 195-1622, 1890: 206-1736, 1900: 217-2053, 1910: 236-2699 (-). 
– 1869: 1341, 1880: 1484, 1900: 1884, 1910: 2476, 1921: 2373, 1931: 2745, 1936: 2802, 
1951: 2829, 1961: 3018, 1971: 3212, 1981: 3523, 1991: 3750. – 2001: 3756. 
Ehem. Degneien und Ortschaften: Algund (Dorf): 1500: 20 urk., 1633: 29, 1779: 30(9 Sö), 
1837: 32-298, 1858: 37, 1869: 38-321, 1880: 40-378, 1890: 40-361, 1900: 40-360, 1910: 41-
403, 1961: 332, 2001: 376. -  Aschbach und Ried: 1500: 10 urk., 1633: 14, 1837: 17, 1858: 
17, 1869: 17-132, 1880: 17-120, 1890: 27-137, 1900: 17-136, 1910: 17-139, 1961: 176, 1981: 
108, 1991: 91, 2001: 89. – Mitterplars: 1427: 45 Hh (samt Oberplars), 1500: 17 urk., 1548: 
22, 1633: 24, 1779: 58(30 Sö; samt Mühlbach), 1837: 24, 1858: 24, 1869: 26-187, 1880: 26-
197, 1890: 27-201, 1900: 29-215, 1910: 31-286, 1961: 252, 2001: 275. -  Mühlbach: 1500: 
23 urk., 1633: 25, 1858: 57, 1869: 57-465, 1880: 63-517, 1890: 72-646, 1900: 80-955, 1910: 
94-1482, 1961: 1307, 2001: 2613. -  Oberplars: 1500: 15 urk., 1548: 16, 1633: 19, 1837: 28, 
1858: 25, 1869: 26-202, 1880: 26-241, 1890: 27-229, 1890: 28-221, 1910: 30-235, 1961: 120, 
2001: 241. – Vellau: 1422: 15, 1500: 16 urk., 1633: 21, 1837: 20, 1858: 21, 1869: 23-161, 
1880: 23-169, 1890: 23-162, 1900: 23-166, 1910: 23-154, 1961: 119, 2001: 156.   
Forst 
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1581: 12, *1600: 12-15 FSt, 1605: *100 E (Zuzug 3), 1754: 25-206, 1777: 28, *1785: 28-200, 
1790: 219, 1795: 28-196, 1811: 21-131, 1817: 168, 1837: 28-188, 1858: 31, 1869: 25-167, 
1880: 24-177, 1890: 25-149, 1900: 30-208, 1910: 37-351, 1951: 562, 1961: 487, 1971: 482, 
2001: 413. 
Q 1581: Tarneller AÖG 101. - *1600: Wolkenstein (wie Quellenverzeichnis). 
 
Burgstall / Postal 
1406: *17, 1427: 13 Hh, A.16.Jh.: 25-241, 1754: 26-198, 1774: 22-197, 1779: 24, *1785: 32-
260, 1790: 201, 1795: 26-192, 1811: 29-160, 1817: 120, 1837: 30-203, 1869: 38-353, 1880: 
41-585, 1890: 48-398, 1900: 54-431, 1910: 72-591, 1921: 590, 1931: 861, 1936: 948, 1951: 
1006, 1961: 1032, 1971: 1158, 1981: 1164, 1991: 1268, 2001: 299-1435, 2011: 1763. 
Burgstall OB 1837: 20-170. - Q A.16.Jh.: Widmoser Eduard, Südtirol A-Z, 3 Bde., 1982/88 (1.Bd., 245). - 
*1600, 1779: Tarneller AÖG 100. 
 
Gargazon / Gargazzone 
Althof 8.Jh. - 12 Höfe, 1 Lehen. - 1642: 300 Komm. (samt Burgstall). – 1407: 23, 1427: 18 
Hh, 1526: Zuzug 4, 1545: 18, 1589: 19 (13 Wf.), 1605: *140 E (Zuzug 4), 1608: 20, 1754: 
24-247, 1774: 24-144, 1778: 23, *1785: 24-175, 1790: 183, 1795: 26-192, 1817: 180, 1826: 
378 (samt Burgstall), 1837: 30-245, 1869: 38-369, 1880: 44-574, 1890: 49-380, 1900: 50-302, 
1910: 57-368, 1921: 441, 1931: 558, 1936: 643, 1951: 705, 1961: 817, 1971: 943, 1981: 
1038, 1991: 1140, 2001: 286-1366, 2011: 1665. 
Urk. 1027. - 1880: erhöhte Einwohnerzahl durch Bahnbau. - Q Höfe: Homepage Geschichte-Tirol.com.. – 
1407(Urkunde): Widmoser Eduard, Tirol A-Z, 1970. -  1545: Tarneller AÖG 100. – 1589: Stampfer Coelestin, 
Geschichte der Stadt Meran in der neueren Zeit 1490-1872, 1872, 47. - 1608: Burgklechner Matthias, Des 
Tirolischen Adlers 1.-4.Teil, 1619-1639, HHStA Hs. Weiß 231 (Bibl. Mus. Ferdinandeum Innsbruck, F.B. 
2099). – 1642: Noflatscher, Deutscher Orden, 458. 
 
Hafling / Avelengo 
17  Urhöfe (1683). - 1427: 31 Hh, 1500: 31 urk., 1621: 40, 1683: 55, 1780: 58, 1811: 77-397, 
1817: 393, 1826: 466,  1837: 78-439, 1850: 436, 1869: 81-467, 1880: 82-437, 1890: 83-431, 
1900: 89-422, 1910: 96-420, 1921: 440, 1931: 427, 1936: 551, 1951: 572, 1961: 578, 1971: 
575, 1981: 593, 1991: 623, 2001: 291-709, 2011: 739. 
Hieß früher Freienberg. - Katharinen-Seite 1500: 18 urk., 1621: 19, 1780: 30 H, Johannes-Seite 1500: 13 urk., 
1621: 21, 1780: 28 H. - Q Urhöfe, 1683: Mazegger Bernhard, Chronik von Mais, 1905. Ebenso: Stolz Otto, 
Meran und das Burggrafenamt im Rahmen der Tiroler Landesgeschichte, Sachlern-Schriften 142, 1956, 87. – 
1500 urk.: Werther Trude, Hafling. Geschichte und Geschichten eines Bergdorfes, 1998, 14 ff. (nach Tarneller). 
- 1621, 1780: Tarneller AÖG 101.  
 
Kuens / Caines 
3 Urhöfe (8.Jh.). - 1534: 15, 1576: 19, 1811: 27-173, 1812: 194 (148 Komm.), 1817: 214, 
1826: 212, 1837: 28-187, *1840 : 206, 1850: 192, 1869: 30-195, 1880: 26-160, 1890: 26-158, 
1900: 28-201, 1910: 29-219, 1921: 200, 1931: 204, 1936: 193, 1951: 225, 1961: 210, 1971: 
242, 1981: 272, 1991: 304, 2001: 67-318, 2011: 413. 
Hieß früher Kains. - Q Urhöfe: Thaler (wie St. Martin in Passeier), 309. - 1534: Tir. Weistümer IV/1.H., 66 f. – 
1576: Tarneller AÖG 100/1.H.. 
 
Lana / Lana 
1427: *1070 E, *1600: *1900, 1760: 290-2307, 1775: 204 Höfe, 1790: 291-2324, 1817: 291-
2337, 1846: 307-2669 (ohne Völlan T). - *1480: 213, 1754: *2300 E, 1811: 344-2566, 1817: 
2482, 1826: 2611, 1837: 371-3024, 1850: 3140, 1869: 359-3280, 1880: 404-3439, 1890: 421-
3422, 1900: 454-3660, 1910: 506-4620, 1921: 4510, 1931: 5096, 1936: 5393, 1939: 5511, 
1943: 5042, 1951: 5431, 1961: 5950, 1971: 6707, 1981: 7706, 1991: 8631, 2001: 1627-9759, 
2011: 11.251.  
2007: 777 Ausländer (7.1 %), 2008: 802 (7.3 %). - Q 1427, 1653, 1760, 1775, *1775, 1790, 1817, 1846, 1939, 
1943: Andreatta Richard (Hg.), 1000 Jahre Lana, 1990 (1427: Vill, Ober-, Mitterlana *920, Niederlana *150 E – 
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wohl Schätzung nach Gericht Stein unter Lebenberg) - *1480, 1570, 1579, *1663, 1775, 1779: Tarneller AÖG 
101. – *1600: Pfarre Lana 1400 Komm., Gericht Niederlana 50 FSt (Andreatta, nach Wolkenstein). - 1649, 
1662: Lana, dessen Entwicklung, Volks- und Wirtschaftsleben, 1941.- 2.H.17.Jh.: Noflatscher, Deutscher Orden, 
458. – 1779: Jäger.  
Lana (Vill, Ober- und Mitterlana) 
1427: *920 E, *1480: 149, 1653.: 175, 1760: 248-1912, 1790: 249-1922, 1811: 255-2027, 
1817: 1917, 1846: 252-2128, 1869: 261-2509, 1880: 306-2709, 1890: 320-2697, 1900: 347-
2985, 1910: 401-3934, 1951: 4692, 1961: 5170, 1971: 5931, 1981: 6854, 1991: 7089, 2001: 
1166-7988.   
Mitterlana   OB 
*1480: 66, 1570: 79, 1662: 79, 1779: 142(89 Sö; samt Niederlana), 1811: 96-760, 1817: 687, 
1837: 109-1010, 1869: 112-1130, 1880: 135-1278, 1890: 143-1354, 1900: 158-1568, 1910: 
192-2177. 
Q 1779: Jäger, Kleinhäusler. 
Niederlana   OB 
1427: *150 E, *1480: 51, 1579: 56, *1600: 40(8 öde), 1779: 45(25 Sö),  1811: 80-622, 1817: 
600, 1837: 55-541, 1869: 68-605, 1880: 76-615, 1890: 78-539, 1900: 81-530, 1910: 85-602. – 
Ackpfeif  OB: *1480: 10, 1579: 11, 1817: 180 E, 1837: 13-68, 1869: 14-111. 
Q *1600: Brandis Anton, Studien über die Verfassungsgeschichte der Gemeinde Lana, in: Zeitschrift des 
Ferdinandeums für Tirol und Vorarlberg 3/18, 1873, 169. 
Oberlana   OB 
*1480: 32, 1649: 42, *1663: 50, 1779: 67, 1811: 79-645, 1817: 601, 1837: 79-738, 1869: 81-
774, 1880: 95-816, 1890: 99-804, 1900: 108-887, 1910: 124-1155. – Gries  OB: *1480: 9, 
1779: 25, 1837: 16. – Vill  OB: * 1480: 23, 1779: 42, 1785: 300 E, 1837: 33. 
1785: geplante Kuratie. 
Pawigl 
*1480: 11, 1663: 12, 1779: 22, 1811: 28-134, 1817: 172, 1821/22: 220, 1826: 217, 1837: 27-
157, 1869: 29-207, 1880: 31-199, 1890: 32-185, 1900: 33-172, 1910: 35-166, 1951: 195, 
1961: 211, 1971: 191, 1981: 179, 2001: 159. 
Völlan 
*1775: 21, 1817: 155 E, 1846: 24-155 (zu Lana). - *1480: 53, 2.H.17.Jh.: 500 Komm., 1775: 
66, 1811: 98-680, 1837: 79 (mit Naraun, G Tisens). – 1779: 50(5 Sö), 1811: 61-405, 1817: 
422, 1826: 463, 1837: 56-392, *1840: 69-450, 1850: 450, 1869: 67-564, 1880: 67-531, 1890: 
69-540, 1900: 74-503, 1910: 70-520, 1921: 504, 1951: 544, 1961: 569, 1971: 585, 1981: 673, 
2001: 890. 
Rateis 1837: 8-49. - *1480: Rateis 13 (5 weitere zu Niederlana), Im Winkl 5, Außer der Platt 28, Hinter der Platt 
7 H. – Nur ein Teil der O Völlan (21 Höfe) gehörte zum Gericht Stein unter Lebenberg, der größere Teil (35 
Höfe) zum Gericht Mayenburg-Tisens. – Q 1779: Jäger. 
  
Laurein / Lauregno 
Etwa 30 Urhöfe. (19 Urhöfe und 8 Aussiedler). - 1436: 21, 1581: 33 Fam., 1620: 41 Fam.-
277, 1633: 25 Fam., 1817: 404 E, 1826: 401, *1834: 460, 1837: 74 Fam., *1845: 65-442, 
1850: 404, 1869: 74-456, 1880: 76-501, 1890: 78-516, 1900: 79-504, 1910: 79-489, 1921: 
512, 1931: 517, 1936: 489, 1951: 440, 1961: 465, 1971: 426, 1981: 384, 1991: 346, 2001: 92-
361, 2011: 344. – Laurein  OB: 24 Urhöfe (14 Urhöfe und 7 Aussiedler). – 1869: 56-374. - 
Tannach  OB: 7 Urhöfe (5 Urhöfe und 1 Aussiedler). – 1869: 18-92. 
Urhöfe Laurein: Außererhof, Außermühle, Brösen, Eggen, Eidschwör, Gasser, Genner, Jerber, Kelderer, 
Kerschmer, Kessler, Kinig, Lahner, Messner, Pasler, Pertmer, Puecher, Schmieden, Taler, Talermühle, Tenger, 
Ungerer, Wegern, Wiesern. – Urhöfe Tannach (1869: Sinablana):  Micheln, Mittern, Platta, Reiten, Blasi, Stangl. 
Q Urhöfe (auch jene mit getrennter Angabe der Aussiedlerhöfe), 1436 (Urbar Kastelpfund), 1581, 1633, 1837: 
Altenstetter Klaus, Die Siedlungs- und Agrarverhältnisse von Laurein, Proveis und Rumo am Nonsberg, 
Schlern-Schriften 252, 1968. – Einzelne Urhöfe, Urhöfe Tannach, 1620: Ungerer Hubert, Laurein am 
Deutschnonsberg. Ein Dorfbuch, 2.Auflage, 1983.  
Marling  / Marlengo 
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45 Urhöfe (*1780). - *1780: 122(57 Sö), 1811: 123-987, 1817: 1564 (samt Tscherms), 1826: 
1149, 1837: 151-1268, 1860: 124(57 Sö), 1869: 147-1291, 1880: 152-1321, 1890: 155-1220, 
1900: 191-1424, 1910: 219-2019, 1921: 1665, 1931: 2258, 1936: 2434, 1951: 2252, 1961: 
2034, 1971: 2179 (samt Forst). - 1653: 102, 1811: 102-856, 1837: 123-1080, 1880: 128-1144, 
1890: 130-1071, 1900: 161-1216, 1910: 182-1668, 1951: 1690, 1961: 1547, 1971: 1867, 
1981: 2013, 1991: 2041, 2001: 447-2197, 2011: 2533.  
*1780: 43 ganze, 4 halbe Höfe, 14 Berggüter, 41 Sölden, 20 Häuschen. - Q Urhöfe, *1780, 1821/22 (Beda 
Weber): Gemeinde (Hg.), Dorfbuch Marling, 1989. – 1653: Tarneller AÖG 101.- 1860: Jäger. 
Ehem. Marlinger Terz 
24 Urhöfe (*1780). - *1780:  73(41 Sö), 1837: 76-757, *1840: 76, 1860: 80(42 Sö), 1880: 83-
764. – Dorf:  1653: 31, 1880: 46-496. – Nörder:  1653: 29, 1837: 16-83 (OB), 1880: 37-268. 
*1780:  22 ganze, 4 halbe Höfe, 6 Berggüter, 25 Sölden, 16 Häuschen. 
Ehem. Mitterterz 
21 Urhöfe (*1780). – *1780:  49(20 Sö), 1837: 47-333, 1860: 44(15 Sö), 1880: 45-380. 
*1780: 21 ganze Höfe, 8 Berggüter, 16 Sölden,  4 Häuschen.  
     
Meran / Merano 
1304/14: *285, 1427/40:  *393, 1679: 3382 E, 1811: 4614, 1817: 4351, 1826: 4966, 1837: 
465-4524, 1850: 4930, 1869: 535-7015, 1880: 685-9674, 1890: 963-13.400, 1900: 1252-
18.376, 1910: 1430-23.417 (-). – 1869: 7142, 1880:  9812, 1900: 18.544, 1910: 23.640, 1921: 
21.177, 1931: 25.196, 1936: 25.611, 1951: 27.908, 1961: 30.614, 1971: 33.235, 1981: 33.711, 
1991: 33.504, 2001: 3422-33.656, 2011: 37.368. 
2009: 14.0 % Ausländer. - 1304/14: Meran 1304: 215, Ober- und Untermais 1314: 70 Stpfl (ohne Gratsch). - 
1427/40: Meran *1440: 280 FSt, Ober- und Untermais 1427: 101 FSt, Gratsch 12 Hh.   
Q 1304: Widmoser Eduard, Meraner Stadtsteuerliste vom Jahre 1304, in: Veröffentlichungen des Museums 
Ferdinandeum Bd. 31, 1951, 681 ff. - *1350, 1679 (Zählung im Stadt- und Landgericht Meran), 1754: Gluderer 
Othmar, Meran unter Herzog Sigismund 1439-1490, 1981). – 1577, 1683: Mazegger Bernhard, Chronik von 
Mais, 1905. - 1640, 1780: Tarneller AÖG 100. – 1683 (Urhöfe), 1763, 1780: Stolz Otto, Meran und das 
Burggrafenamt im Rahmen der Tiroler Landesgeschichte, Schlern-Schriften 142, 1956. – 1763: Stampfer 
Coelestin, Geschichte der Stadt Meran in der neueren Zeit 1490-1872, 1872, 126. – 1823, *1840, 1842: Weber 
Beda, Meran und seine Umgebungen. Oder: Das Burggrafenamt von Tirol, 1845. -  1825: Zoller (wie Bozen). - 
1921: Hye Franz Heinz, Die Städte Tirols. 2.Teil: Südtirol, Schlern-Schriften 313, 2001. 
Gratsch 
1812: 246 (234 Komm.), 1817: 333 E, 1826: 292. - 1427: 12 Hh, 1640: 17, 1679: 132 E, 
1780: 21, 1837: 24-166, 1869: 24-174, 1880: 25-161, 1890: 32-199, 1900: 43-392, 1910: 56-
474, 1961: 676. 
Meran   Stt 
1304: 215 Stpfl., *1440: 280 FSt, 1605: *1600 E (Zuzug 47), 1679: 1668 E, 1754: über 2000, 
1763: 196-2219, 1776: 196, 1780: 210-2082, 1785: 205-2154, 1804: 224, 1812: 2321 (1954 
Komm.), 1817: 2218, 1823: 2433, 1826: 2482, *1827: 2168, 1828: 2183, 1830: 215-2315, 
1835: 2350, 1837: 219-2440, 1840: 2509, 1842: 2817, 1846: 2500, 1850: 2794, 1851: 2679, 
1857: 3083, 1859: 253-3198, 1869: 267-4229, 1880: 318-5334, 1890: 401-7176, 1900: 491-
9323, 1910: 516-11.568. 
Urk. 857. - Q 1785, 1859: Österr. Städtebuch, 2.Bd., 1888. – 1835: Huber Johann Nepomuk. Über die Stadt 
Meran in Tirol, ihre Umgebung und ihr Klima, 1837. - *1827: Statistische Tabelle zur Tiroler Spezialkarte 1823, 
Tiroler Landesarchiv (Homepage). – 1851 (dort für 1850 angegeben): Kaan Heinrich, Versuch einer 
topographisch-medizinischen Skizze von Meran, 1851. 
Obermais   Stt 
29 Urhöfe (1577), 34 (1683; ohne Labers). - 1487: 72, 1577: 75 (ohne Labers), 1679: 760 E, 
1683: 100(9 Sö), 1811: 104-829, 1837: 110-912, *1840: 963, 1850: 966, 1869: 120-1250, 
1880: 158-1758, 1890: 228-2443, 1900: 303-3693, 1910: 365-4197, 1921: 3544. - Labers  
OB: 14 Urhöfe (1683). - 1683: 21, *1840: 260 E, 1869: 31-256. – 1785: 500 E (geplante 
Seelsorgestelle). 
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1683: 16 ganze, 19 halbe Höfe, 31 Viertelhöfe, 9 Söllner, 4 Freigüter. – Labers: 6 ganze, 9 halbe Höfe, 6 
Viertelhöfe (eher steuerliche Kategorien). - Q 1487: Schadelbauer Karl, Urkundliche Quellen aus der 
Maximilianszeit, in: Der Schlern 1969, 95 ff – 1577: Mazegger (wie oben).. 
Ober-, Untermais   Stt 
82 Urhöfe (1683). – 1314: 70, 1427: 101 FSt (168 Hh), 1679: 1582 E, 1683: 235, 1811: 203-
1651, 1817: 1800, 1826: 2192, 1837: 222-1918, *1840: 1963, 1850: 1975, 1869: 244-2612, 
1880: 342-4179, 1890: 530-6025, 1900: 718-8661, 1910: 858-11.375, 1921: 10.103. 
Urk. 760. – 1826: Heiliggeist an der Passer 61 E. 
Untermais   Stt 
34 Urhöfe (1683). - 1679: 822 E, 1683: 80(35 Sö), 1811: 99-822, 1837: 112-1006, *1840: 
1000, 1850: 1009, 1869: 124-1362, 1880: 184-2421, 1890: 302-3582, 1900: 415-4968, 1910: 
493-7178, 1921: 6559. – Freienberg  ehem. OB: 12 Urhöfe (1683), 1683: 55(35 Sö). -  1837: 
25, *1840: 136 E, 1869: 26-216. - Sinich  OB: 1951: 1168 E, 1961: 1378, 1971: 1286, 1981: 
1351, 1991: 2022, 2001: 207-2392. 
1837: Untermais  OB: 69-660, Hagen  OB: 18 (*1840: 139 E). - Untermais 1683: 8 ganze, 14 halbe Höfe, 23 
Viertelhöfe, 35 Söllner (eher steuerliche Kategorien). – Freienberg 1683: 8 ganze, 6 halbe Höfe, 5 Lehen, 36 
Sölden. (Lehen als Viertelhöfe gerechnet.) 
 
Agglomeration Meran 
1811: 10.714 E, 1817: 10.713, 1826: 11.021, 1837: 1296-10.792, 1869: 13.738, 1880: 16.678, 
1900: 26.100, 1910: 33.012, 1951: 38.954, 1961: 42.106, 1971: 46.032, 1981: 47.566, 1991: 
48.493, 2001: 6414-50.261, 2011: 56.330.  
G Meran, Algund, Lana, Schenna. 
Q: Wikipedia, Stichwort Südtirol. 
 
Moos in Passeier / Moso in Passiria 
1311: 66, 17.Jh.: 800 Komm., 1694: 94(219 Bes.), 1811: 232-1843, 1817: 1076 (unvollst.),  
1826: 1874, 1837: 205-1412, 1850: 1656, 1869: 246-1475, 1880: 263-1488, 1890: 264-1431, 
1900: 263-1418, 1910: 311-1449, 1921: 1585, 1931: 1750, 1936: 1711, 1951: 1890, 1961: 
2141, 1971: 2197, 1981: 2203, 1991: 2171, 2001: 519-2170, 2011: 2171. 
Q Urhöfe: Deutscher Anteil Bistum Trient V, 22 ff. – Urhöfe (Platt, Stuls), *1850: Weber Beda, Das Tal Passeier 
und seine Bewohner, 1852. -  1311: Steuerliste Passeier, Schlern-Schriften 44 (Propstei des Berthold). – 1534, 
1553, 1562, 1694: Tarneller AÖG 100/1. H. – 17.Jh.: Noflatscher, Deutscher Orden, 459. 
1694: H(Bes.): Platt, Ulvas 27(73), Pfelders 6(10), Pilla und Prisch 22(47), Rabenstein 11(33), Moos 13(26), 
Stuls 15(30).  
Moos in Passeier 
1826: 507 E, 1837: 62-450, 1869: 69-442, 1880: 69-376, 1890: 69-392, 1900: 69-358, 1910: 
71-349, 1961: 755, 2001: 665.. 
1837: Moos i. P. OB  8-88. 
Pfelders 
4 Urhöfe. – 1534: 8, 1694: 6(10 Bes.), 1812: 173 (149 Komm.), 1826: 193, 1837: 15-122, 
*1850: 16-142, 1869: 23-116, 1880: 26-139, 1890: 27-127, 1900: 27-118, 1910: 29-134, 
1981: 110, 1991: 148, 2001: 205. 
1837: Plan  OB: 8-67. - Urhöfe Latzins, Zepichl, Plan, Stein. - Q Urhöfe: Staffler (1837). 
Platt 
14 ½ Urhöfe. - 1553: 32, 1694: 27(73 Bes.), 1812: 485 (389 Komm.), 1817: 647 E, 1826: 510, 
1837: 75-490, *1850: 477 E, 1869: 72-376, 1880: 85-394, 1890: 85-379, 1900: 84-377, 1910: 
83-377. -  Samt Pfelders: 1811: 83-681, 1821/22: 710 E, 1837: 90-612, 1869: 95-492, 1880: 
111-533, 1890: 112-506, 1900: 111-495, 1910: 112-511, 1951: 716, 1961: 757, 1981: 751, 
2001: 620. 
1837: Platt  OB: 10-84.   
Rabenstein 
A.15.Jh.: 16, A.16.Jh.: 16, *1775: 44 (samt Schönau). - 9 Urhöfe. - 1311: 8, 1694: 11(33 
Bes.), 1811: 40-394, 1817: 350, 1826: 353, 1837: 53-350, 1850: 301, 1869: 39-260, 1880: 40-
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335, 1890: 41-257, 1900: 41-295, 1910: 80-329, 1951: 282, 1961: 292, 1971: 298, 1981: 243, 
2001: 245. 
Urhöfe (nach Tarneller):  Rabenstein, Bichl, Egg, Glanegg, Schönau, Illmach, Rain, Gaden (Hütt), Saltaus. -  Q 
A.15.Jh., A.16.Jh., *1775: Scharr Kurt, Der Siedlungsprozess an der Obergrenze der Ökumene im Ötztaler 
Gebirgsraum vom 13. bis zur 1. Hälfte des 19. Jahrhunderts, Diss. Univ. Innsbruck 2000. – Ebenso: Scharr Kurt, 
Leben an der Grenze der Dauersiedlung. Grund und Boden im „Ötztaler Gebirgsraum“ (Ötztal-Schnalls-
Passeier) vom 13. bis zur Mitte des 19. Jahrhunderts, Schlern-Schriften 314, 2001.  
Stuls 
11 Urhöfe. – 1288: 8 urk., 1562: 14, 1694: 15(30 Bes.), 1826: 311, 1837: 47-297, 1869: 43-
281, 1880: 43-244, 1890: 42-276, 1900: 42-270, 1910: 48-260, 1961: 337, 1981: 253, 2001: 
435. 
1837: Stuls  OB: 8-50. 
 
Nals / Nalles 
1313: 35, *1780: 65, 1817: 598 E, 1826: 716, 1837: 83, 1869: 94-661, 1880: 96-649, 1890: 
98-645, 1900: 101-662, 1910: 113-765, 1921: 806, 1931: 873, 1936: 953, 1951: 999, 1961: 
997, 1971: 1232, 1981: 1287, 1991: 1413, 2001: 338-1577, 2011: 1831. 
Q 1313: Weistum Gericht Neuhaus (Tir. Weistümer IV, 193 ff., samt 2 H in Sirmian) – 1681, 1780: Tarneller 
AÖG 101.. 
Nals 
Altsiedlung 7.Jh. - 1313: 33, *1780: 53, 1817: 485 E, 1837: 66-501, 1869: 77-562, 1880: 77-
540, 1890: 79-540, 1900: 82-535, 1910: 92-655, 1951: 872, 1961: 962, 1971: 1073,  1991: 
1208,  2001: 289-1375. 
Urk. um 830. - *1780: St. Vilgen 3 H, Ender- oder Mühldorf 28, Hieger- oder Kirchdorf 22, Pizon 3. 
Sirmian 
1681: 12, *1780: 12, 1817: 113 E, 1826: 75, 1837: 17, 1869: 17-99, 1880: 19-109, 1890: 19-
105, 1900: 19-127, 1910: 21-110, 1951: 127,. 1961: 130, 1971: 159, 1991: 205, 2001: 49-202. 
1826: Grissian. 
 
Naturns / Naturno 
1427: 179(218 Hh), 1811: 263-1984, 1811(F): 1886, 1817: 1849, 1837: 258-2029, 1869: 294-
2204, 1880: 283-2201, 1890: 306-2179, 1900: 303-2136, 1910: 336-2416, 1921: 2518, 1931: 
2657, 1936: 2847, 1951: 2917, 1961: 3084, 1971: 3579, 1981: 4027, 1991: 4535, 2001: 1055-
5089, 2011: 5554. 
1427: teils Feuerstätten, teils Haushalte. „Pirchach“ 6, „Schenacz“ 14 FSt. - Q (für Neunhöf, Staben und 
Tabland, die zum Gericht Kastelbell gehörten): Staffler (wie Kastelbell-Tschars). – 1260 (Urbar Weingarten): 
Stolz, Deutschtum, III/1, 130 ff.1647: Schennach Martin P., Tiroler Landesverteidigung 1600-1650. Landmiliz 
und Söldnertum, Schlern-Schriften 323, 2003, 246. – 1811 (F), 1817 (F): Fischer Klaus, Die Bevölkerung im 
Vinschgau und seinen Nebentälern seit Ende des 18. Jahrhunderts, in: Der Schlern 1974, 555 ff. 
Naturns 
1314: 48 (samt G Plaus), 1427: 133 (171 Hh), *1460: *850 E, *1550: 151, 1634: 388 Stpfl- 
*1030, 1647: 219 Wf., 1679: 1102, 1811(F): 1462, 1812: 1418 (1204 Komm.), 1817: 1448, 
1826: 1450, 1837: 195-1536, 1850: 1498, 1869: 214-1625, 1880: 202-1649, 1890: 218-1629, 
1900: 220-1639, 1910: 250-1876, 1921: 1879, 1931: 2068, 1951: 2233, 1961: 2413, 1971: 
2934, 1991: 3079 (ohne ZH), 2001: 4451. 
Ehem. Degneien: Dorf und Trumm: 1427: 25 FSt(44 Hh), *1550: 35, 1679: 293 E, 1837: 
49-343. – Batleid: 1427: 15(40), *1550: 21. – Kompatsch: 1427: 18(29), *1550: 27, 1837: 16 
(OB), 1869: 39-265, 1880: 57-487, 1890: 62-487, 1900: 60-483, 1910: 73-552, 1961: 397. – 
Pitschol:: 1427: 8(8), *1550: 15. – Stein: 1427: 13 Hh, *1550: 10. – Steinwend:  *1550: 16, 
1880: 32-295, 1890: 31-226 (mit Stein). – Tschirland: 1260: 15, 1427: 41(40), *1550: 27, 
1679: 213 E, 1837: 26-191 (OB), 1869: 42-304, 1880: 61-459, 1890: 65-454, 1900: 66-456, 
1910: 71-456, 1961: 314. 
Q *1460, 1634, 1679: Gluderer Othmar, Naturns im Rückblick, 1983 - *1550: Tarneller  AÖG 100. – 1779: 
Jäger. 
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Staben 
1427: 12 (13 Hh), 1460: 10 urk., 1695: 17 urk., 1779: 20(10 Sö), 1811: 26-216, 1817: 127, 
1837: 21-159, 1869: 28-205, 1880: 29-186, 1890: 33-197, 1900: 33-197, 1910: 34-234, 1961: 
325, 2001: 354. 
Tabland und Neunhöf 
1811: 55-454 (samt OB Tabland, G Partschins). - 1427: 34 Hh, 1460: 22 urk., 1695: 40 urk., 
1779: 35(7 Sö), 1817: 274 E, 1837: 42-336, 1869: 52-374, 1880: 52-366, 1890: 55-353, 1900: 
50-300, 1910: 52-306, 1961: 346, 2001: 277. - Neunhöf  OB: 1460: 4 urk., 1695: 8 urk., 
1779: 8 urk., 1817: 99 E, 1837: 12-97, 1869: 14-109, 1880: 14-121, 1890: 14-75, 1900: 10-
80, 1910: 10-73. – Tabland  OB: 1817: 175 E, 1837: 30-237, 1869: 38-265, 1880: 38-245, 
1890: 41-278, 1900: 40-220, 1910: 42-233.  
 
Partschins / Parcines 
1314: 46, 1380: 35, 1427: 114(137 Hh)-555, 1552: 122, 1811: 150-1042, 1812 : 1127 (952 
Komm.), 1817: 1403, 1826: 1101, 1837: 163-1288, 1850: 1230, 1869: 160-1334, 1880: 173-
1331, 1890: 179-1368, 1900: 187-1499, 1910: 211-1706, 1921: 1760, 1931: 1863, 1936: 
1983, 1951: 1874, 1961: 2033, 1971: 2378, 1981: 2699, 1991: 2911, 2001: 713-3192, 2011: 
3536.  
Q Urhöfe: Verein für Heimatpflege Partschins (Hg.), Partschins und seine Fraktionen, 1998. – 1380: 35 Bauleute 
beschwören das Dorfrecht (Tir.Weistümer IV, 1.H. – nicht sicher, ob alle Höfebesitzer). - 1552: Tarneller AÖG 
100. 
Partschins 
1552: 60, 1837: 88-633, 1869: 85-688, 1880: 93-691, 1890: 93-707, 1900: 100-810, 1910: 
102-867, 2001: 1187. 
Ehem. Degneien (urspr. vielleicht je 10 Höfe) 1552: Pröfing 15 (dav. Töll 4), Ort und Sag 19, Huben 11, Peter 
19 H. 
Quadrat   
1552: 6, 1869: 9-69, 1869: 9-69, 1880: 9-78, 1890: 10-74, 1900: 13-99, 1910: 12-101, 1995: 
39 E, 2001: 20. 
Rabland    
16 Urhöfe. - 1552: 18, 1837: 14-122, 1869: 17-158, 1880: 19-155, 1890: 10-157, 1900: 13-
123, 1910: 23-182, 1951: 208, 1961: 373, 1971: 798, 1981: 1091, 1991: 1254, 2001: 1458. 
Sonnenberg  
1552: 12 (Degnei Steinwend), 1869: 13-108, 1880: 12-102, 1890: 12-114, 1900: 12-103, 
1910: 12-96, 2001: 46. 
Tabland   
1552: 11, 1869: 13-122, 1880: 15-124, 1890: 15-123, 1900: 15-123, 1910: 21-127, 1995: 66, 
2001: 81. 
Töll 
1552: 4, 1869: 10-74, 1880: 12-78, 1890: 16-95, 1900: 21-133, 1910: 25-244, 2001: 314. 
Vertigen  
1552: 11, 1869: 13-115, 1880: 13-103, 1890: 14-98, 1900: 13-108, 1910: 16-89, 1995: 79 E, 
2001: 86. 
 
Plaus / Plaus 
1250/1350: 9 urk., 1427: 9(13 Hh), 1548: 13, 1777: 16, 1811(F): 144 E, 1812: 171 (129 
Komm.), 1817: 184, 1826: 182, 1837: 23-177, 1850: 174, 1869: 20-157, 1880: 23-140, 1890: 
24-163, 1900: 27-152, 1910: 27-154, 1921: 183, 1931: 238, 1936: 236, 1951: 248, 1961: 290, 
1971: 289, 1981: 353, 1991: 380, 2001: 112-547, 2011: 692. 
Plaus  OB 1837: 15-100. - Q 1250/1350: Stolz, Deutschtum III/1, 130 ff. - 1548, 1777: Tarneller AÖG 100. – 
1811, 1817: Fischer (wie Naturns). 
 
Proveis / Proves 
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11 Urhöfe. – 1436: 6 urk., 1633: 26 Fam., 1672: 25 Fam., 1790: 47 Fam., 1817: 390 E, 1826: 
337, 1833: 330, *1845: 60-461, 1869: 77-455, 1880: 76-535, 1890: 80-516, 1900: 81-377, 
1910: 84-385, 1921: 371, 1931: 375, 1936: 392, 1951: 387, 1961: 407, 1971: 349, 1981: 321, 
1991: 298, 2001: 92-288,  2011: 267. – Oberproveis  OB: 7 Urhöfe (und 7 Aussiedler). 
Q Urhöfe, 1633, 1672, 1790: Altenstetter Klaus, Die Siedlungs- und Agrarverhältnisse von Laurein, Proveis und 
Rumo am Nonsberg, Schlern-Schriften 252, 1968. – 1436 (Urbar Kastelpfund): Stolz, Deutschtum, II, 295. - 
1833: Thaler (wie St. Martin in Passeier, 844). Bezieht sich auf die Pfarre, Teile gehörten jedoch zur Pfarre 
Rumo. 
 
Riffian / Rifiano 
1314: 48, 1427: 73 Hh (samt Kuens). -  *1531: 64, 1779: 76, 1811: 104-700, 1812: 730 (584 
Komm.), 1817: 683 E, 1826: 720, 1837: 106-648, 1850: 706, 1869: 91-578, 1880: 111-681, 
1890: 111-681, 1900: 111-692, 1910: 116-724, 1921: 714, 1931: 769, 1936: 803, 1951: 777, 
1961: 838, 1971: 882, 1981: 1022, 1991: 1048, 2001: 246-1192, 2011: 1333. 
1837: Tschenn  OB: 12 H, Magdfeld 5, Ober- und Unterwalda 7, Schaffler 2 H. - Q *1531, 1779: Tarneller AÖG 
100. 
Riffian 
*1531: 45, 1779: 56, 1837: 49-287 (OB), 1869: 66-392, 1880: 72-409, 1890: 72-427, 1900: 
72-455, 1910: 74-484. 
Vernuer 
*1531: 19, 1779: 20, 1869: 25-186, 1880: 39-272, 1890: 39-254, 1900: 39-237, 1910: 42-240.  
 
St. Leonhard in Passeier / San Leonardo in Passiria 
1311:  113, 1694: 198(278 Bes.), 1811: 374-2385, 1817: 2160, 1826: 2157, 1837: 327-2292, 
1850: 344(109 Sö)-2109, 1857: 2176, 1869: 345-2050, 1880: 334-2048, 1890: 337-2078, 
1900: 347-2113, 1910: 380-2275, 1921: 2305, 1931: 2470, 1936: 2675, 1951: 2481, 1961: 
2672, 1971: 2859, 1981: 3038, 1991: 3330, 2001: 632-3437, 2011: 3508. 
Ehem. Pfarre St. Leonhard in Passeier 
1311: 176, 1694: 292(497 Bes.), 1811: 606-4228, 1826: 3933, 1837: 532-3704. 
Kommunikanten: 1538: 1100, 1669: 1500, 1701: 1900. 
Ehem. Pfarre: G Moos in Passeier, St. Leonhard in Passeier. - Q 1311: Steuerliste Passeier, Schlern-Schriften 44 
(Propstei Walten 61, Propstei Prantach 52). – Kommunikanten: Noflatscher, Deutscher Orden. - 1694: Tarneller 
AÖG 100/1.H. – 1850 (H): Jäger. 
1694: H (Bes.) - 1880: Schlattach 10(19) – 20-119, Gomion und Höfen 11(20) – 22-123, St. Leonhard Dorf 
77(81) – 125-818, Gleiten 13(19) – 17-99, Walten 37(51) – 54-278, Karlegg 4(9) – 11-53,  Prantach 19(26) – 18-
108, Gerlas 4(6), Tall 7(17), Schweinsteg 16(30). 
St. Leonhard in Passeier 
1694: 134(174 Bes.), 1811: 167-1130, 1817: 1185, 1837: 194-1411, 1869: 253-1496, 1880: 
245-1523, 1890: 248-1556, 1900: 255-1607, 1910: 275-1721, 1961: 1887, 1991: 1703 (+). – 
1981: 2637, 2001: 2872. 
1837: St. Leonhard  OB 59-462. 
Schweinsteg 
1785: 300 E, 1811: 66-418, 1817: 411, 1837: 58-424 (-). -  1826: 256 E, 1869: 36-252, 1880: 
35-217, 1890: 35-243, 1900: 36-238, 1910: 38-226, 2001: 194. 
1837: Schweinsteg  OB 13-88. 
Walten 
1817: 564 E. - 1694: 37(51 Bes.), 1785: 250 E, 1826: 336, 1837: 75-457(?), 1869: 56-302, 
1880: 54-278, 1890: 54-279, 1900: 56-268, 1910: 67-328, 1951: 371, 1961: 410, 1971: 426, 
1981: 401, 2001: 371. 
1837: Walten  OB: 7-36. 
 
St. Martin in Passeier / San Martino in Passiria 
1311: 89, 1582: 1800 Komm. (ehem. Pfarre), 1694: 121(165 Bes.), 1811: 198-1598, 1812: 
1650 (1310 Komm.), 1817: 1795, 1826: 1776, 1837: 266-1655, 1844: 252-1732, 1850: 1625, 
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1869: 230-1433, 1880: 232-1440, 1890: 228-1331, 1900: 230-1382, 1910: 248-1503, 1921: 
1586, 1931: 1750, 1936: 1679, 1951: 1758, 1961: 2179, 1971: 2565, 1981: 2681, 1991: 2700, 
2001: 558-2832, 2011: 3136. 
1837: St. Martin i.P. 165-957, Ried 101-698. - Q 1311: Steuerliste Passeier. Schlern-Schriften 44 (Propstei des 
Ulrich). – 1582: Thaler Josef, Der deutsche Anteil des Bistums  Trient I, 1866, 643. -  16.Jh., 1694, 1777:  
Tarneller AÖG 100. – 1844: wie Bezirksgemeinschaft *1840. - *1850: Weber Beda, Das Tal Passeier und seine 
Bewohner, 1852. 
Christl 
1694: 12(23 Bes.), 1869: 31-176, 1880: 31-174, 1900: 32-170, 1910: 37-176, 2001: 108 E. 
Hieß auch Hinteregg. 
Flon 
1694: 14(16 Bes.), *1850: 23-166, 1869: 22-153, 1880: 21-147, 1890: 23-117, 1900: 22-142, 
1910: 25-154, 2001: 62 E. 
Kalmtal 
1694: 15(25 Bes.), *1850: 35-231, 1869: 33-178, 1880: 31-163, 1890: 42-225 (andere 
Abgrenzung?), 1900: 29-173, 1910: 29-157, 2001: *50-314 E. 
1694: Kalmtal 10(17 Bes.), In der Kalm 5(8 Bes.) – 2001 (H): Wikipedia, St. Martin in Passeier. 
Matatz 
1694: 15(29 Bes.), *1850: 30-160, 1869: 28-145, 1880: 28-157, 1890: 26-153, 1900: 25-109, 
1910: 25-153, 2001: 105 E. 
Ried 
1694: 28(34 Bes.), *1850: 55-362, 1869: 58-387, 1880: 60-355, 1890: 51-288, 1900: 54-327, 
1910: 58-350, 2001: 480 E. 
1869: Außerried 32-219, Innerried 26-168. - 2001: Fraktionen Ried (74 E), Quellenhof (229), Saltaus (177). 
Räumlicher Zusammenhang nicht überprüfbar.   
St. Martin in Passeier 
16.Jh.: 13, 1694: 37(38 Bes.), 1777: 47, 1837: 54-460, *1850: 66-524, 1869: 58-394, 1880: 
61-444, 1890: 61-419, 1900: 68-461, 1910: 71-514, 1951: 661, 1961: 1011, 1971: 1361, 1981: 
1489, 1991: 1581, 2001: 1758. 
St. Pankraz / San Pancrazio 
1427:  87 Hh, 1557: 129, 1697: 157, 1811: 233-1512, 1817: 1401, 1826: 1275 (andere 
Abgrenzung), 1837: 225-1569, *1840: 225-1563, 1869: 249-1542, 1880: 260-1594, 1890: 
270-1597, 1900: 273-1794, 1910: 284-1843, 1921: 1562, 1931: 1646, 1936: 1707, 1951: 
1694, 1961: 1871, 1971: 1865, 1981: 1786, 1991: 1620, 2001: 442-1608, 2006: 1583, 2007: 
1588, 2008: 1592, 2009: 1589, 2010: 1588, 2011: 1579. – Z 2011: 1584. 
Ehem. Werche: Außerwerch: 1427: 19 Hh, 1557: 36, 1697: 39, 1811: 41-282, 1837: 45-275, 
*1840: 45-269.  – Kirchwerch: 1427: 10 Hh, 1557: 24, 1697: 3 (+). – 1811: 83-567. – 
Mariolwerch (samt Staffelswerch): 1427: 32 Hh, 1557: 29, 1697: 31, 1811: 41-255. -  
Wieserwerch: 1427: 26 Hh, 1557: 40, 1697: 53, 1811: 68-408.    
1826: Ulten 1049 E, St. Helena 226. - St. Pankraz  OB 1837: 19-132. - Q 1557, 1697: Tarneller AÖG 101. – 
1817, 1837: Fischer Klaus, Das Ultental, in: Der Schlern 1985, 222. 
 
Schenna / Scena 
60 Urhöfe? (6 Dekanien zu je 10 Höfen). - 1314: 83, 1427: 125 (127 Hh), 1460: 123 Wf., 
1500: 141, 1526: Zuzug 40, 1605: *880 E (Zuzug 26), 1754: 209-1567, 1774: 218-1636, 
*1785: 220-1800, 1790: 1851, 1795: 238-1848, 1804: 238, 1811: 238-1916, 1817: 1819, 
1826: 1723, 1837: 251-1673, 1850: 1741, 1869: 249-1681, 1880: 253-1628, 1890: 260-1676, 
1900: 271-1635, 1910: 270-1702, 1921: 1754, 1931: 1775, 1936: 1950, 1951: 1963, 1961: 
2037, 1971: 2396, 1981: 2518, 1991: 2517, 2001: 661-2677, 2011: 2838.  
Sonstige ehem. Degneien 1500 (1869): Tschafon 28 (55-406), Berg (Außerdorf) 16 (18-135), Obertal 10 (42-
258), Untertal 8 (19-124). -   Q Urhöfe: Thaler   (wie St. Martin in Passeier), 419. – 1460: Tir. Weistümer IV, 
104. – 1500: Tarneller AÖG 100.        
Schenna 
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40 Urhöfe (4 Dekanien). - 1500: 107, 1869: 161-1049, 1880: 165-1092, 1890: 170-1159, 
1900: 179-1160, 1910: 178-1207, 1951: 1282, 1961: 1357, 1971: 1732, 1981: 1859, 2001: 
2048 (samt Schennaberg). – Oberdorf: 1500: 36, 1837:51-398, 1869: 54-346, 1880: 54-322, 
1890: 54-337.  – Unterdorf: 1500: 27, 1869: 34-262, 1880: 34-255, 1890: 34-269. 
Tall 
10 Urhöfe (Dekanie). - 1500: 18, 1785: 500 E, 1811: 59-444, 1826: 252 (OB), 1837: 47-265 
(OB), 1869: 61-382, 1880: 62-366, 1890: 62-346, 1900: 64-312, 1910: 64-327, 1951: 395, 
1961: 378, 1971: 345, 1981: 360, 2001: 285 
Verdins 
10 Urhöfe (Dekanie). - 1500:  16, 1837: 25, 1869: 27-150, 1880: 26-170, 1890: 28-171, 1900: 
28-163, 1910: 28-168, 1951: 286, 1961: 302, 1971: 319, 1981: 299, 2001: 344. 
 
Tirol / Tirolo 
1314: 47, 1427: 107(113 Hh), 1638: 450 Komm., 1677: 93(23 Sö), 1751: 122, 1795: 129, 
1811: 131-847, 1812: 930 (730 Komm.), 1817: 972, 1826: 954, 1837: 145-1054, 1850: 1061, 
1869: 170-1129, 1880: 183-1151, 1890: 188-1217, 1900: 204-1463, 1910: 213-1769, 1921: 
1766, 1931: 1913, 1936: 1853, 1951: 1757, 1961: 1724, 1971: 2010, 1981: 2080, 1991: 2237, 
2001: 558-2356, 2011: 2450. – Burgfried  OB: 1505: 8, 1774: 19.    
1751: Kirchenviertel 38 H, Waalviertel 18, Aichach 10, Haslach 21 (=Altes Dorf 87), Burgfrieden Schloss Tirol 
19 (1774), Küchelberg und Zenoberg 8, Finale 8, Hochmutt 2, Mutthöfe 3. 
1837: Tirol Dorf 44-457, Haslach 9, Kronsbühel 16, Aich 9, Zenoberg 7. 
Q 1505: Kühebacher Egon, Die Ortsnamen Südtirols und ihre Geschichte, Bd. 1, 1991, 66. - 1638, 1795: Thaler 
(wie St. Martin in Passeier),  268 ff.. – 1677: Jäger. - 1751, 1774: Tarneller AÖG 100/1.H. 
Muthöfe 1288 (wenn zur G Tirol): Hochmut, Mittermut, Untermut, Talbauer, außerdem Schwaighof Sprons und 
2 Schwaighöfe auf der Leiteralm (Q: Homepage des Gasthof Hochmuth). 
 
Tisens / Tesimo 
1811: 184-1179, 1817: 1148, 1826: 1134, 1837: 195-1306 (samt Sirmian). - 1681: 173(17 
öde), 1817: 1035 E, 1850: 1520, 1869: 207-1458, 1880: 217-1482, 1890: 219-1406, 1900: 
221-1398, 1910: 259-1552, 1921: 1329, 1931: 1602, 1936: 1637, 1951: 1630, 1961: 1708, 
1971: 1707, 1981: 1687, 1991: 1721, 2001: 534-1809, 2011: 1854. 
Naraun  OB 1837: 23 H.Q 1681: Tarneller AÖG 101. 
Gfrill 
1681: 18(4 öde), 1817: 100 E, 1826: 274 E (samt Platzers), 1837: 22, *1840: 22-178, 1869: 
27-192, 1880: 29-198, 1890: 30-191, 1900: 39-193, 1910: 41-173, 1961: 220, 1971: 167, 
1981: 140. – Samt Platzers: 1951: 278, 1961: 270, 1971: 258, 1981: 215, 2001: 168. 
Platzers 
1681: 17(6 öde), 1817: 112 E, 1837: 20-130, 1869: 23-138, 1880: 25-161, 1890: 25-132, 
1900: 26-134, 1910: 31-147, 1961: 270. - 1971: 91, 1981: 75, 2001: 63. 
Prissian 
1681: 56, 1811: 68-383, 1817: 358, 1837: 50-345, *1840: 71-455, 1869: 71-508, 1880: 85-
576, 1890: 86-541, 1900: 86-525, 1910: 97-612, 1951: 551, 1961: 577, 1971: 641, 2001: 579. 
Tisens 
Althof 9.Jh. - 1681: 65, 1817: 465 E, 1837: 73, 1869: 77-555, 1880: 78-547, 1890: 78-542, 
1900: 79-526, 1910: 90-620, 1951: 801, 1961: 766, 1971: 750, 2001: 856 (samt Naraun). – 
1681: 41, 1811: 48-304, 1817: 303, 1837: 50-317, 1869: 53-357, 1880: 54-357, 1890: 54-357, 
1900: 55-337, 1910: 58-430, 1961: 394, 2001: 653. 
Urk. 6./7.Jh. – 1837: Tisens  OB 50-317, Naraun 23 H. 
 
Tscherms / Cermes 
29 Urhöfe (*1780). - 1653: 64, *1780: 76(47 Sö), 1785: 500 E, 1811: 72-535, 1826: 641, 
1837: 75-613, *1840: 76, 1869: 74-601, 1880: 75-596, 1890: 81-642, 1900: 96-689, 1910: 
109-879, 1921: 828, 1931: 912, 1936: 815, 1951: 861, 1961: 888, 1971: 1085, 1981: 1025, 
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1991: 1118, 2001: 248-1228, 2011: 1411. – Baslan  OB: 1653: 24, 1880: 26-178. – Tscherms  
OB: 1653: 40, 1880: 49-418. 
Urk. 857. - *1780: 29 ganze Höfe, 31 Sölden, 16 Häuschen. – Bis 1897 die dritte Terz der G Marling. -  Q 
Urhöfe, *1780: wie Marling.  – 1653: Tarneller AÖG 101. 
 
Ulten / Ultimo 
1427: 133 Hh, 1526: Zuzug 60, 1557: 145, 1697: 194, 1811: 2156 E, 1817: 2115, 1826: 2083, 
1837: 2095, *1840: 325-2011, 1869: 358-1933, 1880: 371-1910, 1890: 393-1907, 1900: 399-
2087, 1910: 404-2122, 1921: 2118, 1931: 2310, 1936: 2330, 1951: 2612, 1961: 3043, 1971: 
3070, 1981: 3036, 1991: 2945, 2001: 736-3006, 2011: 2920. 
Ehem. Werche: Schwienwerch: 1427: 39 Hh, 1557: 38, 1697: 53. – Marsonwerch: 1427: 42 
Hh, 1557: 25, 1697: 31. – Nuschwerch (samt Durachwerch): 1427: 37 Hh, 1557: 28, 1697: 
35. – Wasserwerch: 1427: 15 Hh, 1557: 20, 1697: 25. 
Q 1557, 1697: Tarneller AÖG 101. – 1817, 1837: Fischer (wie St. Pankraz). 
St. Gertraud 
1817: 392 E, 1826: 368, 1837: 70-465, *1840: 70-462, 1869: 79-354, 1880: 78-363, 1890: 82-
322, 1900: 82-348, 1910: 77-349, 1961: 554, 1981: 485, 2001: 435. 
St. Gertraud  OB 1837: 15 H. 
St. Nikolaus 
1817: 590 E, 1826: 587, 1837: 96-502, *1840: 96-532, 1869: 103-545, 1880: 110-564, 1890: 
118-578, 1900: 120-600, 1910: 122-644, 1961: 783, 1981: 816, 2001: 828. 
St. Walburg 
1817: 1133 E, 1826: 1128, 1837: 159-986, *1840: 159-1017, 1869: 176-1034, 1880: 183-983, 
1890: 193-1007, 1900: 197-1139, 1910: 205-1129, 1961: 1706, 1981: 1735, 2001: 1742. 
1817: St. Walburg  963 E, St. Moritz 170 – 1837: St. Walburg 159-986, St. Moritz 240 E.. 
  
Unsere Liebe Frau im Walde – St. Felix / Senale-San Felice 
1524: 45, 1817: 435 E, 1826: 524, *1834: 485, *1845: 92-550, 1850: 618, 1869: 125-694, 
1880: 143-686, 1890: 154-647, 1900: 157-581, 1910: 159-557, 1921: 637, 1931: 603, 1936: 
587, 1951: 652, 1961: 713, 1971: 761, 1981: 715, 1991: 709, 2001: 225-787, 2011: 782. 
Q 1524, 1597, 1688, 1766: Tarneller AÖG 101. 
St. Felix 
1524: 20, 1688: 25(28 Bes.), 1766: 26, 1817: 228 E, 1826: 271, *1834: 243, 1869: 61-348, 
1880: 75-330, 1890: 79-310, 1900: 76-278, 1910: 78-283, 1951: 311, 1961: 335, 1971: 403, 
1981: 393, 2001: 442. 
Nachbarschaft Caseid. 
Unsere Liebe Frau im Walde 
1524: 25, 1528: 28, 1597: 26, 1817: 207 E, 1826: 253, *1834: 242, 1869: 64-346, 1880: 68-
356, 1890: 75-337, 1900: 81-303, 1910: 81-274, 1951: 341, 1961: 378, 1971: 358, 1981: 322, 
2001: 345. 
1869: Mitter-Malgasott 30-159, Ober-Malgasott 21-122, Unter-Malgasott 13-65. -  Q 1528 (Urbar Kastelpfund; 
gleiche Quelle wie 1524?):  Stolz, Deutschtum, II, 289 (3 Güter mit 10 „Anstößern“, weitere 6 Zehenthöfe und 9 
Höfe in Malgasott).  
 
Vöran / Verano 
1427: 32 Hh, 1621: 63, 1779: 86, 1811: 93-515, 1817: 564, 1826: 643, 1837: 102-643, *1840: 
126-612, 1850: 664, 1869: 109-667, 1880: 113-658, 1890: 114-612, 1900: 116-574, 1910: 
111-565, 1921: 539, 1931: 544, 1936: 618, 1951: 637, 1961: 617, 1971: 640, 1981: 694, 
1991: 795, 2001: 178-880, 2011: 929. 
Q 1621, 1779: Tarneller AÖG 101. 
Aschl 
1621: 30, 1779: 40, 1837: 37, 1869: 43-228, 1880: 45-222, 1890: 45-206, 1900: 46-200, 
1910: 45-193,  2001: 194 E. 
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Vöran 
1621: 33, 1779: 46, 1837: 65, 1869: 66-439, 1880: 68-436, 1890: 69-406, 1900: 70-374, 
1910: 66-372, 2001: 686 E. 
Vöran  OB 1837: 4-37.
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BEZIRKSGEMEINSCHAFT  EISACKTAL / Valle Isarco 
16.Jh.: *2100, 1594: 11.500 Komm., 1605: *14.500 E, 1811: *3216-21.238, 1812: 18.908 
(15.817 Komm., ohne Barbian und Villanders), 1817: 22.296, 1837: 3421-22.745, 1850: 
22.202, 1869: 23.356, 1880: 23.773, 1900: 24.649, 1910: 26.802, 1921: 27.516, 1931: 29.917, 
1936: 29.710, 1951: 30.728, 1961: 33.543, 1971: 37.459 (-). – 1971: 37.171, 1981: 38.862, 
1991: 41.368, 2001: 8883-44.943, 2011: 50.210 (3763 Ausl., 7.5%).  
1594: 4 Angaben aus späteren Visitationen. - Q 16.Jh.: 5 Gerichte (Feldthurns, Latzfons, Verdings, Villanders, 
Villnöss) aus 1460-1572, Stadt Brixen 1595, Stadt Klausen 1638 – Repr. 45.9 % der H 1837. 
   
Barbian / Barbiano 
1240/50: 19 urk., *1547: 93, 1750: 160, 1811: 183-1151, 1817: 1318, 1826: 1274, 1837: 191-
1236, 1850: 1250, 1869: 194-1059, 1880: 203-1061, 1890: 209-1138, 1900: 186-1015, 1910: 
193-1139, 1921: 1128, 1931: 1098, 1936: 1250, 1951: 1298, 1961: 1198, 1971: 1309, 1981: 
1381, 1991: 1444, 2001: 387-1520, 2011: 1596. 
Urk. 994/1005. – Barbian OB 1837: 23-176. - Q 1240/50: Stolz, Deutschtum, III/1, 50. - *1480, 1547, 1750: 
Tarneller AÖG 110..1547 wohl unterschätzt. 
Kollmann 
1754: 3-24, 1817: 35, 1837: 8-65, 1869: 8-42 (ehem. Burgfrieden). – 1750: 32 (14 zu St. 
Gertraud, 18 zu St. Jenewein), 1837: 21-186, 1910: 336, 1961: 221, 1981: 210, 1991: 266, 
2001: 325. 
Ehem. Malgrei St. Gertraud 
*1547: 35, 1750: 53, 1869: 45-286, 1880: 44-270, 1900: 39-281, 1910: 39-336. – 2001: 172.  
Samt  Kollmann. 
Ehem. Malgrei St. Jakob 
*1480: 45, *1547: 29, 1750: 64, 1869: 99-482, 1880: 109-472, 1890: 109-462, 1900: 97-436, 
1910: 579. 
Ehem. Malgrei St. Jenewein (St. Ingenuin) 
*1547: 29, 1750: 43, 1869: 42-249, 1880: 50-319, 1890: 53-315, 1900: 50-298. 
 
Brixen / Bressanone 
1594/95: 4500 Komm., 1749: 6558 E, 1763: 6341, 1793: 5761 (4901 Komm., Pfarren). -  
1811: *855-5596, 1812: 5536 (4806 Komm.), 1817: 5658, 1837: 902-6099, 1869: 912-7328 
(+). – 1811: *5900, 1869: 7399, 1880: 7849, 1900: 8882, 1910: 10.049, 1921: 10.424, 1931: 
11.659, 1936: 11.242, 1951: 11.797, 1961: 13.456, 1971: 16.017, 1981: 16.101, 1991: 16.992, 
2001: 2865-18.359, 2011: 20.677. 
1811: Elvas: H+E aus 1837, Kranebitt: H 1837, E 1817. - 1817: Stadt Brixen aus 1812. - 2007: 1657 Ausländer 
(8.3 %). - Klerant, Mellaun urk. 990, 1594/95: Pfarren Albeins, Brixen, St. Andrä. - Q 1604: Delmonego Ernst, 
Das Stadtgericht Brixen, die Gerichte Lüsen, Albeins und Pfeffersberg 1500-1641, 2 Bde., Diss. Univ. Innsbruck 
1974, II/396. -  1811 (*5900 E): Landesinstitut für Statistik, Statistisches Jahrbuch 2012. - 1921: Hye Franz 
Heinz, Die Städte Tirols. 2. Teil: Südtirol, Schlern-Schriften 313, 2001. 
Afers 
1749: 426 E, 1763: 438, 1769: 523 (442 Komm.), 1793: 451 (366 Komm.), 1811: 46-524, 
1812: 463 (375 Komm.), 1817: 377, *1834: 444, 1837: 70-435, 1851: 77-471, 1869: 72-381, 
1880: 74-387, 1900: 77-380, 1910: 75-394, 1921: 438, 1961: 600, 1981: 625, 2001: 621. 
Urk. 992. – 1837: St. Georg 19-147, St. Jakob 33 H, Reiter 17 H. – Q *1834: Weber (wie Quellenverzeichnis 
1821/22). 
Albeins 
1526: Zuzug 8, 1604: 53 Wf., 1605: *240 E (Zuzug 7), 1749: 438, 1769: 457 (433 Komm.), 
1793: 533 (463 Komm.), 1811: 85-504, 1812: 461 (391 Komm., alle samt Sarns), 1817: 369, 
1837: 60-383, 1851: 60-353, 1869: 62-337, 1880: 64-335, 1890: 62-334, 1900: 63-311, 1910: 
64-320, 1921: 305, 1981: 518, 1991: 438 (ohne ZH), 2001: 470. 
Ehem. Pfarre 1594: 600 Komm. 
Urk. 955. - Gericht und Dorf Albeins waren nicht identisch. 
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Brixen 
Althof 9.Jh. - 1497: *350 BH, 1526: Zuzug 40, 1570: 339-2110, 1596: *330, 1604: 343 H, 
1604: 412 Wf., 1605: *1830 E (Zuzug 54), 1697: *2000 E, 1734: *3000 E, 1790: 2916, 1808: 
2340, 1809/10: 376-2777, 1812: 376-2731, 1817: 2035(?), 1820: 334-2700, 1825: 2937, 
*1827: 3161, 1828: 2886, 1830: 2768, 1837: 374-2971, 1840: 3012, 1846: 3098, 1850: 3139, 
1851: 377-3233, 1857: 3161, 1869: 373-4349, 1880: 373-4842, 1890: 382-5525, 1900: 415-
5783, 1910: 463-6545, 1951: 9242, 1961: 10.851, 1971: 12.827, 1981: 12.968, 1991: 13.208, 
2001: 14.008. – Viertel Gries: 1562: 199 E, 1570: 222. 
Ehem. Pfarre Brixen: 1763: 3949 E, 1793: 3603, 1812: 3522. – Kommunikanten 1594: 2500, 
1675: 2200, 1769: 2986, 1793: 3080,  1812: 3124. 
Die Stadt Brixen zerfiel in die Viertel Stadt, Kreuzstraße, Gries, Runggad, Stufels und Alter Markt-Tratten. 
Urk. 901. - Q 1497 (300 Bürgerhäuser, ohne Adel und Geistlichkeit; außerdem etwa 50 steuerfreie H von Adel 
und Geistlichkeit), 1604 (343 H): Mader Ignaz – Sparber Anselm, Brixner Häusergeschichte, Schlern-Schriften 
224, 1962, XI. – 1497 (steuerfreie H), 1734: Sparber Anselm, Die Bischofstadt Brixen in ihrer geschichtlichen 
Entwicklung, 1951. – 1570 (Häuser): Brandstätter Klaus, Verfassungskämpfe der Bürgerschaft Brixens im 15. 
und 16. Jahrhundert. -  (Einwohner, ebenso 1562 und 1697): Caneppele Paolo, Popolazione, ceti produttivi, 
redditi e proprieta fondiaria a Bressanone  nel XVII e XVIII secolo, beide in: Flachenecker Helmut – Heiss Hans 
– Obermair Hannes (Hg.), Stadt und Hochstift. Brixen, Bruneck und Klausen bis zur Säkularisation 1803, 2000. 
- 1596: Tir. Weistümer IV/1.H., 376. – 1675: Mair Rosa, Brixner Visitationsberichte 1663.-1685, Diss. Univ. 
Innsbruck 1978. – 1808: Heiss Hans, Altes und neues Stadtbürgertum in Brixen 1770-1703, in: Flachenecker 
usw. (wie oben), 315. – 1809/10 (erste Montgelas-Zählung, Zivilbevölkerung 2731 E): Rothenbacher Franz, 
Historische Haushalts- und Familienstatistik von Deutschlands 1815-1990, 1997, 161 ff. – 1820: Bote von und 
für Tirol und Vorarlberg Nr. 40/1821, 160. – 1825: Zoller (wie Bozen). - *1827: Statistische Tabelle zur Tiroler 
Spezialkarte 1823, Tiroler Landesarchiv (Homepage). 
Elvas 
1817: 168 E, 1837: 22-167, 1869: 21-152, 1880: 21-149, 1900: 20-142, 1910: 20-131, 1961: 
150, 1981: 231, 1991: 193(ohne ZH), 2001: 287. 
Urk. 985.  
Kranebitt 
1817: 135 E, 1837: 33-143, 1869: 35-179, 1880: 34-196, 1890: 34-216, 1900: 35-257, 1910: 
42-341. – 2001: 117. 
Milland 
1785: 213 E (geplante Pfarre). – 1793: 191 E (164 Komm.), 1811: 24-137, 1812: 149 (114 
Komm.), 1817: 188, *1834: 186, 1837: 27-170, 1851: 27-180, 1869: 32-186, 1880: 27-160, 
1890: 27-176, 1900: 32-286, 1910: 49-438. -  1921: 759 (samt Sarns). 
Urk. 893. – Milland  OB 1837: 22-140. -  Q *1834: Weber (wie Quellenverzeichnis 1821/22).  
Pfeffersberg 
1400: 63 urk., 1500: 80 urk., 1526: Zuzug 30, 1604: 151 Wf., 1605: *650 E (Zuzug 19), 
*1780: 113, *1785: 106-630, 1790: 664, 1811: 112-669, 1817: 644, 1837: 124-691, 1850: 
674, 1851: 123-718, 1869: 120-648, 1880: 118-669, 1890: 118-628, 1900: 118-656, 1910: 
117-704, 1921: 673, 1931: 121-791, 1971: 669, 1981: 609. – 2001: 1235. 
Ehem. Viertel:  Untereben: 1400: 8 urk., 1500: 9 urk., *1780: 14, 1817: 58 E, 1837: 15, 
1880: 16-87, 1931: 16-96, 2001: 187. – Pinzagen: 1400: 4 urk., 1500: 6 urk., *1780: 13, 
1817: 69 E, 1837: 14-78, 1880: 12-77, 1931: 12-84, 1981: 83, 1991: 157, 2001: 178. – Tils: 
1400: 7 urk., 1500: 11 urk., *1780: 16, 1817: 80 E, 1837: 16-70, 1851: 16-90, 1880: 16-88, 
1931: 17-109, 1991: 188, 2001: 160. – Gereut: 1400: 11 urk., 1500: 13 urk., *1780: 14, 1817: 
96 E, 1837: 13, 1880: 12-86, 1931: 13-108, 2001: 82. – Tötschling: 1400: 11 urk., 1500: 13 
urk., *1780: 17, 1817: 85 E, 1837: 18, 1880: 19-92, 1931: 18-109, 2001: 60. – Pairdorf: 
1400: 6 urk., 1500: 8 urk., *1780: 11, 1817: 82 E, 1837: 15, 1880: 11-65, 1931: 10-63, 1981: 
87, 2001: 93. – Tschötsch: 1400: 8 urk., 1500: 11 urk., *1780: 20, 1817: 84 E, 1837: 22-103, 
1851: 22-100, 1880: 21-97, 1931: 22-131, 1981: 148, 2001: 232. – Mahr: 1400: 8 urk., 1500: 
9 urk., *1780: 8, 1817: 90 E, 1837: 10, 1880: 11-177, 1931: 13-91, 2001: 243. 
Tils urk. 955. - Q 1400, 1500 urk., *1780, 1931: Mader Ignaz, Die Ortsnamen der Gemeinde Pfeffersberg bei 
Brixen a.E.., Schlern-Schriften 37, 1937. 
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St. Andrä 
1811: 157-729. – 1817: 453 E, 1837: 93-562, 1869: 99-537, 1880: 99-520, 1890: 98-514, 
1900: 99-535, 1910: 99.569, 2001: 528. - 1910: 180-1025, 1921: 1070, 1961: 1545.  
Ehem. Pfarre 1595: 1400 Komm. – 1763: 913 E, 1793: 983 (828 Komm.), 1812: 941 (802 
Komm.).   
Ab 1910: Gemeinde (samt O St. Leonhard). – 1817(1837): St. Andrä 130 E (29-177), Melaun 147 (33-186), 
Dorf 81 (15-109), Klerant 95 (16-90).  
St. Leonhard 
1817: 426 E, 1837: 74-442, 1869: 72-419, 1880: 74-456, 1890: 76-475, 1900: 76-404, 1910: 
81-456. – 2001: 393.      
1817(1837): St. Leonhard 200 E (31-195),  Oberkarnol 87 (17-105), Unterkarnol 59 (10 H), Plabach 80 (14 H). – 
2001: St. Leonhard 194, Karnol 113, Plabach 86. 
Sarns 
1817: 167 E, 1821/22: 160, 1837: 25-135, 1851: 122, 1869: 26-140, 1880: 26-135, 1890: 26-
137, 1900: 26-128, 1910: 26-151, 1961: 145, 2001: 182. -  1981: 110, 1991: 116 (ohne ZH). -  
Ehem. Pfarre 1769: 364 E (334 Komm.), 1793: 400. 
 
Agglomeration Brixen 
1811: *1379-8874, 1817: 9174, 1837: 1459-9826, 1869: 11.046, 1880: 11.785, 1900: 12.711, 
1910: 14.184, 1921: 15.055, 1931: 16.875, 1936: 16.041, 1951: 16.650, 1961: 18.690, 1971: 
22.000, 1981: 22.855, 1991: 24.614, 2001: 4658-26.907, 2011: 30.558.  
G Brixen, Feldthurns, Natz-Schabs, Vahrn. 
Q: Wikipedia, Stichwort Südtirol. 
 

Feldthurns / Velturno 
1460: *95 FSt, 1526: Zuzug 20, 1605: *1090 E (Zuzug 32), 1747: 162, 1749: 1038, 1754: 
1200 E, 1769: 1037, 1780: 161-1200,  *1785: 153-1060, 1790: 1162, 1793: 1079 (898 
Komm.), 1811: 162-1107, 1812: 1130, 1817: 1216, 1824: 161, 1826: 1019, 1837: 177-1181, 
1850: 1181, 1869: 184-1115, 1880: 183-1059, 1890: 184-1028, 1900: 177-1020, 1910: 178-
1077, 1921: 1152, 1931: 1272, 1936: 1335, 1951: 1388, 1961: 224-1504, 1971: 1735, 1974: 
290-1905, 1981: 2042, 1991: 2302, 2001: 522-2541, 2011: 2742. 
Kommunikanten 1599: 650, 1603: 650, 1644: 990, 1769: 902, 1812: 970. 
Pedraz urk. 1005. - Q  1460: Egger Josef, Die Tiroler und Vorarlberger, Die Völker Österreich-Ungarns 4, 1882, 
293. - 1599, 1644, 1780, 1824, 1961(H), 1974: Fink Hans, 1000 Jahre Feldthurns 975-1975, 1975. (Auf der 
Homepage der Gemeinde verfügbar.). – 1747: Tarneller AÖG 110.  
Feldthurns 
1837: 107-705, 1869: 107-660 (samt Tschiffnon). - 1747: 72, 1869: 80-502, 1880: 77-480, 
1890: 76-460, 2001: 1420. 
1747: Dorf 23 H, Untertrum 20, Pedratz 17, Gulln 8, Stilumen 4 – 1837: Feldthurns 30-233, Untertrum 20-147, 
Tschiffnon, Enderwehr, Gulln, Pedratz 57-325. - 1869: samt OB Klamm (4-17).. 
Garn 
1747: 16, 1837: 16-109, 1869: 21-106, 1880: 23-118, 1890: 17-111, 1900: 17-106, 1910: 19-
123, 2001: 277. 
Schnauders 
1747: 25, 1837: 31-211, 1869: 32-208, 1880: 32-179, 1890: 29-156, 1900: 27-167, 1910: 25-
169, 2001: 334. 
Schrambach 
1747: 22, 1837: 23-156, 1869: 24-141, 1880: 24-131, 1890: 24-118, 1900: 22-115, 1910: 22-
115, 2001: 274. 
Schrambach OB 1837: 10-87. 
Tschiffnon 
1747: 27, 1869: 27-158, 1880: 27-151, 1890: 21-123, 1900: 21-117, 1910: 20-109, 2001: 236. 
  
Klausen / Chiusa 
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1479: 178 Wf., 1534: 230 Wf., *1570: *240, *1740: *310, 1749: 2721 E (Pfarren), 1769: 
2585, 1793: 2653, 1811: *327-2303, 1812: 2472 (2093 Komm.), 1817: 2211, 1826: 2624, 
1837: 335-2228 (ohne OB Frag), 1869: 2386, 1880: 2342, 1900: 2465, 1910: 2539, 1921: 
2588, 1931: 3218, 1936: 3107, 1951: 3344, 1961: 3632, 1971: 3958, 1981: 4098, 1991: 4284, 
2001: 917-4613, 2011: 5144. 
Kommunikanten  1769: 2042, 1793: 2196, 1812: 2193.  
Säben/Latzfons/Feldthurns: Reichshof und Reichspfarre. - 1479: Gufidaun: H aus 1433. - 1534/47: Gufidaun:  
Häuser aus 1547. – 1811: Klausen: Häuser aus *1785, Einwohner aus 1817.    
Gufidaun 
1433: 42, 1547: 46, 1740: 53, 1811: 58-369, 1817: 400, 1826: 386, 1837: 59-327, 1869: 59-
315, 1880: 60-312, 1890: 63-312, 1900: 65-323, 1910: 68-334, 1951: 416, 1961: 434, 1971: 
412, 1981: 449, 2001: 517. 
Ehem. Pfarre 1749: 447, 1769: 444, 1793: 400, 1812: 378. – Kommunikanten 1611: 100, 
1769: 374, 1793: 326, 1812: 311. 
Gufidaun und Albeins: Reichshof und Reichspfarre.  - Urk. 948. – 1837: Gufidaun OB 21-106, Froi 13-50. - Die 
O Gufidaun entspricht dem ehem. Burgfrieden Sommersberg. - 4 Viertel: Froi, Berg, Dorf, Unterviertel. - Q 
1433, 1547 (Urbare Gufidaun), 1740 (Güterverzeichnis Sommersberg): Tarneller AÖG 108, 118 ff. 
Klausen 
1464: 71 Hh, 1479: 53 Wf., 1496: 98 Hh-260 Stpfl-*500, *1498: 71, 1503: 87 Hh, 1526: 
Zuzug 20, 1534: 92 Wf., 1542: 125 Wf., 1579: 73 Wf., 1605: *780 E (Zuzug 23), 1638: *80, 
1754: 630 E, *1785: 107, 1790: 626, 1817: 736, 1825: 716, *1827: 698, 1832: 740, 1837: 
111-775, 1840: 740, 1846: 716, 1850: 775, 1869: 86-624, 1880: 87-638, 1890: 89-711, 1900: 
92-654, 1910: 93-705, 1921: 904, 1951: 1400, 1961: 1391, 1971: 1691, 1981: 1850, 1991: 
1866 (ohne ZH), 2001: 2266. 
Ehem. Pfarre 1594: 1400, 1609: 1500 Komm. -  1749: 1014 E, 1769: 873, 1793: 1039, 1812: 
900, 1826: 1009. – Kommunikanten 1594: 1400, 1609: 1500 (-). -  1594: 500, 1769: 648, 
1793: 859, 1812: 800. 
Urk. 1027, Säben 985/90.- Klausen OB 1837: 93-651. - Q 1464, 1496, 1503: Brandstätter Klaus (Hg.), 
Städtische Verwaltung und Bürgerschaft in Klausen im 15. Jahrhundert, in: Der Schlern 1999, 439. -  1479, 
1579: Huter Franz, Maßnahmen gegen die Türkengefahr im Hochstift Brixen (1477-1479), in: Der Schlern 1957, 
112 ff. – *1498 (Gärten der Hausbesitzer): Hye Franz Heinz, Die Städte Tirols. 2.Teil: Südtirol, Schlern-
Schriften 313, 2001. - 1534, 1542: Zani Karl Franz, Wehrhaftes Klausen (1579), in: Der Schlern 1981, 86 ff. – 
1638: Tir. Weistümer IV/1.H., 348 (insgesamt 111 Gebäude). – 1825: Zoller (wie Bozen). - *1827: Statistische 
Tabelle zur Tiroler Spezialkarte 1823, Tiroler Landesarchiv (Homepage). 
Latzfons und Verdings 
1479: 83 Wf., 1491: 65 FSt, 1526: Zuzug 40, 1534: 93 Wf., 1572: 123, 1604: 240 Wf., 1605: 
*850 E (Zuzug 25), 1740: 151, 1749: 1260, 1769: 1268, *1785: 171-1300, 1790: 1212, 1793: 
1214, 1811: 162-1198, 1812: 1194, 1817: 1075, 1826: 1229, 1837: 165-1126, 1850: 1126, 
1869: 171-1227, 1880: 179-1183, 1890: 184-1233, 1900: 195-1274, 1910: 197-1270, 1951: 
1528, 1961: 1807, 1971: 1855, 1981: 1799, 2001: 1830. 
Kommunikanten 1769: 1020, 1793: 1011, 1812: 982. 
Q 1479: Huter (wie oben). – 1491, 1604: Tir. Weistümer IV/1.Hälfte, 356. – 1534: Zani (wie oben). - 1572, 
1740: Tarneller AÖG 110. 
Latzfons 
1491: 49 FSt, 1526: Zuzug 20, 1572: 87, 1604: 186 Wf., 1740: 109, 1790: 856 E, 1869: 122-
935, 1880: 128-817, 1890: 131-808, 1900: 142-852, 1910: 143-850, 1951: 973, 1961: 1094, 
1971: 1202, 1981: 1305, 2001: 1407. – Ehem. Malgreien: Dorf: 1572: 22, 1740: 25, 1837: 
32-256, 1869: 32-263, 1880: 34-247, 1890: 36-243, 1900: 38-261, 1910: 34-248. – Ried: 
1572: 26, 1740: 34, 1869: 38-232, 1880: 40-234, 1890: 39-214, 1900: 45-220, 1910: 49-254. 
– Runggallen: 1572: 22, 1740: 31, 1869: 33-192, 1880: 35-199, 1890: 35-198, 1900: 34-187, 
1910: 34-175. – Runggen: 1572: 17, 1740: 19, 1869: 19-148, 1880: 19-137, 1890: 21-153, 
1900: 22-172, 1910: 22-163. 
Verdings 
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1491: 16 FSt, 1526: Zuzug 20, 1572: 36, 1604: 54 Wf. (samt Burgfrieden Säben), 1740: 42, 
1790: 356 E, 1869: 49-392, 1880: 51-366, 1890: 53-425, 1900: 53-422, 1910: 54-420,  1981: 
494, 2001: 423. – Ehem. Malgreien: Leitach: 1869: 17-119, 1880: 16-87, 1890: 16-108, 
1900: 16-99, 1910: 17-114. – Pardell: 1837: 8-52, 1869: 11-120, 1880: 12-130, 1890: 12-71, 
1900: 12-78, 1910: 12-148. – Verdings: 1837: 24-144, 1869: 21-153, 1880: 23-149, 1890: 23-
168, 1900: 23-156, 1910: 23-150.   
Unterschiedliche Zurechnung des Klosters Säben. – Verdings OB 1837; 11-67. 
 
Lajen / Laion 
*1300: *150, 1547: 172 (unvollst.), 1615: 58 (Höfe mit Getreide), 1750: 271, 1749: 1752 E, 
1769: 1802, 1793: 1948, 1811: 262-1927, 1812: 1945, 1817: 2049, 1826: 2055, 1837: 309-
2054, 1850: 2054, 1857: 2043, 1869: 328-1924. - 1869: 1843, 1880: 1787, 1900: 1820, 1910: 
1868, 1921: 1847, 1931: 1766, 1936: 1814, 1951: 1849, 1961: 1867, 1971: 1821, 1981: 1861, 
1991: 1945, 2001: 542-2261, 2011: 2619. 
Kommunikanten 1594: 1000, 1611: 963, 1769: 1594, 1793: 1531, 1812: 1580. 
Lajen urk. 985/93, Tanirz 994/1005, Tschöfas 990.    
Q *1300: 1288: 48 lf. *1310: 28 zu Hochstift Freising, 1278: 48 (1312: 44) zu Neustift, 1316: 17 zu Augsburg 
(Kerschbaumer Florian, Die alte Pfarrei Lajen im Wandel der Zeit, DiplArbeit Philosoph.-theolog. Hochschule 
Brixen 1990, 6 ff.). – 1547, 1750: Tarneller AÖG 108. - 1615: Gemeinde (Hg.), Gemeindebuch Lajen, 1993, 76 
ff. – 2008: Homepage der Gemeinde. 
Albions 
1547: 19 urk., 1750: 26, 1837: 29-172, 1869: 30-131, 1880: 25-122, 1890: 30-146, 1900: 31-
181, 1910: 34, 1981: 276 (samt Freins), 2001: 225, 2008: 306. 
Freins 
1547: 14 urk., 1750: 15, 1837: 13, 1869: 12-66, 1880: 12-60, 1900: 14-61, 1910: 14-65, 2001: 
54, 2008: 51. 
Griesbruck ehem. O 
1757: 8 urk., 1750: 15, 1837: 12-92 (OB), 1869: 48-213, 1880: 49-244, 1890: 56-274, 1900: 
35-194 (OB), 1910: 39-304. 
Lajen 
1547: 22 urk., 1750: 45, 1837: 46-431, 1869: 52-417, 1880: 54-389, 1890: 56-399, 1900: 55-
360, 1910: 55-365, 1981: 534, 2001: 783, 2008: 912. 
Lusen 
1547: 13 urk., 1750: 16, 1837: 37-216. 
Ried 
1547: 54 urk., 1750: 84, 1837: 95-577, 1869: 102-574, 1880: 103-540, 1890: 106-610, 1900: 
110-588, 1910: 110-627, 1981: 563, 2001: 691, 2008: 722. 
St. Peter 
1547: 26, 1749: 317 E, 1750: 42, 1769: 338, 1793: 425, 1812: 395, 1817: 369, 1826: 415, 
1837: 52-361, 1869: 53-335, 1880: 53-322, 1890: 55-308, 1900: 55-317, 1910: 54-312, 1951: 
364, 1961: 373, 1971: 335, 1981: 331, 2001: 324, 2008: 356. 
Kommunikanten 1769: 304, 1793: 327, 1812: 320. 
St. Peter OB 1837: 7-39. 
Tanirz 
1547: 6 urk., 1750: 12, 1837: 8-55, 1869: 14-84, 1880: 13-89, 1890: 13-87, 1900: 13-81, 
1910: 13-93, 1981: 68, 2001: 73, 2008: 75. 
Tschöfas 
1547: 10 urk., 1750: 16, 1837: 17-92, 1869: 17-104, 1880: 17-100, 1890: 17-95, 1900: 17-78, 
1910: 16-82, 1981: 89, 2001: 111, 2008: 115. 
 
Lüsen / Luson 
1253: 102, 1526: Zuzug 30, 1604: 277 Wf., 1605: *1190 E (Zuzug 35), 1608: 226 Hh, 1703: 
133(23 Sö), 1749: 1235, 1754: 1200, 1763: 1302, 1769: 1188, *1785: 149, 1789: 149(39 Sö), 
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1790: 1159, 1793: 1182, 1811: 136-1174, 1812: 1100, 1817: 1104, *1834: 144-1223, 1837: 
150-1149, 1850: 1175, 1851: 150-1182, 1869: 181-1167, 1880: 159-1120, 1890: 159-1090, 
1900: 162-1032, 1910: 162-1076, 1921: 1119, 1924: 161 H, 1931: 1158, 1936: 1254, 1951: 
1205, 1961: 1390, 1971: 1358, 1981 1366, 1991: 1373, 2001: 330-1455, 2011: 1527. 
Kommunikanten 1594: 800, 1666: 1200, 1769: 1013, 1793: 1008, 1812: 932. 
Urk. 893 (als Forst), 993/1000 (als Ort). - Q 1253 (Urbar Brixen), 1703, 1924, 1988: Delmonego Ernst (Hg.), 
Lüsen – Natur-Kultur-Leben. Dorfbuch, 1988. – 1604: Delmonego (wie Brixen). - 1608: Burgklechner, wohl 
Haushalte (Egger, wie Feldthurns, 293; dort mit 1629 datiert). – 1666: Mair (wie Brixen). – 1703, 1789: Jäger. – 
1851: Tinkhauser. 
Berg 
1789: 14, 1837: 12, 1851: 12, 1869: 16-111, 1880: 15-96, 1890: 15-121, 1900: 15-112, 1910: 
15-91. 
Flitt 
1789: 16, 1837: 16, 1851: 16, 1869: 21-93, 1880: 16-94, 1890: 16-73, 1900: 16-71, 1910: 16-
69. 
Huben 
1789: 18(6 Sö), 1837: 18, 1851: 18, 1869: 18-144, 1880: 18-131, 1890: 18-140, 1900: 18-142, 
1910: 18-141. 
Kreuz 
1789: 15(1 Sö), 1837: 17, 1851: 17, 1869: 18-125, 1880: 18-131, 1890: 18-114, 1900: 19-120, 
1910: 19-109. 
Lüsen 
1789: 37(20 Sö), 1837: 39-343, 1851: 39-350, 1869: 45-373, 1880: 42-386, 1890: 41-344, 
1900: 42-333, 1910: 42-369. 
Hieß auch Malgrei Dorf. 
Petschied 
1789: 27(5 Sö), 1837: 27, 1851: 27, 1869: 36-174, 1880: 27-146, 1890: 28-149, 1900: 29-139, 
1910: 29-160. 
Rungg 
1789: 22(7 Sö), 1837: 20, 1851: 20, 1869: 27-147, 1880: 23-136, 1890: 23-149, 1900: 23-115, 
1910: 23-137. 
 
Mühlbach / Rio di Pusteria 
1609: 1160 Komm. (ohne Spinges), 1749: 1732 E, 1763: 1791, 1769: 1628, 1793: 1596, 
1811: *257-1573, 1812: 1594, 1817: 1621, 1826: 254-1713, 1837: 267-1735, 1851: 274-1655, 
1869: 285-1683, 1880: 277-1639, 1890: 281-1650, 1900: 287-1715, 1910: 302-1961, 1921: 
1820, 1931: 1854, 1936: 1853, 1951: 2020, 1961: 2024, 1971: 2039, 1981: 2239, 1991: 2410, 
2001: 701-2640, 2011: 2912. 
Kommunikanten 1769: 1388, 1793: 1355, 1812: 1268. 
Mühlbach 1811: Häuser aus 1837, Einwohner 1817. - Q urk., 1780: Mader Ignaz, Ortsnamen und 
Siedlungsgeschichte von Aicha, Spinges, Vals, Meransen (Südtirol), Schlern-Schriften 72, 1950. - 1608: Egger 
(wie Feldthurns, nach Burgklechner – vielleicht aus 1427?). – 1780, 1840: Jäger. – 1825: Zoller (wie Bozen). - 
1826: Preu Ignaz Theodor, Historische, topographische und statistische Nachrichten von dem k.k. Landgerichte 
Mühlbach, in: Beiträge zur Geschichte, Statistik, Naturkunde und Kunst von Tirol und Vorarlberg 7, 1832. - 
2008: Homepage der Gemeinde. 
Meransen 
1450: 21 urk., 1533: 39 urk., 1608: 24, 1749: 550 E, 1769: 451, 1780: 64 Höfe, 1793: 473, 
1811: 73-452, 1812: 476, 1817: 498,  1826: 70-529, *1830: 70-530, 1837: 75-488, 1851: 77-
459, 1869: 81-489, 1880: 78-479, 1890: 80-489, 1900: 80-433, 1910: 80-446, 1951: 495, 
1961: 555, 1971: 560, 1981: 625, 2001: 752, 2008: 840. 
Kommunikanten  1582: 534, 1609: 600 (beide samt Vals), 1769: 412, 1793: 405, 1812: 369. 
Mühlbach 
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1749: 532 E, 1763: 604, 1769: 528, 1793: 527, 1812: 497, 1817: 511, 1825: 578, 1826: 90-
580, 1837: 91-611, 1846: 543, 1851: 91-551, 1869: 96-623, 1880: 92-565, 1890: 92-579, 
1900: 96-718, 1910: 109-934, 1961: 884, 1981: 1189 (ohne ZH), 2001: 1069, 2008: 1123.  
Kommunikanten 1769: 439, 1793: 430, 1812: 401. 
Mühlbach OB 1837: 88-592. 
Spinges 
1400: 26 urk., 1400: 24 urk., 1749: 272 E, 1763: 299, 1769: 255, 1780: 37(9 Sö), 1790: 237, 
1793: 255, 1811: 41-262, 1812: 281, 1817: 281, 1821/22: 41-275, 1826: 41-275, 1837: 41-
272, 1840: 42(14 Sö), 1851: 41-265, 1869: 42-242, 1880: 45-282, 1890: 47-274, 1900: 47-
261, 1910: 50-258, 1961: 249, 2001: 263, 2008: 288. 
Kommunikanten 1769: 218, 1793: 227, 1812: 228. 
Spinges  OB 1837: 13-96. 
Vals 
1425: 18 urk., 1528: 31 urk., 1608: 32, 1610: 38 urk., 1749: 378 E, 1769: 394, 1780: 53(17 
Sö), 1793: 341, 1811: 52-348, 1812: 340, 1817: 331, 1821/22: 318, 1826: 53-329, 1837: 60-
364, 1851: 65-380, 1869: 66-329, 1880: 62-313, 1890: 62-308, 1900: 64-303, 1910: 63-323, 
1951: 329, 1961: 336, 1971: 392, 1981: 425, 2001: 556, 2008: 580. 
Kommunikanten 1769: 319, 1793: 293, 1812: 270. 
Vals  OB 1837: 10-53. 
 
Natz-Schabs / Naz-Sciaves 
1777: 181(94 Sö). - 1811: 139-922, 1812: 943 (664 Komm.), 1817: 904, 1837: 140-937, 
1851: 139-920, 1869: 1019, 1880: 939, 1900: 951, 1910: 968, 1921: 1072, 1931: 1131, 1936: 
1141, 1951: 1156, 1961: 1207, 1971: 1297, 1981: 358-1610, 1991: 2051, 2001: 592-2430, 
2011: 2886. 
Ehem. Pfarre Natz: 1763: 1234 E, 1769: 1243, 1793: 1267, 1812: 1312. – Kommunikanten 
1583: 900, 1594: 1100-1200, 1769: 1029, 1793: 1050, 1812: 954. 
Q 1777: Jäger. - 1817: Parschalk-Heiss (wie Vahrn), 241. – 1826: Preu (wie G Mühlbach). - 1971, 1981: 
Michaeler Helmuth (Hg.), Natz-Schabs. Eine Gemeinde im Wandel der Zeiten, 1984. – 2007(Ortschaften): 
Homepage der Gemeinde. 
Aicha 
1428: 11 urk., 1817: 130 E, 1826: 22-155, 1837: 20-135, 1851: 20-138, 1869: 28-217, 1880: 
23-134, 1890: 23-122, 1900: 23-180, 1910: 20-212, 1961: 192, 1971: 193, 1981: 45-229, 
1991: 234, 2001: 362, 2007: 438. 
Q 1428: Mader (wie G Mühlbach). 
Natz 
1777: 44(17 Sö), 1817: 262 E, 1837: 42-324, 1851: 42-303, 1869: 50-323, 1880: 49-338, 
1890: 49-291, 1900: 49-286, 1910: 49-290, 1961: 327, 1971: 404, 1981: 90-369, 1991: 437, 
2001: 615, 2007: 646. 
Raas 
1817: 176 E, 1837: 27-163, 1869: 27-185, 1880: 28-156, 1900: 29-177, 1910: 30-172, 1961: 
218, 1971: 217, 1981: 87-369, 1991: 380, 2001: 532, 2007: 595. 
Schabs 
1785: 362 E, 1811: 56-352, 1812: 369 (290 Komm.), 1817: 386, 1826: 54-373 (samt Aicha). 
– 1777: 36(25 Sö), 1817: 256 E, 1821/22: 32-218, 1826: 32-218, 1837: 36-216, 1851: 38-228, 
1869: 38-265, 1880: 41-219, 1890: 41-250, 1900: 41-230, 1910: 35-209, 1961: 340, 1971: 
388, 1981: 100-439, 2001: 733, 2007: 859. 
Urk. 827. 
Viums 
1817: 80 E, 1837: 15-99, 1869: 17-100, 1880: 16-92, 1890: 16-81, 1900: 14-78, 1910: 15-85, 
1961: 73, 1971: 89, 1981: 36-150, 1991: 179, 2001: 188, 2007: 252. 
 
Rodeneck / Rodengo 
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Etwa 72 Urhöfe (1760/70). – 45-50 Urhöfe. - 14.Jh.: 49 urk., 1627: 102, 1627: 113(36 Sö), 
1749: 925 E, 1760/70: 122, 1763: 985, 1769: 972, 1780: 141, 1793: 887, 1811: 130-885, 
1812: 911, 1817: 922, 1820: 131-890, 1826: 131-975, 1837: 130-979, 1850: 958, 1851: 130-
934, 1869: 134-842, 1880: 134-779, 1890: 138-770, 1900: 137-746, 1910: 144-745, 1921: 
740, 1931: 808, 1936: 797, 1951: 772, 1961: 893, 1971: 944, 1981: 925, 1991: 1031, 2001: 
300-1157, 2011: 1195. 
Kommunikanten 1594: 600, 1611: 590, 1769: 824, 1793: 749, 1812: 768. 
Reichshof und Reichspfarre (O Vill). - Die im Folgenden angeführten Gemeindeteile sind die alten Malgreien. - 
Q Urhöfe(1760/70), 1760/70, 1780, 1820: Mader Ignaz, Ortsnamen und Siedlungsgeschichte von Mühlbach, 
Rodeneck (Südtirol), Schlern-Schriften 99, 1952. – 45-50 Urhöfe: Jäger, Kleinhäusler. - 14. Jh., 1627(113 H): 
Jäger. - 1627 (102 H): Rastner Alois – Delmonego Ernst, Heimatbuch Rodeneck. Geschichte und Gegenwart, 
1986. – 1826: Preu (wie G Mühlbach). - 2008(Ortschaften): Homepage der Gemeinde. 
Ahnerberg 
8 Urhöfe. – 14. Jh.: 4 urk., 1627: 10, 1627: 11(2 Sö), 1760/70: 11, 1780: 12, 1817: 49 E, 
1820: 11-73, 1880: 11-68, 1900: 11-77, 1910: 11-71, 2001: 41, 2008: 38. 
Fröllerberg 
11 Urhöfe. – 14.Jh.: 11 urk., 1627: 13, 1627: 14(1 Sö), 1760/70: 15, 1780: 14, 1817: 87 E, 
1820: 15-95, 1880: 15-94, 1900: 15-86, 1910: 15-74, 2001: 71, 2008: 59. 
Gifen 
6 Urhöfe. – 14.Jh.: 2 urk., 1627: 11(2 Sö), 1760/70: 13, 1780: 16, 1817: 112 E, 1820: 14-98, 
1837: 14, 1880: 14-84, 1900: 14-86, 1910: 14-92, 1961: 81, 1981: 67, 2001: 79, 2008: 92. 
Nauders 
13 Urhöfe. – 14.Jh.: 10 urk., 1627: 20, 1627: 27(12 Sö), 1760/70: 26, 1780: 39, 1817: 257 E, 
1820: 29-246, 1837: 21-165, 1880: 30-179, 1900: 32-159, 1910: 33-182, 1961: 170, 1981: 
232, 2001: 243, 2008: 247. 
St. Pauls 
16 Urhöfe. – 14.Jh.: 9 urk., 1627: 17, 1627: 19(6 Sö), 1760/70: 17, 1780: 19, 1817: 132 E, 
1820: 20-123, 1837: 7 (OB), 1880: 21-123, 1900: 21-117, 1910: 20-105, 1961: 63, 2001: 118, 
2008: 119. 
Spisses 
10 Urhöfe. – 14.Jh.: 8 urk., 1627: 13(3 Sö), 1760/70: 17, 1780: 18, 1817: 109 E, 1820: 18-
101, 1880: 19-95, 1900: 19-82, 1910: 19-75, 2001: 85, 2008: 82. 
Vill 
8 Urhöfe. – 14.Jh.: 5 urk., 1627: 18(12 Sö), 1760/70: 23, 1780: 23, 1817: 176 E, 1820: 24-
154, 1837: 12-93 (OB), 1851: 24-168, 1880: 24-136, 1900: 25-139, 1910: 26-146, 1961: 124, 
1981: 274, 1991: 411, 2001: 520, 2008: 540.   
 
Vahrn / Varna 
1763: 1510 E, 1769: 1417, 1780: 212(75 Sö), 1793: 1529, 1811: 223-1249, 1812: 1309, 1817: 
1396, 1837: 240-1609, 1850: 1570, 1851: 231-1577, 1869: 239-1513, 1880: 251-1938, 1890: 
257-1829, 1900: 265-1858, 1910: 272-2090, 1921: 2407, 1931: 2813, 1936: 2323, 1943: 
1508, 1951: 2309, 1961: 2523, 1971: 2951, 1981: 3102, 1991: 3269, 2001: 679-3577, 2011: 
4253.  
Kommunikanten 1769: 1197, 1793: 1274, 1812: 1076. 
1780: Spilluck 13, Riol 9(2 Sö), Unterau 3(1 Sö). - Q 1780: Jäger. - 1817, 1780, 1936, 1943: Parschalk Ernst – 
Heiss Hans, Vahrn. Heimat zwischen den Welten, 1992. – 2008, 2011 (Ortschaften): Homepage der Gemeinde. 
Neustift 
1749: 449 E, 1763: 448 (ehem. Pfarre). -  1460: 31, 1645: 49, 1769: 412, 1780: 49(29 Sö), 
*1785: 59-590 (samt Riol), 1793: 436, 1811: 68-294, 1812: 313, 1817: 326, 1837: 57-372, 
1850: 375, 1851: 57-437, 1869: 53-375, 1880: 370, 1890: 385, 1900: 53-396, 1910: 54-442, 
1936: 445, 1961: 429, 1981: 461, 1991: 519, 2001: 767, 2008: 800, 2011: 826. 
Kommunikanten  1769: 357, 1793: 367, 1812: 265. 
1817, 1837 (1869): Riol 78 E,  13-92 (13-71). - Q 1460, 1645, 1780: Jäger. 
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Schalders 
1749: 396 E, 1763: 385, 1769: 358, 1780: 47(4 Sö), 1793: 375, 1811: 46-306, 1812: 354, 
1817: 313, 1837: 56-376, 1850: 376, 1851: 59-380, 1869: 57-336, 1880: 60-339, 1890: 63-
335, 1900: 63-311, 1910: 63-321, 1936: 352, 1943: 320, 1951: 351, 1961: 317, 1971: 297, 
1981: 277, 2001: 289, 2008: 298, 2011: 278. 
Kommunikanten 1769: 295, 1793: 309, 1812: 280. 
Spilluck 
1780: 13, 1817: 68 E, 1837: 13-65, 1869: 15-72, 2001: 72. 
Vahrn 
1763: 677 E, 1769: 647, 1780: 91(39 Sö), 1793: 718, 1811: 109-649, 1812: 642, 1817: 649, 
1821/22: 730, 1837: 114-769, 1851: 115-760, 1869: 116-731, 1880: 108-1068, 1890: 110-
920, 1900: 116-933, 1910: 136-1101, 1961: 1396. – 1981: 1186, 1991: 1441 (ohne ZH), 2001: 
2454, 2008: 3014, 2011: 3116.- Vahrn  OB: 1817: 581 E, 1837: 98-598, 1869: 101-659. 
Kommunikanten 1769: 545, 1793: 598, 1812: 531. 
Urk. um 1005. Obere Reihe: samt Spilluck.  
 
Villanders / Villandro 
1220/1350: 30 urk., *1480: 120 FSt, 1526: Zuzug 50, *1547: 136, 1750: 229, 1811: 247-
1471, 1817: 1733, 1826: 1689, 1837: 247-1621, 1850: 1630, 1869: 250-1538  (samt Frag, G 
Klausen). -  1869: 1401, 1880: 1325, 1900: 1392, 1910: 1509, 1921: 1456, 1931: 1130, 1936: 
1385, 1951: 1422, 1961: 1514, 1971: 1616, 1981: 1683, 1991: 1748, 2001: 432-1830, 2011: 
1893. 
1837: Villanders OB: 7-57, Frag 17-160. - Q 1220/1350: Stolz, Deutschtum, III/1, 50. - *1480: Tir. Weistümer 
IV/1.Hälfte, 262. - *1547, 1750: Tarneller AÖG 110 (1547 wohl unterschätzt). 
St. Moritz  
*1480: 47 FSt, *1547: 44, 1750: 81, 1869: 84-456, 1880: 84-444, 1890: 84-433, 1900: 84-
459, 1910: 77-486, 1961: 607, 2001: 477. 
St. Stefan 
*1480: 28 FSt, *1547: 36, 1750: 63, 1869: 73-477, 1880: 74-477, 1890: 73-439, 1900: 74-
440, 1910: 75-519, 1961: 504, 2001: 967.  
St. Valentin 
*1480: 45 FSt, *1547: 56, 1750: 95, 1869: 93-605, 1880: 94-571, 1890: 95-568, 1900: 95-
592, 1910: 96-652, 1961: 403, 2001: 386. 
 
Villnöß / Funes 
1547: 182, 1749: 1641 E, 1793: 1713, 1811: 270-1725, 1812: 1823, 1817: 2006, 1826: 1821, 
1837: 306-1746, 1850: 2058, 1869: 315-1782, 1880: 320-1806, 1890: 329-1640, 1900: 318-
1572, 1910: 328-1592, 1921: 1570, 1931: 1765, 1936: 1979, 1951: 1911, 1961: 2050, 1971: 
2167, 1981: 2242, 1991: 2309, 2001: 558-2379, 2011: 2571. 
Kommunikanten 1594: 900, 1611: 734, 1793: 1400, 1812: 1555. 
Q 1547, *1690, 1775: Tarneller AÖG 108 (unterschätzt). 
Teis   KG 
1397: 32 urk., 1547: 49, 1547: 52 urk., 1619: 55 urk., 1749: 348 E, 1775: 53, 1793: 387 (305 
Komm.), 1811: 60-374, 1812: 364 (299 Komm.), 1817: 372, 1826: 455, 1837: 82-458, 1869: 
82-443, 1880: 90-496, 1890: 83-400, 1900: 81-364, 1910: 80-390, 1921: 418, 1936: 509, 
1951: 469, 1961: 493, 1971: 461, 1981: 512, 1991: 544, 1996: 147-573, 2001: 581. 
1547-1775: Malgrei Mileins 10-10, Nafen 9-9, Teis 27-31, Gratschenberg 3-3. 
Q urk., 1921, 1936, 1991, 1996: Demattia Roman u.a., Teis – eine Geschichte, 1998. – 1547, *1690: Tarneller 
AÖG 108.  
Villnöß   KG 
1547:  133, *1690: 164, 1749: 1293 E, 1769: 1390, 1793: 1326, 1811: 210-1351, 1812: 1459, 
1817: 1634, 1826: 1366, 1837: 224-1288, 1850: 1300, 1869: 233-1339, 1880: 230-1310, 
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1890: 246-1240, 1900: 237-1208, 1910: 238-1202, 1951: 1442, 1961: 1557, 1971: 1706, 
1981: 1730, 1991: 1765, 2001: 1798.  
Kommunikanten  1769: 1184, 1793: 1092, 1812: 1256. 
St. Jakob 
1547:  35, *1690: 35, 1837: 41-256, 1869: 50-325, 1880: 47-312, 1900: 43-265, 1910: 43-
261, 2001: 226. 
1900, 1910, 2001. samt O Koll. 
St. Magdalena 
1547:  28, *1690: 45, 1785: 353 E, 1837: 63-343, 1869: 63-320, 1880: 62-308, 1900: 73-305, 
1910: 73-287, 2001: 506. 
St. Peter 
1547:  35, *1690: 45, 1837: 66-408, 1869: 66-404, 1880: 67-410, 1900: 72-385, 1910: 75-
400, 2001: 779. 
St. Peter OB 1837: 26-193. 
St. Valentin 
1547:  35, *1690: 39, 1837: 54-281, 1869: 54-290, 1880: 54-280, 1900: 49-253, 1910: 47-
254, 2001: 287.   
  
Waidbruck / Ponte Gardena 
*1600: 11, 1749: 150 E, 1769: 160, 1780: 24, 1793: 175, 1795: 26-188, 1811: 25-155, 1812: 
145, 1817: 158, 1826: 171, 1837: 27-171, 1850: 171, 1869: 27-147, 1880: 26-129, 1890: 25-
158, 1900: 27-181, 1910: 27-189, 1921:  193, 1931: 245, 1936: 230, 1951: 257, 1961: 285, 
1971: 257, 1981: 212, 1991: 210, 2001: 58-181, 2011: 195.  
Kommunikanten  1769: 139, 1793: 126, 1812: 105.   
Ursprünglich Malgrei des Gerichtes Kastelruth. – Urhof Gering, weitere Höfe Verschmal, Pitsch, Valpiol, Tirl, 
Unterschilten, Galrein, Österreicher, Waizer, Müllner, Geraidt. - Q *1600, 1780: Tarneller AÖG 108. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BEZIRKSGEMEINSCHAFT  PUSTERTAL / Val Pusteria 
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Vielleicht 1600 Urhöfe. - E.15.Jh.: *2400, 1594: 21.200 Komm., 1603: 23.500 Komm., 1604: 
*5700 Wf., 1605: *26.000 E, 1749: 42.591 E, 1754: *4450-39.300, 1811: *5146-41.151, 
1812: 39.980 (32.848 Komm., ohne G Bruneck), 1817: 40.409, 1837: 5427-42.673, 1850: 
41.483, 1851/53: 41.801, 1869: 40.191, 1880: 6396-40.749, 1890: 6066-40.158, 1900: 6269-
39.256, 1910: 6582-42.167, 1921: 42.756, 1931: 44.634, 1936: 47.484, 1951: 49.833, 1961: 
54.882, 1971: 59.934, 1981: 64.714, 1991: 68.736, 2001: 16.415-73.497, 2011: 79.656 (3572 
Ausl., 4.5 %). 
In den vorläufigen Volkszählungsergebnissen für 2011 werden für die Bezirksgemeinschaft 79.270, für die 
Summe der Gemeinden aber 79.644 Einwohner ausgewiesen. 
1594: 9 Angaben aus anderen Visitationen. – 1603: 6 Angaben aus anderen Visitationen. – 1811: G Sexten: H 
1814, E 1817; G Toblach: H 1837, E 1817. Andere Unschärfen sind bei den Gemeinden vermerkt. - Q Urhöfe: 
geschätzt in Analogie zum Bezirk Lienz (Osttirol), wo auf etwa 1100 Urhöfen 1837: 3752 H bestanden. – Die 
Pustertalische Beschreibung verzeichnet unter 1500 Höfen (wohl nur in Südtirol) nur 45 Söllner (Jäger, 
Kleinhäusler). - E.15.Jh.: Für 7 Gerichte und einige Orte 1427-1545: 1744 H, 1837: 3923 (Repr. 72.3 % der H 
1837). – 1604: Viertel Ober- und Unterpustertal 8732 Wf., Ableitung über den Anteil der Zuzüge. - 1605: 12 
Gerichte: Zuzug  717 + Innichberg, Vierschach, Wahlen, Winnebach 1545: 123 H + G Sexten 1615: *920 E.  
Gemeinden:  Q 1296/1315: Zingerle Ignaz (Hg.), Das Urbarbuch des Klosters zu Sonnenburg, AÖG 40/1868. - 
1545: Pustertalische Beschreibung, Tiroler Landesarchiv, Kataster 0/8. - 1615: Getreidebeschreibung, Tiroler 
Landesarchiv,  Codex 1175. – 1811: Angaben für einzelne Ortschaften im ehemals bayerischen Landgericht 
Bruneck wurden von  Dr. Deseniss, Hamburg, zur Verfügung gestellt.. 
Enneberg 
1296: 187, 1600: 272 Bh, 1605: *3330 E (Zuzug 98), 1700: 319 Bh, 1754: 6420 E, 1763: 
6553, 1769: 6487, 1780: 533(179 Sö), *1785: 671-6500, 1793: 6696, 1811: 718-6440, 1811: 
700-6174, 1811/12: 6264, 1812: 6557, 1817: 6471, 1824: 723-7015, 1825: 7160, 1837: 798-
6836, 1852: 791-6998, 1869: 898-5755, 1880: 950-5600, 1890: 957-5465, 1900: 989-5289, 
1910: 1016-5478, 1921: 5559, 1931: 5657, 1936: 5992, 1951: 6540, 1961: 7148, 1971: 8042, 
1981: 8741, 1991: 9226, 2001: 2739-9885, 2006: 10.333, 2007: 10.455, 2008: 10.515, 2009: 
10.570, 2010: 10.644, 2011: 10.690. – Z 2011: 10.615. 
Kommunikanten  1603: 3360, 1769: 4356, 1793: 5341, 1812: 5387.  
G Abtei, Corvara, Enneberg, St. Martin in Thurn, Wengen. – 1603, 1605 samt O Kolfuschg, G Corvara 
(Kommunikanten aus 1582). – Q 1296, 1600, 1700, 1780: Jäger (nur Untertanen des Stiftes Sonnenburg). – 
1811/12 (2. Montgelas-Zählung): Rode Jörg, Der Handel im Königreich Bayern um 1810, 2001. - 1824: Haller 
Joseph T., Das k.k. Landgericht Enneberg in Tirol, in: Beiträge zur Geschichte, Statistik, Naturkunde und Kunst 
von Tirol und Vorarlberg 6, 1831. – 1825: Staffler (wie Bozen). 
 
Abtei / Badia 
1296/1315: 72, 1763: 1505 E, 1769: 1503, 1780: 103 (20 Sö), 1793: 1968, 1811: 165-1641, 
1812: 1662, 1817: 1900, 1824: 2095, *1834: 1810, 1837: 180-1839, 1850: 1489, 1852: 182-
1887, 1869: 209-1595, 1880: 227-1531, 1890: 228-1475, 1900: 236-1312, 1910: 241-1341, 
1921: 1386, 1931: 1329, 1936: 1524, 1951: 1754, 1961: 1907, 1971: 2271, 1981: 2575, 1991: 
2722, 2001: 905-3015,  2011: 3360. 
Kommunikanten 1582: 500, 1603: 800, 1611: 775, 1769: 1268, 1793: 1595, 1812: 1308. 
Q 1296/1315 (Urbar Sonnenburg), 1780: Jäger (zu Sonnenburg). –  Homepage Geschichte-Tirol.com gibt für 
1296 73 Höfe an. - *1834: Weber (wie Quellenverzeichnis 1821/22). 
Abtei 
1824: 1627 E (samt Stern), *1834: 1000, 1852: 97-1100, 1869: 119-844, 1880: 129-838, 
1890: 128-797, 1900: 131-700, 1910: 132-722, 1981: 1075, 2001: 1251. 
1890-1910 mit OB Pedratsches. 
St. Kassian 
1793: 546 E (458 Komm.), 1812: 500 (385 Komm.), 1824: 468, *1834: 470, 1850: 480, 1852: 
57-475, 1869: 60-425, 1880: 63-382, 1890: 64-365, 1900: 65-334, 1910: 65-334, 1981: 688 E, 
2001: 772. 
Ladinischer Name Armentarola. 
Stern 
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*1834: 340 E, 1837: 36, 1850: 316, 1852: 28-312, 1869: 30-326, 1880: 35-311, 1890: 36-313, 
1900: 40-278, 1910: 44-285, 1981: 812 E, 2001: 992. 
 
Ahrntal / Valle Aurina 
1296: 21 (zu Sonnenburg), 1315/25: 59 (zur Herrschaft Taufers). -  1749: 3895 E, 1769: 3935,  
1793: 3728, 1811: *429-3528, 1812: 3394, 1817: 3510, 1829: 3615, 1833: 454-3800, 1837: 
452-3627, 1850: 3411, 1852: 448-3350, 1869: 474-3218, 1880: 547-3125, 1890: 453-3077, 
1900: 472-2916, 1910: 523-3126, 1921: 3263, 1931: 3274, 1936: 3581, 1951: 4085, 1961: 
4360, 1971: 4630, 1981: 4934, 1991: 5261, 2001: 1247-5517, 2011: 5910. 
Kommunikanten 1594: 1500, 1603: 1600, 1650: 2000, 1704: 2893, 1769: 3212, 1793: 3105, 
1812: 2877. 
Ehem. G Luttach, St. Jakob in Ahrn, St. Johann, St. Peter in Ahrn. – 1811: Weissenbach: H 1782, E 1817.  
Q 1296 (Urbar Sonnenburg 1296/1315), 1315/25 (Lf. Urbar Taufers), 1829, 1998: Hartungen Christoph von u.a. 
(Red.), Ahrntal. Ein Gemeindebuch, 1999 (auf der Homepage der Gemeinde vollständig verfügbar). – 1650: 
Innerhofer (wie Sand in Taufers, 197). – 1615/30, 1627, 1630, 1763: Jäger. - 1704, 1782: Innerhofer Josef, 
Geschichte der Pfarre Taufers im Pustertale, Diss. Univ. Salzburg 1964. Ebenso, außerdem 1538, 1812: 
Innerhofer Josef, Taufers - Ahrn - Prettau. Die Geschichte eines Tales, 1982. – 1833: Neuhauser (wie Sand in 
Taufers). - 2008(Ortschaften): Homepage der Gemeinde.   
Ahrntal, Prettau  G 
1409: *150, 1427: 172, A.15.Jh.: *1600 E, 1615: 340-3300, 1627: 414(135 Sö), 1749: 4949, 
1769: 4967, 1793: 4740, 1811: *527-4653, 1812: 4245, 1817: 4408, 1833: 555-4713, 1837: 
553-4521, 1850: 4247, 1852: 552-4177, 1869: 612-4010, 1880: 681-3833, 1890: 549-3807, 
1900: 570-3572, 1910: 625-3849, 1921: 3990, 1931: 3937, 1936: 4233, 1951: 4676, 1961: 
5034, 1971: 5338, 1981: 5641, 1991: 5924, 2001: 1450-6150, 2011: 6514. 
Kommunikanten 1594: 2000, 1685: 3000, 1704: 3743, 1769: 4033, 1793: 3934, 1812: 3567. 
Q 1409, 1615 (H), 1817: Fischer Klaus, Das Ahrntal, in: Der Schlern 1978, 595 ff. – A.15.Jh., 1615 (E): 
Wopfner Hermann, Bergbauernbuch, 2. Lfg., 1954. – 1627: Jäger, Kleinhäusler. - 1685: Mair Rosa, Brixner 
Visitationsberichte 1663-1685, Diss. Univ. Innsbruck 1978. – 1704, 1782: Innerhofer Josef, Geschichte der 
Pfarre Taufers im Pustertale, Diss. Univ. Salzburg 1964. 
Luttach, Weissenbach 
1749: 782 E, 1763: 88(48 Sö), 1769: 836, 1782: 88-764, 1793: 804, 1812: 746, 1817: 778, 
1821/22: 770, 1829: 785, 1833: 89-836, 1837: 87-790, 1850: 759, 1852: 88-733, 1869: 91-
723, 1880: 141-715, 1890: 96-728, 1900: 95-691, 1910: 99-712, 1951: 834, 1961: 959, 1971: 
1062, 2001: 1568, 2008: 1714. 
Kommunikanten  1704: 600, 1769: 677, 1793: 682, 1812: 619.  
Luttach und Weissenbach gehörten nicht zur Pfarre Ahrn, sondern zu Sand in Taufers.   
Luttach 
1782: 48-376, 1811: 38-375, 1817: 370, 1829: 332, 1833: 44-365, 1837: 42-382, 1852: 45-
378, 1869: 44-345, 1880: 45-317, 1890: 48-327, 1900: 52-349, 1910: 56-384, 1961: 712, 
1981: 607, 2001: 1006, 2008: 1132. 
1837: Luttach 18-159. 
St. Jakob in Ahrn 
1315/25: 20 lf., 1538: 61, 1615/30: 65(23 Sö), 1793: 944 E, 1811: 103-805, 1817: 875, 1829: 
819, 1833: 105-887, 1837: 105-884, 1852: 112-873, 1869: 120-711, 1880: 115-677, 1890: 97-
626, 1900: 114-623, 1910: 118-665, 1998: 689, 2008: 757. – 2001: 1056. 
Kommunikanten (Kuratie)  1704: 1093, 1769: 1177, 1793: 1289, 1812: 1103. 
1837: St. Jakob 20-169. 
St. Johann in Ahrn 
1315/25: 30 lf. (St. Johann 14, Steinhaus 16), 1769: 1669 E, 1793: 1583, 1811: 187-1440, 
1812: 1266, 1817: 1431, 1829: 1481, 1833: 133-1526, 1837: 193-1469, 1852: 194-1337, 
1869: 196-1315, 1880: 211-1292, 1890: 193-1297, 1900: 194-1199, 1910: 219-1329, 1998: 
2714, 2008: 2772  - 2001: 2327. 
Kommunikanten (Kuratie)  1704: 1200, 1769: 1358, 1793: 1289, 1812: 1103.  
1837: St.Johann 31-281, Steinhaus 26-235. – 1998 (2008): St. Johann 1850 (1900), Steinhaus 864 (872). 
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St. Peter in Ahrn 
32 Urhöfe (1837). - *1406: 20, 1630: 44(12 Sö), 1793: 397 E (348 Komm.), 1811: 61-500, 
1817: 426, 1829: 530, 1833: 67-551, 1837: 67(35 Sö)-484, 1852: 54-407, 1869: 67-469, 1880: 
80-441, 1890: 67-426, 1900: 69-403, 1910: 87-420, 1961: 518, 1998: 563, 2001: 566, 2008: 
588. 
1837: St. Peter 5-43. – 32 Bauernhäuser (1837): 26 Ganz-, 4 Halb-, 4 Drittel-, 4 Zweidrittelhuben. - Q Urhöfe, 
*1406, 1837 (Sö, Stückelung): Jäger, Kleinhäusler.  
Weissenbach 
1296/1325: 21, 1782: 40-388, 1817: 408, 1829: 453, 1833: 45-471, 1837: 45-408, 1852: 43-
355, 1869: 47-378, 1880: 96-398, 1890: 48-401, 1900: 43-342, 1910: 43-328, 1961: 450, 
1981: 506, 1998: 566, 2001: 562, 2008: 582. 
1296: 18 zu Sonnenburg, 1315/25: 3 lf. – 1837: Weissenbach 20-179.  
 
Bruneck / Brunico 
1811:  381-2963, 1817: 2941, 1837: 394-3313, 1851: 3484, 1869: 422-3533, 1880: 438-3958, 
1890: 454-4029, 1900: 473-4380, 1910: 505-5234, 1921: 5391, 1931: 5579, 1936: 6165, 
1951: 6871, 1961: 8631, 1971: 10.133, 1981: 11.556, 1991: 12.624, 2001: 2111-13.618, 2011: 
15.397. 
1811: Gießbach: H aus 1837. - 2007: 1117 Ausländer (7.5 %). - Q 1921: Hye Franz Heinz, Die Städte Tirols, 2. 
Teil: Südtirol, Schlern-Schriften 313, 2001. – 2007, 2009 (Ortschaften): Homepage der Gemeinde.  
Aufhofen 
1811:  25-133, 1817: 110, 1837: 25-164, 1851: 25-164, 1869: 19-191, 1880: 29-199, 1890: 
27-171, 1900: 29-217, 1910: 29-240, 1921: 217, 1961: 167, 1991: 239, 2001: 386, 2007: 416, 
2009: 427. 
Urk. 985/89. 
Bruneck 
Stadtanlage: etwa 90 H. - 1479: 255 Wf., 1605: *950 E (Zuzug 28), 1749: 1185, 1769: 1230, 
*1785: 89(?)-1300, 1793: 1251, 1811: 179-1328, 1812: 1298, 1817: 1290, 1825: 1394, *1827: 
1471, 1830: 1471, 1832: 1510, 1837: 182-1655, 1840: 1682, 1846: 1739, 1850: 1633, 1851: 
190-1801, 1869: 185-1878, 1880: 202-2186, 1890: 216-2286, 1900: 229-2565, 1910: 258-
3283, 1951: 5286, 1961: 6618, 1971: 7444, 2001: 7610, 2007: 8395, 2009: 8702 (+). - 1981: 
9599, 1991: 10.091, 2001: 1563-10.881. 
Kommunikanten 1594: 900, 1679: 800, 1769: 1084, 1793: 1082, 1812: 1063. 
Q Stadtanlage: Brunecker Buch, Schlern-Schriften 152, 1956. – 1679: Mair (wie Ahrntal). – 1825: Zoller (wie 
Bozen). - *1827: Statistische Tabelle zur Tiroler Spezialkarte 1823, Tiroler Landesarchiv (Homepage). 
Dietenheim 
Althof 8.Jh. – 1793: 285 E (245 Komm., samt Luns), 1811: 20-248, 1817: 240, 1837: 25-203, 
1851: 30-236, 1869: 25-173, 1880: 26-202, 1890: 27-228, 1900: 26-247, 1910: 27-290, 1921: 
340, 1961: 425, 1991: 699, 2001: 859, 2007: 751, 2009: 748. 
Urk. 995/1005. 

Luns 
1811: 7-72, 1817: 81, 1837: 13-90, 1851: 9-64, 1869: 13-90, 1880: 14-83, 1890: 13-78, 1900: 
13-94, 1910: 13-82, 1961: 46, 1981: 80, 2001: 81. 
Luns  OB 1837: 8-59. 
Reischach 
1811: 29-234, 1817: 251, 1837: 29-218, 1851: 29-218, 1869: 41-207, 1880: 32-207, 1890: 33-
236, 1900: 35-234, 1910: 36-258. – 1910: 90-607, 1961: 785, 1991: 1204, 2001: 1554, 2007: 
1797, 2009: 1813. - Reiperting  OB: Althof 8.Jh. – 1811: 20-117, 1817: 142, 1837: 20-154, 
1851: 154, 1869: 23-198, 1880: 24-208, 1890: 26-194, 1900: 27-192, 1910: 29-195, 1981: 96, 
1991: 98. - Walchhorn  OB: 1811: 18-194, 1817: 159, 1837: 20-157, 1851: 155, 1869: 23-
169, 1880: 26-188, 1890: 25-165, 1900: 25-150, 1910: 25-154, 1981: 100. 
Ab 1910: samt  ehem. O Reiperting und Walchhorn. 
St. Georgen  ehem. G 
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1817: 438 E, 1837: 52-449, 1851: 50-467, 1869: 54-417, 1880: 55-465, 1890: 55-424, 1900: 
56-445, 1910: 56- 437, 1961: 1019, 2001: 1906, 2007: 2058, 2009: 2186. – Gießbach: 1817: 
280 E, 1837: 35-314, 1869: 35-273. - St. Georgen: 1811: 17-136, 1817: 158, 1837: 17-135, 
1869: 19-144.   
Stegen  ehem. O 
1811: 31-200, 1817: 230, 1837: 28-223, 1851: 225, 1869: 29-210, 1880: 30-220, 1890: 32-
247, 1900: 33-236, 1910: 32-295, 1961: 812, 2001: 1209, 2007: 1459, 2009: 1495. 
 
Agglomeration Bruneck 
1811: 748-5688, 1817: 5677, 1837: 820-6332, 1869: 848-6585, 1880: 7143, 1900: 7342, 
1910: 8314, 1921: 8417, 1931: 8696, 1936: 9525, 1951: 10.086, 1961: 11.867, 1971: 13.699, 
1981: 15.589, 1991: 16.881, 2001: 2179-18.369, 2011: 20.624.  
G Bruneck, Percha, St. Lorenzen. 
Q: Wikipedia, Stichwort Südtirol. 
 
Corvara / Corvara in Badia 
1296: 7 (zu Sonnenburg), 1763: 572 E, 1769: 543, 1780: 40(8 Sö), 1793: 359, 1811: 48-424, 
1812: 494, 1817: 360, 1837: 47-444, 1850: 432, 1852: 46-497, 1869: 60-403, 1880: 67-387, 
1890: 68-366, 1900: 69-355, 1910: 73-399, 1921: 436, 1931: 420, 1936: 477, 1951: 577, 
1961: 682, 1971: 951, 1981: 1183, 1991: 1236, 2001: 394-1266, 2011: 1320. 
Kommunikanten  1582: 120, 1769: 419, 1793: 290, 1812: 388. 
Q 1296, 1780: Jäger. 
Corvara 
1292: 5 urk., 1577: 15, 1811: 28-214, 1817: 240, 1837: 25-218, 1850: 195, 1852: 25-262, 
1869: 32-204, 1880: 38-183, 1890: 38-176, 1900: 37-180, 1910: 40-238, 1951: 319, 1961: 
395, 1971: 592, 1981: 754, 1991: 746, 2001: 755. 
2001: Corvara 291, Pescosta 464. - Q 1292, 1577: Widmoser Eduard, Südtirol A-Z, 1.Bd., 271. 
Kolfuschg 
1649: 73 Firmungen, 1779: 18, 1811: 20-210, 1817: 120, *1830: 20-247, *1834: 250, 1837: 
22-226, 1850: 237, 1852: 21-235, 1869: 28-199, 1880: 29-204, 1890: 30-190, 1900: 32-175, 
1910: 33-161, 1951: 258, 1961: 287, 1971: 359, 1981: 429, 1991: 490, 2001: 511. 
Q 1649: Silbernagl (wie St. Martin in Thurn). - 1779: Tarneller AÖG 108/1.H. - *1830: Anhang zu Haller, 
Landgericht Enneberg (wie oben unter Enneberg), in Bd. 1832 der Reihe. - *1834: Weber (wie 
Quellenverzeichnis 1821/22). 
 
Enneberg / Marebbe 
1296: 51, *1315: 64, 1493: 50, 1541: 54 (zu Sonnenburg). - 1749: 2109 E, 1763: 1988, 1769: 
1972, 1780: 186(74 Sö), 1793: 1917, 1811: 225-1866, 1812: 1950, 1824: 2120, 1837: 274-
2148, 1852: 280-2141, 1869: 305-1839, 1880: 311-1775, 1890: 312-1739, 1900: 330-1802, 
1910: 343-1887, 1921: 1885, 1931: 2021, 1936: 2078, 1951: 2147, 1961: 2269, 1971: 2377, 
1981: 2413, 1991: 2574, 2001: 731-2682, 2011: 2907. 
Kommunikanten 1582: 1000, 1594: 1200, 1603: 1200, 1609: 1300, 1769: 1618, 1812: 1604.  
Urbare Stift Sonnenburg: 1296: 48 Höfe, 7 Mühlen, 4 Lehen; *1315: 50+7+7; 1541: 41+7+6. Den Herren von 
Prack gehörten im 16.Jh.: 9, den Herren von Rost 12 Höfe. - Q 1296 (59 H), *1315, 1541, 16.Jh.: Trebo Luis, 
Beiträge zur Geschichte von Enneberg von den Anfängen bis um das Jahr 1600, Diss. Univ. Innsbruck 1963. - 
1296 (84 bzw. 62 H; Urbar Sonnenburg 1296/1315): Hartungen (wie Ahrntal), 45 (Karte). – 1296 (51 H), 1780: 
Jäger. – 1493: Tir.Weistümer IV/1.H., 709. 
Ehem. Pfarre (Comaun) Enneberg 
1541: 104. 
Kuppelfutter 1541: Zech zu St. Jorgen 25, Zech an der Pfarr 21, Zech St. Niklas 27, Zech zu St. Vigil 31. 
Enneberg 
1296: 59 (62), *1315: 64, 1541: 54 (zu Stift Sonnenburg). – 16.Jh.: 75,  1749: 1409 E, 1769: 
1450, 1780: 144(60 Sö), 1793: 1409, 1811: 191(?)-1412, 1812: 1503, 1817: 1520, 1824: 
1466, 1837: 208-1691, 1850: 1437, 1852: 214-1655, 1869: 229-1400, 1880: 232-1309, 1890: 
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231-1297, 1900: 248-1355, 1910: 259-1431, 1951: 1616, 1961: 1713, 1971: 1822, 1981: 
1906, 2001: 2203 (samt St Vigil).  – 1793: 885, 1821/22: 950 E, 1851: 123-1025, 1981: 756, 
2001: 793. 
Kommunikanten 1769: 1234, 1793: 1143, 1812: 1255. 
2001 (793 E):  Fraktionen Enneberg, Hof, Plaiken, Zwischenwasser. 
St. Vigil  OB 
1296: 9 (zu Sonnenburg), 1780: 76(39 Sö), 1793: 524 E (456 Komm.), 1824: 654, *1834: 
698, 1837: 72, 1852: 91-630, 1869: 97-584, 1880: 105-549, 1890: 79-443, 1900: 87-456, 
1910: 95-499, 1981: 1150, 2001: 1410. 
1981, 2001: samt St. Vigil. - 2001: samt Fraktion Montal (59 E). – 1837: St. Vigil 23-134. 
Welschellen 
1296: 17, 1749: *700 E, 1763: 538, 1769: 522, 1780: 42(14 Sö), 1793: 508, 1811: 34(?)-454, 
1812: 447, 1824: 484, *1834: 480, 1837: 66-457, 1850: 483, 1852: 66-486, 1869: 76-439, 
1880: 79-466, 1890: 81-442, 1900: 82-447, 1910: 84-456, 1951: 531, 1961: 556, 1971: 555, 
1981: 507, 2001: 479. 
Kommunikanten 1769: 384, 1793: 412, 1812: 349. 
 Rina urk. 1004. – 1837: Welschellen 8-54. 
  
 Gais / Gais 
1811:  *185-1532, 1817: 1529 E, 1833: 193-1562, 1837: 197-1528, 1850: 1360, 1852: 201-
1481, 1869: 1437, 1880: 1343, 1900: 1301, 1910: 1394, 1921: 1419, 1931: 1511, 1936: 1501, 
1951: 1597, 1961: 1776, 1971: 2011, 1981: 2281, 1991: 2537, 2001: 565-2865, 2011: 3167. 
Ehem. G Gais, Lanebach, Mühlbach, Neuhaus, Tesselberg, Uttenheim. – 1811: Lanebach, Mühlbach: H 1837, E 
1817. - Q 1548, 1783, 1817, 1921, 1936: Willeit Albert – Forer Albert (Hg.), Gais im Tauferer Tal, 1986. – 
1600, 1783: Jäger. – 1833: Neuhauser (wie Sand in Taufers; O Tesselberg aus 1831). - 2008 (Ortschaften): 
Homepage der Gemeinde. 
Ehem. Pfarre Gais 
1749: 1754 E, 1769: 1700, 1790: 1978, 1793: 1853, 1794: 1528, 1808: 1409, 1812: 1688. – 
Kommunikanten: 1582: 900, 1593: 1050, 1603: 1050, 1609: 1000, 1611: 1000, 1769: 1425, 
1793: 1729.  
Q: Innerhofer (wie Sand in Taufers), 124, 157, 207. 
Gais 
1548: 22 Bes. urk., 1783: 44(24 Sö), 1783: 60, 1811: 56-580, 1817: 654, 1833: 60-536, 1837: 
60-517, 1852: 71-513, 1869: 70-549, 1880: 70-500, 1890: 70-490, 1900: 71-476, 1910: 73-
484, 1921: 527, 1936: 540, 1951: 592, 1961: 716, 1971: 1011, 1981: 1314, 1991: 1316 (ohne 
ZH), 2001: 1690, 2008: 1917. – Neuhaus  OB: 1817: 70, 1833: 8-19, 1837: 8-48, 1869: 9-60. 
Urk. 933.  
Lanebach 
1817: 75 E, 1833: 9-61, 1837: 9-55, 1852: 6-60, 1880: 9-41, 1890: 9-42, 1900: 9-52, 1910: 8-
42, 2001: 17. 
Mühlbach 
1786: 226 E, 1817: 28-200, 1833: 30-233, 1837: 30-216, 1850: 215, 1852: 30-217, 1869: 38-
231, 1880: 38-208, 1890: 31-208, 1900: 31-178, 1910: 41-211, 1961: 205, 1981: 170, 2001: 
117, 2008: 114. 
Mühlbach  OB 1837: 18-136. - Q 1786: Innerhofer (wie Sand in Taufers), 464. – 1817(H): wie *1834. 
Tesselberg 
1811: 19-152, 1817: 151, 1831: 22-195, 1837: 26-169, 1850: 174, 1852: 22-173, 1869: 26-
179, 1880. 26-160, 1890: 26-147, 1900: 27-168, 1910: 27-154, 1961: 130. -  1981: 61, 1991: 
33, 2001: 32, 2008: 35. 
Urk. 993. - Q 1831: Innerhofer (wie Sand in Taufers), 466 f. 
Uttenheim 
Althof 8.Jh. - 1545: 24 (Burgfrieden). – 1600: 56(17 Sö), 1785: 550 E, 1793: 552 (460 
Komm.), 1811: 71-525, 1812: 511 (429 Komm.), 1817: 519, 1821/22: 524, 1833: 72-537, 
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1837: 72-571, 1852: 72-518, 1869: 73-478, 1880: 75-475, 1910: 77-545, 1961: 725, 1981: 
736, 2001: 1009, 2008: 1056. 
Urk. 993. –  Uttenheim (Gericht Taufers) 1817: 313 E, 1837: 46-342. – Höfe 1545: Ober-, Mitter-, Niederbach, 
Maurer, Renzler, Forchlehen, Rössler usw. -  Q 1545: Innerhofer (wie Sand in Taufers, 154). 
 
Gsies / Valle di Casies 
1545:  97, 1615: 776 E, 1749: 1182 E, 1763: 1184, 1769: 1112, 1775: 170(44 Sö), 1793: 
1524, 1811: 196-1432, 1812: 1444, 1817: 1401, *1834: 1498, 1837: 182-1528, 1850: 1389, 
1853: 184-1462, 1869: 191-1348, 1880: 283-1345, 1890: 198-1322, 1900: 189-1285, 1910: 
193-1305, 1921: 1319, 1931: 1360, 1936: 1411, 1951: 1561, 1961: 1732, 1971: 1819, 1981: 
1932, 1991: 2008, 2001: 413-2098, 2011: 2262. 
Kommunikanten  1769: 914, 1793: 1232, 1812: 1216.  
Ehem. G Pichl, St. Magdalena in Gsies, St. Martin in Gsies. - 1763:  Pfarre Obergsies 596, Untergsies 688 E. – 
1817: St. Martin in Gsies aus 1811. – Q 1775: Jäger. - *1834: Weber (wie Quellenverzeichnis 1821/22). 
Pichl   KG 
1545:  31, 1775: 68(20 Sö), 1785: 600 E, 1793: 574 E (483 Komm.), 1811: 76-483, 1812: 507 
(435 Komm.), 1817: 482, *1834: 546, 1837: 73-545, 1853: 74-504, 1869: 80-511, 1880: 92-
481, 1890: 82-491, 1900: 77-501, 1910: 77-494, 1951: 512, 1961: 614, 1971: 679, 1981: 662, 
2001: 829. 
Unterplanken  1837: 24, 1869: 24-175, 2001: 168.  - 2001: samt Ober- und Unterplanken. – 2001: Außerpichl 
412, Innerpichl 112, Oberplanken 74, Unterplanken 168. 
St. Magdalena in Gsies   KG 
1545: 23, 1769: 445 E, 1775: 45(10 Sö), 1793: 443 E, 1811: 55-457, 1812: 447, 1817: 427, 
*1834: 47-440, 1837: 48-436, 1853: 49-426, 1869: 48-389, 1880: 94-405, 1890: 51-390, 
1900: 49-358, 1910: 50-360, 1951: 504, 1961: 536, 1971: 572, 1981: 601, 2001: 578. 
Kommunikanten  1769: 370, 1793: 354, 1812: 384. 
2001:  St. Magdalena Niedertal 146, St. Magdalena Obertal 432. 
St. Martin in Gsies   KG 
1545: 43, 1775: 57(14 Sö), 1793: 507 E (396 Komm.), 1811: 65-492, 1812: 490 (397 
Komm.), *1834: 60-512, 1837: 61-547, 1853: 61-532, 1869: 63-448, 1880: 97-459, 1890: 65-
441, 1900: 63-426, 1910: 66-451, 1951: 545, 1961: 582, 1971: 568, 1981: 669, 2001: 691. 
1837 (1869, 2001):  Niedertal 25-218 (24-162, 482), Obertal 27-232 (28-211, 209), Oberplanken 11-82 (11-75, 
74). 
 
Innichen / San Candido 
1545: *146, 1612: 90 Wf., 1749: 1870 E, 1760: 2000, 1763: 2061, 1769: 1936, 1775: 2207, 
1778: 2012, 1781: 1982, 1787: 2011, 1793: 1955, 1797: 1990, 1800: 1984, 1806: 2030, 1812: 
1868, 1814: 256, 1817: 1850, 1837: 250-1772, 1850: 1800, 1853: 264-1830, 1869: 274-1660, 
1880: 291-1921, 1890: 303-1936, 1900: 308-1812, 1910: 319-2473, 1921: 2698, 1931: 2835, 
1936: 2644, 1951: 2616, 1961: 2961, 1971: 3022, 1981: 2999, 1991: 3073, 2001: 725-3107, 
2011: 3204. 
Kommunikanten 1582: 900, 1594: 1100, 1609: 1200, 1611: 1250, 1769: 1526, 1793: 1653, 
1812: 1433. 
Q 1530 (Urbar Heinfels): Prast (wie Sexten). – 1612: Obbrugger Josef, Muster-Register und Beschreibung der 
Heinfelser und Innichinger Untertanen, in: Osttiroler Heimatblätter 21/1953. - 1760-1814: Kramer Hans, 
Beiträge zur Geschichte des Landgerichtes Sillian von ungefähr 1750 bis 1850, in: Osttiroler Heimatblätter 
32/1964/8-12, 33/1965/1-4 (nach: Carinthia I 152/1). – 1802 (eigentlich Steuerpflichtige): Kramer Hans, Das 
Landgericht und Urbaramt Sillian-Heinfels um 1802, in: Osttiroler Heimatblätter 47/1979. - 1825: Zoller (wie 
Bozen). - 1850 (H): Schaubach Adolph, Das südöstliche Tirol und Steiermark, Lungau, Kärnten, Krain, Görz 
und das Küstenland (Die deutschen Alpen, 5.Bd.), 2.Auflage, 1867. 
Innichberg 
1615: 208 E, 1775: 27-225, 1783: 347, 1802: 22, 1814: 28, 1817: 222 E, 1837: 30-217, 1853: 
30-228, 1869: 30-196, 1880: 30-221, 1890: 29-218, 1900: 29-192, 1910: 27-191, 1981: 183. 
Innichen 
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Altsiedlung 8.Jh. - *1360: *66, 1545: *52, 1605: *580 E (Zuzug 17), 1612: 29 Wf., 1760: 
107-1185, 1774: 119-902, 1784: 147, *1785: 128-1000, 1790: 1013, 1790/92: 126, 1795: 126-
951, 1804: 1080, 1814: 126, 1817: 870, 1825: 856, 1832: 869, *1834: 126-850, 1837: 128-
915, 1840: 913, 1846: 915, 1850: 137-928, 1853: 127-930, 1869: 130-906, 1880: 144-1085, 
1890: 148-984, 1900: 148-1017, 1910: 166-1641, 1951: 1853, 1961: 2072, 1971: 2169, 1981: 
2048, 1991: 2083, 2001: 2306 (samt Innichberg). 
Pfarre (samt Innichberg) 1749: 1090 E, 1763: 1179, 1769: 1164, 1775: 1169, 1793: 1197, 
1797: 1208, 1812: 1105, 1824: 1098. – Kommunikanten 1769: 930, 1793: 1012, 1812: 876.   
Urk. 769. - Q *1360: Urbar Freising (FRA II/36, 1871). 
Vierschach 
1545: 41, 1612: 24 Wf. (samt Innichberg), 1615: 158 E, 1783: 296, 1785: 336, 1790: 348, 
1793: 337 (280 Komm.), 1797: 349, 1800: 344, 1802: 31 (wohl ohne Vierschachberg), 1803: 
359, 1806: 337, 1812: 327 (238 Komm.), 1814: 49, 1817: 358, 1821/22: 344, 1837: 48-331, 
1850: 55-318, 1853: 50-321, 1869: 54-275, 1880: 56-283, 1890: 57-331, 1900: 58-333, 1910: 
56-357, 1951: 374, 1961: 434, 1971: 457, 1981: 406, 2001: 395. 
Urk. 965. – 1837: Obervierschach 22-153, Untervierschach 12, Vierschachberg 14.   
Winnebach 
1545: 53, 1615: 589 E (samt Innichberg). – 1530: 26 lf., 1612: 37 Wf., 1615: 381 E, 1783: 
379, 1790: 431, 1793: 421 (361 Komm.), 1797: 433, 1800: 420, 1802: 31 (OB), 1803: 435, 
1806: 447, 1812: 436 (319 Komm.), 1814: 53, 1817: 400, 1821/22: 360, 1837: 44-309, 1850: 
58-358, 1853: 57-351, 1869: 60-283, 1880: 61-332, 1890: 69-303, 1900: 73-270, 1910: 70-
284, 1951: 389, 1961: 455, 1971: 396, 1981: 362, 2001: 406. 
1530: Winnebach 11,  Oberwinnebach 15 lf. – 1837: Winnebach 29-192. 
 
Kiens / Chienes 
1480: 100, 1776: 197(86 Sö), 1793: 1474 (1235 Komm.), 1811: 198-1446, 1812: 1447 (1234 
Komm.), 1817: 1454, 1837: 225-1476, 1850: 1614, 1851: 1467, 1869: 230-1507, 1880: 243-
1487, 1890: 236-1483, 1900: 244-1431, 1910: 246-1444, 1921: 1479, 1931: 1594, 1936: 
1696, 1951: 1750, 1961: 1948, 1971: 2198, 1981: 2410, 1991: 2476, 2001: 624-2641, 2011: 
2695. 
Ehem. Pfarren Kiens und Pfalzen 
1749: 3075 E, 1769: 2980, 1793: 3157, 1812: 3102. – Kommunikanten: 1572: 1500, 1582: 
1400, 1594: 1488, 1603: 1700, 1769: 2508, 1793: 2598, 1812: 2626. 
Q 1480: Schönherr Alfons, Das Kornzins-Register der Pfarre Kiens-Pfalzen aus dem 15. Jahrhundert, in: Der 
Schlern 1949, 41 ff. Die Quelle ist dort auf die 2.H.15.Jh. datiert. Die Datierung auf 1480 findet sich in: 
Niedermair Josef – Harrasser Josef (Hg.), Pfalzen in Wort und Bild, 1987, 75. – 1545, 1776: Jäger. - *1600, 
*1700: Tschurtschenthaler Paul, Zur Geschichte des Dorfes Chienes im Pustertale, in: Der Schlern 1926, 347.                                                                     
Ehrenburg 
1480: 10, 1754: 20-174, 1776: 39(20 Sö), 1785: 199, 1811: 30-160, 1817: 181, 1837: 28-176, 
1851: 28-206, 1869: 29-181, 1880: 33-182, 1890: 34-190, 1900: 35-208, 1910: 37-230. – 
1910: 299, 1961: 506. – 2001: 1049. 
Getzenberg 
1480: 22, 1776: 26(7 Sö), 1811: 33-257, 1817: 285, 1837: 46-272, 1851: 214, 1869: 41-292, 
1880: 43-259, 1890: 41-253, 1900: 45-238, 1910: 44-229, 2001: 59. – Michaelsburger 
Getzenberg  OB: 1811: 7-82, 1817: 120, 1837: 9-49, 1869: 9-68. – Schönecker Getzenberg  
OB: 1811: 26-175, 1817: 165, 1837: 37-223, 1869: 32-224.  
Hofern 
1480: 16, 1776: 42(17 Sö), 1811: 42-340, 1817: 296, 1837: 46-321, 1851: 360, 1869: 56-329, 
1880: 55-326, 1890: 48-326, 1900: 51-304, 1910: 51-271, 1961: 308, 2001: 264. 
1480: Hofern OB 9 (1817: 184 E, 1880: 34-194), Aschbach OB 7 (1817: 112 E, 1880: 21-132). 
Kienberg   OB 
1480: 4, 1776: 6, 1811: 5-35, 1817: 26, 1837: 7-26, 1851: 25, 1869: 5-36, 1880: 5-34, 1890: 
5-31, 1900: 5-24, 1910: 5-13. 
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Kiens 
9 Urhuben. - 1480: 23, 1545: 26(2 Sö), *1600: 32, *1700: 45, 1776: 43(12 Sö), 1811: 45-350, 
1817: 356, 1837: 52-371, 1851: 52-417, 1869: 53-368, 1880: 57-406, 1890: 57-397, 1900: 57-
368, 1910: 57-408 (+). – 1951: 865, 1961: 901, 1971: 1003. – 2001: 706. 
Ehem. Kuratie  1611: 300 Komm. 
Q Urhuben: Dorfblatt 3/2008.  
St. Sigmund 
1480:  18, 1776: 40(21 Sö), 1785: 405 E, 1793: 421 (313 Komm.), 1811: 43-304, 1817: 310, 
1837: 46-310, 1851: 36-245, 1869: 46-301, 1880: 50-280, 1890: 51-286, 1900: 51-289, 1910: 
52-280, 1961: 541, 2001: 563. – Ilstern  OB:  1480: 4, 1817: 54 E, 1837: 10-64, 1869: 7-48. – 
St. Sigmund  OB: 1480:  14, 1817: 256, 1837: 35-240, 1869: 39-253.  
 
Mühlwald / Selva dei Molini 
1296/1315: 60 (zu Stift Sonnenburg), 1427: 85, 1749: 1334 E, 1769: 1285, 1793: 1253, 1812: 
1271 (+). - 1811: 215-1790, 1817: 1493, 1833: 299-1682, 1837: 221-1704, 1850: 1737, 1852: 
1681, 1869: 344-1499, 1880: 332-1493, 1890: 237-1502, 1900: 236-1354, 1910: 239-1329, 
1921: 1334, 1931: 1378, 1936: 1444, 1951: 1490, 1961: 1596, 1971: 1521, 1981: 1455, 1991: 
1440, 2001: 355-1455, 2011: 1473. 
Kommunikanten  1769: 1091, 1793: 1061, 1812: 1054. 
Pimberche (1538): Lappach, Gasteig, Kircher Pimberch, Schmied Pimberch. - Q 1296/1315 (Urbar 
Sonnenburg): Holzer Bernhard, Mühlwald. Die Kirchengeschichte eines Dorfes, DiplArbeit Univ. Innsbruck 
1983, 5. Ebenso gibt die  Homepage  Geschichte-Tirol.com 60 Höfe an.. Hartungen (wie Ahrntal, 45, Karte) und 
Innerhofer (wie Sand in Taufers) verzeichnen hingegen 108 Höfe. – 1679: Innerhofer (wie Sand in Taufers), 183. 
– 1833: Neuhauser (wie Sand in Taufers). - 2010(Ortschaften): Homepage der Gemeinde. 
Lappach 
1427: 23, 1749: 413 E, 1769: 408, 1793: 391, 1811: 45-325, 1812: 403, 1817: 399, 1821/22: 
433, 1833: 53-480, 1837: 52-458, 1850: 456, 1852: 52-460, 1869: 96-399, 1880: 96-384, 
1890: 57-429, 1900: 57-362, 1910: 60-327, 1951: 381, 1961: 412, 1971: 387, 1981: 364, 
2001: 364, 2010: 380. 
Kommunikanten  1769: 339, 1793: 327, 1812: 331. 
Lappach  OB 1837: 11-102. 
Mühlwald, Außermühlwald 
1427: 62, 1749: 921 E, 1769: 877, 1785: 823, 1793: 862, 1812: 868, 1821/22: 855 (+). - 1811: 
170-1465, 1817: 1094, 1833: 246-1202, 1837: 169-1246, 1850: 1281, 1852: 1221, 1869: 248-
1100, 1880: 236-1109, 1890: 180-1073, 1900: 179-992, 1910: 179-1002, 1951: 1109, 1961: 
1184, 1971: 1134, 1981: 1091, 2001: 1091, 2007: 1086, 2010: 1094.  
Kommunikanten  1679: 300, 1769: 752, 1793: 734, 1812: 723. 
1427: Gasteiger Pimberch 20 FSt, Kircher Pimberch 22, Schmied Pimberch 20. – 1837: Mühlwald  OB 45-364. - 
2010: Mühlwald 920, Außermühlwald 174 E. – 2001: Außermühlwald 198, Mühlwald 893. 
 
Niederdorf / Villabassa 
1793: 1651 E (1328 Komm.), 1812: 1600 (1311 Komm.), 1817: 1576 (samt Außer-, 
Innerprags und Kandellen). -  1545: 77, 1602/05: 65 Höfe, 1615: 885 E, 1651: 70(44 Sö), 
1811: 140-1011, 1821/22: 136, 1837: 141-1042, 1850: 1070, 1853: 1105, 1869: 151-1171, 
1880: 154-1273, 1890: 155-1160, 1900: 162-1319, 1910: 174-1562, 1921: 1258, 1931: 1308, 
1936: 1339, 1951: 1312, 1961: 1279, 1971: 1240, 1981: 1242, 1991: 1229, 2001: 402-1308, 
2011: 1479. 
Ehem. Pfarre (samt Welsberg): 1749: 2200 E, 1763: 2157, 1812: 2302. – Kommunikanten 
1572: 800, 1582: 1400, 1594: 900, 1613: 1500, 1812: 1918.  
Q 1602 (Dorfordnung), 1605 (Sammlung für den Pfarrer), 1651 (Turminschrift): Kamelger Albert (Hg.), 
Niederdorf im Pustertal  994-1994, 1994. – 1651: Jäger. 
Eggerberg   OB 
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1545: 16, 1605: 15, 1615: 195 E, 1651: 15, 1811: 23, 1821/22: 23, 1837: 23-166, 1853: 200, 
1869: 19-146, 1880: 18-123, 1890: 18-113, 1900: 18-122, 1910: 18-139, 1961: 117, 1981: 
109, 1991: 103, 2001: 89. 
Niederdorf   OB 
1545: 61, 1602: 50, 1615: 690 E, 1651: 55(44 Sö), 1811: 115, 1821/22: 113, 1837: 117-864, 
1853: 117-905, 1869: 132-1025, 1880: 136-1150, 1890: 137-1047, 1900: 144-1197, 1910: 
156-1423, 1961: 1162, 1981: 1133, 1991: 1126, 2001: 1219. 
Urk. 994. 
 
Olang / Valdaora 
1545: 96, 1582: 724 Komm., 1590: 93,  1608: 78 urk., 1762: 186 Fam., 1775: 138 urk., 1811: 
182.-1785, 1812: 1683 (1395 Komm.), 1817: 1605, 1837: 203-1705, 1850: 1671, 1851: 188-
1587, 1869: 192-1482, 1880: 200-1461, 1890: 202-1436, 1900: 200-1355, 1910: 222-1443, 
1921: 1524, 1931: 1633, 1936: 1771, 1951: 1816, 1961: 1941, 1971: 2096, 1981: 2300, 1991: 
2591, 2001: 741-2797, 2011: 3110. 
Ehem. Pfarre Olang (Reichshof und Reichspfarre) 
1545: 194, 1590: 191 FSt, 1605: *2450 E (Zuzug 72), 1647: 503 Wf., 1749: 3181 E, 1762: 
336 Fam., 1763: 3274, 1769: 3005, 1790: 3143, 1793: 3180, 1795: 368-3193, 1804: 3231, 
1811: 353-3041, 1812: 3045, 1819: 3412, 1837: 390-3189. – Kommunikanten: 1594: 1800, 
1603: 2100, 1609: 1850, 1611: 2000, 1613: 2200, 1769: 2539, 1793: 2627, 1812: 2501. 
Olang urk. 965. - Ehem. Pfarre (entspricht dem ehem. Gericht Altrasen): G Olang, Percha, O Nieder- und 
Oberrasen (G Rasen-Antholz). - Q 1453, 1590 (dort datiert E 16.Jh.), 1608, 1762, 1775:  Innerhofer Herbert 
Theobald (Hg.), Olang. Eine Gemeinde im Wandel der Zeiten, 1984. – 1590 auch: Tir. Weistümer IV/1.H., 514 
(dort datiert E.16.Jh.). - 1680: Jäger. 
Geiselsberg 
1453: 17 urk., 1545: 19, 1590: 21, 1608: 22 urk., 1762: 43 Fam., 1775: 27 urk., 1785: 380 E, 
1811: 42-356, 1812: 326 (244 Komm.), 1817: 343, 1837: 46-315, 1851: 45-341, 1869: 48-
355, 1880: 48-305, 1890: 47-285, 1900: 46-277, 1910: 52-294, 1961: 350, 2001: 393.  
Q 1545: Jäger. 
Mitterolang 
1453: 15 urk., 1590: 25, 1608: 19 urk., 1762: 47 Fam., 1775: 28 urk., 1811: 39-366, 1817: 
356, 1837: 40-374, 1851: 43-405, 1869: 41-357, 1880: 45-356, 1890: 47-330, 1900: 47-320, 
1910: 54-337, 1961: 478, 2001: 938. 
Niederolang 
1453: 12 urk., 1590: 25, 1608: 20 urk., 1680: 32(8 Sö), 1762: 45 Fam., 1775: 40 urk., 1811: 
56-622, 1817: 448, 1837: 44-363, 1851: 45-372, 1869: 46-348, 1880: 47-326, 1890: 47-345, 
1900: 47-336, 1910: 51-401, 1961: 429, 1981: 459, 1991: 544, 2001: 765. 
Oberolang 
1590: 22, 1608: 17 urk., 1762: 51 Fam., 1775: 43 urk., 1811: 45-441, 1817: 458, 1837: 50-
425, 1851: 55-469, 1869: 57-422, 1880: 60-474, 1890: 61-476, 1900: 60-422, 1910: 65-411. –  
2001: 701. 
 
Percha / Perca 
1545:  50, 1590: 40 (zu Altrasen), 1775/80: 94(39 Sö), 1811: 96-611, 1817: 630, 1837: 95-
721, 1850: 793, 1851: 823, 1869: 99-807, 1880: 106-776, 1890: 100-739, 1900: 113-751, 
1910: 114-784, 1921: 728, 1931: 799, 1936: 849, 1951: 819, 1961: 821, 1971: 921, 1981: 
1083, 1991: 1172, 2001: 347-1313, 2011: 1460. 
1817:  ohne die 288 Einwohner von Oberwielenbach, die vielleicht auch bei Percha mitgezählt sind. - Q 1590  
(Weistum Gericht Altrasen), 1762, 1936-1990: Passdler Johann (Hg.), Percha im Pustertal. Dorfbuch, 1991. –  
1590 auch (dort: E.15.Jh.): Tir. Weistümer IV/1.H., 514. – 1775/80: Jäger, Kleinhäusler.  
Aschbach 
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1545: 8, 1762: 11 Fam. (samt Rödensberg), 1837: 9-60, 1851: 68, 1869: 9-72, 1880: 10-57, 
1890: 9-57, 1900: 13-50, 1910: 12-44, 1936: 42, 1951: 50, 1961: 46, 1971: 32, 1981: 23, 
1990: 19, 2001: 17. 
Litschbach 
1837: 6-30, 2001: 30 E. 
Söllnersiedlung. 
Nasen 
1545: 9, 1590: 16 (samt Aschbach), 1762: 24 Fam., 1817: 260 E (samt Aschbach und Platten), 
1837: 18-126, 1851: 130, 1869: 17-137, 1880: 17-151, 1890: 17-150, 1900: 17-139, 1910: 17-
136, 1936: 166, 1951: 153, 1961: 137, 1971: 138, 1981: 126, 1990: 134, 2001: 138. 
Nasen  OB 1837: 12-96, Litschbach 6-30. 
Oberwielenbach 
1545: 9, 1590: 9 (samt Platten), 1775/80: 22(10 Sö), 1817: 288 E, 1837: 23-180, 1851: 24-
198, 1869: 24-186, 1880: 29-199, 1890: 25-208, 1900: 31-196, 1910: 32-181, 1936: 205, 
1951: 205, 1961: 203, 1971: 246, 1981: 253, 1990: 253, 2001: 258. 
Percha 
1545: 7, 1590: 9 (samt Unterwielenbach), 1817: 321 E (samt Unterwielenbach), 1837: 15-
117, 1851: 16-134, 1869: 17-125, 1880: 17-130, 1890: 17-114, 1900: 17-108, 1910: 18-151, 
1936: 138, 1951: 138, 1961: 131, 1971: 196, 1981: 383, 1990: 466, 2001: 571. 
Platten 
1545: 4, 1762: 5 Fam., 1837: 6-54, 1851: 6-72, 1869: 6-56, 1880: 7-53, 1890: 6-39, 1900: 8-
47, 1910: 8-47, 1936: 53, 1951: 64, 1961: 72. 1971: 65, 1981: 60, 1990: 55, 2001: 34. 
Unterwielenbach 
1545: 7, 1775/80: 17(12 Sö), 1837: 17-127, 1851: 160, 1869: 19-161, 1880: 19-133, 1890: 19-
110, 1900: 20-157, 1910: 20-165, 1936: 180, 1951: 170, 1961: 178, 1971: 198, 1981: 186, 
1990: 185, 2001: 209. 
Wielenberg 
1545: 7, 1590: 6, 1817: 49 E, 1837: 7-57, 1851: 61, 1869: 7-70, 1880: 7-53, 1890: 7-61, 1900: 
7-54, 1910: 7-60, 1936: 58, 1951: 41, 1961: 43, 1971: 45, 1981: 52, 1990: 46, 2001: 56. 
 
Pfalzen / Falzes 
1480: 80, 1545: 83, 1769: 949 E, *1780: 134, 1793: 942, 1811: *154-986, 1812: 955, 1817: 
960 E, 1837: 159-1276, 1850: 1161, 1851: 971(?), 1869: 160-1247, 1880: 157-1173, 1890: 
159-1164,  1900: 162-1046, 1910: 162-995, 1921: 1022, 1931: 985, 1936: 1126, 1951: 1120, 
1961: 1221, 1971: 1455, 1981: 1756, 1991: 2049, 2001: 469-2255, 2011: 2668. 
Kommunikanten 1769: 771, 1793: 782, 1812: 788. 
1811: Issing: H 1776, E 1817. - Q 1480: wie Kiens. – 1545, *1780: Niedermair Josef - Harrasser Josef (Hg.), 
Pfalzen in Wort und Bild, 1987.  
Greinwalden 
Althof 8.Jh. - 1480: 8 (ohne OB Ried), 1811: 19-137, 1817: 96, 1837: 25-168, 1850: 165, 
1851: 186, 1869: 24-161, 1880: 24-167, 1890: 23-135, 1900: 23-131, 1910: 22-117, 1961: 
140, 2001: 146.  
Issing 
Althof 8.Jh. - 1480: 26, 1776: 64(32 Sö), 1817: 306 E, 1837: 61-467, 1869: 67-492, 1880: 65-
489, 1890: 68-486, 1900: 71-419, 1910: 71-407, 1961: 450, 1971: 485, 2001: 519. – Issing  
OB: 1480: 17, 1817: 185 E, 1837: 30-230, 1851: 226, 1869: 37-292. – Mühlen  OB:  1480: 9, 
1545: 9, 1817: 121 E, 1837: 31-237, 1869: 30-200.  
Q 1776: Jäger. – Mühlen 1869: Georgenberg. 
Pfalzen 
1480: 32, 1811: 59-455, 1817: 498, 1837: 67-587, 1851: 61-497, 1869: 69-594, 1880: 68-517, 
1890: 68-543, 1900: 68-496, 1910: 69-471, 1961: 517. -  1981: 985, 1991: 1291, 2001: 1451 
(ohne ZH), 2001: 1590 (samt Platten). – Platten OB: 1480: 17 (samt OB Ried, O 
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Greinwalden), 1811: 12-88, 1817: 60, 1851: 62 E, 1869: 7-65, 1880: 6-61, 1890: 6-56, 1900: 
6-52, 1910: 6-46. -  1981: 32, 1991: 31 (ohne ZH). 
 
Prags / Braies 
1545: 61, 1605: 46 Höfe, 1615: 441 E, 1811: 80-546, *1834: 76-742, 1837: 105-687, 1850: 
621, 1851/53: 629, 1869: 126-631, 1880: 125-607, 1890: 114-618, 1900: 127-599, 1910: 125-
619, 1921: 606, 1931: 690, 1936: 718, 1951: 682, 1961: 726, 1971: 689, 1981: 644, 1991: 
613, 2001: 168-633, 2011: 672. 
Urk. 965. – 1837: Schmieden 23 H. -  Q 1605: Sammlung für den Pfarrer (wie Niederdorf). 
Ausserprags 
*1834: 620 E, 1837: 87-578, 1853: 515 (samt Innerprags). – 1890: 55-276, 1880: 56-276, 
1890: 47-278, 1900: 56-281, 1910: 55-285, 2001: 232. 
Innerprags 
1869: 46-257, 1880: 44-240, 1890: 46-255, 1900: 44-243, 1910: 43-244, 2001: 254. 
St. Veit 
1769: 154 E, 1793: 134 E, 1812: 120, 1817: 121, *1834: 122, 1837: 18-109, 1851: 18-114, 
1869: 25-98, 1880: 25-91, 1890: 21-85, 1900: 27-75, 1910: 27-90, 2001: 147. 
Kommunikanten 1769: 124, 1793: 115, 1812: 99. 
 
Prettau / Predoi 
1615/30: 52(37 Sö), 1749: 1054 E, 1769: 1032, 1793: 1012, 1811: 98-1125, 1812: 851, 1817: 
898, 1821/22: 900, 1833: 101-913, 1837: 101-894, 1850: 836, 1852: 104-827, 1869: 138-792, 
1880: 134-708, 1890: 96-730, 1900: 98-623, 1910: 102-656, 1921: 727, 1931: 663, 1936: 652, 
1951: 591, 1961: 674, 1971: 708, 1981: 808, 1991: 663, 2001: 203-633, 2011: 604. 
Kommunikanten 1594: 500, 1704: 850, 1769: 821, 1793: 829, 1812: 690. 
14 Schwaighöfe im Mittelalter (Homepage Geschichte Tirol). - 1529: 16, 1583: 37 Söllhäuser  (Fischer Klaus, 
Das Ahrntal, Der Schlern 1978, 598). – 1837: Prettau 20-178, Heiliggeist 12 H. - Q 1615/30: Jäger, 
Kleinhäusler. - 1704: Innerhofer (wie Sand in Taufers, 381). – 1833: Neuhauser (wie Sand in Taufers). 
 
Rasen-Antholz / Rasun Anterselva 
1491/1545: 124, 1793: 1653 E, 1811: 169-1502, 1812: 1525, 1817: 1545, 1837: 213-1722, 
1850: 1746, 1851: 216-1716, 1869: 275-1860, 1880: 281-1794, 1890: 258-1756, 1900: 271-
1722, 1910: 280-1697, 1921: 1694, 1931: 1820, 1936: 1970, 1951: 2029, 1961: 2196, 1971: 
2388, 1981: 2434, 1991: 2506, 2001: 620-2700, 2011: 2869. 
Kommunikanten (ehem. Pfarre Antholz): 1594: 630, 1603: 550, 1609: 600, 1611: 597, 1793: 
1333, 1812: 1273. 
Neunhäusern  OB: 9 Urhöfe (Kühebacher Egon, Die Ortsnamen Südtirols und ihre Geschichte, Bd. 1, 1991, 270. 
- Q 1491, 1590 (dort datiert E 16.Jh.): Tir. Weistümer IV/1.H.,  514 ff. – 1590., 1762: Innerhofer (wie Olang).  
Antholz, ehem. G 
1296 (2 öde, zu Sonnenburg), 1491: 76(10 Sö), 1545: 44(1 Sö) zu Altrasen. - 1479: 100 Wf., 
1605: *550 E (Zuzug 16), 1749: *1000 E , 1754: *800, 1769: 907, *1785: 94-900, 1790: 803, 
1793: 892, 1811: 94-857, 1812: 841, 1817: 841, 1834: 121(55 Sö), *1834: 970, 1837: 121-
959, 1850: 976, 1851: 121-953, 1869: 158-907, 1880: 161-875, 1890: 133-879, 1900: 132-
837, 1910: 137-831, 1951: 968, 1961: 1090, 1971: 1175, 1981: 1212, 2001: 1323. – Antholz-
Mittertal: 1837: 57-420, 1869: 69-409, 1910: 389, 1961: 680 (samt Obertal), 2001: 635. – 
Antholz-Niedertal: *1834: 370 E, 1837: 46-364, 1869: 61-355, 1910: 310, 1961: 410, 2001: 
428. – Antholz-Obertal: 1837: 18-175, 1869: 28-143, 1910: 132, 2001: 162. 
Kommunikanten 1769: 751, 1793: 735, 1812: 714.  
1491: 51 Baugüter, 15 Söllhäuser und 10 Vogteigüter des Gerichtes Altrasen. - 1545, 1834: Jäger.  
Nieder-, Oberrasen 
1545: 48, 1590: 35, 1762: 85 Fam., 1785: 736 E, 1793: 761 (598 Komm.), 1803: 73(24 Sö), 
1811: 75-645, 1812: 684 (559 Komm.), 1817: 704, 1837: 92-763, 1850: 770, 1851: 95-763, 
1869: 117-953, 1880: 120-919, 1890: 125-877, 1900: 139-885, 1910: 143-866, 1951: 1061, 
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1961: 1102, 1971: 1213, 1981: 1222, 2001: 1377. – Neunhäusern:  1869: 21-185, 2001: 98. - 
Niederrasen:  1590: 13, 1812: 344 (278 Komm.), 1817: 354 E, 1837: 50-360, 1851: 53-367, 
1869: 53-401, 2001: 788.  – Oberrasen:  1590: 22, 1812: 340 (281 Komm.), 1817: 350, 1837: 
42-403, 1851: 42-396, 1869: 43-367, 2001: 589. 
Q 1803: Jäger. 
 
Sand in Taufers / Campo Tures 
1427: 120, 1811: *318-2526, 1817: 2811 E, 1833: 332-2866, 1837: 334-2731, 1850: 2479, 
1852: 2303, 1869: 413-2384, 1880: 415-2384, 1890: 353-2457, 1900: 385-2410, 1910: 398-
2387, 1921: 2627, 1931: 2673, 1936: 2932, 1951: 3276, 1961: 3426, 1971: 3780, 1981: 4247, 
1991: 4436, 2001: 985-4880, 2011: 5272. 
Ehem. Pfarre Taufers (Königshof mit Reichspfarre) 
1749: 3509 E, 1769: 3678 (-). – 1812: 2571. - Kommunikanten 1582: 2016, 1594: 2800, 
1603: 3000, 1650: 4000, 1723: 5000 (ohne Filialen 2500), 1769: 3063, 1812: 2174.  
Ehem. Pfarre: Ahornach, Kematen, Mühlen in Taufers, Rein in Taufers, Sand in Taufers (mit St. Moritzen). - Q 
1650, 1679, 1723, 1812: Innerhofer Josef, Taufers – Ahrn – Prettau. Die Geschichte eines Tales, 2. Aufl., 1982. 
– 1833: Neuhauser Walter, Eine Beschreibung des Landgerichts Taufers aus dem Jahre 1834, in: 
Veröffentlichungen des Tiroler Landesmuseums Ferdinandeum 81/2001. 
Ahornach 
1427: 50 (samt Rein in Taufers). – 1785: 630 E, 1811: 70-510, 1817: 540, 1821/22: 460, 
1833: 80-687, 1837: 80-629, 1852: 524, 1869: 91-549, 1880: 91-499, 1890: 80-490, 1900: 88-
486, 1910: 91-495, 1961: 500, 2001: 625. 
Ahornach  OB 1837: 12-92, Pojen 17 H. 
Kematen 
1427: 17, 1817: 407 E, 1833: 39-315, 1837: 39-311, 1852: 257, 1869: 41-257, 1880: 39-240, 
1890: 40-230, 1900: 40-237, 1910: 40-242, 2001: 416. 
Kematen  OB 1837: 27-216.  
Mühlen in Taufers 
1427: 23, 1811: 70-635, 1817: 700, 1833: 76-668, 1837: 76-619, 1852: 67-544, 1869: 76-548, 
1880: 79-597, 1890: 82-608, 1900: 86-563, 1910: 88-587, 1961: 635,  2001: 1377. 
Mühlen  OB 1837: 67-536. 
Rein inTaufers 
1769: 384 E, 1793: 320, 1817: 304, 1821/22: 265, 1833: 43-309, 1837: 43-297, 1850: 248, 
1852: 43-256, 1869: 100-279, 1880: 101-287, 1890: 47-329, 1900: 52-313, 1910: 52-301, 
1961: 375, 1981: 369, 2001: 360. 
Kommunikanten  1679: 103, 1769: 293, 1793: 276, 1812: 260.  
Rein  OB 1837: 3-25. 
Sand in Taufers 
1427: 30, 1615/30: 75(35 Sö), 1811: 96-665, 1817: 860, 1833: 94-887, 1837: 96-875. – 1833: 
77-744, 1837: 77-738, 1850: 801, 1852: 722, 1869: 105-751, 1880: 105-761, 1890: 104-800, 
1900: 119-811, 1910: 127-762, 1951: 1123, 1961: 1162, 1971: 1325, 1981: 1536, 1991: 1702, 
2001: 2102. -  Drittelsand   OB: 1833: 17-143, 1837: 19-137, 1880: 21-135, 1890: 18-112, 
1900: 20-129, 1910: 20-123. 
Bis 1837 samt Drittelsand. – 1837: Sand 52-489, St. Moritz 24-242. - Q 1615/30: Jäger. 
 
St. Lorenzen / San Lorenzo di Sebato 
1811: 271-2114, 1812: 2235 (1855 Komm.), 1817: 2106, 1837: 331-2298, 1851: 2263, 1869: 
327-2245, 1880: 2409, 1900: 2211, 1910: 2296, 1921: 2298, 1931: 2318, 1936: 2511, 1951: 
2396, 1961: 2415, 1971: 2645, 1981: 2950, 1991: 3085, 2001: 721-3438, 2011: 3767. 
Ehem. Pfarre St. Lorenzen 
1749: 2848 E, 1763: 2999, *1785: 2690, 1793: 2594, 1812: 2722. - Kommunikanten: 1582: 
1200, 1603: 1800, 1611: 2000, 1793: 2255, 1812: 2280. 
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Ehem. Pfarre: St. Lorenzen, Onach, Reischach (G Bruneck). - 1763: Pfarre St. Lorenzen 2674, Onach 325 E. – 
1817: O Fassing aus 1811. -  2001: O Kniepass 25 E. - Q 1.H.14.Jh.: Nachtrag im Urbar Sonnenburg 1296/1315. 
– 2.H.15.Jh.: wie Kiens. – 1545, 1615: Jäger. 
Ellen 
1811: 24-160, 1817: 165, 1837: 24-148, 1850: 161, 1851: 26-170, 1869: 26-166, 1880: 26-
174, 1890: 26-174, 1900: 33-165, 1910: 32-169, 1961: 150, 1981: 85, 2001: 72. 
Urk. 892. 
Fassing 
1811: 5-44, 1837: 5-45, 1851: 53, 1869: 3-36, 1880: 4-44, 1890: 4-36, 1900: 4-27, 1910: 4-
26, 1981: 24, 1991: 25, 2001: 29. 
Lothen 
1811: 9-87, 1817: 59, 1837: 15-106, 1851: 111, 1869: 14-116, 1880: 15-150, 1890: 15-121, 
1900: 16-117, 1910: 16-94. – 1910: 43,  1961: 39, 2001: 60.  
Montal 
1785: 359 E (ehem. Pfarre). - 1480: 9, 1811: 16-103, 1817: 144, 1837: 21-172, 1850: 150, 
1851: 21-153, 1869: 21-160, 1880: 22-152, 1890: 19-141, 1900: 20-131, 1910: 20-125, 1961: 
108, 1981: 314, 1991: 223 (ohne ZH), 2001: 378. 
Montal  OB 1837: 17-152. 
Moos 
1811: 29-244, 1817: 196, 1837: 34-240, 1851: 247, 1869: 34-221, 1880: 34-233, 1890: 34-
204, 1900: 36-212, 1910: 36-192, 2001: 185. 
Onach 
Kuratie: 1793: 284 (250 Komm.), 1812: 279 (237 Komm.), 1850: 315.  -  1811: 34-240, 1817: 
216, 1837: 34-236, 1851: 250, 1869: 42-240, 1880: 43-268, 1890: 43-233, 1900: 42-218, 
1910: 43-226, 1961: 291, 2001: 234. -  1793: 284 E, 1817: 285, 1837: 45-294, 1851: 45-318, 
1869: 55-310, 1880: 56-340, 1900: 53-268, 1981: 266, 2001: 263 (samt O Hörschwang). 
Urk. 893.  
Pflaurenz 
1.H.14.Jh.: 13, 1545: 9(6 Sö), 1811: 22-163, 1817: 134, 1837: 25-139, 1851: 220, 1869: 26-
136, 1880: 28-166, 1890: 29-149, 1900: 26-167, 1910: 26-172, 1961: 153, 1981: 202, 1991: 
180 (ohne ZH), 2001: 242. 
Q 1.H.14.Jh.: Nachtrag im Urbar Sonnenburg 1296-1315. 
Runggen 
1811: 5-55, 1817: 102, 1837: 7-49, 1869: 7-46, 2001: 35 E. 
Saalen 
1811: 16-128, 1817: 131, 1850: 127  (-). -  1837: 7-49, 1869: 7-46, 2001: 60 E. 
St. Lorenzen 
1811: 38-256, 1817: 308, 1837: 48-361, 1846: 398, 1851: 367, 1869: 49-343, 1880: 50-360, 
1890: 50-369, 1900: 52-372, 1910: 57-438, 1961: 547, 1981: 578, 1991: 892, 2001: 971. 
St. Martin 
1811: 28-231, 1817: 146, 1837: 28-186, 1851: 192, 1869: 28-181, 1880: 31-199, 1890: 31-
192, 1900: 31-198, 1910: 33-202, 1981: 442, 1991: 458, 2001: 615. 
Sonnenburg 
1545: 12(6 Sö), 1811: 31-209, 1817: 197, 1837: 38-229, 1851: 229, 1869: 23-235, 1880: 39-
234, 1890: 39-216, 1900: 38-218, 1910: 38-248, 1961: 164, 1981: 122, 1991: 110, 2001: 157. 
Stefansdorf 
1615: 37(20 Sö). -  1811: 24-194, 1817: 195, 1837: 23-213, 1851: 203, 1869: 24-182, 1880: 
23-181, 1890: 25-182, 1900: 26-185, 1910: 26-192, 1961: 106, 1981: 129, 1991: 231, 2001: 
346. 
Stefansdorf  OB 1837: 20-191. 
 
St. Martin in Thurn / San Martino in Badia 
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1296: 13 (zu Sonnenburg), 1649: 319 Firmungen, 1749: 1399 E, 1763: 1275, 1769: 1372, 
1780: 131(58 Sö), 1793: 1356, 1811: 170-1455, 1812: 1427, 1817: 1620 (samt O 
Welschellen, G Enneberg), 1821/22: 1310, 1824: 1542, 1837: 183-1454, 1852: 177-1554, 
1869: 204-1141, 1880: 209-1094, 1890: 214-1035, 1900: 216-1107, 1910: 219-1130, 1921: 
1122, 1931: 1153, 1936: 1159, 1951: 1198, 1961: 1332, 1971: 1374, 1981: 1427, 1991: 1495, 
2001: 425-1690, 2011: 1729. 
Kommunikanten 1603: 740, 1611: 587, 1769: 1051, 1793: 1047, 1812: 1072. 
Q 1296, 1780: Jäger. - 1649: Silbernagl Josef, Die nachtridentinischen kirchlichen Verhältnisse in der Diözese 
Brixen von 1614-1662 im Spiegel der Visitationsberichte, Diss. Univ. Innsbruck 1973, 71. 
Kampill 
1749: 640 E, 1763: 485, 1769: 572, 1793: 533, 1811: 85-745, 1812: 549, 2001: 891 (samt 
Untermoi). - 1811: 68-495, 1824: 566, *1834: 620, 1850: 610, 1852: 75-606, 1869: 82-415, 
1880: 84-405, 1890: 83-404, 1900: 80-373, 1910: 80-367, 1981: 464, 2001: 590. 
Kommunikanten  1769: 430, 1793: 397, 1812: 412. 
Kampill  OB 1837: 19-151. 
St. Martin in Thurn 
1749: 759 E, 1763: 790, 1769: 800, 1793: 823, 1812: 878, 1824: 976 (samt Untermoi). - 1811: 
85-710, 1837: 95, 1852: 85-791, 1869: 122-726, 1880: 125-689, 1890: 131-731, 1900: 136-
734, 1910: 139-763, 1981: 685, 2001: 799. – Pikolein  OB: 1890: 31-179, 1900: 33-206, 
1910: 36-222, 1981: 205. 
Kommunikanten  1769: 621, 1793: 650, 1812: 660. 
1837: St. Martin in Thurn 8-64, Pikolein 7 H. 
Untermoi 
1811: 12-103, *1834: 160, 1837: 17, 1850: 156, 1852: 17-157, 1880: 23-116, 1890: 26-145, 
1900: 27-144, 1910: 27-141, 1981: 278, 2001: 301. 
 
Sexten / Sesto 
40 Urhöfe (1470). – 1470: 40, 1530: 17 lf., 1545: 38(2 Sö), 1612: 43 Wf., 1615: 888 E, 1628: 
73, 1749: 1225, 1760: 1293, 1763: 1275, 1769: 1313, 1775: 1324, 1793: 1408, 1802: 158, 
1812: 1266, 1814: 157, 1817: 1267, *1834: 1288, 1837: 158-1372, 1850: 164(79 Sö)-1362, 
1853: 161-1347, 1869: 165-1286, 1880: 164-1274, 1890: 174-1296, 1900: 172-1304, 1910: 
190-1434, 1921: 1221, 1931: 1489, 1936: 1575, 1951: 1436, 1961: 1615, 1971: 1740, 1981: 
1783, 1991: 1829, 2001: 474-1906, 2011: 1937. 
Kommunikanten  1769: 1062, 1793: 1097, 1812: 1014. 
Urk. 965. – Q 1470 (Kirchenurbar): Holzer Rudolf, Sexten. Vom Bergbauerndorf zur Tourismusgemeinde, 2000. 
– 1530 (Urbar Heinfels): Prast Erika, Die vier Pustertaler Herrschaften – St. Michelsburg, Schöneck, Uttenheim, 
Heunfels – unter Brixner Pfandherrschaft 1500-1570, 2 Bde., Diss. Univ. Innsbruck 1975. – 1545, 1850 (H): 
Jäger. -  1628: Stolz Otto, Zur Geschichte des Tales Sexten, in: Der Schlern 1957, 148. – 1612: Obbrugger (wie 
Innichen). – 1802: Kramer (wie Innichen). 
Ausserberg 
1837: 21, 1853: 201 E, 1869: 22-186, 1880: 22-177, 1890: 24-184, 1900: 22-178, 1910: 21-
164, 2001: 92. 
Hieß auch Außerbaurschaft oder Rogger. 
Kiniger, Mitterberg 
1837: 32, 1850: 39, 1853: 256 E, 1869: 33-258, 1880: 32-257, 1890: 33-217, 1900: 33-225, 
1910: 34-227, 2001: 134. 
Hieß urspr. Kiniger und Mitterberg. 
Moos 
1837: 36-311, 1850: 42(25 Sö), 1853: 309 E, 1869: 39-279, 1880: 39-293, 1890: 39-292, 
1900: 40-283, 1910: 49-398, 2001: 597. 
St. Veit 
1850: 59(36 Sö). – 1837: 42-402, 1853: 42-366, 1869: 44-374, 1880: 44-368, 1890: 50-396, 
1900: 50-416, 1910: 57-442, 2001: 755. 
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 1850: wohl samt Ausserberg. 
Schmieden 
1837: 27, 1850: 24(18 Sö), 1853: 215 E, 1869: 27-189, 1880: 27-179, 1890: 28-206, 1900: 
27-202, 1910: 29-203, 2001: 328.  
 
Terenten / Terento 
8 Meierhöfe aus der Karolingerzeit, *1200: *53-480, *1500: *700, *1620: *750, *1720: *900, 
1772: 118 Höfe, 1816: 965, 1834: 999 (ohne Pichlern). - 1749: 1044 E, 1763: 1088, 1769: 
976, 1793: 1029, 1811: 161-1217, 1812: 957, 1817: 895(?), 1837: 162-1152, 1850: 1167, 
1851: 1086, 1869: 163-1102, 1880: 183-1046, 1890: 161-1008, 1900: 182-941, 1910: 184-
924, 1921: 974, 1931: 1007, 1936: 1069, 1943: 999, 1951: 1067, 1961: 1120, 1971: 1194, 
1981: 1324, 1991: 1433, 2001: 362-1572, 2011: 1733. 
Kommunikanten  1594: 600, 1603: 500, 1769: 843, 1793: 858, 1812: 790. 
 Q Karolingerzeit bis 1834, 1943: Niedermair Josef, Heimatbuch Terenten, 1979.   
Pichlern   OB 
1811: 30-181, 1817: 237, 1837: 30-207, 1869: 31-194. 
Terenten   OB 
1480: 13, 1811: 68-498, 1817: 243 (OB), 1837: 72-493, 1851: 73-533. – 1837: 132-945, 
1869: 132-908, 1880: 151-845, 1890: 132-798, 1900: 153-741, 1910: 152-754, 2001: 915. – 
Margen: 1811: 26-173, 1817: 213. – 1837: 60-452 (18-120). 
Urk. 990. - 1837: samt Terentenberg. - Q 1480: wie Kiens. 
 
Toblach / Dobbiaco 
1545: 147, 1615: 1435 E, 1817: *1484, 1837: 246-1783, 1850: 1716, 1853: 249-1705, 1869: 
266-1671, 1880: 268-1945, 1890: 291-1850, 1900: 316-1852, 1910: 356-2049, 1921: 1939, 
1931: 2123, 1936: 2323, 1951: 2470, 1961: 2559, 1971: 2666, 1981: 2845, 1991: 3122, 2001: 
784-3240, 2011: 3314. 
Ehem. Pfarre Toblach 
1763: 1574 E,. 1769: 1675, 1793: 1815, 1812: 1789. - Kommunikanten 1582: 950, 1594: 600, 
1603: 1050, 1609: 1200, 1679: 1100, 1705: 1354, 1769: 1423, 1793: 1530, 1812: 1445.  
1817: OB Kandellen (bei G Niederdorf) aus 1837. - Q 1582, 1594, 1609, 1679, 1705: Trenkwalder Alois, 
Geschichte der Pfarrei Toblach, Diss. Univ. Salzburg 1968, 195 ff. (Gsies wurde 1598 eigene Kuratie). – 1603: 
Forer (wie Quellenverzeichnis). 
Aufkirchen   OB 
1545: 26, 1615: 292 E, 1785: 277, 1850: 323, 1853: 49-321 (samt Haselsberg). – 1545: 12, 
1615: 112 E, 1817: 171, 1837: 12-84 (OB), 1853: 130, 1869: 20-161, 1880: 22-172, 1890: 21-
144, 1900: 20-161, 1910: 20-160, 1961: 253. -  1981: 110 (ohne ZH). 
Haselsberg   OB 
1545: 14, 1615: 180 E, 1817: 177, 1837: 21, 1853: 191, 1869: 21-163, 1880: 20-162, 1890: 
22-175, 1900: 22-155, 1910: 23-148. 
Toblach   OB 
1545: 70, 1582: 250 Komm., 1615: 662 E, 1817: 849, 1837: 108-829, 1853: 98-672, 1869: 
132-852, 1880: 146-1064, 1890: 167-1035, 1900: 199-1087, 1910: 138-1289, 1961: 1167 
(ohne ZH). – 2001: 2838. 
Urk. 827.  – 1545: Obere Hauptmannschaft 38, Untere Hauptmannschaft 32 H. 
Wahlen 
1545: 37, 1612: 17 Wf., 1615: 301 E, 1783: 275, 1785: 236, 1817: 233, 1821/22: 250, 1824: 
253, 1837: 42-254, 1850: 237, 1853: 247, 1869: 47-211, 1880: 37-229, 1890: 37-224, 1900: 
37-193, 1910: 36-223, 1961: 291, 1981: 330, 2001: 402. – Kandellen: 1545: 8, 1615: 128 E, 
1837: 10-54, 1869: 14-95. – Wahlen: 1545: 29, 1615: 173 E, 1837: 32-200, 1869: 28-159.  
Q 1612: Obbrugger (wie Innichen). - 1783-1824: Kramer (wie Innichen). 
 
Vintl / Vandoies 
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1749: 2404 E, 1763: 2424, 1769: 2271, 1780: 246 Höfe(91 Sö), 1793: 2169, 1811: 290-2348, 
1812: 2275, 1817: 2255, 1826: 2283, 1837: 284-2279, 1850: 2234, 1851: 291-2291, 1869: 
306-2116, 1880: 320-2140, 1890: 362-2104, 1900: 358-1953, 1910: 385-1938, 1921: 1999, 
1931: 2080, 1936: 2303, 1951: 2355, 1961: 2562, 1971: 2741, 1981: 2849, 1991: 2961, 2001: 
751-3108, 2011: 3251. 
Kommunikanten  1582: 600-700, 1603: 830, 1769: 1894, 1793: 1838, 1812: 1900. 
Vintl urk. 994. - Q urk., 1780: Mader Ignaz, Ortsnamen und Siedlungsgeschichte von Vintl, Weitental, Pfunders; 
Schlern-Schriften 82, 1951. – 1321, 1582, 1596, 1603, 1780: Gruber Paul (Hg.), Vintl. Geschichte und 
Gegenwart einer Gemeinde, 1981. – 1780 (mit Sö): Jäger. – 1826: Preu (wie G Mühlbach). 
Niedervintl 
1450: 33 urk., 1533: 39 urk., 1596: 68 FSt, 1728: 58 urk., 1749: 660 E, 1763: 656, 1769: 580, 
1780: 73(29 Sö), 1793: 610, 1811: 74-670, 1812: 674, 1817: 674, 1826: 76-679, 1837: 76-
663, 1850: 614, 1851: 76-671, 1869: 81-642, 1880: 89-620, 1890: 89-582, 1900: 90-541, 
1910: 93-578, 1951: 785, 1961: 865, 1971: 861, 2001: 926. 
Kommunikanten 1603: 230 (samt Obervintl, 1769: 505, 1793: 534, 1812: 526. 
Niedervintl  OB 1837: 23-249. 
Obervintl 
1749: 305 E, 1763: 322, 1769: 291 (243 Komm.), 1780: 34 Höfe, 1793: 265, 1811: 37-346, 
1812: 310 (255 Komm.), 1817: 290, 1821/22: 320, 1837: 34-276, 1850: 302, 1851: 41-306, 
1869: 43-305, 1880: 47-324, 1890: 48-320, 1900: 49-284, 1910: 49-255, 1951: 314, 1961: 
354, 1971: 467, 2001: 619. 
Kommunikanten  1769: 243, 1793: 231, 1812: 255. 
Pfunders 
1320: 21 (zu Brixen), 1400: 44 urk., 1533: 54 urk., 1596: 60 FSt, 1749: 797 E, 1763: 786, 
1769: 790 (661 Komm.), 1780: 82(34 Sö), 1793: 715, 1811: 85-752, 1812: 730 (583 Komm.), 
1817: 730, 1826: 84-705, 1837: 84-737, 1850: 709, 1851: 84-700, 1869: 90-620, 1880: 90-
592, 1890: 127-588, 1900: 120-546, 1910: 145-538, 1951: 577, 1961: 623, 1971: 669, 1981: 
649, 2001: 658. 
Kommunikanten  1769: 661, 1793: 583, 1812: 583. 
Weitental 
1336: 24 urk., 1450: 41 urk., 1596: 58 FSt, 1728: 56 urk., 1780: 78(28 Sö), 1749: 642 E, 
1763: 660, 1769: 610, 1793: 579, 1811: 88-580, 1812: 561, 1817: 561, 1826: 88-579, 1837: 
90-603, 1850: 609, 1851: 90-614, 1869: 92-549, 1880: 94-604, 1890: 98-614, 1900: 99-582, 
1910: 98-567, 1951: 679, 1961: 720, 1971: 744, 1981: 771, 2001: 905. 
Kommunikanten  1594: 700, 1603: 600 (nur Weitental?),  1769: 485, 1793: 490, 1812: 458. 
Weitental  OB 1837: 15-115. 
         
Welsberg-Taisten / Monguelfo-Tesido 
1545: 101, 1615: 1301 E, 1793: 1712 (1409 Komm.), 1811: 206-1630, 1812: 1683 (1407 
Komm.), 1817: 1662, 1837: 224-1535, 1850: 1406, 1853: 209-1395, 1869: 236-1440, 1880: 
245-1487, 1890: 249-1484, 1900: 251-1402, 1910: 264-1600, 1921: 1677, 1931: 1858, 1936: 
1912, 1951: 1954, 1961: 2179, 1971: 2295, 1981: 2242, 1991: 2402, 2001: 609-2528, 2011: 
2797. 
Ehem. Pfarre Taisten 
1749: 1258 E, 1763: 1319, 1769: 1414. – Kommunikanten: 1582: 936, 1594: 1100, 1603: 
1150, 1769: 1157.  
Taisten 
1793:  1008 E (800 Komm.), 1811: 122-991, 1817: 957 (mit Wiesen und Unterrain). - 1545:  
26, 1615: 266 E, 1837: 55-385, 1845/47: 60(29 Sö), 1853: 55-380, 1869: 59-315, 1880: 58-
299, 1890: 58-302, 1900: 58-256, 1951: 372, 1961: 448, 1971: 506, 1981: 592, 1991: 730, 
2001: 849. 
Urk. 769. – Q 1845/47: Jäger. 
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Unterrain 
1545: 22, 1615: 244 E, 1837: 24, 1869: 24-179, 1880: 24-160, 1890: 24-165, 1900: 23-155, 
1910: 23-154, 2001: 115. 
Welsberg 
1545: 31, 1615: 561 E, 1749: 620, 1763: 616, 1769: 555 (482 Komm.), 1793: 704 (609 
Komm.), 1811: 84-639, 1817: 705, 1837: 106-770, 1853: 91-651, 1869: 107-698, 1880: 99-
690, 1890: 108-733, 1900: 110-684, 1910: 120-847, 1961: 1140, 2001: 1348. - Ried  OB: 
1837: 14-102, 1869: 14-85, 2001: 66. – Welsberg  OB: 1837: 91-660, 1869: 93-613, 2001: 
1282.   
Hieß ursprünglich Zell.  
Wiesen 
1545:  22, 1615: 230 E, 1837: 39, 1869: 46-248, 1880: 50-256, 1890: 45-212, 1900: 46-236, 
1910: 46-231, 1961: 268, 2001: 214. 
 
Wengen / La Valle 
1296: 44 (zu Sonnenburg), 1749: 1173 E, 1763: 1213, 1769: 1097, 1780: 73(20 Sö), 1785: 
1045, 1793: 1096, 1811: 110-1054, 1812: 1024, 1817: 870, 1824: 1010, 1837: 115-951, 1850: 
837, 1852: 106-919, 1869: 120-777, 1880: 136-813, 1890: 135-750, 1900: 138-713, 1910: 
140-721, 1921: 730, 1931: 734, 1936: 754, 1951: 864, 1961: 958, 1971: 1069, 1981: 1143, 
1991: 1199, 2001: 284-1232, 2011: 1299. 
Kommunikanten  1582: 500, 1594: 530, 1609: 500, 1769: 809, 1793: 854, 1812: 797. 
1837: Wengen 4-48. - Q 1296 (Urbar Sonnenburg ), 1780: Jäger. - Hartungen (wie Ahrntal), 45 (Karte), gibt für 
1296 47 H an. 
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BEZIRKSGEMEINSCHAFT  SALTEN-SCHLERN / Salto-Sciliar 
E.15.Jh.: *2100, 1605: *15.000 E, 1754: *3180-21.700, 1795: 3608-25.435, 1817: 24.404, 
1826: 25.177, 1837: 3850-24.196, 1850: 24.846, 1869: 4113-24.060, 1880:  4310-24.175, 
1890: 4395-24.093, 1900: 4476-23.912, 1910: 4800-25.453, 1921: 26.022, 1931: 28.667, 
1936: 30.198, 1951: 31.914, 1961: 33.560, 1971: 36.618, 1981: 38.781, 1991: 40.996, 2001: 
10.779-44.917, 2011: 48.291 (2320 Ausl., 4.8 %). 
1795: G St. Christina, St. Ulrich und Wolkenstein in Gröden aus 1811. - Q E.15.Jh.: Hochrechnung.  7 Gerichte 
(Deutschnofen, Gufidaun, Karneid, Kastelruth, Sarntal, Tiers und Völs) und die G Aldein zählten 1341-1575: 
1859, 1837: 3450 H (Repr. 90 % der H 1837).  
Gröden   I 
*1600: 173 urk., 1749: 2832 E, 1769: 2810, 1779: 294 urk., 1793: 3007, 1807: 360, 1811: 
362-2814, 1812: 3076, 1817: 2781, 1821: 2497, 1821/22: 360, 1837: 435-2819, 1857: 459-
2864, 1869: 466-2872, 1880: 505-2897, 1890: 553-3259, 1900: 580-3430, 1910: 656-3860, 
1921: 3982, 1931: 4201, 1936: 4680, 1951: 5297, 1961: 6106, 1971: 7592, 1981: 7967, 1991: 
8214, 2001: 2084-8735, 2011: 9184. 
Kommunikanten 1594: 800, 1769: 2130, 1793: 2248, 1812: 2459. 
G St. Christina in Gröden, St. Ulrich, Wolkenstein in Gröden. - Q *1600, 1779: Tarneller AÖG 108 (1779 wegen 
Realteilung unterschätzt). – 1807: Lutz (wie Wolkenstein in Gröden). – 1821, 1857: Demetz (wie St. Ulrich). – 
1821/22: offenbar Angaben von 1807. 
Gröden   II 
1200: 3 urk., 1288: 35 lf., 1300: 46 urk., 1400: 75 urk., 1500: 196 urk., 1715: 1992 E, 1749: 
3575, 1769: 3334, 1779: 389 urk., 1793: 3412, 1807: 456-*3500 E, 1812: 3412, 1817: 3406, 
1821/22: 456, 1837: 531-3430, 1869: 571-3524, 1880: 3533, 1890: 3874, 1900: 4126, 1910: 
4573, 1921: 4429, 1936: 5424, 1951: 6199, 1961: 7085, 1971: 8630, 1981: 9081, 2001: 9814. 
Kommunikanten  1769: 2538, 1793: 2557, 1812: 2720. 
G St. Christina in Gröden, St. Ulrich, Wolkenstein in Gröden, Fraktionen Pufels, Runggaditsch und Überwasser 
der G Kastelruth. (Die Differenz zu Gröden I stimmt mit den bei der G Kastelruth ausgewiesenen 
Einwohnerzahlen der drei Fraktionen nicht überein.) - Q: Sullmann Monika, Die Siedelungsentwicklung 
Grödens von ihren Anfängen bis zur Gegenwart, DiplArbeit Univ. Innsbruck 1997.     
 
Deutschnofen / Nova Ponente 
1538: 850 Komm., 1558: 132, 1579: 800 Komm., 1605: *1400 E (Zuzug 41), 1749: 241, 
1751: 184, 1754: 347-2279, 1774: 384(200 Sö)-2550, *1785: 387-2350, 1790: 2636, 1795: 
395-2742, 1810: 2300, 1817: 2290, 1819: 2306, 1825: 2406, 1826: 2478, 1837: 405-2501, 
1850: 2504, 1857: 2453, 1869: 402-2543, 1880: 424-2479, 1890: 431-2425, 1900: 433-2358, 
1910: 434-2345, 1921: 2474, 1931: 2710, 1936: 2768, 1951: 2821, 1961: 2956, 1971: 3023, 
1981: 3056, 1991: 3231, 2001: 975-3565, 2011: 3898. 
Q 1538, 1558 (Waldbeschreibung, nicht alle Höfe), 1579, 1676, 1751: Gemeinde (Hg.), Aus der Geschichte des 
ehemaligen Gerichtes Deutschnofen, 1983. – *1600: Wolkenstein. – 1749 (Zehentverzeichnis): Tarneller AÖG 
106/1.H.. – 1774 (Sö): Jäger. - 1810: Fontana Josef, Das Südtiroler Unterland in der Franzosenzeit 1796-1814, 
Schlern-Schriften 304, 1998, 597.  – 1825: Staffler (wie Bozen). - 2000 (3566 E): Homepage der Gemeinde. 
Deutschnofen 
1558: 84, *1600: 100 FSt, 1749: 130, 1817: 1238 E, 1826: 1256, 1837: 235-1277, 1869: 230-
1567 (andere Abgrenzung), 1880: 195-1235, 1890: 197-1215, 1900: 197-1202, 1910: 195-
1173, 1951: 1672, 1961: 1805, 1971: 1850, 1981: 1884, 2000: 2177. – Ehem. Viertel: Laab: 
1558: 19, 1749: 46, 1869: 73-430, 1890: 73-435, 1900: 72-422, 1910: 75-415. – Manee: 
1558: 11, 1749: 18, 1869: 20-149, 1890: 21-130, 1900: 20-101, 1910: 13-97 (?). – Platten: 
1558: 16, 1749: 8(unvollst.), 1869: 36-221 (?), 1890: 18-95, 1900: 17-95, 1910: 17-100.  – 
Platz: 1558: 12, 1749: 24, 1869: 41-260, 1890: 36-259, 1900: 36-249, 1910: 37-253. – Prent: 
1558: 15, 1749: 23, 1869: 33-217, 1890: 31-191, 1900: 31-213, 1910: 30-198. – Zelg: 1558: 
11, 1749: 11, 1869: 27-190(?), 1890: 18-105, 1900: 18-108, 1910: 17-82. 
Deutschnofen  OB 1837 (zum Viertel Platz): 14-140.    
Eggental 
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1558: 26, 1676: 400 Komm., 1749: 77, 1817: 657 E, 1826: 812, 1837: 100-806, 1869: 100-
557 (andere Abgrenzung), 1880: 149-835, 1890: 153-800, 1900: 155-788, 1910: 159-782, 
1951: 735, 1961: 736, 1971: 695, 1981: 669, 2000: 779. 
Petersberg 
1558:  22, 1749: 34, 1817: 395 E, 1826: 410, 1837: 70-418, 1869: 72-410, 1880: 80-409, 
1890: 81-410, 1900: 81-368, 1910: 80-390, 1951: 414, 1961: 415, 1971: 478, 1981: 503, 
2000: 610. 
 
Jenesien / San Genesio Atesino 
*1300: 28 urk., 1649: 188, 1754: 212-1511, 1774: 230-1554, *1785: 289-1800, 1790: 1732, 
1795: 263-1817, 1817: 1595, 1826: 1680, 1837: 268-1850, 1869: 294-1922, 1880: 292-1855, 
1890: 300-1768, 1900: 297-1688, 1910: 302-1772, 1921: 1679, 1931: 1803, 1936: 1909, 
1951: 1992, 1961: 1965, 1971: 2058, 1981: 2162, 1991: 2353, 2001: 649-2703, 2011: 2937. 
4 Freisassen am Goldegg (Höfe Mayr, Schaller, Faigl, Weifner): waren auf den Landtagen vertreten (ähnlich den 
Schildhöfen im Passeier). 
1649: Flaas und Kampidell aus 1636. - Q *1300: Stolz, Deutschtum, III/1, 43 (18 lf. Höfe 1288, weitere 10 um 
1300) - *1583, 1636, 1649, 1777: Tarneller AÖG 101. – 16.Jh.(?): Tir. Weistümer, 4.Teil, 1.H., 184. - *1600: 
Wolkenstein. - 1670: Deutscher Anteil Bistum Trient I, 278. – 1780, 1792: Wopfner Hermann, Bergbauernbuch 
1.Lfg., 1995. – 2007 (2909 E, Ortschaften): Homepage der Gemeinde.  
Afing 
1649: 60, 1670: 83, 1777: 80, 1817: 600 E, 1826: 540, 1837: 104-572, 1869: 106-655, 1880: 
106-690, 1890: 108-653, 1900: 107-596, 1910: 111-636, 1951: 552, 1961: 563, 1971: 521, 
1981: 493, 2001: 527, 2007: 545.  
Afing  OB 1837: 5-46. 
Flaas 
1288: 6 lf., 16.Jh.(?): 24, *1583: 27, *1600: 28, 1605: *140 E (Zuzug 4), 1636: 29, 1754: 39-
262, 1774: 36-293, 1780: 259, *1785: 45-300, 1790: 261, 1792: 283, 1795: 45-291, 1817: 
234, 1821/22: 300, 1837: 45-278, 1869: 47-275, 1880: 46-247, 1890: 50-241, 1900: 46-206, 
1910: 48-213, 1951: 259, 1961: 263, 1971: 307, 1981: 291, 2001: 280, 2007: 285. – Flaas  
OB: 1636; 21, 1817: 172 E, 1837: 31. – Kampidell  OB: 1636: 8, 1817: 62 E, 1837: 14.     
Früher: Flaas und Kampidell.  
Jenesien, Gericht und ehem. G 
1649: 159, 1670: 164, 1754: 173-1249, 1774: 194-1261, 1777: 207, *1785: 244-1500, 1790: 
1471, 1795: 218-1526, 1817: 1361, 1837: 223-1572, 1850: 1617, 1869: 244-1647, 1880: 246-
1608, 1890: 250-1527, 1900: 251-1482, 1910: 254-1559, 1951: 1733, 1961: 1702, 1971: 
1751, 1981: 1871, 2001: 2423, 2007: 2624. 
Jenesien, Glaning, Nobls 
1649: 99, 1670: 81, 1777: 127, 1817: 761 E, 1826: 907 (wohl samt Flaas), 1837: 119-1000 
(+). -  1869: 141-992, 1880: 140-918, 1890: 142-874, 1900: 144-886, 1910: 143-923, 1951: 
1181, 1961: 1139, 1971: 1230, 1981: 1378, 2001: 1896, 2007: 2079. – Glaning: 1649: 29, 
1777: 33, 1785: 250 E, 1817: 172, 1826: 233, 1837: 24, 1869: 38-260, 2001: 249. – Jenesien: 
1649: 44, 1777: 67, 1817: 462 E, 1869: 77-584, 2001: 1535. – Nobls: 1649: 26, 1777: 27, 
1817: 127 E, 1837: 24, 1869: 26-148,  2001: 112.  
1866 durch Zuteilung von Rumsein, ehem. Gericht Neuhaus (*1320: 13 Höfe), vergrößert. – Jenesien  OB 1837: 
15-113.  
 
Karneid / Cornedo all´Isarco 
1341/51: 87, 1411: *85, 1502/21: 96, 1774; *191-1141, 1795: *204-1340, 1817: 2167 (samt 
G Welschnofen), 1826: 1358, 1837: 225-1414, 1850: 224(116 Sö), 1869: 225-1444, 1880: 
245-1484, 1890: 247-1424, 1900: 251-1480, 1910: 264-1583, 1921: 1548, 1931: 2121, 1936: 
2342, 1951: 2323, 1961: 2486, 1971: 2465, 1981: 2648, 1991: 2764, 2001: 587-3113, 2011: 
3312. 
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2001: O Breien 49 E. - Q 1341/51: Pichler Eduard, Zwei Urbare aus dem 14. Jahrhundert. Ein Beitrag zur 
Rechts- und Siedlungsgeschichte des Karneider Berges, in: Der Schlern 1975, 363 ff. – 1341 (Ort Karneid), 
1582, 1921: Resch Frieda (Red.), Karneid. Das Leben einer Gemeinde in Vergangenheit und Gegenwart, 1987. – 
1411, 1774, 1795; Verhältnisschätzung aus dem Gericht Karneid (Verhältnis der Häuser 1837). - 1502, 1521, 
1609: Tarneller AÖG 106/1.H. – 1775, 1850: Jäger.    
Blumau (Teil) 
1502: 3, 1850: 14(10 Sö), 1880: 18-151, 1890: 16-141, 1900: 19-125, 1910: 22-181, 1921: 
160, 1951: 357, 1961: 368, 1971: 306, 1981: 278, 2001: 436. 
Der andere Teil von Blumau gehört zur O Unteraicha der G Völs am Schlern. 
Gummer 
21 Urhöfe. - 1341: 22, 1502: 33, 1512: 24, 1603: 29, 1659: 30, 1704: 33, 1775: 41(18 Sö), 
1781: 42, 1803: 206 Komm., 1812: 285 E (215 Komm.), 1826: 289, 1837: 77-390, 1850: 
86(42 Sö), 1869: 74-466, 1880: 80-460, 1890: 79-435, 1900: 79-436, 1910: 79-400, 1921: 
416, 1951: 518, 1961: 479, 1971: 466, 1981: 477, 2001: 501. 
Q Urhöfe, 1341, 1512-1803: Pichler Eduard, Welschnofen und Gummer. Beiträge zur Siedlungs- und 
Wirtschaftsgeschichte des hinteren Eggentales, Diss. Univ. Innsbruck 1973. – 1775, 1850: Jäger. 
Kardaun 
1521: 4, 1609: 6, 1837: 22-106, 1850: 31(26 Sö), 1880: 38-202, 1890: 39-196, 1900: 40-239, 
1910: 49-342, 1921: 320, 1951: 542, 1961: 630, 1971: 492, 1981: 461, 2001: 438. 
Karneid 
1341: *18, 1521: 23, 1826: 388 E, 1837: 81-500, 1869: 82-513 (beide mit Kardaun), 1880: 
54-348, 1890: 56-306, 1900: 57-337, 1910: 56-329, 1921: 237, 1951: 405, 1961: 274, 1971: 
296, 1981: 358, 1991: 436, 2001: 491. 
Häuser 1341 aus einer geschätzten Einwohnerzahl (Resch, wie oben) in Analogie zu Gummern zurückgerechnet. 
– Karneid  OB 1837: 4-25. 
Steinegg 
1502: 33, 1582: 41 urk., 1837: 67-524, 1850: 69(24 Sö), 1880: 55-323, 1890: 57-346, 1900: 
56-343, 1910: 58-331, 1921: 433, 1951: 501, 1961: 735, 1971: 905, 1981: 1074, 2001: 1198. 
– Ehem. Pfarre: 1763: 714 E, 1793: 712, 1812: 644, 1826: 681. – Kommunikanten 1609: 150, 
1793: 546, 1812: 507. 
 Steinegg  OB 1837: 11-64. 
 
Kastelruth / Castelrotto 
14.Jh.: 33 urk., 15.Jh.: 83 urk., 16.Jh.: 106 urk., 17.Jh.: 126 urk. - 1526: Zuzug 40, *1575: 
324, 1605: *1840 E (Zuzug 54), 1640: 331 FSt (517 Wf.), 1647: 370 Wf., 1704: 2700, 1749: 
3107 E, 1754: 441-2461, 1769: 2858, 1774: 452-2739, 1775: 542-3122, 1780: 476, 1780: 
522(194 Sö), *1785: 394-3350, 1793: 2788(?), 1795: 494-3392, 1811: 499-3282, 1812: 501-
3257, 1812: 2948, 1817: 3186, 1819: 3404, 1826: 3044, 1834: 3195, 1837: 526-3132, 1850: 
3342, 1857: 3212, 1869: 551-3269, 1880: 560-3208, 1890: 567-3096, 1900: 666-3265, 1910: 
727-3521, 1921: 3567, 1931: 3878, 1936: 4053, 1951: 4035, 1961: 4437, 1971: 5162, 1981: 
5399, 1991: 5600, 2001: 1556-5994, 2011: 6459. 
Kommunikanten  1603: 1460 (1200), 1611/13: 1800, 1769: 2304, 1793: 2254, 1812: 2261. 
Reichshof und Reichspfarre. - Q 14.-17.Jh. urk.: Ausserer Carl, Die Besiedelung des Kastelruther Berges, 
Schlern-Schriften 25, 1934. - *1511, *1575, 1780: Tarneller AÖG 108/1.H. – 1603 (1200 Komm.), 1704 (2600 
Komm. und 100 Kinder): Weber Beda, Die Stadt Bozen und ihre Umgebungn, 1849, 400. - 1640, 1775, 1812, 
1817, 1834: Nössing Josef (Red.), Gemeinde Kastelruth. Vergangenheit und Gegenwart, 1983. – 1640, 1780(522 
H): Jäger (andere Angabe 1780: 503(186 Sö). - 1647: Stolz, Wehrverfassung, 105 ff. – 1812 (2948 E): 
Schematismus Brixen. 
Kastelruth 
*1511: 63, 1560: 26 Sö, *1575: 82, 1640: 84 FSt, 1780: 129(68 Sö), 1812: 935 E, 1817: 900, 
1837: 134-906, 1869: 143-1037, 1880: 143-934, 1890: 147-896, 1900: 148-995, 1910: 162-
1111, 1991: 1318 (ohne  ZH), 2001: 1937. – Oberdorf  OB: *1511: 32, *1575: 39, 1780: 61, 
1837: 77-442. – Unterdorf  OB: *1511: 31, *1575: 43, 1780: 66, 1837: 57-464. 
Urk. 982/87.. – Q 1560: Jäger, Kleinhäusler. 
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Pufels, Runggaditsch, Überwasser (ladinische Fraktionen) 
1288: 13, 1400: 20 urk., 1500: 57 urk., *1575: 70, 1577: 225 Komm., 1603: 260 Komm., 
1611: 300 Komm., 1640: 54 FSt, 1749: 743 E, 1769: 524 (408 Komm.), 1780: 85 (95 urk.), 
1793: 405(?), 1807: 96, 1812: 623, 1817: 625, 1821/22: 96, 1826: 412 (?), 1837: 96-611, 
1869: 105-652, 1880: 109-639, 1890: 111-633, 1900: 111-702, 1910: 120-719, 1921: 695, 
1936: 744, 1951: 902, 1961: 979, 1971: 1166, 1981: 1124, 2001: 1079. 
Kommunikanten  1577: 225, 1603: 260, 1611: 300, 1769: 408, 1793: 309(?), 1812: 261(?). 
Ehem. Pfarre Pufels. 1812: 336 (261 Komm.). - Q 1288-1500, 1780 urk: Sullmann (wie Gröden II oben). - 1807: 
Lutz W. (wie St. Ulrich). – 1821/22: offenbar Angaben von 1807. 
Pufels 
1288: 8, 1400: 11 urk., 1500: 20 urk., *1575: 23, 1640: 54(?), 1780: 26(4 Sö), 1807: 25, 1812: 
189 E, 1817: 190, 1837: 25-151, 1869: 27-150, 1880: 26-142, 1890: 26-144, 1900: 25-158, 
1910: 25-155, 1961: 112, 2001: 121. 
Lf. Höfe 1288: Plan, Vistel, Platz, Choste, Pitschit, Roven, Gundrunge, ze Vr. - Q 1288-1807: Sullmann (wie 
Gröden II oben).    
Runggaditsch 
1288: 5, 1400: 6, 1500: 17, *1575: 23, 1780: 38(14 Sö), 1807: 36, 1812: 199 E, 1817: 200, 
1837: 36-211, 1869: 37-200, 1880: 40-229, 1890: 40-216, 1900: 40-223, 1910: 43-237, 2001: 
492. 
Lf. Höfe 1288: Musnit, Putz, Soletz, Runkaditsch, Ruveis. – Q 1288-1807: Sullmann (wie Gröden II oben). 
St. Michael 
*1575: 21, 1640: 26 FSt, 1780: 46(21 Sö), 1812: 206 E, 1817: 220, 1821/22: 211, 1826: 271, 
1837: 49-256, 1869: 49-258, 1880: 51-237, 1890: 51-265, 1900: 51-246, 1910: 52-265, 1961: 
250, 2001: 336. 
St. Oswald 
1785: 250 E (geplante Pfarre). - *1575: 22, 1640: 23 FSt, 1780: 31(6 Sö), 1812: 207 E, 1817: 
190, 1821/22: 212, 1826: 202, 1837: 35-189, 1869: 37-187, 1880: 37-181, 1890: 37-179, 
1900: 35-182, 1910: 34-177, 1961: 178, 2001: 139.     
St. Vigil 
*1575: 17, 1640: 17 FSt, 1780: 23(4 Sö), 1812: 168 E, 1817: 136, 1837: 26-153, 1869: 26-
133, 1880: 26-147, 1890: 26-125, 1900: 25-117, 1910: 26-144, 2001: 111. 
Seis, St. Valentin 
*1575: 56, 1640: 76 FSt, 1780: 118(47 Sö), 1812: 587 E, 1817: 660, 1837: 133-723, 1869: 
137-703, 1880: 139-746, 1890: 140-697, 1900: 244-704, 1910: 280-791, 2001: 2115. – St. 
Valentin: 1575: 31, 1780: 57(10 Sö), 1817: 310 E, 1837: 61-320, 1880: 62-315, 1890: 62-
304, 1900: 68-323, 1910: 68-317, 2001: 274. - Seis: 1568:27 FSt, *1575: 56, *1680: 54, 
1780: 61(37 Sö), 1817: 350 E, 1821/22: 424, 1826: 409, 1837: 72-403, 1880: 77-431, 1890: 
78-393, 1900: 176-381, 1910: 212-474 (+). - 1951: 1081, 1961: 1224, 1971: 1505, 1981: 
1626, 2001: 1841. 
Urk. um 980. – Seis  OB 1837: 34-236. - 2001: Seis 1690, Seiser Alm 151 E. - Q 1568, *1680: Der Schlern 
1973, 654. 
Tagusens 
*1575: 21, 1640: 17 FSt, 1655: 20, 1780: 23(8 Sö), 1812: 148 E, 1817: 125, 1821/22: 130, 
1826: 153, 1837: 26-148, 1869: 26-142, 1880: 27-159, 1890: 25-138, 1900: 23-119, 1910: 22-
127, 1961: 154, 2001: 113. 
Tagusens  OB 1837: 16-93. 
Tisens 
*1575: 19, 1640: 20 FSt, 1780: 29(9 Sö), 1812: 201 E, 1817: 172, 1837: 27-146, 1869: 28-
157, 1880: 28-155, 1890: 30-163, 1900: 29-190, 1910: 31-187, 2001: 164. 
Tisens  OB 1837: 12-50. 
Überwasser 
1400: 3, 1500: 20, *1575: 24, 1780: 40(5 Sö), 1807: 35, 1812: 235 E, 1817: 235, 1837: 35-
249, 1869: 41-302, 1880: 43-268, 1890: 45-273, 1900: 46-321, 1910: 52-327, 2001: 466.  
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14.Jh.: 3 Höfe urk. (Piz, Minert, Tlesura). - Q 1400-1807: Sullmann (wie Gröden II oben). 
 
Mölten / Meltina 
1288: 9 lf., 1526: Zuzug 24 (samt Burgstall), 1681: 89, 1754: 138-884, 1774: 140-685, 1777: 
145(62 Sö), 1780: 879, *1785: 138-950, 1790: 945, 1795: 139-952, 1817: 905, 1826: 1100, 
1837: 151-1070, 1869: 164-998, 1880: 171-1035, 1890: 171-1016, 1900: 171-963, 1910: 179-
939, 1921: 964, 1931: 1004, 1936: 1071, 1951: 1149, 1961: 1035, 1971: 1100, 1981: 1144, 
1991: 1214, 2001: 300-1447, 2011: 1648. 
Q 1681: Tarneller AÖG 101. – 1777: Jäger. - 1780: Furggler Richard – Oberkofler Anton, Chronik von Mölten, 
1990, 183. 
Mölten 
1681: 41, 1777: 63, 1817: 426 E, 1837: 78, 1869: 97-548, 1880: 99-571, 1890: 102-565 (-). - 
1900: 78-440, 1910: 81-422. – 1961: 688, 2001: 614. 
Urk. 903. – Mölten  OB 1837: 12-150.  
Schlaneid 
1681: 22, 1777: 35, 1817: 179 E, 1837: 34, 1869: 22-177, 1880: 25-155, 1890: 21-159 (+). -  
1900: 44-232, 1910: 47-243. – 1961: 88, 2001: 224. 
Verschneid 
1681: 26, 1777: 36, 1817: 300 E, 1837: 39, 1869: 45-273, 1880: 47-309, 1890: 48-292, 1900: 
49-291, 1910: 51-274, 1951: 381, 1961: 367, 1971: 361, 1981: 399, 2001: 303. 
Versein 
2001: 306 E. 
 
Ritten / Renon 
13.Jh.: 95 urk., *1260: 97 (zu Trient), 1288: 31 lf.. -  1406/91: 252, 1526: Zuzug 70 (ohne 
Gericht Wangen), *1600: *2900 E, 1605: *2820 E (Zuzug 83), 17.Jh.: 2750-3100 Komm., 
1754: 604-4050, 1774: 828-4239, 1778/79: 628, 1780: 4299, *1785: 729-4330, 1790: 4572, 
1795: 686-4708, 1817: 4636, 1826: 4710, 1837: 688-4320, 1838: 4320, 1846: 4346, 1850: 
4338, 1869: 721-4215, 1880: 732-4209, 1890: 731-4094, 1900: 739-4140, 1910: 805-4214, 
1921: 4293, 1931: 4688, 1936: 4949, 1951: 4900, 1961: 4750, 1971: 4845, 1981: 5391, 1991: 
6101, 2001: 1634-6993, 2011: 7642. 
Urk. 870. – 2001: O Sill: 84 E. - Q 13.Jh., *1260: Stolz, Deutschtum III/1, 15, 48 f. – Andere Quelle: 1236/37: 
41 verpfändete und 18 eigene Höfe des Bischofs von Trient; 1288: 31 lf. Höfe. Ohne Untertanen anderer 
Grundherrschaften. (Rottensteiner Ferdinand, Das Gericht zum Stein auf dem Ritten im Mittelalter, Diss. Univ. 
Innsbruck 1969). - 1406: Gericht Stein auf dem Ritten 149 lf.+42 Vogtei, Gericht Wangen aus 1491. - Zuzug 
1605: Gericht Stein auf dem Ritten 71, Gericht Wangen 12. - *1600: Wolkenstein (Pfarre Lengmoos über 1000, 
Pfarre Unterinn 900 Komm., Gericht Wangen 110 Wf.). -  17.Jh.: Noflatscher, Deutscher Orden. – 1726, 1749, 
1778/79: Tarneller AÖG 110.. - 1780: Wopfner Hermann, Bergbauernbuch, 2.Lfg., 1954, 230. – 1810: Staffler 
(wie Quellenverzeichnis 1837). – 1846 (Gericht Stein auf dem Ritten): Provinzial-Handbuch von Tirol und 
Vorarlberg für das Jahr 1847.   
Viertel der ehem. Gerichte Stein auf dem Ritten und Wangen: 
Entspricht nur zum Teil der heutigen Einteilung nach Ortschaften. 
      Eschenbach 
      13.Jh.: 8 urk., 1778: 31, 1817: 271 E, 1869: 37-245, 1880: 38-217, 1890: 36-215, 1900:    
      36-231, 1910: 45-262.   

Gasters 
13.Jh.: 5 urk., 1778: 18, 1817: 161 E, 1869: 21-138, 1880: 21-120, 1890: 21-127, 1900: 
20-119, 1910: 21-110. 
Gebrack 
13.Jh.: 3 urk.,  1749: 10, 1778: 18, 1817: 59 E, 1869: 11-59, 1880: 11-56, 1890: 9-59, 
1900: 8-45, 1910: 10-30.  
Gissmann 
1726: 8 urk., 1778: 11, 1810: 10-70, 1817: 75,  1826: 74, 1837: 11-72, 1869: 12-85, 1880: 
12-64, 1890: 11-54, 1900: 11-45, 1910: 11-56, 1961: 50, 2001: 48. 
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Gissmann  OB 1837: 3-19.  
Lengstein und Antlas 
13.Jh.: 4 urk., 1749: 30 urk., 1778: 38, 1817: 306 E, 1869: 53-271, 1880: 49-267, 1890: 
42-215, 1900: 42-212, 1981: 413.  
Lengstein  OB 1837: 12-107. – Pfarre Lengstein 1826: 629 E., Pfarre Lengmoos 1157. 
Mittelberg 
13.Jh.: 5 urk.,  1749: 43, 1778: 45, 1817: 347 E, 1837: 53, 1869: 53-293, 1880: 54-268, 
1890: 54-319, 1900: 54-281, 1910: 60-287,  2001: 338.  
Oberbozen 
13.Jh.: 9 urk., 1778: 48, 1817: 317 E, 1826: 338, 1869: 59-320, 1880: 62-307, 1890: 64-
316, 1900: 67-315, 1910: 38-406. – 2001: 1197. 
1837: Oberbozen  OB 20-53, Maria Schnee 7-74.  
Ober der Straße 
1817: 821 E (samt Unter der Straße). - 1778: 55, 1869: 71-329, 1880: 72-365.  
Rotwand 
1288: 6 lf., 13.Jh. 8 urk., *1726: 37 urk., 1778: 56, 1817: 399 E, 1869: 61-325, 1880: 56-
321, 1890: 57-336, 1900: 57-318, 1910: 54-295, 2001: 213.  
Siffianer Leitach und Atzwang 
13.Jh.: 12 urk., 1288: 13 lf., 1778: 32, 1817: 270 E, 1826: 257, 1869: 34-232, 1880: 42-
275, 1890: 42-260, 1900: 44-297, 1910: 46-270, 1961: 350. 
Siffian  OB 1837: 20-158, Unteratzwang  OB: 6-49. 
Signat 
13.Jh.: 8 urk., 1726: 21, 1778: 22. 1817: 161 E, 1869: 23-163, 1880: 23-191, 1890: 23-
150, 1900: 23-151, 1910: 23-147, 1961: 150, 2001: 188.  
Unterinn 
13.Jh.: 14 urk., 1288: 8 lf., 1778: 57, 1817: 463 E, 1869: 68-481, 1880: 70-495, 1890: 69-
452, 1900: 69-479, 1910: 60-406, 2001: 1382. 
Unterinn  OB 1837: 15-121. - Pfarre 1826: 1671 E..  
Unter der Straße 
1778: 51, 1869: 55-281, 1880: 55-307. 
Lengmoos  OB 1837: 12-65  (teils zu Ober-, teils zu Unterstraß). 
Unterplatten 
13.Jh.: 3 urk., 1778: 24, 1817: 159 E, 1869: 26-144, 1880: 26-117, 1890: 25-125, 1900: 
25-115, 1910: 25-142.  
Wolfsgruben 
1778: 15, 1817: 114 E, 1869: 18-107, 1880: 17-112, 1890: 17-65, 1900: 17-71, 1910: 32-
74.  
Burgfrieden 
1491: 4, 1779: 9, 1817: 51 E, 1837: 11-62, 1869: 13-92, 1880: 15-105, 1890: 18-102, 
1900: 18-118, 1910: 21-142.  
Oberinn 
13.Jh.: 4 urk., 1491: 29, 1779: 49, 1817: 273 E, 1826: 265, 1837: 55-336, 1869: 50-277, 
1880: 52-286, 1890: 54-269, 1900: 54-272, 1910: 56-287, 2001: 558. 
Oberinn  OB 1837: 4-29.  
Wangen 
1491: 28, 1779: 55, 1817: 315 E, 1826: 319, 1837: 61-350, 1869: 56-373, 1880: 57-336, 
1890: 58-349, 1900: 58-366, 1910: 59-331, 1981: 404, 2001: 376. 
Wangen  OB 1837: 9-60. 
Seit der Volkszählung 1890 wurden noch folgende Zusammenfassungen der ehemaligen Viertel zu 
Ortschaften vorgenommen: Lengmoos (Lengmoos, Mittelberg), Lengstein (Lengstein und Antlas, 
Rotwand), Unterinn (Eschenbach, Gasters, Signat, Unterinn, Unterplatten, Wolfsgruben), Wangen (samt 
Burgfrieden). 

Klobenstein 
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1726: 21 urk., 1778: 33, 1837: 33-188 (+). – 1778: 163, 1880: 207-1098, 1890: 194-1059, 
1900: 197-1001, 1910: 217-1129, 1951: 1365, 1961: 1371, 1971: 1430, 1981: 1699, 2001: 
1954. 
Klobenstein bildete einen Teil der ehem. Viertel unter und ober der Straße und dem Viertel Gebrack. 
Oberbozen 
1778: 48, 1817: 317 E, 1826: 338, 1869: 59-320, 1880: 62-307, 1890: 64-316, 1900: 67-315, 
1910: 88-406, 1951: 681, 1961: 620, 1971: 784, 1981: 919, 2001: 1197. 
Oberinn, Wangen 
1491: 61, 1604: 110 Wf., 1605: *410 E (Zuzug 12), 1754: 96-662, 1774: 163-623, 1779: 113, 
*1785: 119-730, 1817: 588, 1826: 584, 1837: 116-686, 1869: 119-742, 1880: 124-727, 1890: 
130-720, 1900: 130-756, 1910: 136-760, 1961: 963, 2001: 934. 
 
St. Christina in Gröden / Santa Cristina Val Gardena 
1300: 7 urk., 1400: 16 urk., 1500: 46 urk., *1600: 55 urk., 1779: 80 urk., 1811: 116-917, 
1817: 854, 1826: 991, 1837: 112-799, 1850: 850, 1869: 127-848, 1880: 140-792,  1890: 147-
812, 1900: 154-829, 1910: 163-851, 1921: 913, 1931: 986, 1936: 1043, 1951: 1212, 1961: 
1306, 1971: 1494, 1981: 1567, 1991: 1598, 2001: 546-1738, 2011: 1871. 
Ehem. Pfarre St. Christina 
1769: 1780 E, 1793: 1902, 1811: 229-1861, 1812: 1883, 1826: 1944, 1837: 247-1734, 1849: 
1816. – Kommunikanten 1738: 1400, 1769: 1386, 1793: 1427, 1812: 1477. 
Ehem. Pfarre: G St. Christina in Gröden, Wolkenstein in Gröden. 
13. Jh.: 6 Höfe urk. (Metzwa, Pontay, Puntay, ze Puntay, Praschovade, S. Christina). -  St. Jakob, Innerriedl 
1600: 16, 1779: 21 urk., St. Christina 1600: 22, 1779: 28 urk., Plesch dÌnaz 1600: 17, 1779: 19 urk.  
Q 1300, 1400, 1500, 1779: Sullmann (wie Gröden II oben). - *1600, 1779(Riedln): Tarneller AÖG 108. – 1738: 
Sparber Luis, Beiträge zur Geschichte der religiösen Lage in der Diözese Brixen unter Kaiser Karl VI., 2 Bde., 
Diss. Univ. Innsbruck 1966, I/81.  
 
St. Ulrich / Ortisei 
1200: 3 urk., 1300: 21 urk., 1400: 27 urk., 1500: 61 urk., *1600: 76 urk., 1749: 1016 E, 1769: 
1030, 1779: 121 urk., 1793: 1105, 1807: 253 (samt St. Christina in Gröden), 1811: 133-953, 
1812: 1193, 1817: 1040, 1826: 1364, 1837: 188-1125, 1850: 189-1132, 1850: 1129, 1857: 
191-1078, 1869: 192-1096, 1880: 210-1189, 1890: 250-1605, 1900: 268-1775, 1910: 323-
2111, 1921: 2070, 1931: 2216, 1936: 2535, 1951: 2803, 1961: 3196, 1971: 3961, 1981: 4106, 
1991: 4222, 2001: 906-4484, 2011: 4653. 
Kommunikanten  1769: 744, 1793: 821, 1812: 982. 
12.Jh.: 2 Höfe urk. (Stufan, Panuschperg). – 13.Jh.: 19 Höfe urk. (Sutrive, Putz, Summavia, Panche, Prad, Vistil, 
Padratsch, Petz, Puschost, Vall (St. Jakob-Außerridl), Riv, Tailamaur, Soler, Piklin, Ortiseit, Dosse, Glusitsch, 
Proll, Valsena). – Außerwinkl 1600: 9, 1779: 16 urk., Mittelstrich 1600: 22, 1779: 40 urk., Oberwinkl 1600: 22, 
1779: 32 urk., St. Jakob und Außerriedl 1600: 23, 1779: 24 urk. 
St. Ulrich  OB 1837: 28-204. - Q 1200, 1300, 1400, 1500, 1779: Sullmann (wie Gröden II oben). - *1600, 1779 
(Riedln): Tarneller AÖG 108. – 1807: Steiner J., Die Grödner, in: Der Sammler für Geschichte und Statistik von 
Tirol, Bd. 2, 1807, 2 f. - 1837, 1850, 1857: Demetz Marina, Hausierhandel, Hausindustrie und Kunstgewerbe im 
Grödental vom 18. bis zum beginnenden 20. Jahrhundert, Tiroler Wirtschaftsstudien 38, 1987, 29. 
 
Sarntal / Sarentino 
1288: 96 urk., 1377: *150 (zur Pfarre),  1400: 182 urk., 1406: 388, 1604: 598 Wf., 1605: 
*2550 E (Zuzug 75), 1624: 387, 1647: 485 Wf., 1679: 621-4196, 1754: 4000, 1764: 546(204 
Sö)-3972, 1774: 526-4084, 1777: 493, 1780: 4248, *1785: 665-4300, 1792: 4337, 1795: 552-
4367, 1811: 572-4205, 1811: 572-4237, 1817: 577-4219, 1817: 4282, 1819: 4124, 1825: 
4274, 1826: 4143, 1837: 579-3897, 1846: 3935, 1850: 3961, 1857: 592-3909, 1869: 681-
3677, 1880: 714-3815, 1890: 724-3942, 1900: 666-3612, 1910: 707-3881, 1921: 4056, 1931: 
4355, 1936: 4515, 1951: 5292, 1961: 5656, 1971: 5865, 1981: 6023, 1991: 6324, 2001: 1279-
6620, 2011: 6890. 
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1372: Urbar Pfarrkirche Sarnthein (Schwitzer Basilius (Hg.), Urbare der Stifte Marienberg und Münster, Peters 
von Liebenberg-Hohenwart und Hansens von Annenberg, der Pfarrkirchen von Meran und Sarnthein, Tirolische 
Geschichtsquellen 3, 1891.) – 1377: Urbar Pfarrpfründe Sarnthein: etwa 150 zinspflichtige Höfe und 
Liegenschaften (Noflatscher, Deutscher Orden, 152); 86 Höfe bei Tarneller genannt. Das Urbar, das auf eine 
Vorlage von 1274 zurückgehen soll,  war ein Zehentverzeichnis und betraf alle Höfe im Pfarrbereich (Stolz, 
Deutschtum, III/1, 46 ff.). 
Q 1288: Stolz, Deutschtum, III/1, 46. – 1377 (bei den Ortschaften), 1624: Tarneller AÖG 100 (geteilte Güter 
nicht immer erkennbar). – 1400 urk.: Schneemann Hildegard, Das Sarntal. Versuch einer landeskundlichen 
Darstellung, Diss. Univ. Innsbruck 1935. -  1406: Zahler lt. lf. Urbar, einschließlich jener, die nichts geben 
(Gesamtbestand!). – 1604, 1647: Stolz, Wehrverfassung, 103 ff. - 1679, 1764, 1817: Kustatscher Erika, Eine 
„Seelenbeschreibung“ des Gerichtes Sarnthein von 1764, in: Der Schlern 1995, 131 ff. – 1764 (Sö): Jäger. - 
1780, 1792, 1817(4282 E): Wopfner Hermann, Bergbauernbuch 2.Lfg., 1954, 421. -  1811: Günther, Südbayern 
und Westösterreich. - 1825: Staffler (wie Bozen). – 1832: Descriptio Dioecesis et Cleri Tridentini, 1833 
(Besprechung im Boten von Tirol Nr. 31 und 32/1833, 124 ff. - 1846: Provinzial-Handbuch von Tirol und 
Vorarlberg für das Jahr 1847. 
Ehem. Pfarre Pens  
1406: 53, 1519/43: 44, 1551: 42, 1624: 50, 1749: 770 E , 1764: 68(19 Sö)-597, 1769: 705, 
1777: 61, 1793: 646, 1812: 660, 1817: 84-550, 1826: 568, 1837: 85-571, 1869: 107-486, 
1880: 111-483, 1890: 112-484, 1900: 92-439, 1910: 101-441, 1981: 734, 2001: 706.  
Kommunikanten 1609: 800, 1769: 569, 1793: 490, 1812: 512. 
O Asten, Ausserpens, Innerpens, Weissenbach. 
Ehem. Pfarre Sarnthein 
1377: *150, 17.Jh.: 2500 Komm., 1764: 2856 E, 1826: 3085. 
1826: Sarnthein 2734 E, Aberstückl 351. - Q 1377, 17.Jh.: Noflatscher, Deutscher Orden, 152, 457. 
Durnholzertal  
1406: 69, 1624: 70, 1679: 774 E, 1764: 106(30 Sö)-727, 1777: 86, 1817: 106-767, 1837: 101-
716, 1869: 109-647, 1880: 113-691, 1890: 115-679, 1900: 112-686, 1910: 115-714, 1981: 
981, 2001: 1205. 
O Durnholz, Genters- und Agratsberg, Reinswald, Unterreinswald, Trienbach. 
Aberstückl 
1377: 13, 1400: 14 urk., 1406: 15, 1624: 21, 1777: 23, 1837: 30-160, 1869: 28-173, 1880: 27-
158, 1890: 26-199, 1900:25-144, 1910: 24-132, 2001: 112. 
Asten   OB 
1543: 8, 1624: 8, 1777: 9, 1837: 12-65 (-). -  1880: 4-8, 1890: 4-8. 
Astfeld 
1724: 11 Sö, 1767: 16, 1777: 16, 1817: 120, 1837: 21-93, 1869: 24-94, 1880: 26-116, 1890: 
26-107, 1900: 21-102, 1910: 24-99, 1961: 133, 2001: 465.  
Kein Urhof (Söllnersiedlung);  erst 1767 eigene Nachbarschaft. – Q 1724: Jäger, Kleinhäusler. 
Auen 
1406: 16, 1624: 14, 1764: 14-77, 1777: 16, 1817: 14-96, 1837: 16-95, 1869: 15-88, 1880: 16-
91, 1890: 16-66, 1900: 16-84, 1910: 16-103, 2001: 159. 
Ausserpens 
1519: 10, 1624: 11, 1777: 15, 1837: 24-135, 1900: 23-107, 1910: 29-125, 2001: 141. 
1869-1890 bei Innerpens.. 
Dick 
1406: 10, 1624: 10, 1764: 12(5 Sö)-68, 1777: 13, 1817: 12-102, 1837: 12-99, 1869: 11-52, 
1880: 12-69, 1890: 13-83, 1900: 11-96, 1910: 14-113, 2001: 188. 
Durnholz 
Kuratie  1769: 355 (312 Komm.), 1793: 242 (217 Komm.), 1812: 253 (193 Komm.). - 1406: 
19, 1624: 15, 1749: 233 E, 1764: 39(16 Sö)-248, 1777: 22, 1817: 33-236, 1826: 216, 1837: 
30-180, 1869: 34-174, 1880: 35-187, 1890: 36-198, 1900: 35-185, 1910: 35-223, 1961: 263, 
1981: 291, 2001: 272. 
Essenberg 
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1406: 15, 1624: 8, 1764: 7-68, 1777: 7, 1817: 7-50, 1837: 7-62, 1869: 7-53, 1880: 7-65, 1890: 
7-41, 1900: 8-38, 1910: 8-47, 2001: 33.  
Gebracksberg 
1406: 12, 1624: 12, 1764: 13(1 Sö)-90, 1777: 12, 1817: 12-76, 1837: 13-85, 1869: 11-78, 
1880: 12-78, 1890: 12-68, 1900: 17-129, 1910: 12-98, 2001: 96. 
Gentersberg-Kandelsberg 
1624: 28, 1764: 37(7 Sö)-251, 1777: 35, 1817: 32-293, 1837: 40-279, 1869: 41-261, 1880: 
42-246, 1890: 42-263, 1900: 39-248, 1910: 40-242. - Genters- und Agratsberg  OB: 1377: 9 
urk., 1400: 11 urk., 1406: 21, 1624: 16, 1764: 18(2 Sö)-128, 1777: 17, 1817: 16-154, 1837: 
18-158, 1869: 17-147, 1880: 17-160, 1890: 17-140, 1900: 17-129, 1910: 17-127. – 
Kandelsberg  OB: 1624: 12, 1764: 19(5 Sö)-123, 1777: 18, 1817: 16-139, 1837: 22-121, 
1869: 24-114, 1880: 25-106, 1890: 25-123, 1900: 22-119, 1910: 23-115.  
Glern 
1377: 10, 1400: 12 urk., 1624: 11, 1764: 9(1 Sö)-56, 1777: 13, 1817: 12-79, 1837: 13-82, 
1869: 13-72, 1880: 12-67, 1890: 12-58, 1900: 12-68, 1910: 12-78, 2001: 86. 
Innerpens 
1543: 11, 1624: 11, 1777: 14, 1837: 19-139, 1900: 30-148, 1910: 34-171.  – Samt Außerpens: 
1837: 43-274, 1869: 86-359, 1880: 61-281, 1890: 61-277, 1900: 57-278, 1910: 59-273, 2001: 
236.  
Muls 
1624: 16, 1777: 18, 1837: 24-162, 1869: 28-131, 1880: 24-146, 1890: 27-273, 1900: 26-129, 
1910: 26-150. 2001: 194. 
Niederwangen 
1624: 7, 1764: 10(1 Sö)-66, 1777: 9, 1817: 11-77, 1837: 11-65, 1869: 11-81, 1880: 12-80, 
1890: 12-77, 1900: 12-96, 1910: 13-85, 2001: 88.  
Nordheim, Astfeld 
1388: 15, 1400: 10 urk., 1406: 15, 1764: 44(36 Sö)-214, 1777: 43, 1817: 46-273, 1837: 48-
231, 1869: 58-240, 1880: 63-238, 1890: 63-268, 1900: 51-236, 1910: 61-246, 1961: 337, 
1981: 489, 1991: 684, 2001: 974. – Astfeld: 1837: 21-93, 1869: 24-94, 26-116, 1890: 26-107, 
1900: 21-102, 1910: 24-99, 1961: 133, 2001: 465. -  Nordheim: 1388: 15, 1406: 15, 1624: 11, 
1777: 27(19 Sö), 1817: 145, 1837: 27-138, 1869: 34-146, 1880: 37-122, 1890: 37-161, 1900: 
30-134, 1910: 37-147. 1961: 204, 2001: 509. 
Öttenbach 
1377/94: 13, 1400: 15 urk., 1406: 17, 1624: 17, 1764: 20(1 Sö)-146, 1777: 18, 1817: 20-135, 
1837: 20-124, 1869: 21-101, 1880: 23-100, 1890: 23-93, 1900: 21-95, 1910: 21-99, 2001: 94. 
Putzen 
1624: 13, 1764: 17(1 Sö)-113, 1777: 16, 1817: 20-134, 1837: 21-110, 1869: 26-120, 1880: 
25-104, 1890: 25-127, 1900: 20-119, 1910: 24-135, 2001: 151. 
Reinswald 
Kuratie  1769: 308 E, 1793: 279, 1812: 268. - 1406: 14, 1624: 22, 1662: 20, 1764: 38(9 Sö), 
1777: 30, 1817: 322 E (samt Unterreinswald), 1826: 274, 1837: 35-257, 1869: 41-216, 1880: 
43-234, 1890: 43-221, 1900: 40-255, 1910: 42-241, 2001: 502.   
Kommunikanten (Kuratie) 1603: 100, 1769: 254, 1793: 219, 1812: 227. 
Riedelsberg 
1406: 22, 1624: 19, 1764: 16-128, 1777: 19, 1817: 19-154, 1837: 19-138, 1869: 27-162, 
1880: 24-141, 1890: 22-133, 1900: 20-131, 1910: 22-137, 2001: 106. 
Rungg   OB 
1377: 10, 1400: 11 urk., 1624: 16, 1764: 25(8 Sö)-186, 1777: 21, 1817: 22-197, 1837: 23-187, 
1869: 28-157, 1880: 31-184, 1890: 31-174, 1900: 27-188, 1910: 37-212. 
Sarnthein 
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2-3 Urhöfe. -  1400: 16 urk., 1406: 35, *1500: 33, 1619: *40, 1624: 44, 1679: 610 E, 1764: 
79(75 Sö)-693, 1777: 62, 1817: 68-693, 1837: 70-560, 1869: 108-637, 1880: 130-713, 1890: 
132-723, 1900: 85-617, 1910: 126-668, 1951: 1096, 1961: 1236, 1971: 1322, 1981: 1678, 
1991: 2025, 2001: 2118. 
Urhöfe: Mairhof (Oberdorf), Rueßhof (Unterdorf). – 1406 als Rungg bezeichnet (wegen Angabe von Pfarre und 
Mesner wohl Sarnthein). - Q 1619: Burgklechner Matthias, Tirolischer Adler (Tir. Weistümer IV/1.H., 265). 
Steet 
1406: 21, 1624: 13, 1764: 15(4 Sö)-127, 1777: 15, 1817: 18-157, 1837: 18-172, 1869: 21-132, 
1880: 20-142, 1890: 21-135, 1900: 20-146, 1910: 20-123, 2001: 137. 
Trienbach 
1377: 9 urk., 1406: 15, 1549: 11, 1624: 11, 1764: 11(3 Sö)-85, 1777: 10, 1817: 7-50, 1837: 9-
58, 1869: 7-45, 1880: 9-55, 1890: 10-64, 1900: 8-41, 1910: 10-47, 2001: 85. 
Unterreinswald 
1377: 3 urk., 1549: 6, 1624: 6, 1777: 7, 1837: 9-63, 1869: 10-65, 1880: 9-55, 1890: 9-56, 
1900: 12-76, 1910: 11-76, 2001: 111. 
Vormeswald 
1377: 4, 1406: 5, 1624: 10, 1764: 11-76, 1777: 10, 1817: 12-72, 1837: 12-83, 1869: 12-80, 
1880: 12-81, 1890: 13-79, 1900: 13-91, 1910: 13-78, 2001: 51. 
1837: Obervormeswald 6-36, Untervormeswald 6-47. 
Weissenbach 
1406: 10, 1519: 15, 1624: 20, 1777: 23, 1837: 30-232, 1869: 21-127(?), 1880: 46-194, 1890: 
47-199 (-). -   1900: 35-161, 1910: 42-168, 2001: 329. 
Windlahn 
1377: 8 urk., , 1406: 10, 1624: 11, 1764: 13(3 Sö)-84, 1777: 13, 1817: 15-94, 1837: 14-74, 
1869: 16-73, 1880: 15-78, 1890: 15-60, 1900: 13-58, 1910: 15-84, 2001: 45. 
 
Tiers / Tires 
58 Urhöfe (1780). - 1480: 68, 1526: Zuzug 6, 1605: *300 E (Zuzug 9), 1749: 664, 1769: 731,  
1779: 107, 1790: 686, 1793: 763, 1804: 111, 1812: 723, 1817: 779, 1826: 841, 1837: 125-
669, 1850: 719, 1869: 135-699, 1880: 142-735, 1890: 139-723, 1900: 142-669, 1910: 144-
775, 1921: 775, 1931: 774, 1936: 790, 1951: 774, 1961: 772, 1971: 814, 1981: 823, 1991: 
834, 2001: 261-884, 2011: 967. 
Kommunikanten 1594: 300, 1769: 566, 1793: 594, 1812: 602.   
 Tiers  OB 1837: 8-44. - Q Urhöfe, 1480, 1779: Tarneller AÖG 106/1.Hälfte. 
Außerkirchen 
1480: 25, 1779: 41, 1869: 57-304, 1890: 56-303, 1900: 56-282, 1910: 57-333. 
Oberstraßen 
1480: 19, 1779: 29, 1869: 31-142, 1890: 33-163, 1900: 35-151, 1910: 37-170. 
Unterstraßen 
1480: 22, 1779: 37, 1869: 47-253, 1890: 50-257, 1900: 51-236, 1910: 50-272. 
   
Völs am Schlern / Fiè allo Sciliar 
1526: Zuzug 20, 1568: 186, 1605: *1220 E (Zuzug 36), 1749: 1629, 1754: 263, 1769: 1620, 
1774: 292-1586, 1778: 288, 1780: 1616, *1785: 298-1700, 1790: 1799, 1793: 1794. 1795: 
288-1843, 1812: 1735, 1817: 1783, 1824: 1817, 1826: 1736, 1837: 318-1741, 1850: 1666, 
1855: 1621, 1869: 326-1609, 1880: 328-1615, 1890: 336-1561, 1900: 327-1510, 1910: 344-
1612, 1921: 1677, 1931: 1937, 1936: 1948, 1951: 2079, 1961: 2025, 1971: 2167, 1981: 2520, 
1991: 2649, 2001: 766-3038, 2011: 3451. 
Kommunikanten 1603: 800, 1611: 850, 1769: 1370, 1793: 1394, 1812: 1413. 
Völs urk. 888. Reichshof und Reichspfarre. – Q 1568, 1778: Tarneller AÖG. 106/1.Hälfte. - 1824, 1855: 
Nössing Josef, Völs am Schlern 888-1988, 1988. 
Oberaicha 



 68

1568: 21, 1778: 32, 1817: 203 E, 1824: 196, 1837: 35-203, 1869: 36-193, 1880: 35-162, 
1890: 37-162, 1900: 36-167, 1910: 36-201, 2001: 306. 
Obervöls 
1568: 28, 1778: 40, 1817: 265 E, 1824: 238, 1837: 44-252, 1869: 44-208, 1880: 43-198, 
1890: 43-181, 1900: 44-198, 1910: 46-221, 2001: 449. 
Prösels 
1568: 15, 1778: 23, 1817: 131 E, 1824: 113, 1837: 26-109, 1869: 27-116, 1880: 28-110, 
1890: 28-99, 1900: 27-65, 1910: 26-73, 2001: 132. 
Prösels OB 1837: 15-64. 
Pröslerried 
1568: 12, 1778: 13, 1817: 87 E, 1824: 91, 1837: 13-85, 1869: 14-76, 1880: 13-69, 1890: 13-
84, 1900: 13-76, 1910: 13-70, 2001: 64. 
St. Kathrein 
1568:  17, 1778: 24, 1817: 134 E, 1824: 138, 1837: 27-132, 1869: 30-131, 1880: 30-138, 
1890: 30-136, 1900: 27-116, 1910: 27-128, 2001: 147.  
St. Konstantin 
1568: 17, 1778: 20, 1817: 160 E, 1824: 127, 1837: 23-125, 1869: 23-113, 1880: 23-118, 
1890: 27-109, 1900: 27-116, 1910: 34-139, 2001: 242. 
Ums 
1568: 27, 1778: 47, 1817: 220 E, 1824: 221, 1837: 46-233, 1869: 45-181, 1880: 35-169, 
1890: 46-164, 1900: 42-147, 1910: 43-154, 1961: 98, 2001: 192. 
Ums  OB 1837: 37-179. 
Unteraicha (samt Blumau) 
1568: 9, 1778: 17, 1817: 142 E, 1824: 123, 1837: 21-147, 1869: 21-120, 1880: 24-165, 1890: 
27-184, 1900: 28-163, 1910: 28-181, 2001: 165. – Blumau: 1568: 1, 1778: 8, 1837: 12, 1880: 
14-114, 1890: 17-129, 1900: 18-117, 1910: 18-129, 1961: 188, 1981: 127, 2001: 102. 
Untervöls 
1568: 23, 1778. 54, 1817: 316 E, 1824: 426, 1837: 61-327, 1869: 62-332, 1880: 75-367, 
1890: 62-305, 1900: 61-305, 1910: 69-312, 1961: 583, 2001: 1250 (O Untervöls 430,  
Peterbühl 473, St. Anton 357). 
Untervöls OB 1837: 53-280. 
Völserried 
1568:  17, 1778: 18, 1817: 125 E, 1824: 144, 1837: 22-128, 1869: 24-139, 1880: 22-119, 
1890: 23-137, 1900: 22-138, 1910: 22-133, 2001: 74.  
  
Welschnofen / Nova Levante 
49 Urhöfe. - 1278: 22 (zu Kloster Neustift), 1341: 55, 1411: *42, *1450: *250 E, 1512: 42, 
1564: 36, 1634/37: *700 E, 1649: 298 Firmungen, 1726: 95(43 Sö)-570, 1749: 717 E, 1769: 
740, 1774: *110-658, 1777: 108, 1778: 106(49 Sö), 1781: 647, 1793: 781, 1795: *118-774, 
1803: 707, 1812: 748, 1826: 779, 1837: 130-783, 1869: 148-821, 1880: 197-843, 1890: 196-
785, 1900: 204-797, 1910: 238-951, 1921: 1007, 1931: 1196, 1936: 1173, 1951: 1252, 1961: 
1372, 1971: 1527, 1981: 1648, 1991: 1712, 2001: 688-1825, 2011: 1903. 
Kommunikanten 1594: 300, 1603: 300, 1611: 320, 1649: 250, 1679: 400, 1704: 480, 1769: 
632, 1781: 520, 1793: 588, 1803: 559, 1812: 556. 
Welschnofen  OB 1837: 6-52. - Q Urhöfe, 1278, 1341, 1512, 1726, 1781, 1803, Kommunikanten: Pichler 
Eduard, Welschnofen und Gummer. Beiträge zur Siedlungs- und Wirtschaftsgeschichte des hinteren Eggentales, 
Diss. Univ. Innsbruck 1973. –  1411, 1774, 1795: Verhältnisschätzung aus dem Gericht Karneid (Verhältnis der 
Häuser 1837). - *1450, 1634/37 (Schätzungen), 1564: Kircher Ignaz – Kohler Franz, Welschnofen. Von der 
alten Zeit, 2 Bde., 1994 (*1450: II, 50, FN 98). – 1564: Vielleicht nur Höfe des Klosters Neustift (II, 20). - 1497, 
1531, 1625, 1726, 1777: Tarneller AÖG 106/1.Hälfte. – 1649: Silbernagl Josef, Die nachtridentinischen 
kirchlichen Verhältnisse in der Diözese Brixen von 1614-1662 im Spiegel der Visitationsprotokolle, Diss. Univ. 
Innsbruck 1973, 71. – 1778: Jäger (ebenso: Parzellen 1564, 1726).  
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Ehem. Parzellen: Betaler: 1531: 15, 1564: 8, 1726: 26(8 Sö), 1777: 24. – Dorf: 1531: 8 
ganze Höfe,  1564: 10, 1726: 33(20 Sö), 1777: 40. – Dorfaus: 1564: 8, 1726: 23(8 Sö), 1777: 
19. – Karer: 1564: 3, 1726: 7(4 Sö), 1777: 10. – Locherer: 1564: 3, 1726: 6(1 Sö), 1777: 9. – 
Zischgl: 1497: 6, 1564: 2, 1625: 6, 1726: 5(3 Sö), 1777: 6. 
 
Wolkenstein in Gröden / Selva di Val Gardena 
1300: 6 urk., 1400: 14 urk., 1500: 33 urk., *1600: 42 urk., 1779: 123 (93 urk.), 1807: 107, 
1811: 113-944, 1817: 887, 1826: 953, 1837: 135-935, 1850: 1011,1869: 147-928, 1880: 155-
916, 1890: 156-842, 1900: 158-826, 1910: 170-898, 1921: 999, 1931: 999, 1936: 1102, 1951: 
1282, 1961: 1604, 1971: 2137, 1981: 2294, 1991: 2394, 2001: 632-2513, 2011: 2660. 
1600-1779 urk.: Hirtschaft Rubatsch 18-42, Lartschneid 11-13, Plan 13-32 H. – 13.Jh.: 5 lf. Höfe (Larzund, 
Ruveis, Cavelun, Caphedepont, Plan). – 1785: geplante Seelsorgestelle 405 E. - Q 1300, 1400, 1500, 1779 urk.: 
Sullmann (wie Gröden II oben). - *1600, 1779: Tarneller AÖG 108. - 1807: Lutz Wilhelm, Gröden, Tiroler 
Wirtschaftsstudien 21, 1966, 304 f. 
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BEZIRKSGEMEINSCHAFT  ÜBERETSCH - SÜDTIROLER UNTERLA ND / 
Oltradige-Bassa Atesina 
*1460: *1300 Wf., 1605: *13.000 E, 1754: *2070-14.700, 1810: *16.300, 1817: 17.060, 
1826: 19.515, 1837: 2412-20.940, 1850: 24.020 (ohne Andrian), 1869: 2947-25.802, 1880: 
3210-26.821, 1890: 3375-27.843, 1900: 3632-30.335, 1910: 4107-33.921, 1921: 35.567, 
1931: 39.032, 1936: 39.474, 1951: 41.841, 1961: 46.075, 1971: 49.362, 1981: 53.292, 1991: 
57.361, 2001: 11.411-63.921, 2011: 71.606 (6036 Ausl., 8.4 %).  
1605: Zuzug 384 (Gerichte wie oben bei Viertel Oberetsch, minus G Nals und Sarntal, plus Leifers). – 1817: G  
Leifers aus 1823. - Q  1810: Fontana Josef, Das Südtiroler Unterland in der Franzosenzeit 1796-1814, Schlern-
Schriften 304, 1998. HR aus 11 Gemeinden (1810: 9619, 1837: 12.359 E; Repr. 59 % der E 1837).  
 
Aldein / Aldino 
15 Urhöfe (13. Jh.). - *1320: 12 (zu Sonnenburg). - 1406:  63, 1558: 56, 1810: *950 E, 1817: 
1012, 1826: 1068, 1837: 168-1064, 1850: 1383, 1869: 187-1205, 1880: 188-1166, 1890: 190-
1060, 1900: 198-1067, 1910: 204-1071, 1921: 1054, 1931: 1161, 1936: 1279, 1951: 1298, 
1961: 1366, 1971: 1430, 1981: 1516, 1991: 1590, 2001: 376-1656, 2011: 1651. 
Bes.: Familiennamen. - Q Urhöfe: Widmoser, Tirol A-Z, 25. – *1320, 1406 (lf. Urbar),  1558 
(Waldbeschreibung):  Stolz, Deutschtum II, 206 ff. - 1558: holzbezugsberechtigte Höfe, wohl nicht alle Häuser. 
– 1810: G Neumarkt, Montan und Aldein zusammen 2474 E (Fontana, wie Bezirksgemeinschaft). 
Aldein 
1406: 49, 1558: 46, 1817: 836 E, 1826: 881, 1837: 135-838, 1869: 146-958, 1880: 147-938, 
1890: 148-861, 1900: 154-851, 1910: 157-810, 1951: 1023, 1961: 1088, 1971: 1126, 1981: 
1224, 2001: 1370. 
1558: Aichner Rod 16, Khranperger Rod 17, Larchner Rod 13 H. – Aldein  OB 1837: 12 H. 
Radein 
1406:  14, 1558: 10, 1817: 176, 1826: 187, 1837: 33-226, 1869: 41-247, 1880: 41-228, 1890: 
42-199, 1900: 44-216, 1910: 47-261, 1951: 275, 1961: 278, 1971: 304, 1981: 292, 2001: 286. 
 
Altrei / Anterivo 
10 Urhöfe (1321). - 1321: 10, 1406: 17, 1610: 15 Höfe (18 Bes.), 1774: 67-306, 1817: 365, 
1826: 378,  *1845: 87-504, 1850: 511, 1869: 113-474, 1880: 122-519, 1890: 128-489, 1900: 
126-410, 1910: 128-427, 1921: 517, 1931: 466, 1936: 403, 1951: 435, 1961: 456, 1971: 456, 
1981: 400, 1991: 395, 2001: 123-387, 2011: 383. 
Q 1321 (1321 wird die Rodung von 10 Bauerngütern gestattet): Schützenkompanie Montan (Hg.), Montan, 2 
Bde., 2003 - I, 282. – 1406, 1610 (Urbar Herrschaft Enn): Altrei-Truden, Beiträge zur Heimatkunde der zwei 
Südtiroler Gemeinden am Fleimser Höhenrande, Schlern-Schriften 180, 1958. - *1845: Perini, Statistica del 
Trentino (wie Quellenverzeichnis).  
 
Andrian / Andriano 
Althof 9.Jh. - 1313: 22, 1724: 26, 1780: 29, 1817: 207 E, 1826: 211, 1837: 31-250, 1869: 46-
311, 1880: 47-320, 1890: 50-346, 1900: 57-352, 1910: 62-381, 1921: 440, 1931: 454, 1936: 
480, 1951: 505, 1961: 495, 1971: 602, 1981: 644, 1991: 758, 2001: 211-794, 2011: 1035. 
Q 1313: Weistum Gericht Neuhaus (Tir. Weistümer IV, 193 ff.). – 1724, 1780: Tarneller AÖG 101. 
 
Auer / Ora 
1406: 17 lf., 1489: 57 Wf., 1732: 40, 1817: 570 E, 1819: 73(31 Sö)-625, 1821: 71-599, 1826: 
742, 1829: *630, 1837: 77-767, 1850: 908, 1851: 81(39 Sö)-835, 1856: 91(49 Sö)-876, 1869: 
100-995, 1880: 133-1049, 1890: 133-1217, 1900: 146-1255, 1910: 157-1272, 1921: 1650, 
1931: 1798, 1936: 1919, 1951: 1879, 1961: 2239, 1971: 2318, 1981: 2444, 1991: 2637, 2001: 
503-3022, 2011: 3554. 
Auer  OB 1837: 73-724. - Ortsteile: Oberdorf, Mitterdorf, Fuchsloch (ma. Kern). Unterdorf, Obere und Untere 
Heide. - Bes.: Familiennamen. - Q 1406: Stolz, Deutschtum II, 251 f. - 1489: Lona Heinrich, Die 
Kriegsausrüstung der Aurer um 1489, in: Der Schlern 1976, 39 ff. – 1732: 40 Häuser im Gemeindegebiet, wohl 
ohne Söllner (Homepage Geschichte-Tirol.com). - 1819, 1821, 1829. 1851, 1856: Gemeinde (Hg.),  Auer im 
Südtiroler Unterland, 1977, 52 f. (Söllner: Jäger). 
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Branzoll / Bronzolo 
1569: 14, 1777: 32, 1801: 67 Hh, 1810: *400 E, 1817: 388, 1823: 32, 1826: 384, 1837: 34-
522, 1850: 681, 1869: 70-984, 1880: 77-1022, 1890: 80-1034, 1900: 89-1191, 1910: 108-
1379, 1921: 1525, 1931: 1762, 1936: 1662, 1951: 1550, 1961: 1704, 1971: 1561, 1981: 1595, 
1991: 1973, 2001: 357-2293, 2011: 2628.  
Branzoll  OB 1837: 31-487. - Q 1569 (13 oder 14 Feuerstätten): Schadelbauer Karl, Beiträge zur Geschichte des 
Bozner Unterlandes, Schlern-Schriften 197, 1959, 8. - 1777, 1823: Messner Verena, Branzoll im Südtiroler 
Unterland, DiplArbeit Univ. Innsbruck 2003, 52 f. - 1801: Haushalte mit Franzosenschäden (Der Schlern 1950, 
198 ff.). – 1810: Die G Auer, Branzoll und Leifers hatten 1810 zusammen 1590 E. (Fontana, wie 
Bezirksgemeinschaft). Für Auer und Leifers liegen zeitnahe Angaben vor. 
 
Eppan an der Weinstraße / Appiano sulla strada del vino 
1406: *185, 1455: 232, 1526: Zuzug 100, 1604: 557 Wf., 1605: *2550 E (Zuzug 75), 1647: 
480 Wf., 1754: 349-2822, 1774: 357-2637, 1776: 387(166 Sö), 1786: 386(166 Sö), *1785: 
330-2880, 1790: 3330, 1795: 426-3410, 1806: 3525, 1810: 3507, 1817: 3460, 1819: 3875, 
1825: 3798, 1826: 4097, 1837: 414-4171, 1850: 440(219 Sö)-4664, 1857:  4545, 1869: 499-
4553, 1880: 563-4720, 1890: 582-5015, 1900: 628-5408, 1910: 727-6078, 1921: 6332, 1931: 
6890, 1936: 7061, 1951: 921-7454, 1961: 7912, 1971: 9071, 1981: 10.112, 1991: 10.914, 
2001: 2340-12.657, 2011: 13.988. 
1406: 167 Zahler der Burghut (Abgabe von Häusern): Hirtschaft Girlan 50, Hirtschaft Läns 37, Doss und Pitzol 
30, St. Pauls 27, Perdonig 23. -  1837: Berg 71-590, 1850: Eppan-Berg 63(28 Sö) H.  
Q 1406: Lf. Urbar (Gericht Altenburg: 167 Zahler der Burghut, Gericht Hocheppan etwa 18 H) – 1455:wie 1460 
(Quellenverzeichnis). Gericht Altenburg 206 Wf. (mehr Feuerstätten!), Gericht Hocheppan 26 Feuerstätten. – 
1604, 1647: Stolz, Wehrverfassung, 103 ff. – 1776, 1786, 1850 (H): Jäger. - 1806: Mahlknecht Bruno, Eppan. 
Geschichte und Gegenwart, 1990, 215. - 1825: Staffler (wie Bozen). 
Frangart 
1629: 15, 1806: 109 E, 1817: 107, 1837: 17-159, 1850: 16(8 Sö), 1869: 16-109, 1880: 19-177, 
1890: 18-174, 1900: 23-199, 1910: 29-207, 1950: 45 H, 1951: 321, 1961: 379, 1971: 468, 
2001: 658. – 1981: 347, 1991: 351, 2001: 90-426.– 2001: 658. 
Q 1629: Zani Karl Franz, Überetscher Buch, 1.Bd., 1978. 
Girlan 
1406: 50 (samt Frangart), 1776: 74(36 Sö), 1806: 768 E, 1817: 832, 1826: 941, 1837: 95-
1172, 1850: 97(59 Sö), 1869: 107-987, 1880: 125-1076, 1890: 131-1141, 1900: 140-1240, 
1910: 172-1546, 1950: 213 H, 1951: 1722, 1961: 1686, 1971: 1926, 2001: 2397. – Girlan  
OB: 1406: 43, 1806: 650 E, 1817: 690, *1834: 950, 1837: 73-961, 1869: 81-781, 1880: 92-
857, 1890: 97-941, 1900: 98-959, 1910: 120-1144, 1981: 1301, 1991: 1200, 2001: 225-1359. 
– Schreckbichl  OB: 1806: 70 E, 1817: 79, 1837: 14-130, 1869: 26-206. – Montiggl: 1806: 
48 E, 1817: 63, 1837: 8-81, 1850: 10(3 Sö), 1869: 10-81, 2001: 116. 
Montiggl urk. 855/64. 
Missian 
1826: 282 E. - 1837: 30-167, 1850: 29(11 Sö), 1869: 32-198.  
Perdonig  
1406: 15, 1785: 136 E, 1806: 126, 1817: 99, 1826: 206, 1837: 17-182, 1850: 21(7 Sö), 1880: 
23-139, 1890: 23-127, 1900: 22-127, 1910: 23-142, 1961: 218, 1971:*250, 2001: 182. – 
Gaid:  1837: 8-75, 1850: 11(5 Sö).   
St. Michael 
1406:  67, 1776: 116(54 Sö), 1806: 1275 E, 1817: 1270, 1826: 1366, *1834: 1520, 1837: 137-
1607, 1850: 129(67 Sö), 1869: 151-1545, 1880: 180-1705, 1890: 187-1803, 1900: 211-2006, 
1910: 241-2176, 1950: 309 H, 1961: 2693, 1981: 4306, 1991: 4398, 2001: 899-5268. – 2001: 
6304. 
Burghutzahler 1406: Hirtschaft Läns 37, Doss und Pitzol 30. – Q *1834: Weber (wie Quellenverzeichnis 
1821/22). 
St. Pauls  
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1406:  27, 1655: 46, 1776: 48(24 Sö), 1806: 480 E, 1817: 435, 1837: 51-575, 1850: 49(25 
Sö), 1880: 55-581, 1890: 61-692, 1900: 56-666, 1910: 62-694, 1950: 96 H, 1961: 966, 1981: 
969, 1991: 1178, 2001: 251-1322. – 1826:  1302 E, *1834: 1300, 1837: 122-1165, 1869: 134-
1273, 2001: 2263. 
1837: St. Pauls 51-575, Berg 71-590. - Q 1655, 1776: Steuerregister (Zublasing Herta, Geschichte der Häuser 
und Familien im alten Ortskern von St. Pauls, Diss. Univ. Innsbruck 1990). 
Unterrain 
1837: 15-77, 1850: 15(6 Sö), 1869: 15-104,  
 
Kaltern an der Weinstraße / Caldaro sulla strada del vino 
*1380: 156 Bes., 1406: 154 Bes., *1380+1450: 186 Bes., 1526: Zuzug 60, *1600: 380 FSt, 
1604: 507 Wf., 1605: *2300 E (Zuzug 68), 1647: 620 Wf, 1810: 2810, 1819: 3167 (samt 
Pfatten). – *1380: 134 Bes., 1406: 145, 1493: 154 FSt, *1600: 360 FSt, 1605: *2140 E 
(Zuzug 63), 1754: 340-2300, 1784/85: 363, 1774: 328-2450, *1785: 389-2300, 1810: *2700, 
1817: 2947, 1825: 3140, 1826: 3367, 1837: 373-3219, 1857: 3538, 1869: 391-3633, 1880: 
410-3760, 1890: 417-4013, 1900: 455-4539, 1910: 508-5098, 1921: 5043, 1931: 5188, 1936: 
4957, 1951: 5028, 1961: 5108, 1971: 5416, 1981: 5727, 1991: 6337, 2001: 1491-6852, 2011: 
7660.    
Bes.: Familiennamen. – Ortsteile 1406: Oberdorf 60 Iteme, Niederdorf 56, Planitzing 5, Am See 5, Altenburg 18, 
Pfatten 6, Piglan 4. – *1600: 250 H im Mitterdorf und St. Anton (wahrscheinlich gesamte dichtere Besiedlung). 
– 1837: Pfuss 14-120 (1869: 19-140)., St. Josef am See 1869: 20-122.  
Q *1380 (Urbar Rottenburg), 1406 Bes., *1380-1450: Stolz, Deutschtum II, 69. - 1493: Zani Karl Franz, 
Kalterer Weinkonsum 1778, in: Der Schlern 1981, 375 ff. – *1600: Wolkenstein (Mitterdorf und St. Anton 250 
H). - 1604, 1647: Stolz, Wehrverfassung, 103 ff. – 1784/85: Felderer Hubert, Häuser in Kaltern, in: Der Schlern 
81/2007, Heft 8, 74 ff. - 1810: Fontana (wie Bezirksgemeinschaft). - 1825: Staffler (wie Bozen). 

Altenburg   
*1380: 15, 1406: 18, 1784/85: 12, 1817: 74 E, 1826: 69, 1837: 15-65, 1869: 16-101, 1880: 
16-108, 1890: 16-115, 1900: 17-99, 1910: 19-132, 1961: 134, 1981: 121, 2001: 146. 
Kaltern   
1784/85: 295-2402 (E ohne Pfuss), 1826: 2835, 1837: 301-2743, 1869: 303-2903 (ohne 
Pfuss), 1880: 338-3191, 1890: 344-3365, 1900: 374-3815, 1910: 418-4308, 1961: 5600. - 
1981: 4897, 1991: 5182, 2001: 5836. - Niederdorf  OB: *1380: 105 Bes., 1406: 56(116 Bes.), 
1784/85: 116, 1817: 1120 E, 1826: 1438 (samt Pfuss?), 1837: 115-1189, 1846: 1246, 1869: 
126-1412, 1880: 132-1410, 1890: 133-1419, 1900: 144-1586, 1910: 163-1820, 1961: 2648. –  
Mitterdorf  OB: 1406: 60, 1784/85: 179 (gesamtes Oberdorf). - 1784/85: 76, 1817: 684 E, 
1821/22: 717, 1826: 738, 1837: 81-756, 1869: 80-692, 1880: 83-810, 1890: 85-894, 1900: 96-
1057, 1910: 104-1164, 1961: 1805. - St. Anton  OB: 1784/85: 29, 1817: 192 E, 1821/22: 215, 
1826: 215, 1837: 29-220, 1869: 34-291, 1880: 40-328. – Samt Pfuss: 1784/85: 41, 1837: 43-
340, 1880: 59-459, 1890: 59-493, 1900: 61-520, 1910: 71-616, 1961: 508. - St. Nikolaus   
OB: 1784/85: 62, 1817: 406 E, 1826: 454, 1837: 62-458, 1869: 63-508, 1880: 64-512, 1890: 
67-559, 1900: 73-652, 1910: 80-708, 1961: 639. 
Urk. 855/64. – Pfuss 1837: 14-120. 
Ober-, Unterplanitzing   
1406: 5, 1784/85: 32, 1817: 331 E, 1826: 328, 1837: 32-310, 1869: 33-368, 1880: 36-348, 
1890: 37-379, 1900: 40-418, 1910: 41-405, 1961: 328, 2001: 117-496. – 2001: 629. 
1826 (1937): Oberplanitzing 251 E (23-230), Unterplanitzing 77 (9-80). 
St. Josef am See 
1406: 5, 1826: 135 E, 1837: 20-143, 2001: 239. 
 
Kurtatsch an der Weinstraße / Cortaccia sulla strada del vino 
1675: 700 Komm., 1749: 636 Komm. (ehem. Pfarre). – 1431: 48 Bes. urk., 1490/1510: *87, 
*1600: 93(*30 Sö), 1780: 150(75 Sö), 1795: *153-971, 1810: *1100, 1817: 1065, 1826: 1238, 
1837: 186-1581, 1869: 223-1871, 1880: 246-1903, 1890: 267-2013, 1900: 276-2059, 1910: 
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289-2036, 1921: 1929, 1931: 2147, 1936: 2072, 1951: 1973, 1961: 1997, 1971: 1951, 1981: 
1751, 1991: 1812, 2001: 514-2085, 2011: 2228. 
Bes.: Familiennamen. – 2001: O Hofstatt 54 E. - 1490/1510: Oberfennberg aus *1600. - 1795: 
Verhältnisschätzung mit 67.7 % der E 1837. –  Q *1380 (Urbar Rottenburg), 1431 (Bei einem Gebietsstreit von 
Kaltern, Tramin und Kurtatsch mit Eppan unterzeichnen 48 Personen aus Kurtatsch.) - Stolz, Deutschtum II, 
101. - *1490: Tiroler Landesarchiv, Urbar 23/12. - 1510, *1600 (nach Wolkenstein), 1659, 1675, 1749, 1780 
(Kataster), 1842 (Gemeindearchiv): Gruber Veronika u.a., Kurtatsch und sein Gebiet im Wandel der Zeit, 1995. 
– 1780: Jäger. - 1810: Kurtatsch und Margreid hatten 1810 zusammen 1595 E (Fontana, wie 
Bezirksgemeinschaft). Verhältnisschätzung aus 1837. - *1834: Weber (wie Quellenverzeichnis 1821/22). 
Graun 
*1380: 18 Bes., 1406: 10, 1510: 6, *1600: 16, 1780: 26(8 Sö), 1817: 129 E, 1826: 152, 
*1834: 186, 1837: 32-196, 1869: 33-232, 1880: 36-252, 1890: 38-265, 1900: 39-268, 1910: 
39-222, 1951: 214, 1961: 205, 1971: 211, 1981: 207, 2001: 239. 
Kurtatsch an der Weinstraße 
1510: 42, *1600: 49, 1659: 54,  1780: 77(49 Sö), *1785: 79, 1817: 656 E, 1826: 776, *1834: 
880, 1837: 90-919, 1842: 99, 1869: 109-1191, 1880: 138-1199, 1890: 151-1278, 1900: 157-
1351, 1910: 166-1366 (ohne Entiklar),  1951: 1415, 1961: 1373, 1971: 1433, 1981: 1544, 
2001: 1484. – Entiklar: 1510: 6, *1600: 7, 1780: 14(9 Sö), 1817: 89 E, 1837: 19-140, 1842: 
20, 1869: 23-195, 1910: 22-153, 1961: 105, 1981: 112, 1991: 108, 2001: 27-108. – 
Kurtatsch: 1510: 36, *1600: 42, 1780: 63(40 Sö), 1817: 567 E, 1837: 71-779, 1842: 79, 1869: 
86-996, 1910: 166-1366, 1961: 1268, 1981: 1432, 2001: 1376. 
Oberfennberg 
*1600: 10, 1780: 12(4 Sö), 1817: 53 E, 1826: 53, 1837: 12-82, 1842: 16, 1869: 14-70, 1880: 
15-68, 1890: 15-42, 1900: 15-23, 1910: 16-33, 2001: 8. 
Penon 
*1380: 12 Bes., *1490: 17, 1510: 18, *1600: 18, 1780: 35(14 Sö), 1817: 227 E, 1826: 257, 
1837: 42-280, 1869: 67-378, 1880: 57-384, 1890: 63-428, 1900: 65-417, 1910: 68-415, 1951: 
344, 1961: 419, 1971: 307, 2001: 300. 
 
Kurtinig an der Weinstraße / Cortina sulla strada del vino 
1406: 5 Bes., 1775: 16(4 Sö), 1817: 107 E, 1826: 131, 1837: 21-159, 1846: 21(9 Sö), 1850: 
192, 1869: 40-277, 1880: 42-255, 1890: 44-256, 1900: 44-275, 1910: 51-360, 1921: 349, 
1931: 426, 1936: 423, 1951: 428, 1961: 483, 1971: 522, 1981: 477, 1991: 552, 2001: 143-
594, 2011: 656.  
Bes.: Familiennamen. - Q 1406: Stolz, Deutschtum II, 70. 
 
Leifers / Laives 
1390/1406: 28 urk., 1480: 22 urk., 1554: 40 urk., 1589: 41, 1616: 35, 1641: 51 urk., 1649: 42, 
1710: 39, 1750: 64, 1777: 76 urk., 1813: 654 E, 1817: 571, 1823: 736, 1826: 652, 1837: 95-
790, 1841: 1078, 1850: 1182, 1851: 113-1202, 1869: 130-1493, 1880: 155-1668, 1890: 163-
1848, 1900: 203-2513, 1910: 265-3040, 1921: 3192, 1931: 4363, 1936: 4865, 1939: 5671, 
1951: 6208, 1961: 8403, 1971: 10.154, 1981: 12.577, 1991: 13.707, 2001: 1561-15.069, 2011: 
16.909. 
2001: O Steinmannwald 1819 E. - Q 1390/1406, 1616 (Zehenturbar),  1649 (Zehenturbar), 1664 
(Gemeindeordnung), 1750 (Theres.Fassion), 1813, 1823, 1939: Tengler Georg (Red.), Leifers. Vom Dorf zur 
Stadt, 1998. – 1480, 1554, 1589 (Kirchprobstordnung), 1641, 1777 urk.: Staffler Richard, Die Hofnamen von 
Zwölfmalgreien und Leifers, Bozner Jahrbuch für Geschichte, Kultur und Kunst 1952 (Kirchprobstordnung 
1589: Das Kirchprobstamt trifft 41 Höfe.). -  1710: Deutscher Anteil Bistum Trient (1.Bd., 110 f.). – 1777: 
Widmoser Eduard, Südtirol A-Z, 3.Bd., 185. - 1841, 1851: Bergmeister Andrä Johann, Physisch-medizinisch-
statistische Topographie der Stadt Bozen mit den drei Landgemeinden Zwölfmalgreien, Gries und Leifers, 1854, 
168 ff. – 9/2008: Homepage der Gemeinde (insgesamt 16.687). 
Breitenberg   OB 
1406: 19 lf., 1589: 6, 1616: 9, 1750: 12, 1823: 96 E, 1837: 17, 1851: 17, 1869: 17-109, 1880: 
17-81, 1890: 17-121, 1900: 17-115, 1910: 17-91.    
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Leifers 
1480: 7 urk., 1554: 15 urk., 1589: 26, 1616: 21, 1641: 23 urk., 1649: 27, 1664: 26, 1710: 24, 
1750: 26, 1777: 31, 1823: 361 E, 1837: 38-280, 1851: 50, 1856: 48(29 Sö), 1869: 61-914, 
1880: 85-1109, 1890: 91-1224, 1900: 118-1710, 1910: 154-2025, 1951: 4226,. 1961: 5043, 
1971: 6570, 1981: 8030, 1991: 8877, 2001: 10.529, 9/2008: 11.270. 
St. Jakob  
1480: 6 urk., 1554: 11 urk., 1589: 5, 1616: 5, 1641: 12 urk., 1649: 6, 1750: 10, 1777: 15 urk., 
1823: 128 E, 1837: 19, 1851: 24, 1869: 29-327, 1880: 29-305, 1890: 30-376, 1900: 44-558, 
1910: 69-802, 1961: 1710, 1981: 2403, 1991: 2337, 2001: 2629, 9/2008: 3376. 
Früheres Viertel Unterau. 
Seit 
1480: 3 urk., 1554: 5 urk., 1641: 6 urk., 1750: 16, 1823: 151 E, 1837: 21, 1851: 22, 1869: 23-
143, 1880: 24-173, 1890: 25-127, 1900: 24-130, 1910: 25-122, 2001: 92, 6/2008: 91. – Samt 
Breitenberg: 1910: 213 E, 1961: 221.  
 
Margreid an der Weinstraße / Magrè sulla strada del vino 
*1490: *40, *1600: 47, 1810: *500 E, 1817: 524, 1826: 633, 1837: 76-707, 1850: 741, 1869: 
110-868, 1880: 113-819, 1890: 118-752, 1900: 124-824, 1910: 150-963, 1921: 976, 1931: 
943, 1936: 999, 1951: 1097, 1961: 1105, 1971: 987, 1981: 977, 1991: 1002, 2001: 257-1181, 
2011: 1281. 
Q *1490: Tiroler Landesarchiv, Urbar 23/12. – *1600: Wolkenstein. - 1810: Kurtatsch und Margreid hatten 1810 
zusammen 1595 E (Fontana, wie Bezirksgemeinschaft). Verhältnisschätzung aus 1837. 
Margreid an der Weinstraße 
*1490: 22, *1600: 30, 1817: 423 E, 1826: 514, 1837: 53-577, 1850: 583, 1869: 80-704, 1880: 
83-664, 1890: 87-629, 1900: 93-718, 1910: 118-847, 1921: 864, 1951: 985, 1961: 1028, 1971: 
939, 1981: 905, 1991: 934, 2001: 1105. 
Unterfennberg 
1281: 19, *1600: 17, 1605: *100 E (Zuzug 3), 1762: 17-60, 1811: 24-92, 1817: 101, 1826: 
119, 1837: 23-130, 1850: 158, 1869: 30-164, 1880: 30-155, 1890: 31-123, 1900: 31-106, 
1910: 31-112, 1921: 112, 1951: 32-112, 1961: 32-77, 1971: 32-48, 1981: 35-72, 1991: 35-68, 
2001: 76. 
Q 1281, 1762, 1817, 1921-1991: Tiefenbrunner Heinz, Fennberg, 1994. – 1811: Zani (wie Tramin an der 
Weinstraße). 
 
Montan / Montagna 
35 Urhöfe (1628). - 1406: 24 lf., 1540: 65 urk., 1775: 110 urk., 1817: 590 E, 1821: 124-606, 
1826: 720, 1837: 123-728, 1850: 933, 1869: 155-1004, 1880: 169-1105, 1890: 195-1096, 
1900: 197-1080, 1910: 205-1107, 1921: 1170, 1931: 1338, 1936: 1300, 1951: 1303, 1961: 
1387, 1971: 1374, 1981: 1336, 1991: 1390, 2001: 320-1480, 2011: 1627. 
Bes.: Familiennamen. -. Gemeindeordnung 1628: 35 Höfebesitzer (Urhöfe?). - Q 1406: Stolz, Deutschtum, II, 
251 f. - 1540, 1628, 1775, 1821: Schützenkompanie Montan (Hg.), Montan, 2 Bde., 2003. 
Glen  
1540: 8 urk., 1775: 32 urk., 1817: 132 E, 1821: 39-154, 1837: 32-160, 1869: 46-250, 1880: 
48-246, 1890: 54-226, 1900: 54-261, 1910: 54-258, 1961: 183, 1981: 112, 1991: 68, 2001: 
182. 
7 alte Höfe im 16.Jh., 1775: 19 Häusln (darunter Sommerfrischhäuser). 
Gschnon  
3 Urhöfe (1288). - 1288:  3, 1540: 3, 1775: 5, 1817: 26 E, 1821: 10-26, 1837: 9, 1869: 9-58, 
1880: 10-45, 1890: 10-37, 1900: 9-28, 1910: 9-26, 1961: 38, 1981: 14, 1991: 28, 2001: 5-25. 
Urhöfe: Schornhof, Mitterhof, Toldenhof. 1775: Sommerfrischhäuser. 
Kaltenbrunn 
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1288:  12, 1406: 18(1 ödes), 1540: 12, 1775: 13, 1817: 98 E, 1821: 12-94, 1837: 9-60 (OB), 
1869: 18-105, 1880: 17-132, 1890: 24-157, 1900: 24-104, 1910: 26-126.  – 1981:  45 E, 1991: 
30, 2001: 40. 
Früherer Name Kalditsch. - 1406: samt Glen usw. 
Montan  
1540: 34 urk., 1775: 47 urk., 1817: 280 E, 1821: 49-264, 1837: 38-390, 1869: 65-483, 1880: 
67-517, 1890: 86-534, 1900: 87-556, 1910: 92-564, 1981: 812, 1991: 819, 2001: 1099. 
Pinzon   
1540: 8 urk., 1775: 13 urk., 1817: 54 E, 1821: 14-68, 1837: 15-90, 1869: 17-108, 1880: 18-
149, 1890: 21-142, 1900: 23-131, 1910: 24-133, 1961: 98, 1981: 116, 1991: 110, 2001: 134. 
 
Neumarkt / Egna 
1406: 52 lf., 1427: 52 Bes., 1560: 88 (ohne Laag). – 1810: *950 E, 1817: 1001, 1826: 1029, 
1837: 120-1145, 1846: 1488, 1869: 159-1655, 1880: 171-1751, 1890: 186-1879, 1900: 196-
2059, 1910: 231-2325, 1921: 2518, 1931: 2869, 1936: 2740, 1951: 2993, 1961: 3512, 1971: 
3573, 1981: 3742, 1991: 4013, 2001: 840-4339, 2011: 4992. 
Bes.: Familiennamen. – 1427 werden in einer Urkunde 52 Männer als der größere Teil des Viertels Neumarkt 
angeführt. - 1560: Neumarkt 58 H, Mazon 13, Vill 13, 4 Einzelhöfe. – 1749: Seelenzählung nach Häusern. - Q 
1189, 1222, 1460, 1560, 1768, 1770/77, 1858: Gritsch Helmuth (Red.), Neumarkt an der Etsch, 1997. – 1388, 
1406, 1427: Stolz, Deutschtuim, II, 246 ff. - 1810: G Neumarkt, Montan und Aldein zusammen 2474 E (1837: 
2937;  Fontana, wie Bezirksgemeinschaft). – 1825: Staffler (wie Bozen). - 2007, 2008, 2009 (Ortschaften): 
Homepage der Gemeinde. 
Laag 
1406: 2 lf Bes.., 1770/77: 7, 1817: 70 E, 1826: 89, 1837: 12-112, 1880: 30-209, 1890: 34-245, 
1900: 41-324, 1910: 54-412, 1951: 664, 1961: 796, 1971: 869, 1981: 904, 1991: 904, 2001: 
1011, 2007: 1154, 2008: 1204, 2009: 1230. 
1885 zu Neumarkt (vorher zu Salurn – war ein Viertel des Gerichtes Salurn). – Laag  OB 1837: 10-90. 
Neumarkt 
1826: 940 E (samt Vill), 1832: 908, *1834: 1032, 1837: 108-1083, 1840: 1168, 1880: 141-
1542, 1890: 151-1634, 1900: 155-1735, 1910: 177-1913, 1951: 2329, 1961: 2716, 1971: 
2704, 1981: 2838.  
Mazzon  OB: 1406: 15, 1560: 13, 1775: 12, 1817: 74 E, 1837: 12-158, 1869: 12-98, 1880: 12-
103, 1890: 16-119, 1900: 14-106, 1910: 13-88, 1961: 37, 2007: 103, 2008: 103, 2009 103. -  
Neumarkt  OB: Erste Anlage 1189: 20, Zweite Anlage 1222: 51 H. – 1406: 22 lf., 1460: 40, 
1560: 58, 1810: *74-680, 1817: 757, 1825: 74-680, 1837: 76-816, 1869: 85-1129, 1880: 85-
1125, 1890: 96-1200, 1900: 100-1272, 1910: 121-1579, 1981: 2675, 1991: 2735 (ohne ZH), 
2001: 2571, 2007: 2776, 2008: 2787, 2009: 2861. 
Vill 
1388: 10, 1406: *15 Bes., 1560: 13, 1768: 98 E, 1817: 100, 1837: 20-109, 1858: 29, 1869: 30-
209, 1880: 35-251, 1890: 30-272, 1900: 28-282, 1910: 30-175, 1961: 202. -  2001: 748, 2007: 
711, 2008: 727, 2009: 732.  
 
Agglomeration Neumarkt 
G Neumarkt, Auer. 
Q: Wikipedia, Stichwort Südtirol. 
1817: 1571 E, 1837: 197-1912, 1869: 259-2650, 1880: 304-2800, 1890: 319-3096, 1900: 342-
3314, 1910: 388-3597, 1921: 4158, 1931: 4667, 1936: 4659, 1951: 4872, 1961: 5751, 1971: 
5891, 1981: 6186, 1991: 6650, 2001: 1343-7361, 2011: 8546.  
  
Pfatten / Vadena 
*1380: 22 Bes., 1406: 12 lf., *1600: 20, 1605: *170 E (Zuzug 5), 1633: 16 Höfe, 1754: 22-
168, 1775: 85 E, 1784: 21(1 Sö), 1808: 21(1 Sö)-90, 1812: 122, 1817: 158,  1826: 122,  1837: 
18-270, 1842: 207, 1846: 300, 1850: 411, 1869: 42-370, 1880: 47-437, 1890: 51-444, 1900: 
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50-443, 1910: 55-565, 1921: 602, 1931: 624, 1936: 668, 1939: 685, 1943: 808, 1951: 706, 
1961: 708, 1971: 679, 1981: 560, 1991: 707, 2001: 109-842, 2011: 1016. 
Urk. 855/64. - Bes.: Familiennamen. - 1406: Pfatten 6, Piglan 4, Gmund 2 lf. – 1837: Pfatten 12-182, Piglon 4 H. 
- Q *1380 (Urbar Rottenburg): Stolz, Deutschtum, II, 93 f.  - *1600 (nach Wolkenstein), 1775, 1784, 1808, 
1812, 1842, 1846, 1939, 1943: Tengler Georg (Red.), Pfatten. Landschaft und Geschichte, 1991. – 1633 
(Kataster): Langes Gunther, Überetsch und Bozner Unterland, 1981, 206. 
      
Salurn / Salorno 
1288: *50 lf., 1406: 116 Bes., 1526: Zuzug 30 (Gericht), 1754: *150-880, 1810: 1150, 1817: 
1226, 1819: *1280, 1826: 1641, 1837: 172-1566, 1850: 1770, 1869: 201-1904, 1880: 232-
2058, 1890: 249-2089, 1900: 281-2186, 1910: 293-2483, 1921: 2662, 1931: 2644, 1936: 
2711, 1939: 2783, 1951: 2785, 1961: 2782, 1971: 2632, 1981: 2549, 1991: 2548, 2001: 639-
2938, 2011: 3533. 
Besitzer: Zahl der Familiennamen. - 1754, 1819: Verhältnisschätzung aus dem Gericht Salurn.. – 1749: 
Seelenzählung nach Häusern. - 1288: 14 Höfe nicht behandelt, da unstrittig. Mit den 27 urk. Höfen von 
Buchholz und den 7 Höfen von Gfrill daher *50 H lf. - .Q Urhöfe, 1288: Finsterwalder Karl, Flur- und 
Ortsnamenkunde von Salurn, Tiroler Ortsnamenkunde, 3 Bde., 1980/95 (III, 1131 ff.). – 1403: Weistum Gericht 
Salurn (Volltext auf Homepage elib.at). - 1406: Stolz, Deutschtum, II, 70. - 1749: Bidermann H.J., Die 
Nationalitäten in Tirol, in: Forschungen zur deutschen Landes- und Volkskunde, 1.Bd., 1886. - 1810: Fontana 
(wie Bezirksgemeinschaft). – 1825: Staffler (wie Bozen). - 1939 (Optionszählung): Schüerhoff Klaus, Die 
Bevölkerungsentwicklung von Salurn, Beiträge zur alpenländischen Wirtschafts- und Sozialforschung 66, 1969. 
Buchholz 
33 Urhöfe (?, Karte). - 1288: 27 urk., 1403: 15 urk., 1406: 51 Bes., 1749: 21(?), 1817: 400 E, 
1826: 431, 1837: 66-356, 1869: 69-595, 1880: 86-654, 1890: 89-607, 1900: 90-606, 1910: 92-
612, 1951: 395, 1961: 345, 1971: 234, 1981: 289, 2001: 465. 
Höfe urk. 1403: Kerschbaum, Erlach, Gagers, Schwarzl, Lochrach, Staudach, Schnatterl, Bruggneid, Flatsch, 
Haberlach, Leiter, Pichl, Tiefental, Koflach, Hausmann. – 1837: Äußeres Buchholz 26-126, Inneres Buchholz 
40-230. 
Gfrill 
1288: 9 lf., 1403: 6 urk., 1406: 3 Bes., 1817: 104 E, 1826: 154, 1837: 22-130, 1869: 9-45 
(OB), 1880: 23-118, 1910: 135, 1961: 112, 1981: 44 (ohne ZH), 2001: 52. 
Höfe urk. 1403: Unterstein, Hailmann, Bergmann, Forchach, Wegmann, Feichtner.  
Salurn 
1406: 62 Bes., 1817: 722 E, 1825: 1057, 1826: 1056, 1837: 78-1058, 1869: 111-1183, 1880: 
123-1286, 1890: 158-1460, 1910: 178-1733, 1951: 2252, 1961: 2325, 1971: 2326, 1981: 
2216, 1991: 1970 (ohne ZH), 2001: 2421. 
Urk. 8.Jh. 
 
Terlan / Terlano 
1313: 69, 1750: 120, 1754: *134-909, 1795: *159-1029, 1817: 1000, 1826: 1241, 1837: 163-
1262, 1850: 1378, 1869: 167-1351, 1880: 169-1620, 1890: 186-1558, 1900: 199-1680, 1910: 
251-1908, 1921: 2035, 1931: 2244, 1936: 2341, 1951: 2661, 1961: 2716, 1971: 2882, 1981: 
3012, 1991: 3117, 2001: 664-3579, 2011: 4139. 
Terlan urk. 923. - 1754, 1795: Verhältnisschätzung mit 62.7 % der E 1837. – Q 1313: Weistum Gericht Neuhaus 
(Tir.Weistümer, 4.Teil/1.Hälfte, 1888, 193 ff.) – 1750: Tarneller AÖG 101. – 2008(Ortschaften): Homepage der 
Gemeinde. 
Siebeneich 
1750: 24, 1817: 232 E, 1869: 41-351, 1880: 39-430, 1890: 42-400, 1900: 46-444, 1910: 69-
518, 1981: 445 E(ohne ZH), 2001: 713, 2008: 861. – Klaus  OB: 1750: 12, 1817: 103 E, 
1869: 14-119. – Siebeneich  OB: 1750: 12, 1817: 129 E, 1869: 27-232. 
Terlan 
Althof 9.Jh. - 1750: 79, 1817: 646 E, 1826: 1100 (samt Siebeneich), 1837: 71-487, 1869: 100-
784, 1880: 103-885, 1890: 109-871, 1900: 114-827, 1910: 133-1046, 2001: 2088, 2008: 2458. 
1750: Kirchenviertel 24 H, Kreut 33, Winkl 15, Montigl 7. – 1817: Terlan 575 E, Montigl 71. - 1869: Terlan 33-
255, Kreut 32-261, Winkl 15-122, Montigl 8-63, Vorberge 12-83. 
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Vilpian 
Althof 9.Jh. - 1313: 15, 1750: 17, 1817: 122 E, 1826: 141, 1837: 21-150, 1869: 26-216, 1880: 
28-305, 1890: 35-287, 1900: 39-309, 1910: 49-344, 1951: 492, 1961: 566, 1971: 607, 1981: 
707, 2001: 778, 2008  781.  
Vilpian  OB 1837: 12-70. 
 
Tramin an der Weinstraße / Termeno sulla strada del vino 
1431: *105, 1588: 134, 1817: 1333 E, 1826: 1656, 1837: 156-1726 (beide samt Rungg und 
Söll), 1850: 1624 (ohne Söll), 1857: 2069, 1869: 199-2170, 1880: 206-1995, 1890: 212-2052, 
1900: 232-2266, 1910: 278-2621, 1921: 2700, 1931: 2740, 1936: 2616, 1951: 2631, 1961: 
2714, 1971: 2775, 1981: 2935, 1991: 2963, 2001: 692-3193, 2011: 3305. 
Rungg gehörte bis 1978, Söll bis 1913 zum Gericht Kurtatsch. - 1311: 35 einzeln aufgezählte Bewohner 
entsprechen etwa zwei Drittel des Ortes. – 1431: Bei einem Gebietsstreit von Kaltern, Tramin und Kurtatsch mit 
Eppan unterzeichnen 86 Bewohner von Tramin und 5 aus Rungg (die Höfebesitzer?). Söll aus *1490.  – 1588: 
Söll aus *1600. 
Q 1311, 1588, 1780: Zwerger Roland, Beiträge zur Geschichte von Tramin, Diss. Univ. Innsbruck 1985. – 1431: 
Stolz, Deutschtum II, 101. - *1490: Tiroler Landesarchiv,  Urbar 23/12. -  *1600, 1842: Gruber (wie Kurtatsch). 
– 1810: Fontana (wie Bezirksgemeinschaft). – 1811: Zani Karl Franz, Wirtschaftsbericht über Tramin aus dem 
Jahre 1811, in: Der Schlern 1983, 533 ff. 
Söll   OB 
1431: 4 Bes., *1490: 14, *1600: 24, 1817: 131 E, 1837: 28-178, 1842: 30, 1869: 30-284, 
1880: 34-197, 1890: 34-198, 1900: 34-195, 1910: 35-197, 1951: 211, 1961: 224, 1971: 220, 
1981: 249. – 1991: 87 (ohne ZH). 
Urk. 855/64. 
Tramin an der Weinstraße   OB 
1311: *50, 1431: 91, 1526: Zuzug 20, 1588: 110, 1605: *650 E (Zuzug 19), 1754: 837 E, 
1777: 800, 1780: 107, *1785: 109-600, 1790: 837, 1795: 109-916, 1810: 1126, 1811: 108-
1009, 1817: 1202, 1832: 1454, 1837: 119-1489, 1840: 1576, 1846: 1649, 1850: 1624, 1857: 
2069, 1869: 169-1886, 1880: 172-1798, 1890: 178-1854, 1900: 198-2071, 1910: 243-2424, 
1951: 2420, 1961: 2490, 1971: 2555, 1981: 2686, 1991: 2556 (ohne ZH). – Rungg  OB: 
1431: 5 Bes., *1490: 12, *1600: 11, 1817: 51 E, 1837: 9-59, 1842: 8, 1869: 13-79, 1880: 11-
112, 1900: 10-80, 1910: 8, 1961: 79, 1981: 94, 1991: 93, 2001: 29-124. 
Urk. 855/64. 
 
Truden im Naturpark / Trodena nell parco naturale 
1780/83: 76, 1817: 371 E, 1821/22: 400 E, 1826: 416, *1845: 107-568, 1850:  572, 1869: 
115-685, 1880: 120-654, 1890: 125-682, 1900: 131-748, 1910: 145-807, 1921: 873, 1931: 
975, 1936: 978, 1951: 907, 1961: 988, 1971: 979, 1981: 938, 1991: 946, 2001: 271-957, 
2011: 1021. 
2001: Kaltenbrunn 59 E, San Lugano 165, Truden 733. – 1826: Truden 328 E, San Lugano 88. - 1869: Truden 
80-458, Mühlen 13-71, San Lugano 22-156. - Q 1780/83 (Theresianischer Kataster): Beiträge zur Ortsgeschichte 
auf der Homepage der Gemeinde. - *1845: Perini, Statistica del Trentino (wie Quellenverzeichnis). 
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BEZIRKSGEMEINSCHAFT  VINSCHGAU / Val Venosta 
1526: Zuzug 2000, 1604: 4022 Wf. (samt Gericht Naudersberg). – 1314: *830, 1427: 1342 
(1625 Hh), 1605: *15.000 E, 1754: *20.000, 1795: 2669-22.807, 1812: 22.987 (17.925 
Komm.), 1817: 22.373, 1837: 2804-24.497, 1850: 25.415 (mit O Neunhöf, Staben und 
Tabland, G Naturns), 1869: 3203-23.736, 1880: 3276-23.349, 1890: 3355-22.447, 1900: 
3426-22.206, 1910: 3677-23.682, 1921: 25.271, 1931: 27.130, 1936: 28.017, 1951: 27.618, 
1961: 29.688, 1971: 30.601, 1981: 31.128, 1991: 32.495, 2001: 8379-34.260, 2011: 35.317 
(1769 Ausl., 5.0 %).  
Angaben nach Fischer: 1811: 25.981 E, 1817: 27.822, 1837: 29.530. 
Bistum Chur: Generalvisitation 1638/43. - 1795: G Graun im Vinschgau aus 1811. – 2001: 934 Ausländer. - Q 
1314: HR aus 7 Angaben für 1314 (ohne G Kastelbell-Tschars; Repr. nur 35 % der Haushalte 1427): 1314: 286 
Stpfl, 1427: 562 Hh. - 1811, 1817: Fischer Klaus, Die Bevölkerung im Vinschgau und in seinen Nebentälern seit 
Ende des 18. Jahrhunderts, in: Der Schlern 48/1974, 555 ff. (bei den Gemeinden mit (F) bezeichnet). 
Gemeinden: Q 1277: Santifaller Leo, Das Laaser Steuerregister vom Jahre 1277, in: Der Schlern 1933, 4 ff. - 
1314: Steuerbuch im Vinschgau, in: Quellen zur Steuer-, Bevölkerungs- und Sippengeschichte des Landes Tirol, 
Schlern-Schriften 44, 1939. – 1526, 1604: Stolz, Wehrverfassung, 103 f., 209 ff. – 1811, 1817: Fischer (wie 
oben). 
 
Glurns / Glorenza 
1314:  31, 1427: 74(98 Hh), 1732: 96, 1768: 600 E, 1811(F): 667, 1812: 712 (550 Komm.), 
1817: 747, 1825: 842, *1827: 852, 1832: 852, 1837: 98-735, 1840: 737, 1846: 839, 1850: 
882, 1869: 103-727, 1880: 106-649, 1890: 107-626, 1900: 116-653, 1910: 122-710, 1921: 
779, 1931: 768, 1936: 732, 1951: 811, 1961: 792, 1971: 717, 1981: 716, 1991: 795, 2001: 
242-883, 2011: 889. 
Q 1732, 1768: Hye Franz-Heinz, Geschichte der Stadt Glurns, 1992, 253. – 1825: Zoller (wie Bozen). - *1827: 
Statistische Tabelle zur Tiroler Spezialkarte 1823, Tiroler Landesarchiv (Homepage). 
 
Graun im Vinschgau / Curon Venosta 
1427: 78(90 Hh), 1811: 263-2433, 1811(F): 2699, 1812: 2957 (2204 Komm.), 1817: 2952, 
1825: 273-3034, 1837: 283-3000, 1850: 2890, 1857: 511-3165, 1869: 336-2374, 1880: 352-
2269, 1890: 363-2097, 1900: 360-2106, 1910: 381-2154, 1921: 2342, 1931: 2350, 1936: 
2372, 1951: 2125, 1961: 2187, 1971: 2258, 1981: 2361, 1991: 2331, 2001: 665-2379, 2011: 
2423.     
Q 1317, 1640, 1774: Der Schlern 1970, 63 ff. – 1825 (Bevölkerungszählung): Allgemeiner Nationalkalender für 
Tirol und Vorarlberg 6, 1826. -  1857 (Volkszählung): Bericht der Handels- und Gewerbekammer in Innsbruck 
über die Jahre 1854 bis einschließlich 1858, 1860, 9. 
Graun im Vinschgau 
1811: 65-767, 1812: 65-951, 1817: 980, 1825: 69-1030, 1837: 67-997, 1850: 889, 1857: 154-
1006 (?), 1869: 83-721, 1880: 86-668, 1890: 89-628, 1900: 86-618, 1910: 92-609, 1961: 800. 
- 1981: 339, 2001: 372. 
Langtaufers 
21 Urhöfe (Siedlungen 1825)? – 1427: 11 urk., 1448: 18 urk., 16.Jh.: 24 urk., 1775: *60, 
1785: 300 E, 1811: 63-446, 1812: 63-436, 1817: 522, 1825: 65-487, *1834: 530, 1837: 64-
508, 1850: 450, 1857: 86-530, 1869: 78-424, 1880: 79-404, 1890: 82-386, 1900: 72-387, 
1910: 78-379, 1921: 401, 1981: 500, 2001: 445. 
*1834 (1850): Pedross 310 E (330), Hinterkirch 220 (354). – 1837: Pedross 5-15, Kapron 11-88, Patzin 6-41. - Q 
Urhöfe: eigene Schätzung. – Urhöfe (Reschen und Graun): Loose Rainer, Grundzüge der Siedlungsgenese des 
Vinschgaus, in: Der Schlern 67/1993, 685 ff. - Urk., 1921: Waldner Engelbert, Langtaufers. Ein Beitrag zur 
Südtiroler geschichtlichen Landeskunde, Diss. Univ. Innsbruck 1950. – 1775: Jäger. 
Reschen 
5 Urhöfe (samt Graun). - 1640: 32 FSt, 1811: 57-543, 1812: 57-577, 1817: 715, 1825: 61-711, 
1837: 63-661, 1850: 606, 1857: 110-657, 1869: 59-477, 1880: 72-470, 1890: 73-425, 1900: 
83-459, 1910: 87-468, 1951: 657, 1961: 671, 1971: 627, 1981: 729, 1991: 667, 2001: 722. – 
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Rojen  OB: 1317: 8, 1640: 5, 1774: 4, 1812: 50 E, 1837: 5-50, 1880: 7-37, 1890: 12-59, 1900: 
4-22, 1910: 4-18, 1961: 19 E. 
1837: Reschen  OB 41-443. - 1837 in Rojen außerdem 2 Einzelhöfe. - Q 1317, 1640, 1774: Der Schlern 1970, 
66. 
St. Valentin auf der Haide  
1811: 78-677, 1812: 738 (539 Komm.), 1817: 731, 1821/22: 850, 1825: 78-806, 1837: 89-
834, 1850: 945, 1857: 161-972, 1869: 116-752, 1880: 115-727, 1890: 119-658, 1900: 119-
642, 1910: 124-698, 1951: 708, 1961: 716, 1971: 761, 1981: 793, 2001: 840. – 
Muntaplayr/Dörfl  OB: 1438: 9 Hh, 1596: 13 Hh, 1697: 25 Hh, 1786: 33 Hh, 1837: 22-194, 
1857: 22 H. 
Q Muntaplayr/Dörfl: Jäger. 
 
Kastelbell-Tschars / Castelbello-Ciardes 
1314: 208, 1427: 161 Hh, 1460: 131 urk., 1695: 209 urk., 1779: 218 urk., 1811: 202-1943, 
1837: 236-2056 (Gericht Kastelbell, ohne Schnals). – 1460: 91 urk., 1695: 145 urk., 1779: 
159(48 Sö), 1811: 141-1493, 1811(F): 1474, 1812: 1598 (1269 Komm.), 1817: 1424, 1826: 
1673, 1837: 169-1426, 1869: 190-1534, 1880: 190-1572, 1890: 198-1518, 1900: 207-1515, 
1910: 214-1589, 1921: 1656, 1931: 1907, 1936: 1954, 1951: 2044, 1961: 2158, 1971: 2187, 
1981: 2305, 1991: 2315, 2001: 519-2328, 2011: 2378. 
Q 1460, 1695, 1779: Staffler Richard, Die Hofnamen im Landgericht Kastelbell (Vinschgau), Schlern-Schriften 
8, 1924. – 1779 (mit Sö): Jäger. 
Freiberg 
1406: 5 lf., 1427: 6 Hh, 1460: 7 urk., 1695: 11 urk., 1779: 11 urk., 1817: 84 E, 1837: 11-84, 
1869: 12-104, 1880: 12-93, 1890: 13-94, 1900: 13-88, 1910: 12-71, 1961: 137, 2001: 83. 
Galsaun 
1460: 13 urk., 1695: 18 urk., 1779: 19 urk., 1817: 157 E, 1837: 19-154, 1869: 27-185, 1880: 
25-167, 1890: 22-127, 1900: 23-152, 1910: 24-157, 1961: 361, 2001: 392. 
Juval 
1427: 4 Hh, 1460: 3 urk., 1695: 3 urk., 1779: 5 urk., 1817: 88 E, 1837: 6-73, 1869: 8-85, 
1880: 8-73, 1890: 8-74, 1900: 8-75, 1910: 8-86, 2001: 46. 
Kastelbell 
1427: 31 Hh, 1460: 22 urk., 1695: 28 urk., 1779: 31 urk., 1811: 30-332, 1817: 277, 1826: 211, 
1837: 32-292, 1869: 38-355, 1880: 39-355, 1890:44-357, 1900: 48-363, 1910: 55-401, 1961: 
464, 2001: 730. – Marein  OB: 1460: 9 urk., 1695: 11 urk., 1779: 14 urk., 1785: 201 E, 1817: 
125, 1837: 14-131, 1869: 19-169, 1880: 20-165, 1890: 2-143, 1900: 24-154, 1910: 27-162. 
Kastelbell  OB 1837: 16-142. 
Latschinig 
1427: 15 Hh, 1460: 3 urk., 1695: 7 urk. 1779: 7 urk., 1817: 54 E, 1837: 10-69, 1869: 11-84, 
1880: 11-76, 1890: 11-65, 1900: 11-80, 1910: 11-85, 1961: 115, 1981: 92, 2001: 116. 
Tomberg 
1460: 11 urk., 1695: 15 urk., 1779: 15 urk., 1817: 159 E, 1837: 22-157, 1869: 20-185, 1880: 
20-184, 1890: 22-167, 1900: 24-154, 1910: 23-183, 1961: 150, 2001: 74. 
Trumsberg 
1427: 23 Hh (-). – 1460: 6 urk., 1695: 11 urk., 1779: 12 urk., 1811: 12-136, 1817: 111, 1837: 
16-135, 1869: 13-108, 1880: 13-140, 1890: 13-116, 1900: 15-93, 1910: 16-100, 1961: 66, 
2001: 55. 
Tschars 
9 Urhöfe. - 1427: 35 Hh, 1460: 26 urk., 1695: 52 urk., 1771: 33(18 Sö), 1779: 55(22 Sö), 
1811: 49-519, 1817: 494, 1837: 53-462, 1869: 61-428, 1880: 62-484, 1890: 65-518, 1910: 65-
510, 1961: 548, 1981: 635, 1991: 695 (ohne ZH), 2001: 831. 
Q Urhöfe (später 2 Ganz-, 6 Halb-, 8 Viertellehen, 16 Sölden oder Achtellehen): Kaserer Robert, Häuser und 
ihre Bewohner ab 1923 in Tschars, in: Tiroler Chronist  99, 2005, 40 f. – 1771: Jäger. 
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Laas / Lasa 
1427:  63 (unvollst.), 17.Jh. 800-900 Komm. (ehem. Pfarre), 1779: 194(109 Sö), 1811: 197-
2061, 1811(F): 1974, 1812: 1890 (1490 Komm.), 1817: 2142, 1826: 2229, 1837: 230-2339, 
1850: 2376 (ohne Allitz), 1869: 305-2454, 1880: 304-2411, 1890: 315-2386, 1900: 322-2349, 
1921: 2620, 1931: 3101, 1936: 3232, 1951: 3111, 1961: 3371, 1971: 3526, 1981: 3460, 1991: 
3514, 2001: 985-3700, 2011: 3932. 
1812: Pfarre Laas 1090 E (890 Komm.), Tschengls 800 (600 Komm.). - Q 1277: Santifaller Leo, Das Laaser 
Steuerregister vom Jahre 1277, in: Der Schlern 1933, 4 ff. - 1409 (Verzeichnis der Kirchenkühe), 1579 
(Dorfbuch), 1767, 1775: Staffler Richard, Die Hofnamen im Landgericht Schlanders (Vinschgau), Schlern-
Schriften 13, 1927. - Pfarre 17.Jh.: Noflatscher, Deutscher Orden, 191. – 1779: Jäger. – 2008 (Ortschaften): 
Homepage der Gemeinde. 
Allitz 
1460: 7 urk., 1596: 11(1 Sö), 1695: 12 urk., 1779: 14 urk., 1811: 16-135, 1817: 138, 1837: 
17-146, 1869: 17-143, 1880: 17-145, 1890: 17-119, 1900: 18-123, 1910: 18-138, 1961: 101, 
1981: 140, 2001: 176, 2008: 229. 
Q 1596: Jäger. 
Eyrs 
1277: 8, 1460: 8 urk., 1695: 13 urk., 1775: 20 Höfe, 1779: 22 urk., 1811: 24-240, 1817: 262, 
1826: 285, 1837: 29-293, 1869: 37-291, 1880: 38-280, 1890: 39-272, 1900: 39-276, 1910: 42-
288, 1961: 398, 1981: 664, 2001: 743, 2008: 802. 
Eyrs  OB 1837: 25-279. 
Laas 
1277: 46, 1314: 44, 1427: 81 Hh, 1779: 92(64 Sö), 1811: 98-1115, 1811(F): 1026, 1817: 
1129, 1826: 1216, 1837: 100-1169, 1850: 1264, 1869: 143-1238, 1880: 140-1270, 1890: 150-
1283, 1900: 154-1281, 1910: 166-1412, 1921: 1398, 1931: 1844, 1951: 1952, 1961: 2180, 
1971: 2235, 1981: 2211, 1991: 1817 (ohne ZH), 2001: 2120, 2008: 2088. 
Laas  OB 1837: 89-1113.  
Tanas 
1409: 8, 1579: 7, 1837: 15-113 (wohl nur Dorf). – 1460: 20 urk., 1695: 27 urk., 1779: 28(7 
Sö), 1785: 204 E, 1811: 23-237, 1817: 296, 1826: 246, 1837: 34-252, 1869: 38-254, 1880: 39-
253, 1890: 39-264, 1900: 39-255, 1910: 39-236, 1961: 297, 1981: 200, 2001: 186, 2008: 162.  
Tschengls 
1767: 46, 1779: 37(27 Sö), 1811: 36-334, 1817: 344, 1826: 482, 1837: 50-479, 1869: 70-528, 
1880: 70-463, 1890: 70-448, 1900: 72-414, 1910: 72-408, 1961: 496, 1981: 385, 1991: 399, 
2001: 475, 2008: 490. 
Tschengls  OB 1837: 44-449. 
 
Latsch / Laces 
1427: 190, 1779: 255(134 Sö), 1811: 257-2260, 1811(F): 2224, 1812: 2500 (2100 Komm.), 
1817: 2213, 1826: 2483, 1837: 261-2308, 1850: 2068, 1857: 2258, 1869: 299-2608, 1880: 
325-2390, 1890: 323-2271, 1900: 326-2300, 1910: 344-2479, 1921: 2729, 1931: 2938, 1936: 
3139, 1951: 3063, 1961: 3426, 1971: 3629, 1981: 3862, 1991: 4320, 2001: 1140-4870, 2011: 
5126. 
1427: St. Martin im Kofl aus 1460. - Q 1277: Santifaller (wie Laas). – 1695 1779 urk.: Staffler (wie Schlanders). 
– 1779: Jäger. 
Goldrain 
Althof 8.Jh. - 1277: 5, 1427: 38, 1695: 41 urk., 1779: 54(24 Sö), 1811: 50-372, 1817: 388, 
1826: 422, 1837: 54-373, 1869: 55-375, 1880: 56-338, 1890: 56-323, 1900: 56-326, 1910: 59-
348, 1951: 554, 1961: 619, 1971: 599, 1981: 617, 1991: 555. -  2001: 930. 
Goldrain  OB 1837: 29-271, Schanzen  OB 10-78, Tiss 5 H. 
Latsch 
1277: 42, 1314: 70, 1427: 73(104 Hh), 1695: 71 urk., 1779: 87(61 Sö), 1811: 92-814, 
1811(F): 788, 1817: 805, 1826: 827, 1837: 93-827, 1869: 106-964, 1880: 124-933, 1890: 125-
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931, 1900: 128-1002, 1910: 135-1182, 1921: 1224, 1931: 1306, 1961: 1508 (+). – 1931: 
1488, 1951: 1508, 1961: 1697, 1971: 1902, 1981: 1953, 1991: 2037, 2001: 2406. – 2001: 
2531. 
Ab 1931: samt St. Martin im Kofl. 
Morter 
1277: 5, 1427: 32, 1779: 43(22 Sö), 1785: 350 E, 1805: 37(15 Sö), 1811: 49-372, 1817: 382, 
1826: 404, 1837: 48-402, 1869: 61-472, 1880: 60-407, 1890: 59-388, 1900: 59-375, 1910: 61-
362, 1951: 495, 1961: 549, 1971: 572, 1981: 514, 1991: 579, 2001: 760. 
Morter  OB 1837: 40-360. - Q 1805: Jäger. 
St. Martin im Kofl 
1460: 12 urk., 1695: 15 urk., 1779: 16 urk., 1785: 280 E, 1811: 20-220, 1817: 229, 1826: 263, 
1837: 16-234, 1869: 20-262, 1880: 26-240, 1890: 23-232, 1900: 23-193, 1910: 23-215, 1931: 
182, 1961: 253, 2001: 125. 
Hieß früher St. Martin am Vorberg. - Q 1460, 1695, 1779: Staffler (wie Kastelbell-Tschars). 
Tarsch 
1277: 29, 1314: 26, 1427: 35(42 Hh), 1695: 44 urk., 1779: 52(26 Sö), 1785: 400 E, 1811: 46-
482, 1817: 409, 1826: 567 (andere Abgrenzung), 1837: 50-472, 1869: 57-535, 1880: 59-472, 
1890: 60-397, 1900: 60-404, 1910: 66-372, 1951: 506, 1961: 561, 1971: 556, 1981: 554, 
1991: 617, 2001: 649.    
 
Mals / Malles Venosta 
1427:  304, 1811(F): 3602 E, 1812: 4046 (3093 Komm.), 1817: 3893, 1837: 637-4639, 1850: 
4183, 1869: 675-4059, 1880: 660-3888, 1890: 673-3646, 1900: 676-3535, 1910: 705-3725, 
1921: 3947, 1931: 4025, 1936: 4141, 1951: 4460, 1961: 4540, 1971: 4694, 1981: 4569, 1991: 
4608, 2001: 1146-4835, 2011: 5086. 
Q Urhöfe: Loose Rainer, Grundzüge der Siedlungsgenese des Vinschgaus, in: Der Schlern 6/1993, 685 ff. 
Burgeis 
1367: 52 (zu Stift Marienberg), 1427: 70, 1589: 62 (zu Chur), 1811: 128-809, 1811(F): 821, 
1812: 802 (605 Komm.), 1817: 865, 1837: 131-912, 1850: 348(?), 1869: 119-652, 1880: 117-
596, 1890: 119-573, 1900: 119-541, 1910: 121-618, 1921: 629, 1931: 659, 1961: 728, 1971: 
770, 1981: 839, 1991: 743 (ohne ZH), 2001: 805. 
Q 1367: Schwitzer Basilius (Hg.), Urbare der Stifte Marienberg und Münster, Peters von Liebenberg-Hohenwart 
und Hansens von Annenberg, der Pfarrkirchen von Meran und Sarnthein, Tirolische Geschichtsquellen 3, 1891. 
– 1589: Angerer Martin, Geschichte der Dorfgemeinschaft Burgeis, 1984 (62 Familien zum Bistum Chur). -  
Laatsch 
1427:  65 (53 lf.Hh-182 E), 1694/96: 83, 1808/13: 87, 1811: 86-483, 1817: 666, *1834: 650, 
1837: 92-687, 1869: 98-542, 1880: 101-552, 1890: 101-487, 1900: 100-476, 1910: 101-473, 
1961: 464, 1981: 463, 1991: 496, 2001: 544. 
Pfarre Laatsch 1812: 660 E (440 Komm.). – Q 1427, 1694/96, 1808/13, 1836: Blaas Mercedes, Laatsch, 1998 
(1427: ohne Gotteshausleute). 
Mals  
Althof 8.Jh. - 1314: 30, 1427: 80(72 lf.Hh), 1811(F): 815 E, 1817: 874, 1825: 999, 1832: 
1012, 1837: 161-1067, 1846: 1180, 1850: 1131, 1869: 162-1006, 1880: 161-944, 1890: 162-
948, 1900: 164-985, 1910: 176-1076, 1921: 1075, 1931: 1281, 1951: 1448, 1961: 1620, 1971: 
1641, 1981: 1631, 1991: 1618, 2001: 1744. 
Q 1825: Zoller (wie Bozen). 
Matsch 
1427: 28 Hh, 1605: *510 E (Zuzug 15), 1754: 560, 1780: 78-500, *1785: 71-550, 1790: 558, 
1792: 573, 1795: 72-582, 1804: 626, 1811(F,?): 381, 1812: 565 (490 Komm.), 1817: 463, 
1821/22: 95-680, 1825: 590, 1837: 75-660, 1850: 668, 1869: 90-629, 1880: 96-658, 1890: 
103-612, 1900: 104-576, 1910: 101-555, 1921: 560, 1931: 491, 1951: 561, 1961: 527, 1971: 
575, 1981: 506, 2001: 497. 
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Matsch  OB 1837: 53-456. – Urhöfe Thanei und Glis, danach Schwaighöfe Rumlatsch, Diola, Patzleid, Sass, 
Tumpaschin, Kreuzegg. - Q 1780, 1792, 1825 (dort 1826), 1837, 1869-1981: Rechenmacher Raimund, Matsch. 
Ein Vinschgauer Hochtal im Wandel der Zeit, Dipl.Arbeit Univ. Innsbruck 1986. 
Planeil 
7 Urhöfe. - 1427: 15, 1785: 300 E, 1817: 248, 1837: 45-345, 1850: 376 E, 1869: 45-369, 
1880: 46-291, 1890: 46-249, 1900: 46-232, 1910: 46-234, 1951: 290, 1961: 309, 1971: 308, 
1981: 286, 2001: 234. 
Schleis 
1427: 24, 1812: 288 (201 Komm.), 1817: 263 E, 1821/22: 300, 1837: 57-386, 1850: 343, 
1869: 59-346, 1880: 60-320, 1890: 61-271, 1910: 62-247, 1910: 68-270, 1961: 299, 1981: 
272, 2001: 335. – Samt Plawenn 2001: 382. 
Samt Plawenn. – 1837: Schleis  OB 49-328, Plawenn 7-50. 
Schlinig 
7 Urhöfe. - 1812: 194 E (154 Komm.), 1817: 179, 1837: 35-206, 1850: 138, 1869: 59-207, 
1880: 35-196, 1890: 35-179, 1900: 35-193, 1910: 42-172, 1961: 200, 2001: 195. 
Schlinig  OB *1834: 130 E, 1837: 21-140. 
Tartsch 
1427: 22, 1817: 335 E, 1821/22: 350, 1837: 41-376, 1850: 418, 1869: 43-308, 1880: 44-331, 
1890: 46-327, 1900: 46-.285, 1910: 50-327, 1961: 278, 1981: 362, 1991: 348, 2001: 434. 
 
Martell / Martello 
15 Urhöfe (1288). - 1288: 15, 1427: 50(56 Hh), 1694: 116, 1754: 124-1054, 1777: 86(30 Sö), 
1811: 116-1032, 1811(F): 1016, 1812: 884, 1817: 898, 1826: 950, 1837: 134-971, 1850: 
1010, 1850/64: 135(65 Sö), 1869: 161-940, 1880: 159-940, 1890: 171-960, 1900: 170-916, 
1910: 172-957, 1921: 929, 1931: 1030, 1936: 1080, 1951: 937, 1961: 948, 1971: 944, 1981: 
902, 1991: 845, 2001: 283-891, 2011: 879. 
Kommunikanten 1638: 300, 17.Jh. 500-600, 1812: 658. 
Parzellen 1694: Wald 12, Gand 17, Maiern 25, Ennetal 8, Ennewasser 12, Vorhöfe 7 H. – Ennewasser 1850/64: 
30(20 Sö). – 2001: Ennetal 58 E, Ennewasser 209, Gand 191, Hintermartell 27, Meiern 275, Sonnenberg 82, 
Waldberg 49. - Q Urhöfe, 1288, 1777, 1850/64: Jäger. – Ähnlich: Winkler Gisela, Bevölkerungsgeographische 
Untersuchungen im Martelltal, Schlern-Schriften 263, 1973. - 1638: Deutscher Anteil Bistum Trient I, 126. – 
17.Jh.: Noflatscher, Deutscher Orden, 191. – 1694, 1750: Tarneller AÖG. 101. 
Gand 
1630: 14 Sö, 1694: 17, 1750: 15, 1837: 32-132, 1850/64: 28(28 Sö), 1869: 45-204, 1880: 45-
214, 1890: 44-228, 1900: 49-207, 1910: 190, 1961: 143, 1981: 228, 2001: 191. 
Knappensiedlung, ab 1554 entstanden. – Q 1630: Jäger, Kleinhäusler. 
 
Prad am Stilfser Joch / Prato allo Stelvio 
1427: 84(89 Hh), 1811(F): 1238 E, 1812: 1285 (975 Komm.), 1817: 1393,  1837: 174-1729, 
1850: 1797, 1869: 204-1662, 1880: 210-1623, 1890: 209-1584, 1900: 218-1659, 1910: 253-
1787, 1921: 2027, 1931: 1987, 1936: 2185, 1951: 2198, 1961: 2624, 1971: 2698, 1981: 2808, 
1991: 3027, 2001: 722-3140, 2011: 3356. 
Ehem. Pfarre Prad-Agums 
1427: 90-*450, 1595: 700 Komm., *1770: 921 Komm., 1834: 1227 E. 
Ehem. Pfarre 1427: 63 tirolische, außerdem höchstens 27 churische Feuerstätten. -  Q Pfarre, 1696, 1785: Loose 
Rainer, Grundzüge der Siedlungsgenese des Vinschgaus, in: Der Schlern 67/1993, 685 ff. 
Lichtenberg 
1427: 25, 1812: 386 (300 Komm.), 1817: 418 E, *1834: 500, 1837: 59-502, 1850: 479, 1869: 
66-439, 1880: 65-427, 1890: 63-424, 1900: 66-420, 1910: 74-429, 1951: 423, 1961: 496, 
1971: 443, 1981: 440, 2001: 393, 2008: 390. 
Lichtenberg  OB 1837: 34-316. 
Prad  
1427: 42, 1696: 43(68 Hh), *1785: 68, 1812: 899 (675 Komm.), 1817: 975 (beide samt 
Agums), 1869: 113-1018, 1880: 120-964, 1890: 121-945, 1900: 127-1048, 1910: 148-1176, 
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1951: 1492, 1961: 1807, 1971: 1920 (+). -  1981: 2219, 1991: 2367, 2001: 2747, 2008: 2985. 
– Agums  OB: 1427: 17, 1696: 19, *1785: 18, 1837: 24, 1850: 251 E, 1869: 25-205, 1880: 
25-232, 1890: 25-215, 1900: 25-191, 1910: 31-182, 1951: 283, 1961: 321, 1971: 335. 
Ab 1981 samt Agums. – 1837: Prad  OB 68-839, Agums 18-176. 
 
Schlanders / Silandro 
1427: 179, 1779: 254(121 Sö), 1811: 252-2607, 1811(F): 2913, 1812: 3200 (2550 Komm.), 
1817: 2909, 1826: 3200, 1837: 273-2947, 1850: 3179 (samt Allitz), 1869: 294-2943, 1880: 
307-3209, 1890: 326-2965, 1900: 335-2909, 1910: 368-3261, 1921: 3480, 1931: 4070, 1936: 
4044, 1951: 3942, 1961: 4330, 1971: 4682, 1981: 4825, 1991: 5366, 2001: 1207-5733, 2011: 
5947. 
Q 1277: Santifaller (wie Laas). – 1560, 1695, E.17.Jh.: Staffler Richard, Die Hofnamen im Landgericht 
Schlanders (Vinschgau), Schlern-Schriften 13, 1927. – 1779: Jäger. 
Göflan 
1427: 26, 1695: 28 urk., 1779: 31(20 Sö), 1811: 28-298, 1817: 311, 1826: 349, 1837: 33-305, 
1869: 34-334, 1880: 34-354, 1890: 39-333, 1900: 40-333, 1910: 50-361, 1961: 494, 1981: 
442, 1991: 387, 2001: 576. 
Kortsch 
Althof 8.Jh. – 6 Urhöfe. - 1277: 31, 1314: 37, 1427: 58(85 Hh), 1567/70: 24 Sö, 1626/28: 
56(22 Sö), 1699: 60(25 Sö), 1779: 67(32 Sö), 1811: 67-743, 1811(F): 849, 1817: 821, 1826: 
864, 1837: 72-834, 1869: 79-834, 1880: 79-795, 1890: 85-783, 1900: 95-763, 1910: 98-770, 
1921: 790, 1931: 890, 1951: 907, 1961: 1103, 2001: 1105. 
Urk. 931/37. – Urhöfe: Siedlungskerne, Altackerareale. - Q Urhöfe, 1626/28, 1699: Jäger. Urhöfe auch: Loose 
Rainer, Siedlung und Flur von Kortsch, in: Tiroler Heimatblätter 61, 1986, 50 f. – 1567/70 (Alpregister):  Jäger, 
Kleinhäusler.  
Nördersberg 
1427: 25, 1695: 26 urk., 1779: 29(2 Sö)., 1811: 31-268, 1817: 340, 1837: 35-351, 1869: 35-
303, 1880: 38-243, 1890: 47-289, 1900: 34-252, 1910: 48-302, 2001: 181. 
Q 1779: Jäger.  
Schlanders 
1427: 85(104 Hh), 1695: 65 urk., 1779: 82(56 Sö), 1811: 84-871, 1811(F): 932 E, 1817: 946, 
1837: 87-981, 1850: 1058, 1869: 98-1018, 1880: 102-1261, 1890: 104-1096, 1900: 104-1146, 
1910: 116-1443, 1921: 1555, 1931: 1997, 2001: 3263. - 1951: 1727, 1961: 2009. 
Sonnenberg 
1427: 38 (-). -  1460: 21 urk., 1695: 27 urk., 1779: 29 urk., 1811: 27-310, 1817: 358, 1837: 
31-362, 1869: 31-329, 1880: 32-329, 1890: 33-333, 1900: 33-285, 1910: 36-249, 1961: 203, 
2001: 117. 
Vezzan 
1427: 10, 1560: 12 urk., 1695: 13 urk., 1751: 15(4 Sö), 1779: 16 urk., 1811: 15-117, 1817: 
133, 1837: 15-114, 1869: 17-125, 1880: 18-128, 1890: 18-131, 1900: 18-130, 1910: 20-136, 
1961: 184, 1981: 316, 1991: 369, 2001: 491. 
Q 1751: Jäger. 
 
Schluderns / Sluderno  
1427: 70, 1811: 103-643, 1811(F): 858, 1812: 893 (668 Komm.), 1817: 705, 1837: 112-1035, 
1869: 133-1115, 1880: 134-1120, 1890: 134-1077, 1900: 134-1022, 1910: 149-1104, 1921: 
1148, 1931: 1139, 1936: 1205, 1951: 1270, 1961: 1404, 1971: 1552, 1981: 1633, 1991: 1718, 
2001: 396-1848, 2011: 1832. 
Schluderns  OB 1837: 91-860. - Q 1811(858), 1817: Fischer (wie oben Gemeinden). 
Schnals / Senales 
1314: 48, 1350: 46 urk., 1400: 54 urk., 1427: 80 Hh, 1500: 60 urk., 1581: 65, *1775: 78, 
*1785: 105, 1811: 87(?)-1218, 1811(F): 1189, 1812: 1272 (1076 Komm.), 1817: 1371, 1826: 
1382, 1837: 142-1283, 1850: 1293, 1869: 151-1227, 1880: 141-1133, 1890: 144-1110, 1900: 
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146-1058, 1910: 145-1110, 1921: 1086, 1931: 1101, 1936: 1158, 1951: 1283, 1961: 1346, 
1971: 1267, 1981: 1327, 1991: 1379, 2001: 321-1394, 2006: 1398, 2007: 1375, 2008: 1362, 
2009: 1367, 2010: 1337, 2011: 1313. – Z 2011: 1314. 
Q urk.: Hendricks Josef u.a., Schnals. Aus Gegenwart und Geschichte eines Südtiroler Hochgebirgstales, 1990, 
106. – 1581: Tarneller, AÖG 100/1911, 42 ff. - *1775: Scharr Kurt, Der Siedlungsprozess an der Obergrenze der 
Ökumene im Ötztaler Gebirgsraum vom 13. bis zur 1. Hälfte des 19. Jahrhunderts, Diss. Univ. Innsbruck 2000. – 
Ebenso: Scharr Kurt, Leben an der Grenze der Dauersiedlung. Grund und Boden im „Ötztaler Gebirgsraum“ 
(Ötztal-Schnals-Passeier) vom 13. bis zur Mitte des 19. Jahrhunderts, Schlern-Schriften 314, 2001. -  
1811(1189), 1817: Fischer (wie oben Gemeinden). 
Karthaus 
1581: 9, 1811: 9-212, 1812: 239 (190 Komm.), 1817: 236, 1826: 259, 1837: 37-167, 1869: 
38-155, 1880: 41-162, 1890: 41-180, 1900: 41-192, 1910: 42-183, 1951: 351, 1961: 441, 
1971: 432, 1981:435, 1991: 268 (ohne ZH), 2001: 230. 
Katharinaberg 
1581: 22, 1811: 19-362 (samt Pfossental), 1812: 425 (340 Komm.), 1817: 466, 1826: 435, 
1837: 42-419, 1869: 50-424, 1880: 39-385, 1890: 29-303, 1900: 40-310, 1910: 40-326, 1951: 
331, 1961: 300, 1971: 235, 1981: 233, 2001: 331. – Pfossental: A.15.Jh.: 9, 1627: 10, 1775: 
13, *1834: 9-50, 1837: 9. 
Q A.15.Jh., 1627, 1775: Scharr Kurt, Der Siedlungsprozess an der Obergrenze der Ökumene im Ötztaler 
Gebirgsraum vom 13. bis zur 1. Hälfte des 19. Jahrhunderts, Diss. Univ. Innsbruck 2000.  
Unser Frau 
1581: 34, *1775: 63, 1811: 59-644, 1812: 608 (546 Komm.), 1817: 669, 1826: 688, 1837: 63-
697, 1869: 63-648, 1880: 61-586, 1890: 63-578, 1900: 65-556. 1910: 63-601, 1951: 601, 
1961: 605, 1971: 600, 1981: 659, 1991: 400 (ohne ZH), 2001: 833. 
1581: Unser Frau 28, Kurzras 6 H. 
 
Stilfs / Stelvio 
1314:  59, 1427: 33(27 lf.Hh), 1787: 109(25 Sö), 1811(F): 921 E, 1812: 936 (687 Komm.), 
1817: 877, 1837: 155-1231, 1850: 1460, 1857: 188, 1869: 208-1258, 1880: 244-1324, 1890: 
246-1361, 1900: 275-1341, 1910: 342-1467, 1921: 1526, 1931: 1590, 1936: 1673, 1951: 
1381, 1961: 1558, 1971: 1456, 1981: 1405, 1991: 1323, 2001: 473-1310, 2011: 1190. 
Urhof Melanz (karolingische Villikation). – Q  Urhof, 1314 (Namen): Loose Rainer, Dorffbuch ainer Ersamen 
Gantzen Gemain deß Dorffs Stilffs. Beiträge zur Geschichte von Stilfs am Ortler, 1981. – 1382, 1694, 1787, 
1857: Jäger. 
Stilfs 
1694:  77, 1787: 85(24 Sö), 1857: 85, 1869: 100-608, 1880: 116-647, 1890: 117-623, 1900: 
125-584, 1910: 133-643, 2001: 928. - Trafoi  OB: 3 Urhöfe (1787). – 1787: 5(1 Sö), 1857: 
11, 1869: 13-79, 1880: 23-85, 1890: 22-102, 1900: 32-110, 1910: 51-140. 
Sulden 
12 Urhöfe (1787). – 1382: 12, 1780: 13, 1787: 19, 1812: 106 (86 Komm.), 1850: 169, 1857: 
21, 1869: 25-150, 1880: 30-166, 1890: 31-183, 1900: 34-204, 1910: 57-177, 1951: 173, 1961: 
181, 1971: 270, 1981: 342, 1991:  269 (ohne ZH), 2001: 382. 
Q Urhöfe, 1382, 1787: Jäger. - 1780, 1857: Pardeller Josef, Die Zwölf-Höfe-Gemeinschaft von Sulden, in: Der 
Schlern 1970, 193 ff. 
 
Taufers im Münstertal  / Tubre 
Althof 8.Jh. - 1348: *480 E, 1427: 84, 1787: 127, 1812: 814 (605 Komm.), 1817: 849 E, 
*1834: 850, 1837: 136-854, 1850: 922, 1869: 144-835, 1880: 144-821, 1890: 146-846, 1900: 
141-843, 1910: 145-857, 1921: 147-1002, 1931: 149-1034, 1936: 153-1102, 1951: 156-993, 
1961: 160-1004, 1971: 187-991, 1981: 955, 1991: 952, 2001: 280- 949, 2011: 965. – Rifair  
OB: Urhof (urk. 1388). – 1729: 22 Lehen, 1837: 39-236..  
Urk. 880. – 1837: Taufers  OB 87-545, Rifair 39-236, Bundweil 8-56, außerdem 7 Tellahöfe. - 1348: Nach 
Angaben des Marienberger Chronisten Goswin etwa 400 Pesttote; nur ein Sechstel der Dorfbewohner blieb am 
Leben. – Q 1348, H 1921-1984: Schgör Serafin Heinrich, Taufers i. M. im Wandel der Zeit, 1988. – 1729, 1787: 
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Loose Rainer, Grundzüge der Siedlungsgenese des Vinschgaus, in: Der Schlern 67/1993, 685 ff. 
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BEZIRKSGEMEINSCHAFT  WIPPTAL   / Alta Valle Isarco 
1299: *200 Stpfl, 1491: 746 FSt, 1524: 795 FSt, 1526: Zuzug 200, 1605: *7400 E (Zuzug 
218), 1624: 1568 Wf., 1647: 1546 oder 1770 Wf., 1754: 1655, 1754: 1673-11.000, 1760: 
10.800, 1763: 11.692, 1769: 11.118, 1774: 1692-11.125, 1780: 1500(500 Sö), 1790 (Sparber): 
1562-11.667, 1790: 11.605, 1793: 11.919, 1795: 1752-11.889, 1804: 12.541, 1811: 1768-
11.500, 1811/12: 11.494, 1812: 11.609, 1817: 11.088, 1825: 1977-11.338, 1837: 1794-
10.675, 1838: 10.720, 1846: 10.837, 1850: 10.281, 1869: 1895-9752, 1880: 1902-10.467, 
1890: 2012-10.482, 1900: 2074-10.870, 1910: 2165-11.793, 1921: 12.530, 1931: 13.515, 
1936: 14.062, 1951: 14.563, 1961: 15.356, 1971: 15.819 (+). – 1971: 16.117, 1981: 16.927, 
1991: 17.238, 2001: 3735-17.830, 2011: 19.243 (1433 Ausl., 7.3 %). 
Kommunikanten 1594: 5200, 1610/12: 5800, 1769: 9076, 1793: 10.054, 1812: 9858. 
In den vorläufigen Volkszählungsergebnissen für 2011 werden für die Bezirksgemeinschaft 19.638, als Summe 
der Gemeinden aber 19.264 Einwohner ausgewiesen. 
1594: Pfarren Gossensaß, Mareit, Sterzing, Stilfes (aus 1602). Vielleicht nicht vollständig (ohne Bergleute!). - Q 
1299 (Steuerliste des Landgerichtes Sterzing): Kogler Ferdinand, Das landesfürstliche Steuerwesen in Tirol bis 
zum Ausgange des Mittelalters, 1.Teil, AÖG 90/1901, 515. - 1491 (auch Gemeinden): Zani Franz Karl, Die 
Sterzinger Steuerrolle vom Jahre 1474, in: Der Schlern 1981, 618 ff. – 1524 (auch Gemeinden): Egger Josef, Die 
alten Benennungen der Dörfer, Gemeinden und ihrer Unterabteilungen sowie die gleichlautenden Namen von 
Gerichtsbezirken und Gerichtsteilen in Tirol, in: Zeitschrift des Ferdinandeums für Tirol und Vorarlberg 
41/1897, 236. – 1624, 1647: Stolz, Wehrverfassung, 105 ff. – 1718, 1760: Sparber Luis, Beiträge zur Geschichte 
der religiösen Lage in der Diözese Brixen unter Kaiser Karl VI., 2 Bde., Diss. Univ. Innsbruck 1966, I/130. – 
1754 (1655 H): Landgericht 1489, Stadtgericht 166 Familien (=Häuser).  Sparber Karl Heinz (wie Stadt 
Sterzing, ebenso bei den Gemeinden) Die Quelle (Tiroler Landesarchiv, Pestarchiv X/10) ist mit 1762 datiert 
und wird damit auch im  österreichischen Bundesland Tirol zitiert, obwohl sie wahrscheinlich aus der Zählung 
1754 stammt. – 1780: Jäger, Kleinhäuser, 122. – 1811/12 (2. Montgelas-Zählung):Rode Jörg, Der Handel im 
Königreich Bayern um 1810, 2001. - 1825 (Bevölkerungszählung):  Allgemeiner Nationalkalender für Tirol und 
Vorarlberg 6, 1826. – 1846: Provinzial-Handbuch von Tirol und Vorarlberg für das Jahr 1847. 
  
Brenner /Brennero 
14.Jh.: 84, 1491: 88, 1524: 101, 1638: 222(104 Sö), 1749: 1628 E, 1754: 272, 1763: 1652, 
1769: 1606, 1777/80: 265(134 Sö), 1778: 1592, 1784: 1635, 1793: 1620, 1811: 264-1561, 
1817: 1712, 1837: 284-1460, 1850: 1541, 1869: 313-1512, 1880: 318-1409, 1890: 362-1368, 
1900: 381-1598, 1910: 404-1831, 1921: 1955, 1931: 2246, 1936: 2276, 1951: 2414, 1961: 
2645, 1971: 2600, 1981: 2443, 1991: 2242, 2001: 504-2066, 2011: 2087. 
Kommunikanten (Ehem. Pfarre Gossensaß) 1594: 600, 1602: 800, 1610: 923, 1612: 800, 
1769: 1326, 1793: 1320. 
1491, 1524: Oblai ob dem Lambs. - Ein Gemeindeteil der O Brenner kam nach dem Ersten Weltkrieg an die G 
Gries am Brenner. - Q 14.Jh., 1638, 1750, 1778, *1780, 1784: Wopfner Hermann, Die Besiedlung unserer 
Hochgebirgstäler, dargestellt an der Siedlungsgeschichte der Brennergegend, in: Zeitschrift des Deutschen und 
Oesterreichischen Alpenvereins 51/1920, 25 ff. - Ebenso: Wopfner Hermann, Güterteilung und Übervölkerung 
tirolischer Landbezirke im 16., 17. und 18. Jahrhundert, in: Südostdeutsche Forschungen III, 1938, 232. – Die 
hohe Zahl von Söllnern 1627 geht auf den Bergbau zurück. – 1777/80: Jäger. 
Brenner, Giggelberg 
14.Jh.: 34, 1638: 56(6 Sö), 1749: 216 E, 1754: 67, 1763: 242, 1769: 232 (206 Komm.),  1777: 
55(5 Sö), 1777/80: 65(12 Sö), 1778: 232, *1780: 61, 1784: 211, 1793: 220 (180 Komm.), 
1811: 55-285, 1817: 387, 1837: 67-376, 1850: 294, 1869: 63-364, 1880: 85-420, 1890: 110-
394, 1900: 117-457, 1910: 96-461, 1951: 828, 1961: 940, 1971: 859, 1981: 708. -  2001: 360. 
Jäger, Kleinhäusler, gibt für 1627/38: 72(51 Sö), für 1780: 92(72 Sö) an.   
1777: Brenner 39(4 öde), Giggelberg 16 (1 Sö). – 1817: Brenner 241 E, Giggelberg 146. - 1837 (1869): Brenner 
37-376 (41-241), Giggelberg 20 (22-123), Pontigl 10 (21-82). 
Gossensaß 
14.Jh.: 50, 1638: 166(98 Sö), 1749: 1412 E, 1750: 113(55 Sö), 1763: 1410, 1769: 1374 (1120 
Komm.), 1777/80: 200(122 Sö), 1778: 1360, 1784: 1424, 1793: 1400 (1140 Komm., samt 
Pflersch). -  14.Jh.: 21, 1638: 72(51 Sö), 1754: 94, 1777/80: 92(72 Sö), 1811: 97-607, 1817: 
728, 1837: 94-460, 1869: 101-497, 1880: 104-456, 1890: 107-437, 1900: 118-531, 1910: 162-
732, 1951: 654, 1961: 888, 1971: 886, 1981: 813, 1991: 949, 2001: 1029. 
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Gossensaß  OB 1837: 78-411. - Pfarre Gossensaß 1749: 1042 E, 1763: 1033, 1778: 999, 1784: 1032. -   Pfarre 
Pflersch 1749: 370 E, 1763: 377, 1778: 361, 1784: 392. 
Pflersch 
27 Urhöfe (*1300). – 14.Jh.: 29, 1638: 94(47 Sö), 1754: 111, 1777/80: 113(55 Sö), 1811: 
112-669, 1817: 597, 1837: 123-624, 1869: 128-569, 1880: 129-533, 1890: 145-537, 1900: 
146-610, 1910: 146-638, 1961: 817, 2001: 615. – Außerpflersch  OB: 13 Urhöfe (*1300). – 
1837: 45, 1869: 55-230. – Innerpflersch  OB: 14 Urhöfe (*1300). – 1793: 360 (300 Komm.), 
1812: 339 E (272 Komm.), *1834: 71-360, 1837: 66, 1850: 306, 1869: 73-339.   
1777/80: 3 Ganz-, 28 Halb-, 13 Viertel-, 8 Drittel-, 2 Zweidrittel, 3 Sechstel-, 1 Achtzehntelhube.    
1837: Außerpflersch 45 (Gattern, Schlag, Naßtal 15, Vallming 7, Breitwies 6, Kieserengern 9, Ast 8 H), 
Innerpflersch 66 (Anichen 23-89, Reuth und Bühl 21, Erl 12-50, Stein 10).  
 
Franzensfeste / Fortezza 
1718: 340 E, 1749: 372, 1754: 38-391, 1763: 373, 1769: 205 (140 Komm., andere 
Abgrenzung?), 1777: 35(8 Sö), 1793: 341 (269 Komm.), 1803: 288, 1811: 37-300, 1812: 318 
(257 Komm.), 1817: 365, 1837: 38-272, 1850: 284, 1869: 46-314, 1880: 52-466, 1890: 68-
645, 1900: 91-844, 1910: 107-1269, 1921: 1338, 1931: 1176, 1936: 1120, 1951: 1196, 1961: 
1366, 1971: 1312, 1981: 1130, 1991: 915, 2001: 164-892, 2011: 970.  
Hieß früher Mittewald. – 1777: Mittewald 26(6 Sö), Riol 9(2 Sö). – 1837: Mittewald 12-119, Riol 13. – 2001: 
Franzensfeste 636 E, Grasstein 55, Mittewald 201. - Q 1718: Sparber Luis (wie Bezirksgemeinschaft). -  1754 
(E), 1803: Sparber Anselm (wie G Freienfeld). – 1777: Jäger. 
 
Freienfeld / Campo di Trens 
1491: 166, 1524: 171, 1577: 1000 Komm., 1602: 1900 Komm., 1611/12: 2200 Komm., 1749: 
2072 E, 1754: 320, 1763: 2277, 1769: 2128 (1808 Komm., samt G Franzensfeste). – 1749: 
1700 E, 1754: 282, 1763: 1904, 1769: 1923 (1668 Komm.), 1775: 287, 1775: 327(135 Sö), 
1817: 1888, 1837: 312-1731, 1869: 356-1794, 1880: 358-1889, 1890: 366-1831, 1900: 365-
1708, 1910: 370-1714, 1921: 1912, 1931: 2183, 1936: 2175, 1951: 2268, 1961: 2163, 1971: 
2152, 1981: 2309, 1991: 2383, 2001: 541-2458, 2011: 2671. 
2001: O Egg 112 E, Flans 36, Niederried 67, Pfulters 85, Sprechenstein 47. - 1491, 1524: Oblaien Stilfes und 
Au, Niederland. – Weitere Gemeindeteile 1775: Freienfeld 10(7 Sö), Valgenaun 10(4 Sö), Niederflans 14(7 Sö), 
Sprechenstein 6, Niederried 17(9 Sö), Pfulters 20(9 Sö), Egg 28(6 Sö), Schaitach 3, Gupp 2, Rust 6, Plan 5(3 
Sö), Laimgruben 14(6 Sö), Ritzail 22(4 Sö), Fleins 10(3 Sö). -  Fraktionen E 1991 (nicht Volkszählung): Trens 
804, Mauls 506, Stilfes 457, Elzenbaum 152, Egg 115, Pfulters 84, Sprechenstein 79, Niederried 64, Flans 44, 
Ritzail 43, Valgenäun 40. - Q 1718: Sparber Luis (wie Bezirksgemeinschaft). - 1754 (E), *1775, 1803: Sparber 
Anselm, Abriss der Geschichte der Pfarrei und des Dekanates Stilfes im Eisacktale, 1945, 141 ff. - 1775: 
Kerschbaumer Gabriela – Eller Alois Karl (Red.), Freienfeld. Trens-Stilfes-Mauls-Fraktionen, 1992, 355 ff. – 
1775(327 H, mit Sö): Jäger. 
Elzenbaum 
1837: 30-183, 1869: 29-142, 1880: 29-146, 1890: 29-152, 1900: 30-153, 1910: 30-152, 1961: 
122, 2001: 150. – Elzenbaum  OB: 1775: 15(6 Sö), 1811: 16-91, 1817: 90, 1837: 16-116. 
Mauls, Rizzail 
1610: 700 Komm. (ehem. Pfarre). – 1628: 36(22 Sö), 1718: 600 E, 1749: 560, 1750: 40(24 
Sö), 1754: 48-611, 1763: 621, 1769: 580 (500 Komm.), 1775: 43(29 Sö), 1793: 640 (500 
Komm.), 1803: 560, 1811: 92-649, 1817: 528, 1837: 96-550, 1869: 99-537, 1880: 100-491, 
1900: 103-452, 1910: 98-477, 1961: 489, 1991: 549 (samt Ritzail), 2001: 521. – Mauls: 1817: 
275 E, 1837: 46-306, 1869: 52-315, 2001: 521. – Rizzail:  1817: 253 E, 1869: 47-222 (mit 
Leimgruben und Steins). - 1837: 29-135, 2001: 52 E.   
Urk. 985/93.- Q 1628, 1750, 1775: Jäger.  
Stilfes 
1718: 284 E, 1754: 46, 1775: 48(21 Sö), 1811: 48-294, 1817: 290, 1837: 47-260, 1869: 50-
226, 1880: 52-263, 1890: 54-282, 1900: 54-243, 1910: 58-242, 2001: 463. – Ehem. 
Gemeinde: 1837: 121-665, 1869: 154-741, 1880: 154-810, 1900: 157-722, 1910: 161-714, 
1961: 969. - Ehem. Pfarre Stilfes (Reichshof und Reichspfarre):  1718: 1390 E, 1749: 1140, 
1754: 1309, 1763: 1283, 1769: 1343, *1775: 225 Höfe, 1793: 1308, 1803: 1248, 1812: 1145.  
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Kommunikanten  1577: 1000, 1602: 1900, 1611/12: 2200 (ohne Kematen und Mauls 1100), 
1769: 1168, 1793: 1088, 1812: 994. 
Urk. 827. - Ehem. Pfarre Stilfes: samt Trens. 
Trens, Valgenäun 
1718: 668 E (mit Umgebung). - 1754: 49, 1775: 54(21 Sö), 1817: 530, 1837: 95-516, 1869: 
103-516, 1880: 104-588, 1890: 105-546, 1900: 105-534, 1910: 111-523, 1961: 570, 2001: 
925 (samt Valgenäun) . – Trens: 1817: 380 E, 1837: 36-185, 2001: 887. - Valgenäun: 1817: 
150 E, 1837: 10-62, 2001: 38 E. 
Urk. 827. 
 
Pfitsch / Val di Vizze  
Etwa 55 Urhöfe (*1400). – 14.Jh.: 37 Höfe, *1400: 55, 1491: 128, 1524: 135, 1718: 1600 E, 
1749: 2390 (Pfarren), 1754: 201-2333 (Pfarren), 1763: 2107 (Pfarren), 1769: 1729, 1793: 
1689, 1803: 1667, 1811: 245-1559, 1812: 1665, 1817: 1798, 1837: 298-1621, 1859: 1492, 
1869: 307-1495, 1880: 312-1528, 1890: 316-1431, 1900: 314-1463, 1910: 342-1562, 1921: 
1590, 1931: 1803, 1936: 1943, 1951: 1912, 1961: 1957, 1971: 2211, 1981: 2325, 1991: 2508, 
2001: 613-2619, 2011: 2736. 
Kommunikanten  1769: 1455, 1793: 1400, 1812: 1384.  
Q Urhöfe, *1400, 1589, 1817: Frei Johann (Red.), Gemeindebuch Wiesen-Pfitsch, 1998. – 14.Jh., 1638: 
Wopfner (wie Brenner). – 1717, 1718: Sparber Luis (wie Bezirksgemeinschaft). - 1754 (E), 1803: Sparber 
Anselm (wie Freienfeld). 
Kematen, St. Jakob 
Etwa 32 Urhöfe (*1400). - *1400: 32, 1491: 68, 1524: 74, 1589: 61 Bes., 1638: 104 Güter 
(ohne Sö, 100 Bes.), 1718: 900 E, 1749: 1350 (Pfarre), 1754: 124-1295 (Pfarre), 1763: 1300 
(Pfarre), 1769: 964, 1778: 933 E, 1777/80: 156(59 Sö), 1784: 940, 1793: 989, 1803: 954, 
1811: 156-1092, 1812: 915, 1817: 998, 1837: 165-901, 1869: 169-795, 1880: 170-792, 1890: 
173-725, 1900: 168-761, 1910: 195-806, 1921: 818, 1951: 848, 1961: 806, 1971: 730, 1981: 
692, 2001: 679. - Kommunikanten  1769: 831, 1793: 800, 1812: 758.  
Außerpfitsch (Kematen):  1754: 51, 1769: 519 E, 1777/80: 93(38 Sö), 1793: 546, 1803: 546, 
1811: 83-526, 1812: 534, 1817: 469, 1850: 365, 1869: 85-365, 2001: 388. - Kommunikanten 
1610: 400, 1769: 451, 1793: 436, 1812: 413. 
Innerpfitsch (St. Jakob): 1754: 73, 1769: 445, 1777/80: 63(21 Sö), 1793: 443, 1803: 408, 
1811: 73-566, 1812: 381, 1817: 529, 1850: 368, 1869: 84-430, 2001: 291. – Kommunikanten 
1769: 380, 1793: 364, 1812: 344.  
Urk. Flains, Tulfer 827, Kematen 985. - 1837: Kematen 25-148. -  Q 1627, 1778, 1780, 1784: Günther Adolf, 
Südbayern und Westösterreich zu Beginn des 19. Jahrhunderts, Schrften des Instituts für Sozialforschung in den 
Alpenländern an der Universität Innsbruck 10, 1933 (Tabelle 93). – 1777/80: Jäger.   
Wiesen 
Etwa 23 Urhöfe (*1400). - *1400: 23, 1491: 60, 1524: 61, 1717: 900 E, 1718: 700, 1749: 
1040 (Pfarre), 1754: 77-1038 (Pfarre), 1763: 807, 1769: 765, 1793: 700, 1803: 718, 1811: 
117-656, 1812: 750, 1817: 800, 1837: 133-720, 1869: 138-700, 1880: 142-736, 1890: 143-
706, 1900: 146-702, 1910: 147-756, 1921: 772, 1951: 1064, 1961: 1151, 1971: 1481, 1981: 
1633, 2001: 1940. – Tulfer  OB: 1817: 288 E, 1837: 50-232, 1869: 52-251. – Wiesen  OB: 
1817: 512 E, 1837: 83-488, 1869: 86-449. 
Kommunikanten 1769: 624, 1793: 600, 1812: 626.  
1491, 1524: Wieser, Floner Tulfer Oblai. – 1717, 1718:  Im Stiftbrief der Kuratie 1717 wird die Bevölkerung mit 
900 angegeben, in der Pfarrübersicht von 1718 nur mit 700. – 1817: Flains 512 E. – 1837: Wiesen  OB 22-120, 
Schmuders 11 H. 
 
Ratschings / Racines 
1491: 275, 1524: 287, 1754: 442, 1777/80: 437(95 Sö), 1811: 487-3434, 1817: 3085, 1837: 
512-3157, 1869: 519-2535, 1880: 520-2768, 1890: 546-2738, 1900: 558-2695, 1910: 557-
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2673, 1921: 2860, 1931: 2932, 1936: 3120, 1951: 3177, 1961: 3166, 1971: 3277, 1981: 3429, 
1991: 3594, 2001: 980-4010, 2011: 4389. 
1491, 1524: Oblaien Runggenbach, Ridnaun, Jaufental und Ratschings. – Q 1638, 1777/80: Jäger.    
Jaufental 
1785: 476 E. – 1777/80: 99(23 Sö), 1811: 121-676, 1817: 651, 1837: 115-689, 1869: 120-593, 
1880: 118-588, 1890: 120-640, 1900: 121-614, 1910: 124-586, 1961: 414, 2001: 456. – 
Ausserjaufental OB: 1777/80: 59(21 Sö), 1817: 369 E, 1869: 71-326. – Innerjaufental  OB: 
1777/80: 40(2 Sö), 1817: 282 E, 1869: 49-267.  
1785: geplante Kuratie. – 1837: Gasteig 22-171, Rust 11 H, Gaspeneider 7, Schluppes 5 H. 
Mareit 
1491: 106, 1524: 108 (Oblai Runggenbach). – 1754: 100, 1777/80: 76(9 Sö), 1811: 105-782, 
1817: 664, 1837: 131-855, 1869: 126-565, 1880: 128-608, 1890: 128-558, 1900: 129-561, 
1910: 127-590, 1961: 671, 1981: 863, 2001: 981. – Aussermareit  OB: 1777/80: 27(7 Sö), 
1817: 393 E, 1869: 85-344. – Innermareit  OB: 1777/80: 49(2 Sö), 1817: 271 E, 1869: 41-
221. -   Ehem. Pfarre Mareit: 1749: 4462 E. - 1763: 2220 E, 1769: 2270. – Kommunikanten: 
1577: 600, 1594: 700, 1602: 660. 1610: 700, 17.Jh.: 2000, 1769: 1855. 
Mareit  OB 1837: 37-220, 
Ausser-, Innerratschings 
1491: 80, 1524: 83 (Oblai Jaufental und Ratschings). – 1754: 95, 1777/80: 96(10 Sö), 1811: 
103-776, 1817: 638, 1837: 109-670, 1869: 113-582, 1880: 117-693, 1890: 135-644, 1900: 
135-621, 1910: 132-608, 2001: 886. – Ausserratschings: 1754: 54, 1777/80: 60, 1817: 328 E, 
1869: 65-308, 2001: 553. – Innerratschings: 1638: 31, 1754: 41, 1777/80: 36, 1817: 310 E, 
1869: 48-274, 2001: 333. 
Ridnaun 
1491:  89, 1524: 96 (Oblai). -  1638: 88(2 Sö), 1754: 99, 1769: 508 E (378 Komm.), 1777/80: 
83(2 Sö), 1793: 538 (424 Komm.), 1811: 97-711, 1817: 750, 1837: 86-622, 1869: 90-517, 
1880: 87-579, 1890: 90-603, 1900: 100-594, 1910: 103-586, 1951: 784, 1961: 808, 1971: 738, 
1981: 731, 2001: 841. – Ausserridnaun  OB:  1754: 56, 1777/80: 41, 1817: 366 E, 1869: 41-
221. – Innerridnaun  OB:  1754: 43, 1777/80: 42, 1817: 384 E, 1869: 49-296.   
Q 1638: Jäger. 
Telfes 
1754:  70, 1777/80: 83(51 Sö), 1811: 61-489, 1812: 340 (274 Komm.), 1793: 430 (350 
Komm.), 1817: 382, 1837: 71-321, 1869: 70-278, 1880: 70-300, 1890: 73-293, 1900: 73-305, 
1910: 303, 1961: 291, 1981: 341, 2001: 360. – Obertelfes  OB:  1837: 33-200, 1850: 148, 
1869: 33-121. – Untertelfes  OB:  1837: 29-116, 1850: 144, 1869: 37-157. 
Urk. 827.  
 
Sterzing / Vipiteno 
1754: 297, 1790: 2331 E, 1817: 2240, 1837: 320-2251, 1869: 354-2102, 1880: 342-2407, 
1890: 354-2469, 1900: 365-2562, 1910: 385-2744, 1921: 2875, 1931: 3175, 1936: 3428, 
1951: 3596, 1961: 4059, 1971: 4565, 1981: 5291, 1991: 5596, 2001: 933-5785, 2011: 6390. 
2001: O Unterackern 152 E. - 1790: Thuins und Tschöfs-Ried aus 1811. – 1817: Tschöfs-Ried aus 1811. 
Ehem. Pfarre Sterzing (Reichshof und Reichspfarre) 
1749: 2763 E, 1760: 3139 E, 1763: 3131, 1769: 3355, 1793: 3355, 1812: 3828 (samt 
Jaufental). – Kommunikanten  1594: 2000, 1610: 2000, 1769: 2607, 1793: 3050, 1812: 3389 
(samt Jaufental). 
Sterzing 
Althof 9.Jh. - 1540: 61, 1606: 92, 1618: 82, 1657: 83, 1674: 84 Bürger. - *1325: *25, 
1473/81: 87, 1491: 99, 1524: 101, 1540: 159 (138 steuerbar), 1548: 101, 1754: 166, 1774: 
170-1251, 1777: 186-1260, 1781: 1268, 1790: 186-1268, 1790: 1579, 1817: 1343, 1825: 
1227, 1826: 178-1301, *1827: 1390. 1832: 178-1445, 1837: 178-1418, 1846: 1397, 1850: 
1355, 1851: 175-1294, 1869: 177-1279, 1880: 186-1528, 1890: 193-1612, 1900: 202-1672, 
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1910: 216-1858, 1921: 1955, 1951: 2519, 1961: 3062, 1971: 3634, 1981: 4365, 1991: 4544, 
2001: 4598.  
Urk. 985/90. – 1869: Stadt 115-879, Vorstadt 62-400. - Q *1325, 1473/81: Sparber Anselm, Sterzinger 
Heimatbuch, Schlern-Schriften 232, 1965. (1325: errechnet aus Steuernachlässen wegen Brandschäden). - 1540, 
1606, 1618, 1657, 1674, 1754, 1774, 1777, 1781, 1790, 1826, 1832, 1851: Sparber Karl Heinz, Sterzing im 17. 
und 18. Jahrhundert, DiplArbeit Univ. Innsbruck 1990. – Ähnlich: Schadelbauer Karl, Sterzing im 15. 
Jahrhundert, Schlern-Schriften 220, 1962. - 1760: Sparber Luis (wie Bezirksgemeinschaft). -  1777/80: Jäger. – 
1825: Zoller (wie Bozen). - *1827: Statistische Tabelle zur Tiroler Spezialkarte 1823, Tiroler Landesarchiv 
(Homepage).  – 1921: Kramer Hans, Beiträge zu einer Chronik von Sterzing und Umgebung 1814 bis 1914, in: 
Veröffentlichungen des Museums Ferdinandeum Bd. 31, 1951, 455 ff.   
Thuins 
1754: 48, 1777/80: 46(19 Sö), 1811: 53-330, 1817: 286, 1837: 56-288, 1869: 57-279, 1880: 
57-280, 1890: 55-280, 1900: 55-299, 1910: 56-304, 1921: 330, 2001: 516. – 1910: 134, 1961: 
163, 1981: 198. 
1837: Thuins 25-145, Unterackern 18 H. 
Tschöfs, Ried 
1754: 83, 1777/80: 85(12 Sö), 1811: 95-611, 1837: 86-545, 1869: 120-544, 1910: 113-582, 
2001: 519. – Tschöfs: 1817: 344 E, 1837: 55-330, 1869: 81-360, 1880: 68-397, 1900: 77-420, 
1910: 81-387, 2001: 351. - Ried: 1749: 220 E, 1763: 225, 1793: 226 (196 Komm.), 1812: 185 
(153 Komm.), 1837: 31-215, 1850: 204, 1869: 39-184, 1910: 32-195, 2001: 168.  
Tschöfs urk. 827. – 1837: Tschöfs OB 10-86, Flans 12-61, Ried  OB 16-146. - Q 1921: Hye Franz Heinz, Die 
Städte Tirols, 2. Teil: Südtirol, Schlern-Schriften 313, 2001.  
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QUELLENVERZEICHNIS SÜDTIROL 
 
 
 1288       Landesfürstliches Urbar 
                (Zingerle Oswald (Hg.), Meinhards II. Urbare der Grafschaft Tirol, 
                Fontes Rerum Austriacarum 45, 1890). 
 1311/14  Steuerträger 
                (Kogler Ferdinand, Das landesfürstliche Steuerwesen in Tirol bis zum Ausgange 
                des Mittelalters (1. Teil: Die ordentlichen landesfürstlichen Steuern),  
                AÖG 90/1901).. 
 1406       Landesfürstliches Urbar 1406/12, TLA Urbar 1/2. 
                Diese Quelle wird zum Teil auch mit 1412 zitiert. 
 1427       Feuerstätten- und Eigenleuteverzeichnis, TLA Codex 12. 
                (Quellen zur Steuer-, Bevölkerungs- und Sippengeschichte des Landes Tirol, 
                Schlern-Schriften 44, 1939). 
 1460       Wehrmannschaftszählungen im Etschland 
                (wie 1427). 
                Herzog Sigmund ließ anlässlich seiner Auseinandersetzung mit Bischof Nicolaus von Cusa 
                   in allen Gerichten die wehrfähige Bevölkerung erheben.  
 1479       Wehrmannschaftszählung in den Gerichten des Bistums Brixen 
                (Huter Franz, Maßnahmen gegen die Türkengefahr im Hochstift Brixen  
                1477-1479, in: Der Schlern 1957, 112 ff.)  
 1526       Anschlag der zehntausend Knechte (Stolz, Wehrverfassung, 209 ff. –  
                Schennach, Kriegswesen, 177 f.) 
                Der Anschlag von 1526 ist die älteste Zuzugsordnung mit – allerdings meist gerundeten -   
                   Kontingenten der einzelnen Gerichte. Angaben für das Unterinntal fehlen. 
                   Weitere Zuzugsordnungen  1531, 1542, 1556, 1562 und 1605. 
  1572-     Kommunikantenzahlen aus Visitationsberichten (1572, 1577, 1582, 1602, 1603, 
 1613      1609, 1611, 1613) 
               (Forer Albert, Die nachtridentinischen kirchlichen Verhältnisse in der Diözese 
               Brixen von 1570-1613 im Spiegel der Visitationsprotokolle, 
               Diss. Univ. Innsbruck 1970).    
 1604      Zählung der Wehrfähigen in Tirol  
               Eine Wehrmannschaftszählung von 1604 ergab für Tirol 84.743 Wehrfähige 
                  (Extrakt der Mannschaft im ganzen Land der Grafschaft Tirol, so 1604 beschrieben 
                  worden sind (Tiroler Landesarchiv Cod. 58a) – Daten bei Stolz, Wehrverfassung, 93 ff., 
                  die Gesamtzahl auch bei Egger Josef, Die Tiroler und Vorarlberger, 
                  Die Völker Österreich-Ungarns, 4.Bd., 1882, 203).  
                  Weitere Quelle: Schennach Martin P., Tiroler Landesverteidigung 1600-1650. Landmiliz und 
                  Söldnertum, Schlern-Schriften 323, 2003. Die Musterregister im Tiroler Landesarchiv 
                 werden dort als Cod. 5371 angegeben. 
1605      Zuzugsordnung 
              (Stolz Otto, Geschichte des Landes Tirol, 1.Bd., 1955, 375 ff.).  
                  In der Zuzugsordnung wurden auf Grund der Wehrfähigenzählung von 1604 die Kontingente der                 
                 Gerichte für ein Aufgebot von 10.000 Mann festgelegt. Sie standen ungefähr in einem festen  
                 Verhältnis (10 Mann aus 85 Wehrfähigen) zur gesamten wehrfähigen Mannschaft. 
                 Nimmt man an, dass die Wehrfähigen einem Viertel der Gesamtbevölkerung 
                 entsprechen, lässt sich diese aus dem Zuzug x 34 schätzen. 
                  Verhältnis Zuzug – Wehrfähige 1605: Viertel Burggrafenamt, Eisack, Oberetsch, Pustertal: 22.183                                                                    
.                 Wehrfähige – Zuzug 2698 (12.2 %; Streuung 10.4 – 13.5 %).  
                                           
  1749     Schematismus Diözese Brixen 
              (Catalogus personarum ecclesiasticarum et locorum Dioecesis Brixinensis ab anno  
              1751); handschriftl. Manuskript in der Bibliothek des Museums Ferdinandeum in  
               Innsbruck, Dipauliana 1037/II-III).  
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                  Die Bevölkerungsdaten im  Schematismus der Diözese Brixen für 1751 stammen aus dem Jahre 1749 
                  und sind handschriftlich erhalten. Der Schematismus verzeichnet Bevölkerung bzw. Kommunikanten 
                  nach Pfarren und anderen Seelsorgesprengeln. .Die meisten folgenden Ausgaben des Schematismus    
                  werden nicht  mehr mit dem lateinischen Titel zitiert. 
 1754      Volkszählung. Zwei identische Quellen: 
               Bibl. Museum Ferdinandeum Innsbruck, Dipauliana 1194/III (datiert „nächst nach  
               dem Jahre 1760“); 
               TLA, Pestarchiv X/47 (datiert 1760). 
               (Da in den Jahren nach 1754 keine Volkszählung stattfand und eine Familienzählung von 1762 
                  (TLA, Pestarchiv X/10) ebenfalls aus 1754 stammt (vgl. dazu Sparber, zitiert bei Sterzing),  
                  sind die Quellen mit 1754 zu zitieren.) 
 1763      Schematismus Diözese Brixen (wie oben 1749). 
                  Die Angaben zur Gesamtbevölkerung wurden meist in den Schematismus von 1769 übernommen. 
                  Wo sie nicht übereinstimmen, sind sie für 1763 gesondert angegeben. 
 1769      Schematismus Diözese Brixen 
               (Catalogus personarum ecclesiasticarum et locorum Dioecesis Brixinensis ab  
               anno 1769). 
               Aus dieser Ausgabe des Brixner Schematismus sind auch die Kommunikantenzahlen angegeben. 
 1774      Bevölkerung nach Gerichten, Tiroler Landesarchiv Sammelband Codex 46, 
               fol. 106-113. 
               (Köfler Werner, Land.Landschaft.Landtag. Geschichte der Tiroler Landtage von  
               den Anfängen bis zur Aufhebung der landständischen Verfassung 1808,                               
               Veröffentlichungen des Tiroler Landesarchivs 3, 1985 (Anhang III).    
1775/84  Theresianischer Kataster (Landesarchiv Bozen). 
  1780     Bevölkerung nach Gerichten 
               (Bibl. Mus.Ferd. Innsbruck Dipauliana 1194-III).  
               (Stolz Otto, Politisch-historische Landesbeschreibung von Südtirol, 
               Schlern-Schriften 40, 1937/39).  
 1784      Totalausweis über die Bevölkerung, Viehstand, Zahl der Häuser wie auch über den 
               Flächeninhalt des sämtlich eigentümlichen Grund und Bodens in allen 
               Gerichts-Bezirken des Landes Tyrol, ausgezogen aus den Acten der im Jahre 1784 
               zu Ende gebrachten allgemeinen Steuerbereitung, Bibl. Museum Ferdinandeum  
               Innsbruck 2074/3 und 2074/23. 
 1785     Angaben für Gerichte: 
               De Luca Ignaz, Geographisches Handbuch von dem österreichischen Staate, 
               2. Bd., 1790, 470 ff. 
               Angaben für Gemeinden oder Ortschaften: 
               Beilage zur Hofresolution Josephs II. zur Pfarrregulierung in Tirol 
               (Dörrer Fridolin, Zur sog. Pfarrregulierung Josephs II. in Deutschtirol, 2 Bde., 
               Diss. Univ. Innsbruck 1950, 2.Bd., 392 ff.).  
               Bei den Angaben von De Luca werden die Jahreszahl 1785 und viele Werte mit Sternchen zitiert, 
                  weil die genaue Herkunft der Daten unsicher ist und viele Angaben unscharf bis unglaubwürdig sind. 
 1790      Bevölkerung nach Gerichten 
               (Bibl. Museum Ferdinandeum Innsbruck, Dipauliana 979/VIII). 
 1793      Schematismus Diözese Brixen 
               (Catalogus personarum ecclesiasticarum et locorum Dioecesis Brixinensis 
               ab anno 1793). 
               Aus dieser Ausgabe des Brixner Schematismus sind auch die Kommunikantenzahlen angegeben.  
 1795      Bevölkerung nach Gerichten 
               (wie 1790). 
 1804      Verschiedene Angaben für Gerichte 
               (wie 1790). 
 1811      Gemeinde- und Einwohnerverzeichnis des bayerischen Innkreises im Jahre 
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               1810/11, Tiroler Landesarchiv Hs. 5420. 
 1812      Schematismus Diözese Brixen 
               (Catalogus personarum ecclesiasticarum et locorum Dioecesis Brixinensis 
               ab anno 1812). 
               Aus dieser Ausgabe des Brixner Schematismus sind auch die Kommunikantenzahlen angegeben.  
 1817      Bevölkerungszählung 
               (Beimrohr Wilfried, Die Gemeinden und  Ortschaften Tirols und ihre 
               Einwohnerzahlen 1817, 2000. 
                (Nach: Provinzialgesetzsammlung von Tirol und Vorarlberg für das Jahr 1817, Bd. 4/1, 1824, 
                  Nr. 51. – Dieser Beitrag ist auf der Homepage des Tiroler Landesarchivs verfügbar.) 
 1819      Bevölkerungszählung 
               (National-Kalender für Tirol und Vorarlberg auf das gemeine Jahr 1821). 
1821/22  Meist kirchliche Quellen um 1821/22. 
               (Weber Beda, Das Land Tirol. Mit einem Anhange: Vorarlberg. 
               Ein Handbuch für Reisende,  3 Bde., 1837/38).         
                  Die statistischen Angaben von Weber werden von mehreren Autoren auf etwa 1821/22 datiert, 
                  obwohl Weber statistisches Material bis 1835/36 benützt hat. Ein Vergleich zeigt, dass viele 
                  Angaben aus den Zählungen 1811 und 1817 oder aus den Brixner und Trienter Diözesan- 
                  Schematismen  um 1825 stammen dürften. Offenbar jüngere Angaben werden mit *1834 datiert. 
  1826     Schematismus Diözese Trient 
              (Clerus et Dioecesis Tridentina exeunte anno 1826)   
 1837       Bevölkerungszählung 
               (Staffler Johann Jakob, Tirol und Vorarlberg, statistisch und topographisch, 
               mit geschichtlichen Bemerkungen, 4 Bde., 1839/46). 
               Für die Gemeinden Altrei, Laurein, Proveis, Unsere Liebe Frau im Walde-St. Felix, 
               Truden: Perini Agostino, Statistica del Trentino, Volume II, 1852 (Angaben von             
.              etwa 1845).  
 1838      Bevölkerungszählung 
               (Schematismus von Tirol und Vorarlberg für das Jahr 1839)  
 1846      Bevölkerungszählung 
               (Provinzial-Handbuch von Tirol und Vorarlberg für das Jahr 1847) 
 1850      Bevölkerungszählung 
               (Erlass der Organisierungs-Landeskommission vom 24. November 1854, womit 
               die Übersicht der nach der politischen und gerichtlichen Organisierung der 
               gefürsteten Grafschaft Tirol mit Vorarlberg jedem Bezirke zugewiesenen  
               Ortsgemeinden kundgemacht wird, Landesregierungsblatt für die gefürstete 
               Grafschaft Tirol mit Vorarlberg, II. Abt., 22). 
                  Für Ortschaften mit eigener Seelsorge, die in der Hauptquelle nicht verzeichnet sind: 
               Schematismus der Geistlichkeit der Diözese Brixen für das Jahr 1850. 
1851/53  Tinkhauser Gustav, Topographisch-historisch-statistische Beschreibung der 
               Diözese Brixen, 1.Bd., 1855. 
 
1857-1910: Gesamtösterreichische Quellen (Anhang zur Einführung). 
 Gelegentliche Angaben zur Häuserzahl 1857 stammen aus den Unterlagen des in Tirol erst zu dieser Zeit    
angelegten Franziszeischen Katasters. 
 
 1921-      Istituto Centrale di Statistica (Hg.), Popolazione Residente e Presente dei  
 1971       Comuni. Censimenti dal 1861 al 1971, Tomo 1, 1977 (für Gemeinden). 
 
 1961       Touring Club Italiano (Hg.), Annuario generale. Comuni e frazioni d´Italia, 
                1967 (für einen Teil der Ortschaften).  
                Widmoser Eduard, Tirol A-Z, 1970 (für einen Teil der Ortschaften). 
 1981       Landesinstitut für Statistik (Hg.), Statistisches Ortsverzeichnis Südtirols. 
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                Bevölkerung laut Volkszählung 1981, 1989. 
 1991       Istituto Centrale di Statistica (Hg.), 13. Censimento generale della  
                Popolazione 1991 – Bolzano-Bozen.  
           
 2001       Ergebnisse der italienischen Volks-, Gebäude- und Wohnungszählung 2001  
                  Gebäude und Wohnbevölkerung nach Gemeinden und Ortschaften:. 
               Autonome Provinz Bozen-Südtirol, Landesinstitut für Statistik-ASTAT       
               (Hg.), 14. Allgemeine Volkszählung, Bd. 4 – Bewohnte Ortschaften, 2006. 
               Unterhalb der Gemeindeebene werden in der Regel die administrativen Fraktionen der Gemeinden 
                  ausgewiesen, die mit älteren Zählungsergebnissen gut vergleichbar sind, für die aber 
                  keine Angaben über Gebäude vorliegen. 
                  
 2011     Amtliches Ergebnis der 15. Volks- und Wohnungszählung vom 9. Oktober 2011 
             Landesinstitut für Statistik, astat-info 1/2013. 
             Gebäudezahl, Ausländerzahl und Ausländeranteil stammen noch aus den vorläufigen Ergebnissen. 
 
2012     Homepage des Landesinstitutes für Statistik 
             An das Voilkszählungsergebnis angepasst; zunächst nur für ganz Südtirol und die Landeshauptstadt 
                Bozen.   
 
 
               
Weitere Quellen: 
 
AÖG 
Archiv für österreichische Geschichte (vor 1865: Archiv für Kunde österreichischer 
Geschichtsquellen), 1848 ff. 
 
Althöfe 
Meist nach: Krawarik Hans, Siedlungsgeschichte Österreichs. Siedlungsanfänge, 
Siedlungstypen, Siedlungsgenese, Geographie 19, 2006. 
Zur Ergänzung unvollständiger Angaben aus der österreichischen Siedlungsgeschichte wurden für Südtirol 
urkundliche Erstnennungen von Ortschaften bis um das Jahr 1000 angegeben, deren Quelle unter „Urk.“ 
angeführt ist.  
 
Burglechner 
Burglechner Matthias, Des Tirolischen Adlers 1.- 4. Teil, 1619-1639, 
HHStA Hs. Weiß 231 (abgefasst 1608). 
 
Deutscher Anteil Bistum Trient 
Atz Karl – Schatz Adelgott, Der deutsche Anteil des Bistums Trient, topographisch-
historisch-statistisch und archäologisch beschrieben,  5 Bde., 1903/10 
 
Jäger 
Jäger Georg, Das Kleinhäuslertum in Südtirol – Aktueller Forschungsstand, 
in: Tiroler Heimat. Jahrbuch für Geschichte und Volkskunde 65/2001, 25 ff. 
Im 18. und 19. Jh. wurden den ausgewiesenen Söllhäusern auch die jüngeren  „Häusln“  zugerechnet. 
 
Jäger, Kleinhäusler 
Jäger Georg, Kleinhäusler und Schellenschmiede, Früchtehändler und Pfarrwirte. Zur 
Tradition ländlicher Gewerbe in Tirol, TirolerWirtschaftsstudien 56, 2005. 
 
Noflatscher, Deutscher Orden  
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Noflatscher Heinz (Hg.), Der Deutsche Orden in Tirol: die Ballei an der Etsch und im 
Gebirge,  Quellen und Studien zur Geschichte des Deutschen Ordens 43, 1991.  
 
Stolz, Deutschtum 
Stolz Otto, Die Ausbreitung des Deutschtums in Südtirol im Lichte der Urkunden, 
4 Bde. (3.Bd.: 2 Teile), 1927/34. 
Diese Arbeit enthält keine Summenangaben für Güter oder Häuser, sondern namentliche Aufzählungen von 
Besitzern (eigentlich: Familiennamen), die durch Abzählen summiert werden mussten.  
 
Stolz, Wehrverfassung – Schennach, Kriegswesen 
Stolz Otto (aus dem Nachlass hg. von Franz Huter), Wehrverfassung und Schützenwesen in 
Tirol von den Anfängen bis 1918, 1960.  
Schennach Martin P., Ritter, Landsknecht, Aufgebot. Quellen zum Tiroler  
Kriegswesen 14.-17. Jahrhundert, Tiroler Geschichtsquellen 49, 2004.   
 
Tafeln zur Statistik 
Tafeln zur Statistik der österreichischen Monarchie, 21 Bde. 1828-1853 (1828 und 1829 unter 
dem Titel „Darstellung der österreichischen Monarchie in statistischen Tafeln“), Neue Folge 6 
Bde. 1856-1871. 
 
Tarneller  
Tarneller Joseph, Die Hofnamen im Burggrafenamt und in den angrenzenden Gemeinden, I. 
Teil,  Archiv für österreichische Geschichte (AÖG) 100/1.Hälfte/1910. – II. Teil, AÖG 
101/1911. 
Tarneller Joseph, Die Hofnamen in den alten Kirchspielen Deutschnofen-Eggental und Völs 
am Schlern, AÖG 106/1.Hälfte/1915. 
Tarneller Joseph, Die Hofnamen im unteren Eisacktal, AÖG 108/1.Teil/1921. – Das rechte 
Eisackufer von Velturns bis Wangen, AÖG 110/1926. 
 
Tir. Weistümer  
Die Tirolischen Weistümer, Teil 1-3 hg. von Ignaz Zingerle und Carl Theodor  
Inama-Sternegg.. 
1. Teil (Unterinntal, Österr. Weistümer 2.Bd. 1.Teil), 1875. 
2. Teil (Oberinntal, Österr. Weistümer 3.Bd. 2.Teil), 1877. 
3. Teil (Vinschgau, Österr. Weistümer 4.Bd.), 1880. 
4. Teil (Burggrafenamt, Etschland, Eisacktal und Pustertal: Österr. Weistümer 5. Bd.),  
1888 (1. Hälfte), 1891 (2. Hälfte). hg. von Josef Egger. 
5. Teil (Ergänzungsband Unterinntal, Österr. Weistümer 17.Bd.), hg. von Nikolaus Grass und 
Karl Finsterwalder, 1966. 
6. Teil (Ergänzungsband Oberinntal, Österr. Weistümer 19.Bd.), Red. Karin Greiffenhagen, 
hg. von Nikolaus Grass und Hans Constantin Faussner, 1994. 
7. Teil (Ergänzungsband Oberinntal, Österr. Weistümer 20.Bd.), Red. Karin Greiffenhagen, 
hg. von Nikolaus Grass und Hans Constantin Faussner, 1994. 
 
Urk. 
Kühebacher Egon, Die Ortsnamen Südtirols und ihre Geschichte, Bd. 1. 1991. 
 
Wolkenstein 
Wolkenstein Marx Sittich von, Landesbeschreibung von Südtirol, Schlern-Schriften 34, 1936. 


